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HYRJE 

Përfaqësitë diplomatik të fuqive të mëdha evropiane dhe shteteve të tjera të interesuara 
për Maqedoninë u hapën për të siguruar një prani dhe ndikim të drejtpërdrejtë në Maqedoni. 
Përfaqësitë e para u hapën në Selanik, si një port i madh detar për eksportin dhe importin e 
mallrave, dhe më pas filluan të hapen përfaqësi në Manastir, e cila, për nga rëndësia, ishte 
qendra e dytë në Maqedoni. Principata autonome e Bullgarisë u krijua pas Kongresit të Berlinit 
në vitin 1878, por Bullgaria mori pavarësinë në vitin 1908. Në vitin 1897, Turqia e lejoi 
Bullgarinë të hapë agjenci tregtare në disa qytete të Maqedonisë, përfshirë edhe në Manastirin. 
Këto agjenci tregtare gjithashtu kryenin detyrat e përfaqësive diplomatike në shtetet e huaja. 

Agjencia tregtare e Principatës Bullgare në Manastir u hap në vitin 1897 dhe që nga 
hapja e saj deri në Luftërat Ballkanike, ajo, si një nga faktorët e propagandës së madhe bullgare, 
ka zbatuar politikën e Bullgarisë ndaj Maqedonisë, ose aspiratat e saj për të. Gjatë këtij 
periudhe, në Agjenci janë ndërruar disa agjentë, nga G. Stojçev deri te agjenti Netkov. 

Përfaqësitë diplomatike të shteteve borgjeze ballkanike në Maqedoni kanë vepruar nën 
hijen e përfaqësive diplomatike të shteteve të mëdha evropiane, të cilat përmes tyre realizonin 
interesat e tyre. Prania e përfaqësive diplomatike të huaja në Manastir ka ndikuar në jetën dhe 
sjelljen e banorëve, duke ndjerë ndikimin e Evropës në fusha të ndryshme të kulturës, artit, 
arkitekturës, muzikës etj. 

Për shkencën, dhe veçanërisht për historinë, raportet diplomatike dhe raporte të 
përfaqësuesve diplomatikë nga Manastir janë një burim i rëndësishëm për situatat në vilajetin e 
atëhershëm të Manastirës, dhe më gjerë, në gjithë Maqedoninë dhe Ballkanin. 

Teksti që po e përmendni ofron një histori të detajuar për Agjencinë Tregtare të 
Principatës Bullgare në Manastir, e cila u hap në vitin 1897. Agjencia, si një pjesë e 
propagandës së madhe bullgare, luajti një rol të rëndësishëm në realizimin e politikës së 
Bullgarisë ndaj Maqedonisë, dhe veçanërisht në realizimin e aspiratave të saj të mëdha 
bullgare. Po ashtu, teksti flet për përfaqësitë diplomatike të shteteve ballkanike në Maqedoni 
dhe rolin e tyre në jetën e banorëve vendas dhe ndikimin e Europës në fusha të ndryshme. 

Ky Udhëzues paraqet materialet arkivore që ndodhen në Arkivin Historik Shtetëror të 
Sofjes (Republika e Bullgarisë) dhe mbulon periudhën nga viti 1897 deri në vitin 1910. Ky 
material është hulumtuar dhe sjellë nga proregj. dr. Mihajlo Minovski, dhe përmban 17 
mikrofilma me mbi 30,000 pamje, të cilat përfaqësojnë shkëmbimin diplomatik ndërmjet 
agjencive bullgare në Manastir, Selanik, Shkup, Serez, si dhe raporte nga këto agjenci dërguar 
në përfaqësinë në Stamboll dhe në Ministrinë e Punëve të Jashtme në Sofje. 

Në këto raporte pasqyrohet gjendja politike, ekonomike, sociale dhe shumë çështje të 
tjera në Maqedoni dhe në Ballkan në fund të shekullit XIX dhe fillimin e shekullit XX. Ato 
pasqyrojnë politikën e autoriteteve turke në këto territore: terrori, krimet, abuzimet nga 
administrata, policia dhe ushtria; rezistenca e popullatës, në fillim spontane dhe më pas të 
organizuar; objektivat, detyrat dhe struktura organizative, si dhe aktivitetet revolucionare të 
VMRO-së; luftërat fetare mes mbështetësve të Egzarhisë dhe Patriarkanës; veprimtaria e 
propagandave të huaja, luftërat ndër-etnike dhe përleshjet ndërmjet grupeve të ndryshme 
bullgare, greke dhe serbe; proceset gjyqësore dhe gjendja në burgje; zbatimi i reformave të 
fuqive të mëdha; Revolucioni i Xhonturqëve dhe pasojat e tij në Maqedoni dhe shumë ngjarje 
dhe probleme të tjera të paraqitura përmes prizmit të përfaqësive diplomatike bullgare në 
Maqedoni. 

Për shkak të rëndësisë së përmbajtjes së fondit, qasja në punë është analitike dhe 
shënohet çdo njësi arkivore ose grup dokumentesh të lidhura. Për manipulim më të lehtë të të 
dhënave, Udhëzuesi përmban gjithashtu regjistra: emëror dhe gjeografik. 

Në përgatitjen e këtij Udhëzuesi morën pjesë Vasilka Kotevska, Tronda Pejoviç, Elica 
Georgievska dhe Gjorgji Stojçevski. 
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FONDI: AGJENCIA TREGTARE E PRINCIPATËS 
BULLGARE NË MANASTIR 

 
 
MIKROFILM: 4297 
VITET: 1897-1915 
MIKROVIDEO: 1798 
METRA: 49,40 
GJUHA: Bullgare 
 
 
PËRMBAJTJA  
FONDI: 334 
PËRSHKRIMI: 1 
NJ/A: 392 
 
04.1915 - 09.1915 

 
Raporte të Agjencisë Tregtare Bullgare në Selanik dërguar Ministrisë së Punëve të 

Jashtme në Sofje në lidhje me masat administrative të jashtëzakonshme të autoriteteve 
greke kundër popullsisë “bullgare” për të siguruar rendin dhe paqen në vend: 

- Për tubimin në Kukush dhe trazirat ndërmjet katolikëve dhe ortodoksëve në lidhje me 
kishën “Shën Gjergji”; artikuj në gazetat “Angira” nr. 80 datë 27 dhe 28.07.1915 dhe 
“Elas” nr. 87 datë 28.07.1915 për tubimin në Kukush dhe problemin me kishën “Shën 
Gjergji” (regj. 2-4) 

- Telegrama e koduar pa të dhëna (regj. 5) 
- Masat administrative të jashtëzakonshme të autoriteteve greke kundër popullsisë 

“bullgare” për të siguruar rendin dhe paqen në vend; arrestimi i personave të dyshuar për 
bashkëpunim me Komitetin Revolucionar; procese gjyqësore dhe vendime gjyqësore (të 
dënuarit Kosta Batallov, Anton Çaushov) (regj. 6-11, 35-40a, 41) 

- Lista e personave të dërguar në internim (regj. 13)  
- - Përmbledhje e personave nga Lerin dhe Voden (fshatrat Kajlari, Sopotnica, 

Klobuçishte, Saraqinë dhe të tjerë) të arrestuar dhe të dënuar me internim (regj. filmike 
14-16) 

- Përmbledhje e shtetasve serbë nga Lerin dhe Manastir që punonin në Soroviç, dhe të 
dërguar në internim; 7 persona nga Kosturi dhe të deportuar të disa personave nga fshati 
Buf - Lerin (regj. 17-18) 

- Deklarata grupore dhe individuale të dëshmitarëve për terrorin e ushtruar të çetave 
bullgare në fshatrat Mertatevo dhe Frashtane - Sersko, si dhe hakmarrjen brutale turke në 
këto fshatra dhe në fshatrat Dolno dhe Gorno Brodi, Staraçishte, Belotinci dhe të tjera; 
deklaratat ishin dërguar edhe te konsulli i gjeneral në Selanik (regj. 19-20, 21-26, 32, 34) 

- Vendim i administratës së rajonale të Lerin për dërgimin në internim në ishujt Sifnon, 
Amorgos, Jon dhe Anafi të 5 të akuzuarve për veprimtari revolucionare (regj. 27) 

- Artikull nga gazeta “Maqedonia” nr. 1342 datë 12.09.1915 lidhur me personat e dënuar 
me internim për veprimtari revolucionare (regj. 33) 

- Raport për hetimin e nisur kundër dezertorëve “bullgarë” nga ushtria greke nga garnizoni 
i Seres dhe Drama, pas të cilëve pasuan arrestime masive në fshatrat Frashtani, Martatevo 
të dyshuar për veprimtari revolucionare (regj. 41-45); Deklarata të individëve nga fshati 
Frashtani për terrorin dhe maltretimet e të akuzuarve për veprimtari revolucionare nga ana 
e xhandarmërisë (regj. 46) 
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FONDI: 331 

Përshkrimi - 1 

NJ/A - 1 

DOSJA - 7/Nr: 1 
 
 
11.1897 

12.1897 

Korespondenca mes Agjentit Tregtar Bullgar në Manastir, Ministrisë së Punëve të 
Jashtme në Sofje dhe Kryetarit të Shën Sinodit për emërimin e Mitropolitit të Manastirës, 
Gligori: 

- Peticioni i esnafëve të Manastirit në lidhje me kandidaturën e Mitropolitit të Ohrit, 
Gligori, për postin e përfaqësuesit e Arqipeshkëve të Pellagonisë; kopje e letrës me 
sugjerime nga Shën Sinodi drejtuar Ministrit të Punëve të Jashtme për kandidaturën e 
Gligorit (regj. 1-4) 

- Mikpritja solemne e Mitropolitit të Pellagonisë Gligori në Manastir, ku mbajti dhe 
shërbesën e tij të parë fetare (regj. 6-9) 

- Peticione nga qytetarët drejtuar valijës në kundërshtim me emërimin e Gligorit si 
përfaqësues i Pellagonisë; reagimi i ipeshkvit grek tek valiu dhe përgatitjet për protestë 
nga grekomanet (regj. 10) 

-   

FONDI: 331 

Përshkrimi - 1 

Nj/A- 2 

DOSJA - 7/Nr: 2 
 
 
09.1897 

12.1897 
 

Raporte nga Agjencia diplomatike Bullgare në Stamboll, Ministria e Punëve të Jashtme në 
Sofje, Agjencia tregtare Bullgare në Selanik dhe Agjencia tregtare Bullgare në Manastir 
lidhur me çështjen e kishës dhe arsimit në Maqedoni: 

- Tekst i koduar (regj. 1) 
- Misioni i përfaqësuesit të Ministrisë së Punëve të Jashtme, Kaisikov, në Stamboll për 

zgjidhjen e problemit me mësuesit dhe shkollat në Maqedoni (regj. 2-5) 
- Përmbajtje shtesë: pasqyrë e llojeve të shkollave, përbërja kombëtare dhe shoqërore e 

nxënësve në Manastir, pasqyrë e shkollave romake në Manastir (regj. 2-5) 
- Pasqyrë e fondeve të miratuara nga qeveria dhe nga Egzarhia për zhvillimin e punës 

mësimore në Maqedoni dhe në Rajonin e Edrenesë nga viti 1883 deri në vitin 1897 (regj. 
6-7) 

- Raport nga udhëtimi i Kasiev në Stamboll për zgjidhjen e problemeve me regjistrimin e 
nxënësve në internatet e Gjimnazit të Selanikut, në shkollën e mesme të Manastirit dhe 
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në shkollat klasike të Shkupit, presion nga propaganda serbe për regjistrimin e një numri 
më të madh nxënësish në shkollat serbe (regj. 11-12) 

- Udhëzime nga Agjencia tregtare në Selanik për punën e inspektorëve në shkollat 
bullgare dhe serbe në Manastir; (regj. 13-14) 

- Për problemin me uljen e fondeve në buxhet për punën mësimore në Vilajetin e 
Manastirit (analizë sipas llojeve të shkollave) (regj. 15-16) 

- Korrigjime të tarifave për regjistrimin e nxënësve në shkolla dhe në internate të bërë nga 
Shën Egzarhia, në përputhje me vendimin e Ministrisë së Punëve të Jashtme (regj. 17, 
18); protokolli nr. 48 i Këshillit të Ministrave lidhur me pozitat në buxhet (regj. 19, 33 
pjesërisht të koduar) 

- Pasojat e uljes së buxhetit për punën mësimore në Maqedoni dhe Rajonin e Edrenesë për 
vitin shkollor 1897/98; (regj. 21) 

- Buxheti i shpenzimeve për punën mësimore në Vilajetin e Manastirit për vitin shkollor 
1897/98 (pasqyrë sipas shkollave) (regj. 22-24, 30, 31, 34) 

- Për formimin e shoqatave bamirëse, qëllimet dhe detyrat e tyre, puna e shoqatës së 
formuar në Selanik, roli i shoqatave në luftën kundër propagandës serbe. (regj. 26-29) 

 

FONDI: 331 

Përshkrimi - 1 

Nj/A - 3 

DOSJA - 8/Nr: 2 dhe 3 
 
 
10.1897 

12.1897 

Raporte nga Agjencia tregtare Bullgare në Manastir për Ministrin e Punëve të Jashtme 
në Sofje lidhur me mosmarrëveshjen ndërmjet patriarkalistëve dhe egzarhistëve mbi përdorimin 
e varrezave në Manastir, njoftim nga Agjencia diplomatike në Stamboll për Shën Egzarhin për 
zgjidhjen e mosmarrëveshjes. (regj. 1-6) 

FONDI: 331 

Përshkrimi - 1 

Nj/A - 4 

DOSJA - Nr: 18 
 
 
12.1897 

02.1899 

Raporte nga agjenti tregtar bullgar në Manastir dhe korrespondenca me Ministrin e 
Punëve të Jashtme në Sofje lidhur me mosmarrëveshjen për shtëpinë në Krushevë që ishte 
dhënë me qira për hapjen e një shkolle serbe: 

- Përplasje personale ndërmjet dy priftërinjve në Krushevë dhe ndikimi i pop Bogdan në 
përhapjen e propagandës serbe. (regj. 1-2) 
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FONDI: 331 

Përshkrimi - 1 

Nj/A - 6  

DOSJA - I/55 

 
09.1897 

03.1898 
 

Raporte nga Agjencia tregtare Bullgare në Manastir për Ministrin e Punëve të Jashtme në Sofje 

lidhur me procesin gjyqësor në Gjykatën e Apelit në Manastir për çështjen e tentativës për vrasjen e 

agjitatorit serb dhe drejtorit të gimnazit në Prilep. (regj. 1-4 i palexueshëm) 

 

FONDI: 331 

Përshkrimi - 1 

Nj/A - 7  

DOSJA - I/55 

 
06.1897 

08.1900 

Raporte nga agjencitë tregtare bullgare në Manstir dhe Selanik për Ministrin e Punëve të 
Jashtme në Sofje lidhur me ndjekjen penale dhe arrestimin e qytetarëve të shquar dhe mësuesve 
të akuzuar nga autoritetet osmane për bashkëpunim me Komitetin Revolucionar: 

 Shembuj të terrorit, keqtrajtimit, kontrollimeve, arrestimeve dhe humbjeve të 
organizuara nga autoritetet osmane dhe bashibozuku në: fshatin Dedino - Kaza i 
Radovishit (regj. 2-3 i palexueshëm); në Kërçovë (dy turq të vrarë nga një çetë 
“bullgare”, regj. 4-5); në fshatrat e Kaza të Ohrit për fshehjen e armëve (regj. 6); 
arrestimi i mësuesve në Prilep që u përpoqën të kalonin në Bullgari (regj. 7, 8, 9); në 
Manastir dhe Prilep në kërkim të vrasësit të Stambolov (regj. 10-11); në Prilep për 
fshehjen e armëve (regj. 12-14); në fshatrat Smilevo dhe Srpci për shkak të gjetjes së 
literaturës të ndaluar te disa mësues (regj. 17-19); arrestimi dhe internimi i mësuesit 
kryesor nga Prilepi, Stojan Dimitrov dhe mësuesit të gjimnazit të Selanikut, Matov (regj. 
20-22, 26 i palexueshëm) 

 Reagimi i valiut të Manastirit ndaj thashethemeve të përhapura se po përgatitet një 
kryengritje në Maqedoni (regj. 27-28, 29-31); masat e marra për forcimin e kontrollit në 
Krushevë dhe vende të tjera (regj. 32-35) 

 Formimi i një çete në Prilep nga tre persona të liruar nga burgu, të cilët kishin ardhur 
nga Bullgaria dhe paraqiteshin rrejshëm si anëtarë të shoqatës maqedonase nga Sofja 
(regj. 1) 

 Intervenimi i konsullit rus tek valiua për lirimin nga paraburgimi të inspektorit në 
shkollën e Selanikut (regj. 36-37, 38) 
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 Procesi gjyqësor kundër priftit Llazar dhe të tjerëve të akuzuar për djegien e kapelës 
grekomane në Kërçovë; keqtrajtimi i të arrestuarve për të nxjerrë një pranim vepre të 
kryer; protesta ndaj përfaqësuesve diplomatik dhe Portës së Lartë kundër vendimit të 
Këshillit Akuzës. (regj. 47-48) 

 

FOND: 331 

Përshkrimi - 1 

Nj/A - 8 

DOSJA - Nr. 16 
 
 
10.1897 

02.1901 
 
Raporte nga Agjencia tregtare Bullgare në Manastir dhe Selanik për Ministrin e Punëve 

të Jashtme në Sofje lidhur me procesin gjyqësor dhe vendimet e marra kundër A. Lozançev dhe 
D. Limonçev, anëtarë të Organizatës Revolucionare të Manastirit, të akuzuar për tentativë 
vrasjeje të agjitatorit serb Mihail-Haxhi Pope; intervenimi i Agjencisë tregtare Bullgare tek 
valija dhe Porta e Lartë lidhur me procesin gjyqësor. (regj. 1-34) 
 

FONDI: 331 

Përshkrimi - 1 

Nj/A - 9 

DOSJA - Nr. 13 
 
 
06.1897 

12.1902 

 

Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare në Shkup dhe Manastir drejtuar Ministrisë së Punëve të 
Jashtme në Sofje për veprimtarinë e komiteteve revolucionare në Maqedoni: 

- Për lëvizjen e grupeve të armatosura përmes Xhumajasë dhe Razllogut drejt pikës së 
grumbullimit në Pjesën e Malit Pirin, Mellnikut dhe kazaja e Koçanëve; aksionet e 
grupeve të Koço Krillçov dhe Anço nga fshati Sugarevë; dërgimi i armëve në Manastirin 
e Rilit; 

- Përmbledhje e urdhrave të valiut dhe Portës së Lartë për parandalimin e këtyre 
dukurive (regj. 1-3) 

- Letër e sekuestruar nga autoritetet turke dhe e nënshkruar nga Ivanov, me thirrje drejtuar 
popullsisë për kryengritje si një rrugë e vetme dalëse nga gjendja e vështirë (regj. 6) 

- Intervenimi i konsullit britanik lidhur me marrëveshjen e supozuar mes Agjencisë 
Tregtare Bullgare dhe "Enteki Eteria" nga Athina për periudhën e kryengritjes në 
Maqedoni dhe lista e anëtarëve të të gjitha komiteteve në Maqedoni, të sekuestruar nga 
autoritetet turke në Ser (regj. 7-9, 10) 
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- Regj. 11-13, një raport pjesërisht i koduar, i paqartë. 
- Raport i pjesërisht i koduar për aferën e Vinicës dhe për përbërjen e grupit të armatosur 

që kaloi nga territori bullgar në atë turk (sk. 14-15) 
- Raport i pjesërisht i koduar për mbledhjen e Gjykatës Ushtarake në Qustendil pas 

aferës së Vinicës dhe për vendimet e marra (sk. 16-20) 
- Paralajmërimi i Agjencisë Tregtare Bullgare në lidhje me agjitacionin e anëtarëve të saj 

(sk. 21); korrespondenca e Matiev me valiun e Odrinës për kalimin e grupeve 
kryengritëse në Maqedoni (sk. 22) 

- Letër nga ministri i Punëve të Jashtme në Sofje drejtuar Agjencisë Tregtare Bullgare 
me sugjerime për të parandaluar çdo përpjekje për krijimin e grupeve kryengritëse (sk. 
25) 

- Të dhëna për veprimtarinë e grupeve të Rades dhe Nikolla Gerojski në nahijën e 
Demirhisarit, kazanën e Kërçovës dhe në rajonin e Prilepit (sk. 26-27) 

- Aksionet e "teroristëve" të organizuar nga Gjorgje Petrovi në Maqedoni (sk. 28-30); 
Afera e Kratovës - shkaku, qëllimi, detyrat (sk. 31-33); Dëbimi i Dame Gruevit nga 
Selaniku në fshatin e tij të lindjes, Smilevë (Demirhisar) (sk. 34) 

- Demonstrata e banorëve të Demirhisarit, Krushevës dhe Krushevës pranë Agjencisë 
Tregtare Bullgare në Manastir kundër terrorit në vendet e tyre (shembuj të veçantë regj. 
35-36). 

- Qëndrimet e Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje për marrëdhëniet ndërmjet 
Organizatës Revolucionare të Maqedonisë dhe përfaqësive tregtare (regj. 37-40 i 
paqartë dhe i zbehur). 

- Takimet e agjentit diplomatik bullgar në Shën Petersburg, Stançov, me 
personalitete të njohura politike të Rusisë (grof Muravlev dhe grof Lamerhov) lidhur me 
gjendjen në Ballkan, veçanërisht në Maqedoni dhe qëndrimi i fuqive të mëdha (regj. 41-
33, pjesërisht në gjuhën frënge). 

- Raporti i Gjykatës së Qarkut të Sofjes për rastin e nxënësve të gjimnazit të 
Selanikut - Kostadin Kirakov dhe Todor Bogdanov (regj. 45-46, 47). 

-  Urdhri i Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje dërguar të gjitha përfaqësive 
diplomatike dhe tregtare të principatës për të ndaluar çdo agjitacion dhe përpjekje për 
kryengritje (regj. 48). 

-  Për udhëtimin e L. Kisellinçev në Athinë me një detyrë nga Komiteti 
Revolucionar i fshatit Kosinec - Kazaja Kostur, për të mbledhur ndihma për 
maqedonasit në Athinë (regj. 49, 50-51). 

-  Proces gjyqësor në Gjykatën e Apelit në Manastir për rastin e Ivan Mocan 
Xhoga nga Krusheva, i marrë nga një çetë banditesh për shpërblim; të dhëna për çetën; 
terror ndaj banorëve në Demirhisar, Krushevë, Prilep; takime të agjentit tregtar bullgar 
në Manastir me valiun dhe konsullin austriak lidhur me ngjarjet (regj. 52-59, 62); lista e  
të vrarëve dhe të plagosurve nga fshatrat Mogilla - Prilep, Godivja - Kërçovë, Ilino - 
Manastir, Krushejan - Resnjë, Smilevë (regj. 60, 63 e pa plotë). 

- Proces gjyqësor për rastin e Rampo Xhurov, i akuzuar për organizimin e një çete 
kryengritëse në Prilep (regj. 64-66, 67-68, 69-70) i palexueshëm. 

- Për problemin me dërgesën e gazetave "Reformi" (regj. 72-73). 

-  Arrestimet nga autoritetet turke të personave që mbledhin kontribute vullnetare për 
komitetet në fshatrat e Kosturit (regj. 74-76). 

- Dyshime të shprehura nga veziri i madh se agjencitë diplomatike dhe tregtare bullgare 
po bashkëpunonin me komitetet maqedonase (regj. 77-78). 
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- Masa të rrepta kontrolli nga policia turke në Manastir pas informacionit për 
depërtimin e çetave të armatosura nga Bullgaria me qëllim organizimin e një 
kryengritjeje (regj. 79-84). 

- Korespondenca e Rrethit Revolucionar të Brendshëm Maqedono-Edreniane lidhur me 
kontributet për kasën monetare (regj. 85). 

- Dëgjimi i Trajko Petrovit, i akuzuar për vrasjen e priftit Stavre, i cili deklaroi se 
Komiteti Bullgar kishte përgatitur vrasjen e mitropolitit të Pellagonisë, Gligorij (regj. 
87).  

- Raporti i Mitropolitit të Dibrës dërguar valiut të Manastirit për vrasjen e 
Abdurrahman-beg, i cili i detyroi fshatrat Grezhilevë dhe Rilevë të shpallin veten si 
serbe; shembuj të terrorit ndaj popullsisë të krishterë në sanxhakun e Dibrës dhe 
indiferenca e autoriteteve turke; apel për të ndalur terrorin ndaj popullsisë të pafajshme; 
(regj. 88-91, 92-96). 

- Takime të agjentit të tregtisë bullgare me konsullin grek dhe atë rus Rostkovski 
për veprimet e kapedanit Marko dhe agjitimin midis popullsisë egzarkiste dhe 
patriarkaliste në Kostur dhe Lerin për një kryengritje; terrori dhe arrestimet nga 
autoritetet turke në fshatrat Zeleniçe, Rakovo, Buf; (regj. 97-98, 99-100, 101-103 i 
paqartë). 

- Arrestime masive të popullsisë të krishterë në Malëshevë nën akuzën për 
bashkëpunim me çetat “komite” (regj. 104-105). 

- Paralajmërim nga Konstantinopoja se në Manastir po përgatiten kidnapime të 
konsujve të huaj për të marrë shpërblim (regj. 106-107). 

- Për shpërblimin e personave të korruptuar nga konsulli grek për të plaçkitur 
postën e dërguar me karrocë nga Korça dhe për të vrarë Markovin - udhëheqës i çetës së 
Lerinit (regj. 108, 112). 

- Qëndrimi i qeverisë bullgare që do të angazhohet për të parandaluar çdo aksion 
ose përpjekje terroriste të komiteteve maqedonase, në përputhje me ligjet e vendit (regj. 
109-110, 111). 

- Masa të policisë në Prilep kundër terroristëve të komiteteve që mbledhin me 
forcë kontribute financiare (regj. 114). 

- Incident i armatosur me viktima mes popullsisë të krishterë dhe myslimane në 
Prilep (regj. 121). 

- Nota nga konsulli i përgjithshëm amerikan në Konstantinopojë lidhur me 
rrëmbimin e misionares Miss Stoun (regj. 115-120); shtojcë - nota nga francezi (regj. 
116-117). 

- Kopje e notas nga Sarafov - ministër i Punëve të Jashtme në Sofje dërguar 
konsullit të përgjithshëm amerikan në Konstantinopojë, Dikinson, datuar më 11.10.1901 
(regj. 118-120). 

- Raporti i Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir dërguar ministres për Punët e 
Jashtme në Sofje më 5.11.1902 për gjendjen tejet të rëndë të popullsisë shqipëtare nën 
zgjedhën turke dhe për përgatitjet për kryengritje; qëndrimi i Dellçevit në Prilep, 
Manastir, Lerin, Kostur dhe formimi i 8 çetave në: Kostur, Lerin, Prespë, Ohër, 
Demirhisar, Kërçovë, Prilep dhe Mariovë (regj. 123-124); shembuj të rritjes së 
aktiviteteve të çetave në Maqedoni (regj. 125-126); dobësimi i mëtejshëm i pushtetit për 
t’i parandaluar këto aktivitete; terrori ndaj popullsisë së pafajshme të krishterë, 
veçanërisht në fshatrat Zagoriçan - Kostur, Ekshi-Su, Patelle, Krani - Prespë dhe të tjera 
(regj. 127-131). 

- Raporte për përleshjen e armatosur me viktima mes patrullës turke dhe çetës 
"bullgare" më 15.02.1902 dhe drama e gjakosur në fshatin Shestovo - Kostur; detaje për 
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vdekjen e mësueses Vasillka Ivanovska, terrori ndaj banorëve të fshatit Shestovo dhe të 
tjera; ankesa nga banorët dërguar Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir; të dhëna për 
vrasjen e kapedanit të çetës së Kosturit, Petrovi - pjesëmarrës në ngjarjet në fshatin 
Shestovo (regj. 132, 133, 134-138, 141-142). Të dhëna për ndjekjet nga ushtria turke 
ndaj komiteteve dhe çetave në fshatrat Tërste dhe Sllepç më 15.05.1902, kontrolle, 
plaçkitje dhe arrestime masive të popullsisë të pafajshme dhe në fshatrat Buf dhe 
Armenskë; përleshje të armatosura me çetën e Lerisë pranë fshatit Patelle; me çetën e 
Kotes pranë fshatit Rulja - Kostur; pasojat nga gjetja e armëve të fshehura në fshatrat 
Tërste dhe Buf. 

-    Përleshje të armatosura me viktima mes patrullës turke dhe çetës së Jordan Piperkës 
pranë fshatit Rakitnica - Demirhisar; terror, kontrollime dhe arrestime në fshatin 
Rakitnica; shkatërrimi i çetës së Krushevës të udhëhequr nga kapedani Vellko dhe 
nënkapedani Gjurçin nga fshati Sellcë (regj. 151, 153, 158, 159, 203). 

-   Përleshje të armatosura me viktima mes ushtrisë turke dhe çetave të kapedanëve Marko 
dhe Andreja pranë fshatit Patelle; terror, vrasje dhe djegie (lista e të vrarëve dhe të 
plagosurve) (regj. 156, 157, 160, 161-164); arrestime masive dhe kontrollime në Lerin 
për armë të gjetura në fshatrat Ekshi-Su, Zeleniçe, Patelle dhe të tjera (regj. 152, 154, 
155). 

-   Shembuj të përleshjeve të armatosura me viktima mes ushtrisë turke dhe një çete pranë 
fshatit Papadija - Lerin (regj. 165); me çetën e Manastirit pranë fshatit Çairli (regj. 168, 
194); me çetën e kapedanit Stefo pranë fshatrave Gorniçevo dhe Çegane - Voden (regj. 
171, 172); të dhëna të detajuara për ngjarjet e gjakosura në fshatin Visheni - Kostur 
(regj. 169-170). 

- Agjitimi i kolonelit të rezervës Jankov dhe çeta e tij në Kostur dhe Lerin për ngritjen e 
një kryengritjeje; reagime nga komitetet revolucionare; urdhri i valiut për kontroll më të 
fortë ushtarak (regj. 173-175, 176-178, 180); udhëzimi i Ministrisë së Punëve të Jashtme 
në Sofje për të ndjekur ngjarjet në vilajet (regj. 179). 

- Shembuj të përleshjeve të armatosura me viktima mes çetës së Jankov dhe ushtrisë turke 
pranë fshatrave Zagoriçan dhe Smërdesh - Kostur; kontrolle dhe arrestime në fshatrat 
Kanatlare - Kostur, Nevokaz - Lerin, Bapçor dhe të tjera për kërkimin e armëve të fshehura 
(regj. 181, 182, 184-186, 187-188, 195); përleshje me viktima mes çetës së Jankov dhe 
çetës së kapitenit Karalivanos pranë fshatit Klisura (regj. 189-191, 192, 193); shkrime për 
kalimin e disa kryengritësve nga Jankov në Greqi dhe bashkimin me komitetet greke (regj. 
197-198). 
- Pëpjekje për vrasjen e kryetarit të Komunës Bullgare në Kostur nga Pando Sidova - 
mësues nga fshati Zhupanica - Kostur (regj. 196). 
- Përleshje të armatosura me viktima mes ushtrisë turke, xhandarmërisë dhe çetës 
kryengritëse pranë fshatit Bobishta - Kostur dhe pasojat (regj. 199-200, 201-202). 
- Përleshje të armatosura me viktima mes çetës së Jordan Piperkës dhe një patrulle turke 
pranë fshatit Brezovë - Demirhisar, fshati u dogj dhe u plaçkit (regj. 203). 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI - 1 

NJ/A - 10 

DOSJA - Nr.22 

03.1897 

09.1902 
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Raporte dhe korrespondencë nga Ministria e Punëve të Jashtme në Sofje, Agjencia Tregtare 
Bullgare në Manastir dhe Agjencia Diplomatikë në Konstantinopojë për amnistinë e të 
burgosurve politikë: 

- Kërkesë nga Agjencia Diplomatike Bullgare në Konstantinopojë për lirimin e të 
burgosurve politikë “bullgarë” (regj. 1-4). 

- Listat e të burgosurve për të cilët kërkohet amnistia (regj. 5-9, 10-11, 12-13). 
- Njoftim nga Agjencia Diplomatikë Bullgare në Konstantinopojë se, me rastin e 

festimeve të kurorëzimit të sulltanit, janë amnistuar 20 të burgosur “bullgarë” (lista) nga 
burgje të ndryshme në Perandori. (regj. 14-16, 17). 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI - 1 

NJ/A - 11 

DOSJA - Nr. 19/8 
 
 
11.1897 

08.1898 

Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare në Shkup dhe Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir 
drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje për aferën e Vinicës: 

- Raporte për vrasjen e Riza-beut dhe të gjithë familjes së tij, plaçkitjen e pasurisë së tij të 
luajtshme dhe të paluajtshme të kryer nga autorë të panjohur më 14.11.1897 në Vinicë - 
Kazaja e Koçanit, dhe ngjarjet që pasuan (regj. 1-3, pjesërisht të koduar). 

- Hakmarrja e kryer nga turqit në fshatrat e Koçanit dhe Shkupit; ndërhyrja e konsullit rus 
tek valiu për ndërprerjen e mizorive ndaj popullsisë paqësore kristiane (regj. 4-6, 7-9). 

- Artikulli në gazetën “Kosovo” nr. 999 për aferën e Vinicës me titullin “Vajtimi i të 
dëmtuarve” (regj. 16-18). 

- Konfiskimi i policies, këmbimi i letrave mes Gjorgji Dellçevit dhe mësuesit të Shkupit, 
Razvigorov, ku ndodhen Kushtetuta dhe rregulloret e komiteteve revolucionarë në 
Maqedoni; zgjerimi i ngjarjeve të përgjakshme edhe në rajonin e Kratovës për shkak të 
gjetjes së armëve të fshehura; apeli i Agjencisë tregtare bullgare në Shkup drejtuar 
qeverisë bullgare dhe Portës së Lartë për ndalimin e terrorit ndaj popullsisë pas aferës së 
Vinicës (regj. 22-25). 

- Rishikimi i personave të arrestuar dhe të keqtrajtuar nga rajonet e Vinicës, Koçanit, 
Shtipit, Kratovës dhe Shkupit; rishikimi i magazinave të gjetura të armëve; apeli i 
Agjencisë tregtare bullgare drejtuar konsullatave ruse dhe austro-hungareze dhe valiut për 
ndalimin e terrorit ndaj popullsisë së pafajshme (regj. 26-28, 29-31, 32-34). 

- Raport pjesërisht i koduar nga Ministria e Punëve të Jashtme në Sofje për bastisjet, 
arrestimet dhe terrorin në rajonet e Velesit dhe Shkupit (regj. 35-36). 

- Raport pjesërisht i koduar nga Ministria e Punëve të Jashtme në Sofje për bastisjet, 
arrestimet dhe terrorin në rajonet e Velesit dhe Shkupit (regj. 35-36). 

- Përkeqësimi i gjendjes në vilajetin e Shkupit (Kosovës) pas aferës së Vinicës dhe masat e 
hakmarrjes nga i njohuri Hafiz-pasha: arrestime masive të mësuesve dhe priftërinjve, 
rishikimi i të arrestuarve dhe të keqtrajtuarve në burgun e Kurshumli-An dhe vende të 
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tjera; mbështetje dhe përhapje e propagandës serbe me hapjen e shkollave të reja serbe; 
dhënia e të drejtës për serbëve të përdorin kishat e egzarkisë; urdhër nga gjykatat për të 
dënuar me ashpërsinë më të madhe të arrestuarit pas aferës së Vinicës; ndalimi i 
kontaktimit apo kërkimit të ndihmës nga konsujt e huaj për aferën e Vinicës (regj. 37-40); 
urdhër për arrestimin e drejtorit të Shkollës së Femrave të Shkupit, Hristo Matov dhe 
Panajot Manov, të akuzuar për komitizëm (regj. 41-43, 49-50). 

- Vizita në Maqedoni e gazetarëve të gazetës angleze "Mançester Guardian", të interesuar 
personalisht për të vizituar vendet e dëmtuara dhe për të hetuar padrejtësitë e Hafiz-
pashës (regj. 44). 

- Informacione shtesë në lidhje me fajtorët për aferën e Vinicës (ndër organizatorët ishin 
edhe shtetasi turk Dervi-efendi dhe të tjerë) (regj. 45-46, 47-48). 

- Listat e të arrestuarve mësues dhe priftërinjve dhe shqyrtimi i burgjeve; listat e të 
keqtrajtuarve, të dëmtuarit në nder, të vdekurve, të arrestuarve dhe të arratisurve pas 
aferës së Vinicës për periudhën nga 15.11.1897 deri më 1.02.1898 nga Kazaja e Koçanit, 
Maleshevës, Radovishit, Shtipit, Kumanovës, Kratovës, Pallaneçkës dhe Shkupit; listat e 
magazinave të zbuluara të armëve në Shkup në të njëjtën periudhë (regj. 51-57). 

- Rezultatet e punës së Komisionit Ushtarak (gjykata ushtarake); shqyrtimi i të burgosurve 
të liruar pas aferës së Vinicës (regj. 61, 62, 58-60, 63-65). 

- Të dhëna të shumta për të dënuarit, të liruarit dhe ata që janë mbajtur në burg dhe janë 
akuzuar për aktivitet revolucionar pas aferës së Vinicës (regj. 66-68, 69, 70). 

- Të dhëna nga konsulli rus Rostkovski për notën e Portës së Lartë pas aferës së Vinicës 
(regj. 75). 

- Shqyrtimi i dënimeve të dhëna nga Komisioni Ushtarak pas aferës së Vinicës: për të 
akuzuarit për vrasjen e Kazim-beut dhe 10 të akuzuarit për aktivitet revolucionare të cilët 
janë dënuar me internim (regj. 71-74, 78-79). 

- Shtojca - lista e të dënuarve nga Komisioni Ushtarak për organizimin e një kryengritjeje 
(regj. 80, 81). 

 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI - 1 

NJ/A - 12 

ÇËSHTJA - 

 
10.1897 

02.1898 

Këmbimi i letrave mes Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje dhe Agjencisë Tregtare 
Bullgare në Manastir: 

- Premtimi nga përfaqësuesi i Hekurudhave Lindore në Turqi se do të angazhohet për 
zgjidhjen e çështjes së shkrimit të tabelave dhe njoftimeve në Hekurudhat Lindore në 
Turqi në gjuhën bullgare. (regj. 1-3) 
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI - 1 

NJ/A - 13 

DOSJA - Nr. 6 

 
08.1897 

07.1902 
 

Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir dhe Shkup drejtuar Ministrisë së Punëve të 
Jashtme në Shkup lidhur me trazirat në ushtri: 

- Problemi i rënies së moralit dhe dezertimeve të shpeshta nga ushtria; mobilizimi i ushtrisë 
rezervë territoriale pas thashethemeve për një mundësi lufte me Serbinë (regj. 1). 

- Problemi i vonesës në pagesën e pagave dhe furnizimit me ushqime, si dhe trazirat e 
shpeshta në batalionin e Manastirit (regj. 2). 

- Përforcimi i njësive ushtarake në drejtim të Gjakovës, Shkupit dhe kufirit bullgar 
(batalioni i Dibrës, Serixhisë, Velesit, Shkupit); në drejtim të Dibrës, Prilepit, Smirnës, 
dhe nga Tirana dhe Elbasani për në Manastir (regj. 3-5, 6, 12, 15, 16, 17). 

- Përkeqësimi i kushteve materiale në ushtri, shpërthimi i trazirave të shpeshta, rebelime 
dhe vjedhje; rebelimet e oficerëve në garnizonin e Manastirit; reagime nga Stambolli për 
zgjidhjen e problemeve (regj. 7-9, 18, 19). 

- Reorganizimi në ushtri dhe vizita e oficerit ushtarak të ambasadës angleze (regj. 20-22); 
përforcimi i xhandarmërisë me ushtarë, armë dhe kalorës. (regj. 23). 

-  

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI - 1 

NJ/A - 14  

DOSJA  

 
06.1897 

12.1905 

Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir, Shkup, Selanik dhe Ministrisë së Punëve të 
Jashtme në Sofje lidhur me përhapjen e propagandës serbe në Maqedoni: 

- Të dhëna për gjendjen politike dhe ekonomike në vilajetin e Manastirit; metodat e 
përhapjes së propagandës serbe të mbështetura nga pushteti; reagimi i arkimandritit 
Kozma drejtuar valiut për marrjen e masave; propozimi i Agjencisë Tregtare Bullgare për 
krijimin e një komisioni me detyrë të pengojë përhapjen e propagandës serbe; incidente 
gjatë hapjes së shkollës serbe në Prilep; gjendja e propagandës serbe në sanxhakun e 
Dibrës; propaganda serbe në Prilep (regj. 1-6, 8-10, 11, 12). 
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- Metodat e përhapjes së propagandës serbe në rajonet e Prilepit, Prespës dhe Dibrës dhe 
kërkesa nga Agjencia Tregtare Bullgare në Manastirit drejtuar Ministrisë së Punëve të 
Jashtme në Sofje për të marrë masa të rrepta (regj. 13, 14). 

- Hapja e shkollave të reja serbe me konvikte në Manastir dhe Ohër; agjitacioni i fortë serb 
në fshatrat Dobrushë, Llavc dhe Radobor (regj. 15). 

- Njoftim nga Ministria e Punëve të Jashtme në Sofje lidhur me problemin e 
vizave për pasaportat e banorëve të "bullgarëve" (regj. 16, 17) 

- Raport mbi ndikimin e gjendjes ekonomike në vetëdijen kombëtare të 
popullsisë dhe rrezikun nga propaganda serbe për veprën kishtare-arsimore; hapja e një 
numri të madh shkollash serbe në Prilep, Krushevë, Rajoni i Resenit, Rajoni i Prespës; 
reagimi i Agjencisë Diplomatike Bullgare në Stamboll ndaj Mitropolitit të Ohrit për 
marrjen e masave (regj. 18-21) 

- Korespondencë lidhur me kërkesën e Vasill Ikonomov - mësues nga Dibra 
drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje për dhënien e mjeteve speciale për 
luftën kundër përhapjes së shpejtë të propagandës serbe në rrethin e Dibrës; hapja e një 
shkolle të re serbe e miratuar nga autoritetet në Lazaropole (regj. 27-28); gjendja e 
popullsisë në rrethin e Dibrës dhe metodat e përhapjes së propagandës serbe (regj. 22, 
23, 24, 25, 26-31) 

- Shembuj të përplasjeve të shpeshta mes propagandës serbe dhe bullgare (përpjekja për 
vrasjen e Limonçev dhe Lozançev) gjatë hapjes së shkollave serbe; protestë nga 
përfaqësia diplomatike serbe në Sofje për këto ngjarje (regj. 32-34, 40a, 41) 

-  Raport nga Agjencia Tregtare Bullgare në Shkup për fluksin e madh të emigrantëve 
punëtorë në Bullgari; pasojat e vendimit të Ministrisë për uljen e taksës për vizat e 
pasaportave për punëtorët e varfër (regj. 42, 43) 

- Shtypje nga propaganda serbe ndaj banorëve të fshatrave në rrethin e Dibrës, Prilepit, 
dhe Manastirit për t’u kaluar nga ekzarhistët në patriarkistë dhe anasjelltas (shembuj nga 
fshatrat Sllepçe, Zërze, Kostenicë, Sokirci, Rilevo, Shën Mitrani, Vërbjani, Topollçani 
etj.) (regj. 44-46) 

- Shtypje nga propaganda serbe dhe komesari turk i policisë ndaj banorëve të fshatit 
Krivogashtan - Prilep për t'u deklaruar si serbë; protesta nga mitropoliti Gligori ndaj 
valiut (regj. 47-49, 53, 54) 

- Kopje e letrës nga Agjencia Diplomatike e Principatës në Athinë drejtuar ministrit të 
Punëve të Jashtme lidhur me artikujt në gazetat "Embroz", "Scrit", "Ast" dhe "Elinizmos" për 
propagandat dhe vrasjet politike në Maqedoni (përmbledhje e vrasjeve të kryera, regj. 50-51) 

- Roli i mitropolitit grek të Lerinës, Joakim, në përhapjen e propagandës serbe në 
dioqezën e tij (regj. 52 

- Për botimin në Beograd të broshurës francezo-serbe me titull "Statistika e shkollave 
bullgare në Turqi për vitin shkollor 1893-94" nga M. V. Veselinoviq (regj. 55, 56) 

- Korespondencë lidhur me shpenzimet e udhëtimeve për trajtimin mjekësor të 
sekretarit dhe punonjësve të tjerë të agjencive bullgare nga rajoni i Dibrës dhe i Kërçovës 
(pjesë të palexueshme regj. 61-74, 108, 109, 110) 

- Roli i komiteteve greke të "Entiki - Eteria" në formimin e çetave greke në 
Maqedoni; të dhëna për vrasjen e dy personave të ardhur nga Greqia me mision për të 
formuar çeta greke (regj. 57-60); për artikullin në gazetën "Neologos" lidhur me formimin e 
çetave kryengritëse greke në fshatin Selfixhe (regj. 75, 76, 77) 

- Korespondencë për fillimin e punës së shoqatës "Shqiptaro-Maqedonase 
Silogos" (regj. 78); roli dhe qëllimi i veprimtarisë së shoqërisë sekrete revolucionare 
"Etiki - Eteria" dhe shoqatës shqiptaro-maqedonase "Shqiptaro-Maqedonase Silogos" në 
Maqedoni (regj. 79, 80) 

- Kërkesa nga një grup grekësh nga vilajeti i Manastirit drejtuar Portës së Lartë 
për t'u dhënë ndihmë me armë për çetat që ata po formonin (regj. 81, 82, 83) 

- Përplasje mes ushtrisë turke dhe dy çetave që kaluan nga Greqia (regj. 85) 
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- Propaganda serbe dhe hapja e shkollës serbe në Konotlari - Kostur (shumë e 
palexueshme regj. 87, 88) 

-  Shembuj të agjitacionit të shtuar serb në fshatrat Kosinec - Kazaja e Korçës; 
fshatrat Sopotnicë, Krivogashtan, Brusnik dhe të tjerë, masat kundër këtyre dukurive 
(regj. 89, 90) 

-  Udhëzime për agjencitë tregtare bullgare lidhur me kontrollimin e saktësisë së 
të dhënave të përfshira në raportet që dërgohen (regj. 91) 

- Raporte për arsyet e riorganizimit të konsullatave serbe në Maqedoni; përmbledhje e 
konsujve të sapoemëruar; urdhër nga Sofja për të monitoruar aktivitetin e konsujve të 
sapoemëruar serbë; informacion nga takimet e zhvilluara në Nish me konsujt serbë të 
sanxhakëve të Prishtinës, Shkupit dhe Manastirit dhe shefin e njësisë të propagandës 
serbe (regj. 92-94, 95-97, 100)  

- Auditim financiar I kryer i Konsullatës Serbe në Manastir nga Konsullata Serbe në 
Selanik (regj. 101-104) 

- regj. 105 kopje e 104 
- Lista e serbëve nga rrethi i Dibrës që punojnë në Bullgari (regj. 106-107) 
- Metodat e propagandës serbe në Maqedoni: terror nga çetat e organizuara banditësh ndaj 

popullsisë për t'u deklaruar si serbë (regj. 113-116, pjesë e palexueshme); ryshfet ndaj 
funksionarëve turq, qytetarëve të fuqishëm turq, kryetarëve të fshatrave dhe të tjerë nga 
konsujt serbë të sapoemëruar; vendosja e një kontrolli të rreptë për udhëtarët që shkojnë 
në Serbi; përpjekje për serbizimin e fshatrave të pastra vllehe (Mollovishta dhe të tjerë) 
(regj. 113-116, 117-123) 

- Propaganda serbe në Veles dhe rrethin e Velesit; protesta nga popullsia drejtuar valiut të 
Selanikut dhe sultanit për ngjarjet në Veles më 21.10.1899 (regj. 124-128) 

- Intervenimi i agjencive tregtare bullgare për presionin e propagandës serbe ndaj 
maqedonasve në Serbi (regj. 129-131) 

- Të dhëna për shkollat serbe në Manastir dhe Manastirit me listën e shkollave serbe në 
vilajetin e Manastirit, sipas fshatrave në kazatë:Manastir, Prilep, Kërçovë, Dibër dhe Ohër 
(regj. 132-135, 138, 139) 

- Të dhëna për qëndrimin e mitropolitit grek në Dibër dhe në fshatra, bojkotimi i 
shenjëtimit të kishës në fshatin Krujë (regj. 139-151) nga mitropoliti grek i Velesit dhe 
Dibrës 

- Qëndrimi i mitropolitit të Dibrës, Kozma, për rrezikun nga përhapja e propagandës serbe 
në rrethin e Dibrës dhe problemet me popullsinë egzarhiste që është deklaruar si 
patriarkiste (regj. 152-155) 

-  Përmbajtja e letrës nga banditi Ismail-çaush, i cili kërkonte shpërblim për lirimin e 
banorëve të burgosur (pjesë e palexueshme regj. 156-157) 

- Kontest nga bashkia bullgare e Vodënit kundër vendimit të idares së Selanikut - 
mexhlisit lidhur me trashëgiminë që një banor e ka lënë për bashkinë (regj. 158-160) 

-  Shtypje nga propaganda serbe ndaj banorëve të fshatit Sopotnicë - Demirhisar 
për t'u deklaruar si serbë (regj. 161-165, pjesë e palexueshme) 

- Intensifikim i kontrollit policor në të gjitha stacionet hekurudhore në linjën 
Manastir - Selanik (regj. 166) 

- Korespondencë lidhur me problemet e vizave për pasaportat e rekrutëve nga 
Maqedonia që duhej të paraqiteshin në komisionet e rekrutimit në Bullgari (regj. 167-
177) 

-  Deklarata nga administratori arqipeshkivor bullgar, Gligori, për presionin nga 
propaganda serbe ndaj banorëve të fshatit Margari në Prilep, veçanërisht atyre që kishin 
punuar në Serbi, për t'u deklaruar si serbë (regj. 178, 179) 

- Terror në fshatrat Emboro, Shestovo, Dobrec dhe të tjerë në kërkim të 
komitëve, i kryer nga banditi grek, kapiteni Karalivanos, me ndihmën e autoriteteve 
turke (regj. 180, 181) 
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- Mundësi nga Ministria e Punëve të Jashtme për avokatin Anton Dimitrov nga 
Manastiri për të përfaqësuar qytetarët para autoriteteve gjyqësore (regj. 182-184) 

- Reagimi i administratorit arqipeshkivor të Pellagonisë, Grigori, për hapjen e 
kishës serbe në Prilep; të dhëna për familjet serbe në Prilep (regj. 185-187) 

- Reagimi ndaj kontrollit të kryer nga policia turke në lidhje me korespondencën 
mes Mitropolisë Bullgare dhe Shën Ekzarhisë; kontrollime dhe arrestime nga policia 
turke për kalimin e rrobave në fshatrat Margarit dhe Krivogashtan - rajoni i Prilepit 
(regj. 188, 189) 

- Vrasja e kryetarit grek në fshatin Brusnik - rrethina e Manastirit, i cili ishte 
spiun turk (regj. 190, 191, raporti pjesërisht i koduar) 

-  Lista e mjekëve, farmacistëve dhe akusherëve në Manastir (regj. 192-194) 
- Terror, arrestime dhe kontrollime nga policia turke për vrasjen e koxhobashisë 

së fshatit Breshani - rrethina e Ohrit nga individë të panjohur (regj. 195-196, pjesërisht e 
koduar) 

- Arrestimi i udhëheqësit Alekso Turunxhiev në fshatin Aitos - Lerin, i ardhur në 
fshat me qëllim për të vrarë shefin grek Vangel (regj. 197) 

- Korespondencë lidhur me pagat e inspektorëve të shkollave bullgare në vilajetin 
e Manastirit (regj. 198) 

- Ngjarje festive të organizuara nga stafi mësimor në Agjencinë Tregtare 
Bullgare në Manastir (regj. 199-200) 

- Deklarata drejtuar përfaqësuesve diplomatikë të fuqive të mëdha në Stamboll, 
Shën Petersburg, Vjenë, Berlin, Londër, Paris, Romë për të drejtat dhe detyrat e popujve 
dhe grupeve etnike që jetonin në territoret e Perandorisë Turke (regj. 201-204) 

- Riorganizimi i oficerëve italianë në Maqedoni: emërimi i oficerëve të rinj 
italianë, drejtues të ri të shkollës së xhandarmërisë në Selanik; raport i koduar mbi 
qëndrimet e oficerëve italianë për ngjarjet në Maqedoni (regj. 205-206, 207-211) 

- Raport i gjerë për gjendjen politike-ekonomike në Maqedoni dhe terrorin nga çetat 
greke në periudhën nga viti 1904 deri në mars 1905 në vilajetet e Selanikut dhe të 
Manastirit; lista e viktimave të terrorit nga çetat greke në fshatin Zagoriçane; takimi 
me gazetarin italian Pellegrini dhe mendimet e tij për rolin e oficerëve italianë në 
Maqedoni (regj. 214-221, 223-225a) 

- regj. 212, 213 në gjuhën frënge 
- Udhëzimi nga Ministria e Punëve të Jashtme në Sofje për veprimtarinë e Agjencisë 

Tregtare të Principatës në Manastir (regj. 222) 
- Ankesat nga Ministria e Punëve të Jashtme në Sofje për përbërjen e komisioneve për 

përshkrimin e popullsisë (regj. 226) 
- Të dhëna për lëvizjen e çetave të "bullgarëve" në Maqedoni, takimi i Protogjerov me 

Çernopeev dhe Danço-vojvodën në Strumicë, për Sugarevin dhe të tjerë (regj. 227, 228) 
- Për takimin e Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir me agjentin civil rus Demerik; për 

objektivitetin e shtypit në lidhje me ngjarjet në Maqedoni (regj. 229, 229a) 
- Kërkesa nga agjentët civilë që ankesat e popullsisë të dërgohen drejtpërdrejt, pa 

ndërmjetësimin e përfaqësuesve bullgare (regj. 230-231) 
- Të dhëna për ekzekutimin e Alekso Turunxhiev; takimi i agjentit tregtar bullgar me 

agjentin civil rus, konsullin austriak dhe kolonelin italian Alber lidhur me ekzekutimin e 
Al. Turunxhiev (regj. 232, 233, 237, 243, 244) 

- regj. 238 tekst turk 
- Nga bisedat e publicistit parisian Palares dhe agjentit tregtar bullgar në Manastir për 

gjendjen shoqërore-ekonomike të popullsisë kristiane në Maqedoni (regj. 239, 240) 
- Raport pjesërisht i koduar 
- Takime të agjentit tregtar bullgar në Manastir me oficerët italianë Gastoni dhe Luci lidhur 

me artikujt në revistën "Le Temps" (regj. 242, 242a) 
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- Për bisedat ndërmjet konsullit të përgjithshëm britanik në Selanik, Greas dhe agjentit 
tregtar bullgar në Manastir për pasojat që mund të lindin në rast se qeveria turke nuk e 
pranon kontrollin financiar ndërkombëtar në Maqedoni (regj. 244, 245) 

- Takimet e anëtarëve të Komisionit Financiar për Maqedoninë me agjentët civilë; 
programi dhe qëllimi i Komisionit Financiar; urdhri nga Stambolli që ndalon çdo 
bashkëpunim të Komisionit Financiar me administratën turke (regj. 246, 247). 

- Protokolle nga dy kongreset maqedonase të mbajtura në Selanik dhe Shkup më 
10.07.1905 (protokollet e koduara u sekuestruan nga autoritetet turke) (regj. 248-251). 

- Të dhëna për Organizatën Revolucionare dhe anëtarët e saj nga dokumentet e gjetura tek 
çetnikët e vrarë dhe të arrestuar (regj. 252, 253). 

- Për qëndrimin indiferent të anëtarëve të Organizatës Revolucionare ndaj problemeve të 
kishës dhe shkollës (regj. 254). 

  FONDI: 331 

PËRSHKRIMI - 1 

NJ/A - 15 

DOSJA - V/70 

 
07.1897 

12.1897 

Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare në Shkup dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme të Sofjes 
për: 

- Formimin e një komiteti sekret serb në Maqedoni; një pasqyrë e viktimave të propagandës 
serbe në Vilajetet e Selanikut, Manastirit dhe Shkupit; nevoja për të marrë masa të rrepta 
kundër propagandës serbe (regj. 1, 2); qëllimet dhe roli i komiteteve serbe në Maqedoni 
në përhapjen e propagandës serbe (regj. 3, 4); informacion për takimin sekret të Komitetit 
të Beogradit dhe planin për veprimet e propagandës serbe në Maqedoni (regj. 5) 

- Shembuj të aksioneve terroriste të propagandës serbe në Shkup dhe Gostivar (regj. 6, 7). 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI - 1 

NJ/A - 16 

ÇËSHTJA - 

4/Но 1 

 
01.1897 

11.1897 

Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme në 
Sofje lidhur me veprimtarinë e propagandës serbe në Manastir: 
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- Metodat e shpërndarjes së propagandës serbe në Manastir, Ohër, Prilep, Kumanovë, Dibër; 
shembuj të vrasjeve të provokuara nga propaganda serbe në bashkëpunim me autoritetet turke; 
protesta te valiu (nuk është përfunduar, regj. 1, 2, 3, 5). 

- Konflikte mes komunës bullgare në Prilep dhe kajmakamit të korruptuar lidhur me hapjen e 
shkollës serbe në Prilep; protesta te valiu (regj. 4, 6). 

- Shtypje në Beograd nga propaganda serbe mbi një grup studentësh nga Sërbia, arsyeja për 
kthimin e tyre në Maqedoni (regj. 7, 8). 

- Roli i Partisë Radikale Serbe nga Beogradi në zbatimin e propagandës serbe në Manastir; në 
Prilep shpallje të shquara për kryengritje në emër të popullsisë së krishterë (regj. 9, 10); 
bashkëngjitje – shpallja për kryengritje (regj. 11, 12, 23). 

- Shpërndarja e propagandës serbe përmes Konsullatës Serbe në Manastir; ryshfet ndaj 
popullsisë të varfër; agjitimi për regjistrimin e më shumë nxënësve në shkollat serbe, pasqyrë e 
hapjes së shkollave serbe (regj. 28); pranim i një numri të madh të nxënësve të varfër në 
internatet serbe (regj. 17); të dhëna për propagandën serbe në Prilep, Dibër, Krushevë (regj. 
13-28). 

- Kopje e raporteve të Agjencisë Tregtare Bullgare në Selanik lidhur me vendimin e qeverisë 
serbe për dërgimin në Maqedoni të mjekëve serbë për qëllime propagandistike (regj. 18, 19, 
21, 24). 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI - 1 

NJ/A - 17  

ÇËSHTJA - 

V/55 

 
11.1898 

12.1902 

Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare në Shkup, Agjencisë Diplomatike Bullgare në Stamboll 
dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme të Sofjes për reformat në Turqi nga 1898-1902 përfshijnë: 

- Raport nga Agjencia Tregtare Bullgare në Shkup për artikujt në shtyp lidhur me 
implementimin e reformave në Turqi në Maqedoni (regj. 1, 2). 

- Dekret për të madhin vezir, valiun e Manastirit dhe udhëheqësit fetarë, ku shprehet dëshira 
dhe përpjekjet e sulltanit për të siguruar një jetë paqësore dhe të sigurt për të gjithë banorët e 
Maqedonisë, pa dallim feje dhe kombësie (regj. 3, 5, 6, 7). 

- Për një mosmarrëveshje lidhur me pronësinë dhe qiranë e shtëpisë në Krushevë, ku ishte 
vendosur shkolla serbe (regj. 3, 14); propaganda greke në Krushevë dhe ndikimi i episkopit të 
Ohrit dhe Prespës (regj. 15, i palexueshëm). 
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   FONDI: 331 

PËRSHKRI

MI - 1 NJ/A 

- 4а 

ÇËSHTJA - 7/No 3 
 
12.1897 

12.1897 
 
Raporti i Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir dërguar Ministrit të Punëve të 

Jashtme në Sofje për presionin ndaj banorëve të fshatit Gorniçev dhe të tjerëve në Kostur nga 
Shahin-beg që të heqin dorë nga Shën. Egzarhija dhe të pranojnë përsëri Patriarkanën. (regj.1) 
 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI - 1 

NJ/A - 5 

ÇËSHTJA - 

I/70 

 
08.1897 

12.1897 

Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare në Selanik dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme në 
Sofje dhe Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir për vrasjen e mësuesit Ganov: 

 Aktiviteti i propagandës serbe në Selanik i organizuar nga komiteti terrorist i Beogradit 
(regj. 1-2). 

 Procesi gjyqësor i mbajtur në Selanik më 27.11.1897 për çështjen e vrasjes së mësuesit 
Ganov; dëshmitë e individëve të ndryshëm (regj. 3-13); vendimi i gjykatës (regj. 14-18); 
rasti i arrestimit të dëshmitarit Lakiç dhe të dhënat e tij biografike (regj. 19, 20). 

 Urdhër nga inspektorët gjyqësorë turq për të ndaluar lirimin e të akuzuarve për 
veprimtari revolucionare; lista e inspektorëve gjyqësorë (regj. 8, 9, 11, 12). 

 Komisioni i formuar vetë nga vali për të zgjidhur problemin me emërimin e polakëve 
(regj. 12a, 13). 

 Regj. 14 turqisht. 
 Urdhër nga autoritetet turke që ndalon dorëzimin e ankesave për terrorin të kryer nga 

ushtria turke dhe bashibozukët (regj. 15, 16). 
 Regj. 17 tekst turk. 
 Protesta te valiu nga banorët e fshatit Pozdivishtë, Kostur, kundër terrorit dhe mizorive 

të ushtrisë turke (regj. 18, 19). 
 Për konkursin në gazetën "Manastir" për roje dhe agjentë policie me të drejtë të 

aplikojnë edhe kandidatë – të krishterë (regj. 20). 
  
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI - 1 

NJ/A - 18 
 
 
12.1898 

12.1899 

Raportet nga Agjencia Tregtare Bullgare në Manastir, Agjencia Diplomatikë Bullgare në 
Kostandinopojë, Agjencia Tregtare Bullgare në Selanik, për terrorin që ushtrohej ndaj 
popullatës paqësore nga ushtria turke dhe bashibozukët, bandat shqiptare të hajdutëve dhe 
propaganda serbe: 

- Terrori nga banda turke në fshatin Emboro - Kazaja e Kajlarit (regj. 1) 
- Terrori nga turqit - mbledhës të taksave (dhjetësh) në fshatrat Kajlari dhe fshatin Leki - 

Kazaja e Kajlarit (regj. 1-4, 32) 
- Shembuj të terrorit nga hajdutët turq në fshatrat Karaçica, Emboro - Kazaja e Kajlarit, fshati 

Gjavato - Manastir, fshati Kadino dhe të tjera (regj. 5-7, 8, 9) 
- Në fshatin Brzhana - Kërçovë u vra koçabashia; terror dhe vrasje në Manastir (regj. 10, 11); 

në Dibër (regj. 12, 13); në fshatin Pateli - Lerinë, fshati Rusejci - Kërçovë, fshati Strugovo - 
Manastir; fshati Debrec - Kazaja e Xhumajlisë; ankesa nga popullsia e krishterë dhe një pjesë 
e popullsisë turke te vali për terrorin dhe mizoritë (regj. 19-20, 27); mizori në fshatin 
Gradeshnica - Manastir (regj. 21, 22); grabitje nga një grup turqish në fshatin Kremenica 
(regj. 23, 24); sulm nga një grup turqish ndaj priftit të Çarë Dvor - Resen (regj. 33) 

- Shembuj të përplasjes ndërmjet popullsisë së krishterë dhe asaj myslimane në Kërçovë (regj. 
35, 42, 43) 

-   Në fshatin Dobrushevo - Manastir është vendosur taksë në natyrë nga hajdutët turq (regj. 37, 
38) 

- Grabitje e bagëtive në fshatrat Njizhepole - Manastir dhe Setina - Lerinë (regj. 39); në fshatin 
Kërstofor - Manastir, u sulmua një sharrues nga hajdutë turq të armatosur (regj. 40, 41); terror 
në fshatin Aitos dhe Prekopana - Lerinë (regj. 44, 45) 

- Grabitje dhe arrestime të banorëve të pafajshëm në fshatin Triovo - Kostur (regj. 46-47); 
mbledhje abuzive të taksës në fshatin Çiflik (regj. 48, 49); arrestime të banorëve si spiunë nga 
fshati Magarevo - Manastir (regj. 50, 51) 

- Grabitje nga një grup turqish të banorëve të fshatit Llopatnica - Manastir (regj. 52, 53) dhe 
më shumë punëtorë sezonalë që punonin në Bullgari nga fshati Armenot - Lerinë (regj. 54, 
55); vrasje pa arsye në fshatin Çernobuki dhe të tjera në Manastir (regj. 56, 57); grabitje nga 
hajdutë turq në fshatrat Bazernik - Demirhisar dhe Smilevë - Manastir (regj. 58-59); vrasje 
dhe grabitje tregtarësh nga fshatrat Mavrovo, Logovardi - Manastir, Ezernik - Demirhisar dhe 
të tjera (regj. 60-66); vrasje dhe grabitje në fshatin Brajçino - Prilep, fshatin Nered - Lerinë 
(regj. 67, 68); fshatrat Gorno dhe Dolno Çairli - Manastir, fshatra në Ohër dhe Dibër (regj. 
69-70) 

-   Incident armatosur pranë garnizonit në Prilep (regj. 72) 
-   Grabitje në fshatrat Pisoderi - Lerinë, fshati Magarevo - Manastir; Ohër (regj. 73-74); fshati 

Gorniçevo - Lerinë, Kërklino, Koshishta - Manastir (regj. 75, 76) 
-   Në Kazhani janë arrestuar 6 grupe hajdutësh (regj. 77, 78) 
-   Konflikte të armatosura mes grekëve dhe ekzarhistëve në Kostur (regj. 79, 80) 
-   Grabitje nga hajdutë turq në fshatrat Ekshi-Su, Galiçnik - Dibër (regj. 83, 84, të 

palexueshëm); vrasje në Krushevë; terror në fshatin Baçishta (regj. 86, 87) 
-   Ndërhyrja e valiut të Manastirit lidhur me ngjarjet e mëparshme (regj. 85) 
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-   Terror dhe vrasje nga i famshmi Tefi në fshatin Slansko -Kërçovë, nga banorët e fshatit 
Judevo -Kërçovë, kërkesë për para për t'i mbrojtur ata nga çetat shqiptare (regj. 88, 89) 

-  Grabitje nga turq të armatosur në fshatrat Zashle dhe Cer - Demirhisar, fshati Ostrilci - 
Krushevë, fshati Popollani - Lerinë (regj. 90, 91, 92, 93) 

- Terror ndaj minorenëve nga një grup turqish në fshatin Cer - Demirhisar, të cilët u lirojnë pas 
pagesës së një shpërblimi në ari; terror ndaj banorëve të fshatit Zhurça - Krushevë (regj. 94, 
95, 96, 97 të palexueshëm) 

-  regj. 98 pjesë e raportit për terror 
- regj. 99 pjesë e raportit për terror 
- Telegrame nga vali i Janinës në Valinë e Selanikut për çetën shqiptare të kryengritësve grekë 

të Sava (emri i koduar Vasili) e përbërë nga 11 anëtarë (regj. 101, 102) 
- Terror nga dy çeta të armatosura greke në fshatrat Nevoljani - Lerinë, Molovishta dhe 

Dragosh - Manastir (regj. 104, 110) 
- Terror dhe grabitje nga hajdutë - Romë në fshatrat Lazaropole - Dibër, fshati Buçin - Prilep, 

fshati Godivje - Ohër; për ngjarjet u njoftua Ministria e Punëve të Jashtme në Sofje (regj. 
111-115) 

- Vrasje në fshatin Vishne - Ohër (regj. 116, 117); fshati Staro Velmej - Ohër, fshati 
Zagoriçane - Kostur, fshati Bukovo - Manastir (regj. 118, 121 të palexueshëm); terror nga 
ushtarët turq në fshatin Mishlensko - Strushë, D. Dibër dhe fshati Lozani - Manastir dhe të 
tjera (regj. 122, 123) 

- Informacione për broshura nga Kostandinopoja dërguar imamëve në Maqedoni me qëllim 
propagande (regj. 124-126) 

- Terror nga çeta greke në fshatin Klisura - Kostur dhe kërkesa për një shpërblim të madh (regj. 
127) 

- Terror nga hajdutë të armatosur në fshatin Stranica - Kostur, fshati Dobrushevo - Manastir, 
fshati Çarëv Dvor - Resen, fshati Kukureçani dhe të tjera (regj. 128-131) 

- Tentativë për vrasje të një agitatori serb në Manastir nga autorë të panjohur (regj. 132, 132a) 
- Terror nga Romët - myslimanë në fshatin Buçin - Prilep, Krushevo dhe të tjera (regj. 133) 
- Akcioni i çetës së Taki-t në Njizhepole për të gjetur Osmani-n e njohur (regj. 134, 135 të pa 

përfunduar) 
- Terror nga ushtria turke në fshatin Nevoljani - Manastir (regj. 137, 138) 
- Grabitje të priftërinjve dhe mësuesve nga ushtria turke në fshatin Emboro, duke kërkuar çeta 

(regj. 139, 140, 145, 146), vrasje pa arsye në fshatin Virovo - Demirhisar, Prilep, Ohër (regj. 
141, 142, 147, 148) 

- Terror nga autoritetet policore në fshatin Velmoshte - Ohër (regj. 143, 144) 

- Shembuj të terrorit nga turqit të armatosur në Kërçovë dhe në Manastir (regj. 149, 150) 
-  Një banor i fshatit Klishura, fshati Balace, fshati Mesoluri - Grebenska kaaza u mor dhe 

kërkohet shpërblim i madh (regj. 151, 152) 
- Terror nga hajdutët turqish në fshatin Ribarci kundër vendimit të qeverisë turke për të 

vendosur polakë dhe për të vendosur edhe të krishterë (regj. 153, 154) 
- Terror në fshatin Sveta-Raçe - Kërçovë ndaj banorëve që protestonin kundër taksës së 

paligjshme të dhënë nga turqit (regj. 155) 
- Raport për ngjarjet në kaazën e Prilepit; në fshatin Mojno, në fshatin Prilepec (regj. 156, 

157); vrasje në fshatin Baica - Lerinë, fshati Prekopana - Lerinë, Prilep (regj. 158, 159); në 
fshatin Gjavato, Dolenicë - Resen (regj. 160-161, 169) 

- Djegie dhe terror ndaj priftërinjve që kundërshtuan taksën e dhënë nga turqit në fshatin 
Breshtani - Kostur, fshati Devla, fshati Brod - Kërçovë (regj. 162-170, 177); grabitje të bariut 
në fshatin Galicnik - Dibër, fshati Miokazi dhe fshati Selce (regj. 166-167); vrasje pa arsye 
nga autorë turq në fshatrat Zërze, fshati Slepçe (regj. 171) 

- Shembuj të terrorit dhe mizorive nga hajdutët shqiptarë ndaj popullsisë së pafajshme të 
krishterë në Dibër dhe Kërçovë; fshati Dobrevnec dhe Bençe; banorë të arrestuar nga fshati 
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Bitushe - Kërçovë dhe kërkohet shpërblim i madh; banorë të zhdukur nga fshati Turije - 
Ohër; grabitje të kafshëve nga fshati Dushegubica - Kërçovë dhe fshati Boishta - Demirhisar 

-   Vrasje pa arsye në fshatin Sërpci - Manastir; grabitje në fshatin Carev Dvor - Resen, terror 
në fshatin Bukovo - Resen, fshati Pribilci, Cërvo, Virovo, Sloeshnica, Babino, Ilino dhe 
fshatra të tjera në Demirhisar (regj. 178-180, 183, 184); vrasje nga autorë të panjohur - 
banorët e fshatit Sërb në fshatin Zërze (regj. 181-182) 

- Terror dhe mizori nga çetat shqiptare të hajdutëve; të dhëna nga dëshmitarët për grabitje 
të bagëtive dhe parave, terror ndaj popullsisë të pafajshme të krishterë në Galicnik dhe fshatra të 
tjera në Dibër (përmbledhje sipas fshatrave të ngjarjeve); grabitje në fshatin Selce, Rosoki, 
Mavrovo, Leshnicë, Leunovo, Nikiforovo, Bitushe, Rostushë; terror, vrasje dhe grabitje nga i 
njohuri Tahir-Tole në fshatin Slatino - Ohër dhe fshatra të tjera dhe nga çeta e Islamit në fshatrat 
Vraneshnica, Drugovo, Kladnik, Zajaz, Malla Reka, Rostushë, Magarçe dhe të tjera; përplasje të 
armatosura me viktima mes hajdutëve shqiptarë dhe ushtrisë turke. (regj. 185-189) 
 
 
 FONDI: KONSULLI BULLGAR NË MANASTIR- MANASTIR (1897-1910) 
 
MF: 4298 

VITET: 1898-1903 

REGJISTRIMET: 1787 

METËR: 49, 45cm 

GJUHA: bullgare 
 
 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 18 
 
11-22.12.1899 

 
Raportet e konsullit të Manastirit, P. Mihajllov, dërguar agjentit diplomatik të 

principatës në Stamboll, Iv. St. Geshov, ministrit të Punëve të Jashtme në Sofje, T. Ivançov, dhe 
agjentit tregtar të principatës në Selanik, A. Shopov, për rastet e rrëmbimit të të krishterëve për 
të marrë shpërblim; për krimet e turqve në Manastir, Dibër, Gostivar dhe vende të tjera, për 
qëndrimin e pandërgjegjshëm të autoriteteve ndaj këtyre krimeve; për qëndrimin e konsullit 
anglez dhe francez. (regj. 190-209) 
 

FONDI: 331 

PËRSHKRI

MI: 1 А/Е: 

18а 

1898-1903 
 

Protokolli i regjistrit për korrespondencën e dërguar nga Konsullata për periudhën nga 

viti 1898 deri në vitin 1903. Faqja 260.



23  

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 19 

ÇËSHTJA: 9 
 
 
16.01.1898 

17.12.1898 

Raportet nga konsujt bullgarë në Manastir, N. Stojçev dhe P. Mihajlov, për Ministrinë e Punëve 
të Jashtme në Sofje, nga K. Stojlov për agjentin diplomatik në Stamboll, D. Markov dhe nga 
agjenti tregtar në Shkup, D. Rizov, për vrasjet, grabitjet dhe terrorin ndaj popullatës në vilajetin 
e Manastirit nga bandat turke dhe shqiptare (regj. 2-49): 

- Për çështjen e Vinicës (regj. 2, 3) 
- Për zbërthimin e magazinave me armë në fshatrat e Shkupit (regj. 2), Kumanovë, Kratovë dhe 

Kriva Pallanka (2, 3, 49) 
- Për arratisjen masive të popullsisë në Bullgari për të shpëtuar nga terrori i pushtetit turk (regj. 

3) 
- Për varrimin e konsullit bullgar në Manastir, N. Stojçev (regj. 4) 
- Për shkatërrimin e mbishkrimeve sllave në fshatin Bukovo dhe arrestimin e Sugarevit për 

shkatërrimin e varrezave greke (regj. 4, 5) 
- Për vrasjet dhe dhunën në Shkup (regj. 6, 7) 
- Për përplasjen mes priftit sërbve dhe priftit bullgarofil në fshatin Dobrushte (regj. 8, 9) 
- Për shenjtërimin e kishës "Shën Gjergji" në fshatin Vraneshticë, Kërçovë (regj. 23, 24) 
- Për qëndrimin e autoriteteve turke ndaj bandave dhe padrejtësive të turqve dhe shqiptarëve. 

(regj. 14-16, 24, 39, 40, 44-48)  

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 20 
 
31.03.1897 

28.10.1902 

 
-  Për mungesën e mitropolitit Grigorij në disa rituale kishtare dhe kërkesën e Egzarhatit që ai të 
zëvendësohet me një tjetër për shkak të mosbindjes (regj. 2-11) 
-  Luftërat kishtare mes Patriarkanës dhe Egzarhatit; shenjtërimi i kishës në fshatin Breznicë; 
ankesë nga konsulli Rostkovski tek valiu, përmbysja e favorizuar ndaj ipeshkvit grek dhe turk 
(regj. 6-11) 
-  Qëndrimi i autoriteteve turke ndaj priftërinjve patriarkalë dhe egzarhistë: sjellje e ashpër e 
kajmakamit të Kërçovës ndaj mitropolitit Kozma; përpjekje për vrasjen e Kozmës dhe ndërhyrja 
e konsullit Rostkovski tek vali (regj. 13-26, 30, 31) 
-  Kërkesa për inaugurimin e një prifti të ri për fshatin Premkë, i cili e njeh Egzarhatin dhe nuk e 
pranon priftin e Patriarkanës (regj. 23) 
-  Arrestimi i personave të pafajshëm pas çështjes së Kosturit (regj. 28) 
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-  Përpjekje nga ipeshkvi sërb për të marrë kishat në fshatrat Galiçnik, Lazaropole, Jabllanicë 
dhe të tjerë (regj. 30) 
-  Qëndrimi i konsullit serb Ristiç ndaj luftërave kishtare (regj. 31) 
-  Përplasjet mes mbështetësve të Egzarhatit dhe Patriarkanës në fshatin Brusnik (regj. 45, 46, 
50, 60, 71-73, 76-81) 
-  Rekomandimi nga Ministria në Sofje që problemet kishtare të zgjidhen në mënyrë ligjore dhe 
jo me dhunë (regj. 35) 
-  Rezultatet negative të numërimit të popullsisë në fshatin Brusnik (regj. 37) 
-  Dokument nga gjuhën turke të vjetër (regj. 39) 
-  Për inaugurimin e priftit egzarhist në fshat dhe ndarjen e fshatarëve në "Bullgarë" dhe "sërb" 
(regj. 41, 42) 
-  Veprimtaria e Argi Zahos në favor të grekëve (regj. 47, 52, 56-59) 
-  Protesta e "egzarhistëve" nga fshati Brusnik dhe kërkesa për hapjen e një shkolle egzarhiste 
(regj. 50, 53, 54, 66, 70, 75, 78-80) 

-  Përsëritja e numërimit të "egzarhistëve" dhe "patriarkalistëve" nga fshati Brusnik (regj. 70) 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 21 
 
 
12.08.1898 

14.08.1898 
 

- Korrespondenca e Konsullatës me agjencitë tregtare në Selanik dhe Shkup dhe Ministrinë e 
Tregtisë së Jashtme në Sofje lidhur me sigurimin e trenave specialë për përkujtimin e kishës 
bullgare në Stamboll: përgatitjet për përkujtimin e kishës “Shën Stefani” në Stamboll; kërkesa 
që në ceremonitë e përkujtimit të marrin pjesë edhe besimtarë nga Maqedonia; apel ndaj 
autoriteteve turke për të siguruar trena specialë nga Selaniku për në Stamboll. (regj. 1-7) 
FONDI: 331 
PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 23 

ÇËSHTJA: 9 
 
 
14.11.1898 

13.02.1899 

Raporte të dërguara në Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe në Agjencinë Diplomatike në 
Stamboll për përplasjen mes "Bullgarëve" dhe nxënësve "serb" në Manastir dhe dënimin e 
mësuesit S. Paskalev: 

- Sulmi i fëmijëve "serbë" ndaj "Bullgarëve" dhe arrestimi i mësuesit Sllavço Paskalev (regj. 
1). 

- Ndërhyrja e agjentit diplomatik në Stamboll (regj. 12). 
- Lirimi i mësuesit kundrejt një garancie prej 30 lira turke. 
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 24 

ÇËSHTJA: 7 
 
 
Janar1898 

Shtator 1898 

Kopje e korrespondencës me Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe raportet nga Agjencia Tregtare 
në Shkup lidhur me çështjet kishtare dhe shkollore në Vilajetin e Manastirit: 

- Luftë kishtare ndërmjet "egzarhistëve" dhe "patriarkistëve" dhe numërimi i popullsisë (regj. 
2, 4, 5, 13-17, 47-48). 

- Qëndrimi i autoriteteve ndaj kësaj lufte (regj. 2, 7). 
- Përplasja ndërmjet "Bullgarëve" dhe "Serbëve" (regj. 13-17, 47, 48). 
- Propaganda greke dhe serbe (regj. 24). 
- Masat e ndërmarra për intensifikimin e veprimtarisë kishtare dhe shkollore në Lerin dhe 

Kostur (regj. 4, 25-27). 
- Pranimi i mitropolitit të Shkupit Sinesij nga Porta e Lartë (regj. 11-13). 
- Ftesa e mitropolitit Grigorij për të marrë pjesë në punimet e Mexhlisit (regj. 4, 7, 18). 
- Ndërhyrja e mitropolitit Kozma tek valiu për ndërtimin e kishave në fshatrat Drenok, Osocë 

dhe Sellcë - Zhupa (regj. 10). 
- Sigurimi i mjeteve për mirëmbajtjen e shkollave në Vilajetin e Manastirit (regj. 20, 39, 41). 
- Emërimi dhe shpërndarja e drejtorëve dhe mësuesve në shkollat egzarhiste (regj. 24-25, 32, 

34). 
- Organizimi i një pranie masive të "Bullgarëve" nga Maqedonia gjatë shenjtërimit të kishës 

"Shën Stefani" në Stamboll (regj. 28, 30, 38, 42). 
- Karakteristika e mitropolitit Grigorij dhe personalitete të tjera të shquara të bashkësive 

kishtare (regj. 45). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 25 

ÇËSHTJA: 9 
 
 
Korrik 1898 

Nëntor 1899 

Raporte për Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Agjencinë Diplomatike në Stamboll lidhur me 
përpjekjet për atentat ndaj mitropolitit të Ohrit, Metodij: 

- Sulmi nga dy turq ndaj mitropolitit për shkak të nënshkrimit të një vendimi në Mexhlisit të 
Ohrit (regj. 8, 9). 

- Trajtimi dhunshëm ndaj shërbyesit të mitropolitit nga Jusuf-beu (regj. 10, 4, 12). 
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- Ankesë nga mitropoliti ndaj valiut dhe injorimi i çështjes nga ai (regj. 12, 14, 21). 
- Përpjekja për vrasjen e mitropolitit Metodij gjatë qëndrimit të tij në Resnjë nga shtëpia e 

spahisë Shukri-aga (regj. 9, 13, 16, 18). 
- Versione të ndryshme për sulmin ndaj mitropolitit Metodij nga dy sulmues (regj. 22). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 26 
 
 
Gusht 1898 

Qershor 1901 

  Letrat nga Ministria e Punëve të Jashtme në Sofje, kopje të letrave dërguar Agjencisë 
Diplomatike në Stamboll lidhur me vrasjen e Dimitër Gordanit, agjenti i parë serb dhe kryetari i 
komunës serbe në Ohër: 

- Vrasja e D. Gordanit nga një person i panjohur dhe akuzimi ndaj 12 mësuesve "bullgarë" 
(regj. 1, 2). 

- Përshkrimi i aktiviteteve të Gordanit në interes të kauzës serbe dhe zhvillimi i vrasjes së tij 
(regj. 2-4). 

- Detaje të reja për vrasjen dhe qëndrimi i konsullit serb Veselinoviq (regj. 5-6). 
- Emrat e mësuesve të akuzuar për vrasjen e Gordanit (një pjesë e tekstit është e koduar) (regj. 

8, 9). 
- Versione të ndryshme për vrasësin e mundshëm; motivet, qëllimet dhe rezultatet e vrasjes 

(regj. 11, 12, 13, 14). 
- Letër e koduar dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje nga Agjencia Tregtare 

Bullgare në Manastir (D. Novev) (regj. 13-15). 
- Udhëtimi i konsullit serb Veselinoviç në Ohër për të përhapur propagandën serbe: 

pjesëmarrja në shenjtërimin e shkollës serbe në fshatin Podgorc, takimi me konsullin rus 
Mashkov, ndërhyrja lidhur me gjyqin e mësuesve të akuzuar për vrasjen e Gordanit (regj. 16-
18). 

- Kërkesa për të rritur fondet financiare për të realizuar një propagandë më aktive bullgare 
(regj. 18). 
- Rishikimi i çështjes për vrasjen e D. Gordanit, dënimi i mësuesit Paçev me 15 vjet burg dhe 

lirimi i tij për shkak të mungesës së provave (regj. 19, 20, 22, 24, 25, 27).    
 

 FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 27 
 
Prill 1898 

Maj 1902 
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Korespondencë me Ministrinë e Punëve të Jashtme në Sofje lidhur me rregullimin e disa 
problemeve financiare: 

 Korespondenca e Ministrisë me agjentin tregtar në Manastir, D. Jovev, lidhur me 
justifikimin e fondeve të kërkuara për shpenzime të papritura (regj. 1, 2). 

 Justifikimi i shpenzimeve të bëra për të parandaluar hapjen e një shkolle serbe në Resen, 
si dhe për shpenzimet e bëra gjatë pushimit mjeksor të agjentit N. Stojçev (regj. 3-7). 

 Konfirmime për pranimin e 200 dhe 500 leva të destinuara për shpenzime të papritura 
(regj. 9, 10). 

 Njoftim për dërgimin e 300 leva me udhëzim të koduar për mënyrën e përdorimit të tyre 
(regj. 11). 

 Korespondencë midis agjentëve tregtarë në Manastir (P. Mihajllov) dhe në Selanik (A. 
Shopov) lidhur me mënyrën e shpërndarjes së shumës prej 300 leva përmes 
institucioneve fetare si ndihmë nga kisha dhe lista e personave që morën ndihmë 
financiare për familjet e varfra (regj. 12-16). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 28 
 
 
Mars 1898 

Tetor 1901 
 

Korespondenca me Ministrinë e Punëve të Jashtme lidhur me furnizimin dhe abonimin për libra 
dhe gazeta për agjencinë: 

 Negociatat midis Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Ministrisë së Arsimit Popullor për 
dërgimin e një ekzemplari të botimeve shkencore në agjencitë në Turqi (regj. 1). 

 Propozimi për dërgimin e gazetave bullgare në agjencitë në Turqi përmes Ministrisë së 
Punëve të Jashtme për të shmangur censurën turke (regj. 2-4). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 29 
Shkurt 1898 

Dhjetor 1899 

 

Korespondenca me Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe agjencitë në Selanik dhe Shkup lidhur 
me mbledhjen e të dhënave statistikore për popullsinë në tre vilajetet dhe hartimin e hartës 
etnografike të Maqedonisë: 

 Kërkesa për përgatitjen e listave të vendbanimeve në vilajetin e Manastirit me të dhëna 
për popullsinë sipas kombësive (regj. 2). 
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 Të dhëna për shkollat në Manastir: numri i shkollave (bullgare, serbe, greke, turke etj.) 
dhe numri i nxënësve në to; ndikimi i propagandave për përcaktimin e nxënësve (regj. 3, 
4). 

 Pasqyrat tabelare të shkollave bullgare, serbe dhe greke dhe internateve në Manastir 
(regj. 5-9). 

 Korespondenca lidhur me mbledhjen e të dhënave për statistikën e vilajetit të Manastirit; 
dorëzimi i këtyre të dhënave te konsulli rus Rostkovski (regj. 16, 17). 

 Hartimi i hartës etnografike të vilajetit të Selanikut në Agjencinë e Selanikut; kërkesa 
për të dhëna nga agjencitë në Shkup dhe Manastir për hartimin e hartës etnografike të 
gjithë Maqedonisë (regj. 18-25). 

 Mbledhja e të dhënave për popullsinë në vilajetet e Selanikut, Shkupit dhe Manastirit 
sipas kërkesës së redaktorit të gazetës angleze "The Times" për të shkruar një artikull 
për Maqedoninë që do të publikohet si shtesë në këtë gazetë (regj. 26-28). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 30 

ÇËSHTJA: h/а/2/1 
 
 
Shtator 1898 

Korrik 1901 

Korrespondencë me Ministrinë e Punëve të Jashtme në Sofje dhe agjencitë në Shkup, Selanik 
dhe Stamboll lidhur me kryengritjen e popullsisë myslimane të Dibrës kundër autoriteteve turke 
dhe sulmet e grupeve shqiptare ndaj popullsisë jo-muslimane: 

- Vizita e Saadedin-pashës në Galiçnik, më pas e konsullit rus Mashkov së bashku me konsullin 
serb për të mbledhur informacione për krimet e shqiptarëve në fshatrat përreth (regj. 1, 2) 

- Gjendja në Pejë dhe Gjakovë pas trazirave të udhëhoqura nga Riza-beg dhe Bajram Curra; 
përpjekje të pasuksesshme nga konsulli serb për të korruptuar liderët; pjesëmarrja e të ligjit 
Haxhi Zekos; qëndrimi i autoriteteve ndaj këtyre grabitjeve (disa pjesë të shkresës janë të 
koduara, me shpjegim të kodeve (5a)); largimi i valiut Hafiz-pasha dhe emërimi i një vali të ri; 
"anketa" e Sadedin-pashës për pajtimin e shqiptarëve për të luftuar kundër "kafirëve" dhe 
kundërshtimi i përzierjes evropiane; vizita e konsullit Mashkov (regj. 3-8) 

- Mbyllja e kuvendit në Pejë; thirrja e një kuvendi të ri në Dibër për të diskutuar çlirimin e 
shqiptarëve nga pushteti i sulltanit; formimi i grupeve vullnetarë shqiptare; kërkesa e 
shqiptarëve për hapjen e shkollave në gjuhën e tyre amtare; qëndrimi i pushtetit osman ndaj 
shqiptarëve si bashkëbesimtarë dhe aleatë kundër popullatës krishtere (regj. 9-13) 

- Grabitjet e Shaqir Demës; dërgimi i ushtarëve në kullën e tij në fshatin Kërçicë; veprimtaria e 
Komisionit të Dibrës; kërkesa e shqiptarëve për vetëqeverisje (regj. 14-19) 

- Hapja e një gjykate kriminale në Dibër; demonstratat e popullsisë myslimane të Dibrës kundër 
autoriteteve - mbyllja e pazarit, kërkesa për largimin e mutesarit; hyrja e bandave të 
armatosura shqiptare të udhëhoqura nga Tahir Tola, Maliq Kazan dhe Zenil Kaja dhe vendosja 
në shtëpitë e krishtera; protestat e popullsisë krishtere për dëmet e shkaktuara nga bandat 
shqiptare dhe kërkesa për mbrojtje nga mitropoliti Kozma (regj. 20-26) 

- Bisedimet e dibranëve me Hasan-pashën dhe Talat-pashën lidhur me heqjen e gjykatës 
kriminale dhe largimin e mutesarit; zgjidhja e çështjes së "hakmarrjes së gjakut"; mbyllja e 
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pazarit pas bisedimeve të pasuksesshme; pushtimi i qytetit nga shqiptarët e fshatrave përreth 
dhe tërheqja e ushtarëve në mënyrë paqësore; mbështetje nga shqiptarët e Pejës, Gjakovës dhe 
Prizrenit (regj. 26-33) 

- Dëshirimi i shqiptarëve të vendosen në shtëpitë e krishtera; ndërhyrja e mitropolitit Kozma tek 
valiu për mbrojtjen e popullsisë krishtere; formimi i një komisioni në Stamboll për të 
përfunduar çështjen e Dibrës (regj. 34-38) 

- Protesta e popullsisë myslimane për urdhrin mbretëror për hyrjen e "adlije" (gjykatës 
kriminale); dhunë ndaj popullsisë krishtere për t'i detyruar ata të marrin pjesë në protestë; 
kërkesa e krishterëve për mbrojtje nga Mitropoliti: letra tek mitropoliti Kozma nga liderët e 
krishterë të Dibrës dhe nga kryetarët e fshatrave Lazaro, Tresonçe, Osoj dhe Gari, ankesë te 
sulltani dhe Porta (regj. 39-50) 

- Grabitjet e bandave shqiptare, rrëmbimi dhe përdhunimi i grave krishtere; përpjekje të 
pasuksesshme të ushtrisë për të qetësuar situatën; një letër nga Bullgarishtja e dërguar, 
supozohet, nga Komiteti i Maqedonisë në Sofje tek liderët shqiptarë të Dibrës, me 
rekomandimin për të mos tërhequr kërkesat e tyre (regj. 51-56) 

- Zgjidhja e trazirave tre muajshe në Dibër: mbërritja e Melbrik-pashës, i dërguar nga Porta për 
të shpallur heqjen e "adlije"-së (gjykatës kriminale); hapja e pazarit; kërkesa për kompensim 
për popullatën krishtere të munduar nga padrejtësitë e shqiptarëve të ngatërruar me autoritetet 
lokale dhe garantimi që nuk do të ketë më dhunë ndaj popullsisë krishtere (regj. 57-60) 

- Kryengritja e partisë së mutesarit Sulejman-pasha për shkak të përpjekjes së Melbrik-pashës 
për ta zëvendësuar atë, kërcënimi i partisë së mutesarit të ardhshëm se do të përgjigjet me 
masa të njëjta (regj. 62-64) 

- Kopje e një letre të banditit Islam tek koxhobashallarët dhe nahijët e fshatrave të vogla dhe të 
mëdha Cersko, Prostrani dhe Velmevci, në të cilën ai ofron mbrojtje nga banditët në këmbim 
të një shpërblimi monetar, përndryshe - hakmarrje (regj. 65) 

- Ndryshimi i mutesarit të vjetër, Sulejman-pasha dhe emërimi i një të ri - Ibraim-pasha; 
mosmarrëveshjet mes dy grupeve; largimi i Ibraim-pashës (regj. 66-78) 

- Kërkesa nga autoritetet osmane për miratimin e liderëve të Dibrës për ndërtimin e 2 
kazermave dhe 3 rojeve (regj. 79-80) 

- Emërimi i një mutesari të ri në Dibër, Salih-pasha nga Mitrovica (regj. 80) 
- Vrasja e Nuri-beut, një spiun i sulltanit, për shkak të tradhtisë ndaj Hamdi-beut nga grupi i të 

rinjve shqiptarë (regj. 83) 

  FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 31 

ÇËSHTJA: 1а 

Janar1898 

Janar1899 

Korrespondenca e Konsullatës në Manastir me Ministrinë e Punëve të Jashtme në Sofje 
dhe agjencitë në Selanik, Shkup dhe Konstantinopojë në lidhje me propagandën serbe në 
Maqedoni: 

-  Përhapja e propagandës serbe nga ana e ipeshkvit grek të Lerinë, Joaniki, në fshatrat e 
dioqezës së tij; propaganda e ipeshkvit Joaniki për të nxitur popullsinë që të deklarohet si 
serbe dhe mbledhja e firmave për hapjen e shkollave serbe; rreziku i përhapjes së kësaj 
propagande për çështjen bullgare në Maqedoni dhe iniciativa për të marrë masa kundër saj; 
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qëndrimi i Konsullatës së Përgjithshme Greke ndaj pranimit të propagandës serbe nga 
besimtarët e Patriarkanës (regj. 1-3). 

- Sigurimi i mjeteve materiale nga Konsullata Serbe për të korruptuar agitatorë: funksionarët, 
koçobashallarët e fshatrave, funksionarët e policisë; ankesa e mitropolitit Grigorij tek vali i 
vilajetit; vizita e mitropolitit Grigorij në fshatrat e Prilepit (regj. 4, 5). 

- Mbledhja e firmave në Lerin për hapjen e një shkolle serbe; konflikt mes egzarhistëve dhe 
patriarkistëve në Armenko; rreziku nga propaganda serbe dhe nismat për të marrë masa 
kundër saj; mosmiratimi i veprimtarisë "serbëve" të Joanikit nga Patriarkana dhe shqyrtimi i 
mundësive për të ushtruar ndikim kundër tij përmes Patriarkanës Greke (regj. 6, 7). 

- Dështimi i propagandës serbe të ipeshkvit Joaniki në Armenko dhe fshatra të tjera të Lerinës; 
marrëveshje mes egzarhistëve dhe patriarkistëve për përdorimin e kishës dhe manastirit; 
përpjekje për hapjen e një shkolle serbe në Lerin; iniciativë për veprimin që Patriarkana Greke 
të ndërhyjë për të ndërruar ipeshkvin e Lerinës, Joaniki (regj. 8-10). 

-  Dështimi i politikës serbomane të Joanikit; ndërprerja e përpjekjeve për të shkarkuar atë për 
shkak të pafajësisë së tij; pendimi i Joanikit (regj. 11-15). 

- Protesta e krerëve të Galiçnikut për shkak të dërgimit të një prifti patriarkalist në fshat; 
përpjekje për bashkëpunim të egzarhistëve dhe patriarkistëve kundër propagandës serbe (regj. 
17-20). 

- Informacione për bisedën e konsullit rus Rostkovski me egzarhin në Konstantinopojë, ku 
egzarhi shpreh mendimin e tij për sjelljen e qeverisë bullgare; një letër e pjesërisht koduar nga 
Ministria lidhur me shprehjen e egzarhit për qeverinë bullgare (regj. 21, 22a). 

- Udhëzime nga Ministria lidhur me verifikimin e nënshkrimeve dhe stampave të mitropolitëve 
në vilajet si dhe të klerikëve të tjerë në Lerin, Kërçovë dhe më tej, si dhe për vizatimin e 
pasaportave për shtetasit turq me "origjinë bullgare" (regj. 29-31). 

- Kërkesa nga qeveria bullgare për miratimin e fondeve për lirimin e mësuesit Pakalev, i dënuar 
për pjesëmarrje në përleshjen mes "bullgarëve" dhe "serbëve" në shkollën e Manastirit (regj. 
32, 33). 

- Shkaqet që çuan në forcimin e propagandës serbe në Shkup; mënyra se si hyri kjo 
propagandë; kalimi i pozita nga patriarkistët, pra si grekëve kalojnë në serbëve (regj. 35, 36). 

- Lista e personave në Shkup që marrin paga nga propaganda serbe (regj. 37-42). 
- Informacion për shkrimin e gazetës "Embros" nga Athina, ku thuhet se agjentë të fshehtë 

austriakë u japin banorëve të Maqedonisë fletë kërkese për të nënshkruar kërkesa drejtuar 
perandorit austriak, ku ata kërkojnë që ai të ndërhyjë për përmirësimin e kushteve të tyre (regj. 
43, 44). 

- Vizita e konsullit të dytë serb, Veselinoviç, në Manastir lidhur me hapjen e shkollës serbe; 
rekrutimi i serbomanëve që do të nënshkruanin kërkesën për shkollën serbe; kundërshtimi i 
grekomanëve ndaj serbomanëve; predikimi i ipeshkvit Inokenti (regj. 45-47). 

- Vrasja e Anton Velev Vezev, serbëve nga Krusheva, nga anëtarët e Organizatës 
Revolucionare për shkak të denoncimit të një depozite arme në një fshat të Krushevës (regj. 
48). 

-  Informacion nga D. Jovev, konsull në Manastir, për gjendjen në Maqedoni lidhur me interesat 
kombëtare bullgare: rezultate të pamjaftueshme krahasuar me investimet; propozim për të 
krijuar një post këshilltari në Agjencinë Diplomatikë në Stamboll që do të merrej me gjithë 
korrespondencën e tre agjencive në Maqedoni, do të përgatiste një plan për veprimet në 
Maqedoni, do të kontrollonte përdorimin e fondeve që jep qeveria bullgare dhe do të 
këshillonte agjentët në Stamboll për mbrojtjen e interesave bullgare në Maqedoni para Porta e 
Lartë (regj. 49-52). 

- Përpjekjet e serbëve për të hapur shkollë në Resen përmes serbëve lokalë; reagimi i shpejtë i 
agjencisë bullgare; lajme për mbylljen e shpejtë të shkollës serbe në Dibër; demonstrata në 
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Dibër kundër hapjes së shkollave serbe në Dibrën; vrasja e priftit I. Trifonov nga fshati Duf, 
Gostivar, viktimë e propagandës serbe (regj. 53-57). 

- Biseda e agjentit bullgar në Shkup me valiun: mendimi i valisë për dështimin e propagandës 
serbe; ulja e fondeve të përdorura për propagandën serbe në rajonin e Shkupit; për vrasjen e I. 
Trifonov (regj. 58, 59). 

- Raporti i agjentit në Selanik për autoritetet policore në Manastir, të cilat në mënyrë sekrete 
dhe jozyrtare kërkonin që të gjithë punonjësit e kafeneve në Manastir t'u thonin udhëtarëve që 
të mos vizatonin pasaportat e tyre në agjencinë e Manastirit, por në kufi (regj. 60). 

-  Për ndërtimin e hekurudhës Radomir - kufiri turk dhe rëndësia e saj (regj. 61-63). 
- Rënia e intensitetit të propagandës serbe në Maqedoni; ulja e fondeve të dedikuara për blerjen 

e agjentëve; kalimi i disa agjentëve serb në taborin bullgar; kalimi i disa nxënësve nga 
shkollat serbe në atë bullgare në Selanik; mbyllja e shkollës serbe të Varakapiu (regj. 64, 65). 

- Thashetheme për përkeqësimin e marrëdhënieve serbo-bullgare dhe largimi i konsullit bullgar 
nga Beogradi (regj. 66). 

-  Incidenti i shkaktuar nga nxënësit e Shkollës Pedagogjike në Shkup para shtëpisë së 
arkimandrit serb Firmilian; reagimi i konsullatës serbe; përfshirja e konsujve të Anglisë dhe 
Austrisë (regj. 68, 69). 

- Kërkesa e Agjencisë Tregtare Bullgare në Selanik që agjenti bullgar në Manastir të 
intercedonte përmes Mitropolitit së Manastirit dhe Komunës së Prilepit që të merren masat 
administrative për disa tregtarë nga brenda që jetojnë përherë në Selanik dhe të bëhen banorë 
të përhershëm për të shfrytëzuar të drejtat qytetare që ofrojnë ligjet turke (regj. 72-73)  

 

  FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 32 

ÇËSHTJA: 9 
 
Tetor 1899 

Dhjetor 1900 

Korespondencë me Agjencinë Diplomatike në Stamboll, letra drejtuar Ministrisë së 
Punëve të Jashtme në Sofje, përkthime të letrave të agjencive tregtare lidhur me 
shpërnguljet e dhunshme, vjedhjet, vrasjet dhe maltretimet ndaj popullatës: 

 Raste të përdhunimit të vajzave të reja nga muslimanët, shpërngulje e vajzave dhe grave 
(regj. 1). 

 Korespondencë lidhur me vajzat e reja të krishtera që janë rrëmbyer dhe shpërngulur për 
forcë, të cilat më pas janë detyruar të deklarojnë se e kanë pranuar besimin musliman me 
vullnetin e tyre (regj. 2-5, 19). 

 Korespondencë lidhur me rastin në dyqanin e Petko Nastovit në Manastir, ku greku K. 
Gajtanxhiu ka fyer dhe ofenduar Bullgarinë; nota të Konsullit Mihajllov drejtuar Valisë 
Abdul Kerim pashasë, me kërkesën që të ndalohen këto veprime dhe të respektohen të 
drejtat e popullsisë (regj. 6-9, 17, 18). 

 Raste të dhunës ndaj popullsisë të krishterë: vrasje të krishterëve nga arnautët e 
vendosur në fshatin Shtërkovo, nën udhëheqjen e Xhezo-beut; rasti i Shakin-beut nga 
Kosturani; rrëmbimi i një vajze në krahinën e Këçovës; vjedhja e kishës së grekëve në 
fshatin Armenko; rasti i vëllezërve Trajçevi nga fshati Alinci; sjellje të vetë-drejtuara të 
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një polaku në fshatin Meglen; sulme dhe vjedhje ndaj fshatarëve që ktheheshin nga 
jashtë; vetë-drejtime, dhunë dhe maltretim i "rajasë" nga ana e administratës turke (regj. 
10-50). 

 Njoftimi i konsullit bullgar në Manastir për praninë e një sëmundjeje ngjitëse te kafshët 
shtëpiake dhe dërgimi i 4 buletineve për sëmundjet ngjitëse të kafshëve shtëpiake (regj. 
50, 60). 

 Qëndrimi i autoriteteve turke ndaj vetë-drejtimeve të zyrtarëve të saj dhe dhunës nga 
banditët: solidariteti i humbjeve turke me banditët kundër popullsisë të krishtere; 
akuzimi i të krishterëve për shumicën e rasteve (regj. 52-66). 

 Raporte për ngjarje të zakonshme: vrasje, vjedhje për shkak të shpërblimit, përleshje, 
arrestime të komiteteve të quajtura "bullgarë" (regj. 70). 

 Vjedhje sistematike dhe zhdukje e popullsisë të krishterë në Kërçovë; përplasje mes 
grupeve të banditëve dhe kërkime për shpërblim mbi popullsinë e pafajshme; lista e 
fshatrave nga të cilat janë marrë shpërblime nga Beqir dhe Tafo, udhëheqës të një bande 
arnautësh; kërkesa për shpërblim nga fshatrat e Nahisë së Poreçit nga banditët (regj. 72-
75). 

 Sulmi i bandës së Tahirit - Toles ndaj 24 fshatarëve nga Shtilevo për shpërblim; vjedhja 
e bagëtive nga fshati Godivje, kryer nga arnautët e Dibrës; rrëmbimi i fshatarëve nga 
Islam Çaushi për shkak të shpërblimit; maltretimi i fshatarëve nga banditët shqiptarë; 
qëndrimi i autoriteteve të vilajetit ndaj këtyre grabitjeve dhe paaftësia e tyre për t'i 
parandaluar; kërkesa nga popullsia për mbrojtjen nga diplomatët e huaj (regj. 76-80). 

FONDI: 331 

PËRSHKRI

MI: 1 А/Е: 

32а 

1898-1902 
 

Protokolli i arkivimit për korrespondencën e hyrëse në Konsullatën për periudhën nga 
viti 1898 deri në vitin 1902. 
 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 33 
 
Shkurt 1899 

Nëntor 1900 

Korespondencë me Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe agjencitë diplomatike, letra drejtuar 
agjencive tregtare në Selanik, Ser dhe Shkup lidhur me ndjekjen e mësuesve dhe priftërinjve 
nga autoritetet turke dhe konfiskimin e librave të tyre: 

 Internimi i priftit Dimitar Zllatanov, kryetar i komunës bullgare në Embore, në Selanik 
me akuzën se kishte lidhje me individë që kishin organizuar një çetë kryengritëse (regj. 
1-9). 
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 Rasti i Vasili D. Sazdov nga Kavadarci, i akuzuar për pjesëmarrje në një çetë komiteteje 
në rastin e Prilepit, i cili iku në Bullgari dhe pas kthimit u arrestua dhe u dënua me 15 
vjet burg (regj. 12-18). 

 Mbyllja e mësuesit Vasili M. Popov dhe konfiskimi i librave të tij; malltretimi dhe rrahja 
e tij (regj. 19, 20). 

 Rasti i mësuesve Ivanov, P. Acev dhe N. Kostov nga Krusheva, të arrestuar për mbajtjen 
e literaturës "kundër rendit shtetëror të shtetit turk"; kërkesa për fonde për të siguruar një 
avokat (regj. 22-28). 

 Dënimi i hieromonkut Danail, igumen i manastirit "Shën Joan" në fshatin Sushes, 
Manastir, dhe mësuesit I. Pop Dimitrov nga Krusheva për shkak të librave të gjetur 
kundër shtetit (regj. 29). 

 Arrestimi i ndihmëspriftit Ivan P. Nedeljev dhe marrja e masave për lirimin e tij (regj. 
32, 33). 

 Arrestimi i mësuesit N. Koçov nga fshati Orlanci, Kërçovë dhe P. Dimov për shkak të 
mbajtjes së librave të ndaluara; arrestimi i mësuesve në Kërçovë; arrestimi i inspektorit 
shkollor nga Dibra, Luka Xhorov; arrestimi i ndihmëspriftit diakon Toma (regj. 34, 40). 

 Konflikti midis mësuesve "bullgarë" dhe serbëve në Krusheva; pyetje për fshatarët nga 
krahinat e Demirhisarit dhe Ohrit për "komitët"; përplasje midis serbëve dhe bullgarëve 
(regj. 40-44). 

 Situata e popullsisë e maltretuar nga autoritetet turke dhe nga bandat e arnautëve 
banditë; lufta e propagandave për ndikimin e tyre; situata e fshatarëve që janë shkëputur 
nga Patriarkatia dhe kanë pranuar Ekzarkinë (regj. 46-50). 

 Kërkesa e banditit Islam për shpërblim nga fshati Cër, Kërçovë; ndjekja e "komitëve" 
(regj. 52). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 34 

ÇËSHTJA: 7 
 
 
Janar1899 

Nëntor 1900 

Në lidhje me shkëmbimin e letrave me Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe agjencitë për 
çështjet kishtare-arsimore në Vilajetin e Manastirit, informacionet janë si më poshtë: 

- Hyrja e policisë në shkollën e javore të Krushevës për tradhti nga serbët, mbyllja e 
ambienteve të shkollës dhe mbledhja e librave. Po ashtu, ka pasur dënim të peshkopëve grekë 
të Ohrit dhe të Prilepit (regj. 2,3). 

- Lufta mes patriarkalistëve dhe egzarhistëve për dominim në fshatin Kireç - Kjoj (Pejzani). 
Agjencia ka kërkuar që banorëve të këtij fshati të mos u jepen viza për Bullgari për shkak të 
grekëve së tyre (regj. 5). 

- Këmbim letrash lidhur me ndjekjen e mësuesve bullgarë, mbylljen dhe internimin e tyre. Ka 
pasur kërkesë që të ndërhyhet për të kërkuar nga Porta e Lartë ndalimin e ndjekjes së 
mësuesve bullgarë dhe që të trajtohen në mënyrë të drejtë, sipas ligjit (regj. 6-8). 

- Përshkrimi i kalimit të fshatit Soroviç, në Lerin, nga Patriarkia drejt Egzarhisë (regj. 9). 
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- Njoftim mbi vendimin e valiut që nuk i njeh ndihmësit e mitropolitëve, pasi mitropolitët nuk 
kishin të drejtë të emëronin ndihmës në kazatë dhe nahijet (regj. 10-11). 

- Përkthimi i kontrollit nga autoritetet turke në manastirin e Slepçit për të gjetur libra të ndaluar 
(regj. 13). 

- Kërkesë për heqjen e ndalimit të punës së shkollës së Manastirit dhe për vërtetimin e 
dëftesave të mësuesve. Refuzimi nga Ministria e Arsimit për të vërtetuar dëftesën e mësuesit 
bullgar Pakalev, pasi ai kishte goditur një nxënës nga shkolla serbe (regj. 15-21). 

- Njoftim që sulltani ka dërguar ndihmë financiare për Patriarkatin për të blerë gjashtë kishat e 
kontestuara mes Egzarhisë dhe Patriarkatës (regj. 22). 

- Gjendja në Maqedoni dhe në rajonin e Edrenes: Ndahen dy grupe - mbështetës dhe 
kundërshtarë të Komitetit (të vjetrit dhe të rinjtë); diskutime mbi përdorimin e gjuhës 
kishtare kirilo-metodievski ose bullgare moderne (regj. 23-28). 

- Diskutime mes mësuesve bullgarë gjatë festës "Shën Kirili dhe Metodi"; mbyllja e gjimnazit 
të Manastirit; rebelimi i nxënësve (regj. 30-36). 

- Përpjekje për të hapur shkolla nga propagandistët në Manastir si qendër e Maqedonisë dhe të 
gjitha propagandave; dëmet për çështjen bullgare për shkak të mbylljes së gjimnazit bullgar; 
iniciativë për të ndarë më shumë bursë për gjimnaze të tjera në Maqedoni ose për Bullgari 
dhe hapjen e shkollave fshatare (regj. 38-40). 

-  Shkaqet e luftës mes dy grupeve në Maqedoni; pjesëmarrja e mësuesve në parti të 
ndryshme; përhapja e propagandës serbe në Veles; kërkesa për hapjen e shkollave fshatare 
me mësues më të kualifikuar për të kundërshtuar propagandën serbe; lista e fshatrave në kaza 
të Manastirit dhe Prilepit ku duhet të hapen shkolla bullgare (regj. 41-46). 

- Heqja e fshatrave Radogje, Vlaj dhe Klin nga Patriarkatia e Ohrit dhe kërkesa për emërimin 
e mësuesve bullgarë; pagesa e parregullt e mësuesve bullgarë nga Egzarkia; transferimi i 
mitropolitit grek të Pelagonisë, Kozma, në Epërinë e Nikopolit, dhe emërimi i mitropolitit të 
Shkupit, Ambrozi, në vendin e tij; emërimi i Firmilianit si mitropolit i Shkupit; rreziku për 
çështjen bullgare (regj. 48-60). 

-  Kërkesa për rritjen e buxhetit për shkollat e fshatrave; miratimi i një kredie për hapjen e 
shkollave në ato fshatra ku banorët janë larguar nga propaganda serbe (regj. 61, 62). 

- Përfundimi i rebelimit të mësuesve në gimnazin e Manastirit; njohja e të drejtës së 
administratës shkollore dhe këshillit të kazasë për të emëruar dhe liruar mësuesit; emërimi i 
Çkatrov si drejtor i gimnazit; konfirmimi i diplomave të mësuesve në gjimnazin e Manastirit, 
përveç Paskalëvit, i cili goditi një nxënës nga shkolla serbe (regj. 63-72). 
 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

   А/Е: 35 

ÇËSHTJA: 2 
 
Shkurt 1899 

Dhjetor 1899 
 

- Korespondenca midis Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Agjencisë Tregtare Bullgare në 

Manastir lidhur me sigurimin e mjeteve materiale për pagën e doktor Jançulev, mjek bullgar 

në Manastir, si dhe vërtetimet për mjetet e marra nga doktori Jançulev. (regj. 1-31). 
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 36 

ÇËSHTJA: 

2/1900 

Nëntor 1899 

Dhjetor1900 

- Korespondenca e Agjencisë së Principatës në Manastir me Ministrinë e Punëve të Jashtme 

lidhur me sigurimin e mjeteve për pagën e doktor Jançulev, mjek bullgar në Manastir, si dhe 

për shpenzime të papritura, përfshirë ndihmën materiale për individët që dëshirojnë të 

kthehen në Bullgari. (regj. 1-40) 

 

 

FONDI: KONSULLI BULLGAR NË MANASTIR - MANASTIR (1897-1910) 

 
MF: 4299 

VITET: 1899-1905 

REGJISTRIMI: 1789 

GJUHA: bullgare 
 
 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 36 
 
 
Nëntor1899 

Dhjetor 1900 

Korespondenca e Agjencisë së Principatës në Manastir me Ministrinë e Punëve të 
Jashtme lidhur me sigurimin e mjeteve për pagën e doktor Jançulev, mjek bullgar në Manastir, 
dhe vërtetimet për mjetet e marra. (regj. 40-52). 
 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 37 

ÇËSHTJA: 7 
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Janar1900 

Shkurt 1902 

Korespondencë me agjencinë diplomatike në Stamboll dhe Ministrinë e Punëve të Jashtme 
në Sofje në lidhje me sulmin e Arnautëve në manastirin "Shën Jovan" në fshatin Radiçica, 
Dibër; për dëmet e shkaktuara në fshat; për emërimin e drejtorit të gjimnazit klasik në 
Manastir dhe çështje të tjera: 

 Përballje nga fshatarët e fshatit Dëmbeni dhe fshatrave të tjera ekzarkiste të Kosturit për 
të pranuar ipeshkvin grek të Kosturit për të shërbyer në kishat e tyre; mbështetje nga 
autoritetet lokale për patriarkalistët (regj. 1-3, 26) 

 Shkrim në gazetën e vilajetit "Manastir" ku shprehet kënaqësia e popullatës për 
mitropolitin bullgar të Pëlagonisë, priftin Grigori; për kryengritjen e nxënësve në 
gjimnazin klasik të Manastirit (regj. 5) 

 Kërkesë nga arnautët malisarë për shpërblim nga manastiri "Shën Joan" në fshatin 
Radiçica, Dibër; ankesë nga mitropoliti i Dibërs Kozma; sulm nga hajdutët në manastir; 
përplasje mes arnautëve dhe ushtarëve turq; sulm i arnautëve ndaj mutesarifit në Dibër; 
qëndrimi i konsullit Rostkovski në Dibër dhe takimi i tij me mitropolitin Kozma; vizita e 
Rostkovskit në manastirin "Shën Joan" dhe në Kërçovë; marrja e manastirit nga 80-100 
malisarë shqiptarë; dëmet e shkaktuara në manastir; lista e humbjeve në fshatin Rajçica 
nga mitropoliti Kozma (regj. 6-11, 23, 24) 

 Emërimi i shtetasit rus D.G. Stefanov si drejtor i gjimnazit klasik të djemve në Manastir; 
problemet me shtetësinë e Stefanovit; kërkesa nga vali për shkarkimin e tij pasi nuk 
është shtetas turk (regj. 12-17, 20, 21, 22) 

 Kalimi i 45 shtëpive nga fshati Olisht, Kostur, nën Ekzarhijat; përplasje mes 
patriarkalistëve dhe egzarkistëve në fshat për kishën (regj. 18, 19) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 38 
 
 
Qershor 1900 

Gusht 1901 

Korrespondenca me agjencitë diplomatike në Konstantinopojë, Shkup dhe Selanik, si dhe 
me Ministrinë e Punëve të Jashtme në Sofje lidhur me gjykimin e të akuzuarve për 
vrasjen e priftit Stavre; akuzat ndaj konsullit bullgar në Manastir për përfshirje në 
përgatitjet e kësaj vrasjeje; bastisje, arrestime të individëve të dyshuar për pjesëmarrje në 
komitetet revolucionare: 

- Internimi në fshatin e tij të lindjes, Smilevo, i Dame Gruev, mësues në Gjimnazin Mashkullor 
të Shkupit, dhe individëve të tjerë të dyshuar për pjesëmarrje në komitete (regj. 1-3). 

- Arrestimi i mësuesit në fshatin Bërzovo, afër Demir Hisarit, Petar Toshev; bastisje në disa 
shtëpi në fshat; lirohen disa individë nga paraburgimi (regj. 4-6). 
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- Sulmi ndaj priftit Stavre në oborrin e kishës bullgare në Manastir, i akuzuar për tradhëti; 
vdekja e priftit Stavre; arrestimi i disa individëve (përfshirë edhe mësuesin Gj. Sugarev) nën 
dyshimin se ishin përfshirë në komplot; dhunë ndaj të ndaluarve nga autoritetet turke (regj. 8-
15). 

- Raport për plagosjen dhe vdekjen e priftit Stavre, informacione për jetën dhe aktivitetin e tij 
(regj. 16-18). 

- Akuzat ndaj agjentit bullgar në Manastir, Mihajlovski, për organizimin dhe nxitjen e vrasjes së 
priftit Stavre; reagimi i Portës së Lartë lidhur me përfshirjen e agjentit Mihajlovski dhe 
mësuesit D. Gruev në vrasjen e priftit Stavre; kërkesa për tërheqjen e Mihajlovskit dhe fillimin 
e një hetimi kundër tij; shpjegimi i Mihajlovskit për pafajësinë e tij dhe arsyet për akuzat ndaj 
tij; marrëdhëniet e Mihajlovskit me valiutë (regj. 19-35, 41, 42). 

- Për marrëveshjen ndërmjet Portës së Lartë dhe Principatës së Bullgarisë nga viti 
1882 (regj. 36-38). 

- Shqyrtimi i çështjes së 19 maqedonasve të akuzuar për grumbullimin e parave për 
Komitetin Maqedonas, për vrasjen e priftit Stavre dhe për pjesëmarrjen në lëvizjen komite 
(regj. 39-40). 

- Teksti në turqisht dhe përkthimi i aktakuzës nga Dhomat e Akuzës në Gjykatën e 
Shkallës së Parë të Manastirit kundër fajtorëve për vrasjen e priftit Stavre (regj. 43-47). 

- Progresi i gjykimit, aktakuza, deklaratat e të akuzuarve, akuzat për komitizëm, 
dëgjimi i dëshmitarëve; akuzat ndaj agjentit Mihajlovski për pjesëmarrje në përgatitjen e 
vrasjes së priftit Stavre (regj. 48-59). 

-  Vendimi i gjykatës - T. Petkov i dënuar me vdekje, ndërsa të tjerët të akuzuar u 
dënuan me dënime burgimi (regj. 60, 61). 

- Lista e personave që ndodhen në burg nën akuzën për pjesëmarrje në vrasjen e priftit 
Stavre dhe për komitizëm (regj. 62). 

- Deklarata e të akuzuarit për vrasjen e priftit Stavre, T. Petkov, se agjenti Mihajlovski 
ishte i përfshirë në këtë vrasje (regj. 63, 64). 

- Për artikullin e publikuar në gazetën e vilajetit "Manastir" në lidhje me procesin e të 
akuzuarve për vrasjen e priftit Stavre dhe pjesëmarrjen në lëvizjen komite; koment për 
përfshirjen e agjentit Mihajlovski në këtë vrasje; shtesë: tekst në gjuhën turke të vjetër (regj. 
65-69). 

- Përshkrimet e konsujve të huaj për gjykimin dhe rezultatet e procesit (regj. 69, 70). 
- Arrestimi i M. Rizov, Hr. Matov, P. Toshev dhe individëve të tjerë për posedim të 

materialeve komprometuese propagandistike dhe armëve, bastisje masive në shtëpi dhe kisha, 
arrestime të individëve të dyshuar, ankesa në Egzarkinë e Shenjtë nga ana e kishës bullgare të 
Selanikut (regj. 72-81). 

-  Përleshje të grupeve komite me ushtrinë dhe xhandarmërinë turke; raport i koduar 
për përplasjen e çetës nga fshati Bujarci, Gjevgjeli, fshati Negorc dhe Kovanec; arrestime 
masive dhe bastisje bazuar në deklaratat dhe pranimet e disa të arrestuarve; arrestimi i 
mësuesve - priftërinj, ndihmësve të komiteteve; arrestimi i 30 personave nga qyteti Kukush 
dhe fshatrat përreth (regj. 82-91). 

- Aktakuza për të arrestuarit për vepra dhe veprime kundër Perandorisë Osmane me 
qëllim krijimin e një shteti të pavarur maqedonas nga vilajeti I Manastirit, Shkupit dhe 
Selanikut (regj. 92-96). 

- Arrestimi i mësuesve, priftërinjve dhe individëve të tjerë të njohur që mund të japin 
informacione për vendndodhjen e armëve të fshehura; patrullat e ushtrisë turke nëpër fshatra 
për të gjetur anëtarët e komiteteve dhe grupeve komite (regj. 97-101). 

-  Shqyrtimi i çështjes së 19 të arrestuarve që kanë pranuar se ishin anëtarë të 
komiteteve dhe grupeve revolucionarë të organizuara nga Komiteti i Sofjes për të luftuar për 
"një shtet të pavarur maqedonas", i përbërë nga vilajeti i Selanikut, Manastirit dhe Shkupit, 
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ose për bashkimin e këtyre tre vilajeteve me Principatën e Bullgarisë; renditja e liderëve të 
grupeve sipas kazave; pyetja e të akuzuarve dhe informacion mbi fajet e tyre (regj. 102-105). 

 
- Raport për personat e dënuar me vdekje, burgim të përjetshëm ose burgim për një 

periudhë të caktuar; informacion për të dënuarit dhe të lirojnë nga gjykata e Selanikut (regj. 
106-112). 

- Raport për ngarkimin e një anijeje me një grup të burgosurish politikë prej 38 
individëve, përfshirë Tatarçin, Matov dhe Toshev, ndërsa një grup tjetër prej 40 personash për 
në Rodos dhe Siri (regj. 114-115). 

 

  

FONDI: 331 
PËRSHKRIMI: 1 
А/Е: 39 

 
Maj 1900 
Nëntor 1901 

Korespondencë me Agjencinë Diplomatike në Stamboll, letra drejtuar Ministrisë së 
Punëve të Jashtme në Sofje lidhur me arrestimet, kontrollet, dënimet etj.;     keqtrajtimi i 
popullsisë në rajonin e Kërçovës nga autoritetet turke: 

 Luftëra fetare mes patriarkistëve dhe egzarkistëve në fshatin Embore, në rrethin e 
Kajlarit; qëndrimi i autoriteteve; arrestimi i mësuesve egzarkistë dhe personaliteteve të 
tjera të shquara; abuzimet e grekomanëve dhe autoriteteve turke në Kajlar; tekst i vjetër 
turk - kopje e urdhrit të dhënë për klerikun arkipeshkëror të Embores për t'i dorëzuar 
çelësat e kishës "Shën Konstantin dhe Helena" grekut ipeshkëv; marrëveshja mes priftit 
grekoman dhe bandave greke për të grabitur klerikun arkipeshkëror të Embore; arrestimi 
i priftit Ilija dhe personaliteteve të tjera nga Embora dhe fshatra të tjera në Kajlar (regj. 
1-15). 

 Letër drejtuar mitropolitit të Pelagonisë Grigorij nga diakoni Josif lidhur me arrestimin e 
diakonit Toma, dy mësuesve dhe disa personave të tjerë në burgun e Kërçovës për shkak 
të shpifjeve nga një endacak dhe alkoolist (regj. 16-18). 

 Letër nga diakoni Toma drejtuar mitropolitit lidhur me arrestimin e tij dhe të të 
burgosurve të tjerë në burgun e Kërçovës (mësuesit L. Xherov, S. Arso, diakoni Josif 
etj.) mbi baza të deklaratave të rrejshme nga një endacak Jani nga Dibra (regj. 19-22). 

 Kontrollime dhe arrestime masive: kontrolle dhe arrestime në disa fshatra të rrethit të 
Demirhisarit; arrestimi i mësuesve; kontrolle në shtëpitë e D. Rizov dhe doktorit 
Jançulev; kontroll në furrën e Petko Nastov (regj. 23-26). 

 Formimi në Soroç i ashtuquajturit "Komiteti turk" nën drejtimin e Beqir Efendi (regj. 
28). 

 Kontroll në shtëpitë e mësueseve nga ashtuquajtur "Shkolla e Vajzave"; pyetje për 
mësuese lidhur me një "komitet revolucionar femëror" që mbledh para për çlirimin e 
Maqedonisë; gjykimi i B. Trifonovës, P. Trajkovës dhe A. Apostolovës; kërkesa për 
ndihmë nga mësueset Trifonova dhe Trajkova që të mund të paguajnë një avokat (kopje 
e kërkesave) (regj. 27-34). 

 Vrasja e Risto Salomon Bërzovec, për të cilën janë shpifur liderët "bullgarë" të 
Krushevës; arrestimi i mësuesit të Krushevës D. Ivanov për lidhje me D. Gruevin; 
kontroll në fshatin Smilevë; arrestimi i mësuesve në fshatrat Cer dhe Divjakë, Krushevë; 
përplasje midis ushtarëve dhe karabinierëve në fshatra; arrestimi i mësuesve dhe 
personaliteteve të tjera të shquara (regj. 36-46). 
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 Për çështjen e mësueseve A. Apostolova dhe T. Trajkova (regj. 48). 
 Dënimi i dhjetë të burgosurve të Kërçovës (diakoni Toma, L. Xherov, diakoni Josif, S. 

Arso etj.) për formimin e një shoqërie sekrete me qëllim të prishjes së rendit të 
brendshëm të shtetit; kopje e aktit të akuzës për të burgosurit e Kërçovës dhe një tekst i 
vjetër turk të aktit të akuzës; lirimi i të gjithë të burgosurve të "Çështjes së Kërçovës" 
(regj. 49-57). 

 Informacion në lidhje me lajmin të shpallur në gazetën "Reformë" që në qytetin e 
Strugës ishin arrestuar dhe dërguar në Ohër të gjithë mësuesit; përgjigje se lajmi nuk 
ishte i saktë, por se u dënuan me 6 ditë burg P. Shainov dhe 2 qytetarë pas ankesës së 
mitropolitit grek (regj. 58-60). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 40 
 
Shtator 1900 

Dhjetor 1902 

Raportet për Agjencinë Diplomatike në Stamboll lidhur me: 

 Thyerjet e komiteteve në rajonet e Lerisë dhe Kosturit; aktiviteti i grupeve të armatosura 
në Maqedoni; plaçkitja e fshatrave maqedonase nga bandat shqiptare; terrori i egër ndaj 
popullatës maqedonase e akuzuar për fshehje armësh dhe lidhje me komitetet: 

 Vrasja e priftit grek Pop Kosta në fshatin Nered, në rajonin e Lerisë, arrestimi i disa 
personave, përfshirë kryetarin e komunës së Lerisë, mësues, priftërinj etj.; vdekja e disa 
nga të arrestuarit; dënimi me burg për 13 persona nga fshati Nered të akuzuar për vrasjen 
e Pop Kostës (regj. 1-3, 6-8a, 50). 

 Dyshimet se Pop Kosta u vra nga një çetë "bullgare" që vepronte në Lerisë dhe Kostur; 
dërgimi i një njësie nën komandën e Murtëza Çaush për të ndjekur çetën, e cila zbulohet 
se ishte një bandë shqiptare banditësh (regj. 4, 5). 

 Arrestimi i turkut Berber Mustafa nga fshati Sotir, Soroç, nën dyshimin se u shiste armë 
të krishterëve; arrestimi i disa fshatarëve nga fshati Ekshi-Su për shkak të armëve dhe 
barutit të gjetura në fshat; intervistimi dhe keqtrajtimi i të burgosurve në burgun e 
Lerisë; dënimi i fajtorëve në këtë çështje (regj. 9-16; 51). 

 Lista e të arrestuarve nga Kosturi për vrasjen e Nuredin-agas nga fshati Shën Ndreli; 
hetime në Kostur; dërgimi në burg në Korçë (regj. 19, 20). 

 Arrestimi i fshatarëve - komitë nga rajonet e Kosturit dhe Lerisë për tradhëti të një 
anëtari të çetës së Kosturit, i kapur nga turqit; dënimi me burg për 12 persona (regj. 21-
23). 

 Arrestime masive (70-80 persona) për shkak të veprimtarisë tradhëtuese të V. 
Mihajllovit nga Kërçovë (regj. 24-27). 

 Vrasja e mësuesit I. Gagalov nga Komiteti, pasi ai nuk miratonte disa nga veprimet e tij 
(regj. 28). 

 Arrestimi i 9 Ekzarkistëve nga fshati German, Lerisë, për shkak të betimit të dhënë për 
një çetë komiteti (regj. 29-30). 

 Kërkesa e banditit Ram Duka për 1000 lira si shpërblim për të mbrojtur me çetën e tij 
fshatrat Ilino, Prostranje dhe Velmevci; përleshje në rajonin e Prilepit midis një çete 
komiteti dhe një njësie ushtarake; rebelim i grave në fshatin Srebreno, Lerisë, për të 
çliruar një koçobashi (regj. 31-34). 
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 Shpërbërja e valiut Abdul Kerim-pasha nga detyra; emërimi i Hasan Edip-pashës si vali 
i ri (regj. 35); ferman me të cilin Hasan Edip-pasha emërohet valiu i Manastirit; pranim i 
konsujve për këtë ngjarje, ku konsulli bullgar nuk është ftuar për shkak të përfshirjes në 
vrasjen e Pop Stavres (regj. 35, 36). 

 Korespondenca lidhur me gjetjen e një mënyre për agjentin bullgar për të krijuar 
marrëdhënie zyrtare me valiun e Manastirit; udhëzime për agjentin në Stamboll për të 
gjetur mundësi për të vizituar zyrtarisht valiun e Manastirit (regj. 37-49). 

 Rishikimi nga Gjykata Penale e Korçës i çështjes së "të burgosurve turq" të dënuar me 
burg të gjatë në pranga (regj. 52, 53). 

 Rishikimi i çështjes lidhur me vrasjen e mësuesve në fshatin Mazhumçicë; dënime me 
vdekje dhe burg në pranga për të akuzuarit (regj. 54, 55). 

 Arrestimi i personave të akuzuar për lidhje me komitetet; përdorimi i kriminelëve dhe 
bashibozukëve për këtë qëllim; lista e të dënuarve nga fshatra të ndryshëm (regj. 56-58). 

 Gjendja në burgjet turke; rrahje dhe keqtrajtimi i të burgosurve; gjendja e të burgosurve 
nga Ekshi-Su; humbjet, arratisja e fshatarëve në mal (regj. 59). 

 Intervenimi i valiut para koçobashive dhe prijësve të fshatrave Nakolec, Ljubojno dhe 
Brajçino për të marrë Turqit, edhe pse lejohet që në fshatrat e krishtera polakët të jenë të 
krishterë (regj. 60). 

 Arrestimi i vëllezërve Skaev nga Manastiri dhe disa personave të tjerë për shkak të 
posedimit të armëve; humbjet nga Kërçova dhe Prilep për shkak të pranisë së një çete 
komiteti në fshatrat (regj. 61-62). 

 Arrestimi dhe gjykimi i mësuesve D. Pop Pandev dhe Samokozlieva; ndjekja e mësuesit 
Kiro Përliçev që kishte ikur; vrasja e një tradhëtari nga një çetë komiteti (regj. 63-66). 

 Shkatërrimi i çetës së Metodi Patçev në një përplasje me xhandarmërinë e Prilepit pranë 
fshatit Kadino (regj. 67-68). 

 Arrestimi i rreth 100 personave, përfshirë vëllain e Gj. Petrov, Spiro Petrov; kontrollime 
të shtuar pas dërgimit të një çete nga Sofja nga Komiteti i Lartë i Maqedonisë (regj. 69-
70). 

 Kontrolle dhe arrestime në rajonin e Prilepit për shkak të listës së agjentëve të Komitetit 
të gjetur tek udhëheqësi M. Patçev; kontrolle në Prilep në shtëpitë e oficerëve që 
studionin në Sofje (regj. 71, 72). 

 Arrestime dhe abuzime të vazhdueshme ndaj të burgosurve; lista e fshatrave nga të cilët 
Osman-beg arrestoi 43 persona; shqyrtimi nga Gjykata e Apelit të Manastirit i çështjes 
së 97 të burgosurve të akuzuar lidhur me listën që u gjet te M. Patçev (regj. 73-75). 

 - Shqyrtimi i veprave të të dënuarve nga fshatrat Bëllovodicë dhe Armençkë (regj.73-
75). 
 -  Arrestime në fshatrat Zelenicë dhe Dunje për lidhje me komitetet; arrestime në Kadino 
 Selo (regj. 76-79). 
 -  Bastisje në shtëpitë e mësuesve në Prilep; sulm ndaj çetës së Lerinit te Bapçori dhe 
 vrasja e Jahija Onbashës; arrestime në Krushevë për armë të gjetura (regj. 80). 
 -  Përleshje në Manastir midis nxënësve të gjimnazit grek dhe atij bullgar; rrahje në 
 rrugën kryesore; arrestimi i nxënësve nga gjimnazi bullgar; sjellja e policisë (regj. 81-
83). 
-  Grabitje të fshatrave në kazën e Ohrit nga çeta shqiptare; kërkesë për mbrojtje për fshatrat nga 
autoritetet turke; kushtëzimi i fshatarëve që ushtria nuk do të sulmohet nga komitetet (regj. 84, 
85). 
-  Letër dërguar Agjencisë së Principatës Bullgare në Manastir nga Iv. T. Ginovski nga 
Galiçniku, me kërkesën për ndihmë nga konsulli bullgar dhe ai rus kundër krimeve të Shaqir-
begut, i cili pasurohet duke u dhënë hua para fshatarëve për të korruptuar Ta’ir-Tolen dhe banda 
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të tjera shqiptare; raport i Mihajlovskit për Agjencinë Bullgare në Stamboll për urgjencën e 
konsullit rus për të detyruar valiun të ndërmarrë masa kundër bandave shqiptare; letra origjinale 
dhe përkthimi në gjuhën popullore - adresimi i Ta’ir-Toles ndaj banorëve të Galiçnikut kërkesë 
për 1000 lira; krimet e Ta’ir-Toles dhe bandës së tij (regj. 86-94). 
-  Abuzime ndaj fshatarëve nga autoritetet turke për vrasjen e polakut në fshatin Patelle; 
gjykime të individëve nga fshati Cerellovo; përleshje midis ushtrive turke dhe çetave të 
komiteteve në Lesicani, Kërçovë, Lerin dhe Manastir (regj. 96-100). 
-  Arrestime mësuesish në Krushevë; shfaqja e tre çetave komite në rajonin e Ohrit; rrëmbimi i 
individëve nga banda turke dhe shqiptare për shpërblim (regj. 101-104). 
-  Përshkrim i rastit të Aleksandër Pavllov nga Kazanllëku, i cili kishte ardhur në Manastir për të 
punuar në gjimnazin klasik bullgar dhe ishte arrestuar në burgun e Manastirit; lirohet Pavllov 
nga burgu dhe dërgohet në Bullgari (regj. 105-109). 
- "Bujurultija" e lexuar në Lerin për priftërinjtë, kryetarët dhe kryetarët e fshatrave të kazasë së 
Lerinit, me të cilën urdhërohet që brenda 15 ditësh popullsia të dorëzojë armët; vendimi i 
autoriteteve turke për të ndaluar bandat grabitqare që t'i furnizojnë fshatarët me armë dhe 
municion; sjellje dhunuese nga autoritetet turke për të mbledhur armët dhe kapur komitët (regj. 
110-120).  
- Bastisje masive, arrestime dhe gjykime për mbajtjen e armëve dhe municionit, kryengritje, 
lidhje me komitetet, agitacion ndërmjet popullsisë për përgatitjen e një kryengritjeje të 
armatosur, veprime kundër paqes në Perandorinë Osmane; dënime me vdekje, burgime të 
përjetshme dhe dënime me burg (regj. 121-129).  
- Aktakuza të Dhomës së Akuzës së Manastirit për individë të akuzuar si kryengritës, për 
mbajtjen e armëve dhe për armatosjen e popullsisë për luftë kundër Perandorisë Osmane; vrasja 
e fshatarëve nga komitët për tradhti; mizoritë turke kundër popullsisë ortodokse; ankesë te 
valiut nga konsulli rus Rostkovski (regj. 130-139). 
- Krimet e komisarit të policisë Isak-efendi; tolerimi i autoriteteve për një sjellje të tillë; akuzat 
ndaj autoriteteve kundër doktorit Jançulev për trajtimin e komitëve të plagosur; gjykimi i 17 
kryengritësve nga Ekshi-Su, nga kazaja e Lerinit; lista e personave të dënuar nga Ekshi-Su (regj. 
141-148). 
- Shqyrtimi i çështjes së të arrestuarve nga Krusheva; dënimi me vdekje i komitës Fote Stojanov 
nga fshati Tërse, Lerin; dënimet ndaj 22 personave nga Lerin, të dënuar me vdekje dhe burgim 
të gjatë për akuzat për shkelje politike; lista e personave të dënuar nga gjykata e apelit të 
Manastirit për komitizëm; arrestimi dhe rrahja e fshatarëve nga fshati Setinë; mbledhja e armëve 
të mbetura në nahijet e Demir Hisarit dhe Krushevës nga një njësi ushtarake dhe bashibozuk 
(regj. 149-156). 
- Gjykimi i 17 personave nga fshati Slepçe për lidhje me komitetet; arrestimi dhe gjykimi i 
mësuesve nga Resen për armët dhe librat me përmbajtje kundër shtetit që u gjetën; shqyrtimi i 
çështjes së mësuesit të Krushevës Kobelçev dhe personave të tjerë të akuzuar për komitizëm; 
masa të marra nga autoritetet turke për shkak të interesimit të konsujve të fuqive të mëdha për 
gjendjen e të burgosurve në burgjet turke (regj. 157-165). 
 
  FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 41 
 
Maj 1900 

Gusht 1902 
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Korespondencë me Ministrinë e Punëve të Jashtme në Sofje në lidhje me sigurimin e 
mjeteve për Dr. Jançulev dhe persona të tjerë që punojnë për nevojat e Agjencisë 
Princërore në Manastir: 

 Konsulli Mihajlovski kërkon leje që të mund të përdorë një pjesë të mjeteve të 
parashikuara për shpenzime të jashtëzakonshme për të paguar individët që do të 
mbledhin dhe do t’i dërgojnë të dhëna për urdhërat më të rëndësishëm të autoriteteve 
dhe informacionet telegrafike të organeve të saj (regj. 1-3) 

 Korespondencë lidhur me sigurimin e mjeteve materiale për pagimin e Dr. Jançulev, 
mjek bullgar në Manastir, si dhe konfirmime për përdorimin e mjeteve nga Dr. Jançulev 
(regj. 4-50) 

 Justifikim i shumës së përdorur për ryshfet ndaj funksionarëve turq (regj. 12) 
 Njoftim se agjencia ka nevojë për një dragoman që do të vërtetonte përkthimet nga gjuha 

turke në gjuhën bullgare dhe anasjelltas, do të merrte pjesë në proceset politike dhe do ta 
informonte agjencinë për ngjarje të ndryshme (regj. 15, 16) 

 Kërkesë për një shumë të caktuar për të paguar shërbimet e Naum Hristovit, i cili do të 
kryente detyrat e dragomanit (regj. 17-25) 

 

 

 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 42 

ÇËSHTJA: 5 

Prill 1900 

Nëntor 1900 

Korespondencë me Ministrinë e Punëve të Jashtme në Sofje, letra dërguar Agjencisë 
Diplomatike në Stamboll, nga Agjencia Diplomatike në Selanik lidhur me njohjen e 
agjentëve tregtarë bullgarë në Turqinë Evropiane nga konsujt rusë dhe të tjerë në 
Manastir: 

 Njoftim për Ministrinë e Punëve të Jashtme në Sofje se ka informacion për qëllimin e 
konsullit rus në Stamboll, Zinovjev, për t’u dhënë autorizim konsujve rusë në Turqinë 
Evropiane që të krijojnë marrëdhënie zyrtare me agjentët tregtarë bullgarë (regj. 1-3) 

 Mbërritja në Manastir e atasheve ushtarakë të ambasadave angleze dhe gjermane në 
Stamboll, kolonel Ponsonbi dhe major Morgen, për të inspektuar provincat evropiane të 
Turqisë, urdhër për agjencitë tregtare që të ndjekin veprimet e tyre dhe t’i informojnë 
Ministrinë për çdo informacion që do të sigurojnë (regj. 4-7) 

 Largimi i konsullit italian të deritanishëm Angelo Legrenci dhe ardhja e një të riut, konti 
Onfato Gaetani di Kastelmola (regj. 8-11) 
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 Njoftim nga agjenti Mihajlovski për inspektimin e tij të brigjës së Prespës së bashku me 
konsullin austro-hungarez Ranci; sulmi në Ljubojno ndaj priftit Hristo për shkak të 
"bullgarizmit" të tij (regj. 12, 13) 

 Udhëtimi nëpër Maqedoni i atasheve ushtarakë anglez dhe gjerman, vizita në Manastir 
(regj. 14, 15) 

 Kërkesë për udhëzime se si të veprojë agjenti bullgar në rast se ftohet në festimet zyrtare 
nga konsujt e tjerë në Manastir (regj. 16, 17) 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 43 
 
Nëntor 1900 

Tetor 1903 

Korespondenca me Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe letra drejtuar agjencive të tjera në 
lidhje me plaçkitjet, vrasjet, dhunën në Maqedoni, mosrespektimin e reformave, 
prodhimin e eksplozivëve në Plovdiv, shkeljen e vijës demarkuese etj.: 

- Vjedhje, vrasje dhe plaçkitje në Maqedoni; veprimtaria e grupeve të plaçkitësve shqiptarë në 
Dibër, Ohër, Kërçovë, Prilep dhe Tetovë (regj. 1) 

- Masat që duhej të merrnin autoritetet turke; shkelje nderi të grave të krishtera; sulme të 
shpeshta të plaçkitësve (regj. 2-9) 

- Plaçkitja e popullsisë nga autoritetet ligjore: mbledhja e taksave - dhjetëra; mënyra e 
mbledhjes së tyre; keqpërdorime (regj. 10-16) 

- Krime në Tetovë dhe Gostivar: Krime të shqiptarëve në Maqedoni; mbështetje e autoriteteve 
turke kundër "paganeve"; keqpërdorime të administratës turke; vendosja e popullsisë 
arvanitase në Gostivar dhe Tetovë; pagesa e shpërblimit për udhëheqësit shqiptarë nga disa 
fshatra (regj. 17-19) 

- Plaçkitje dhe përdhunime të grave dhe vajzave në Maqedoni (frëngjisht dhe bullgarisht): 
shembuj të plaçkitjes dhe përdhunimeve të grave nga funksionarë të njohur turq dhe persona të 
tjerë në të gjithë Maqedoninë; vështirësi në lëvizjen e lirë të të huajve në Perandorinë Osmane; 
pamundësi për të marrë informacion nga popullsia e frikësuar; arrestimi i filologëve Oblak dhe 
London, probleme të fshatarëve që i ndihmuan atyre në punën e tyre (regj. 20-35) 

- Veprimtaria e grupeve të plaçkitësve; qëndrim tolerant dhe bashkëpunim i autoriteteve; 
përleshje të armatosura të popullsisë me plaçkitësit; intervenimi i ushtrisë dhe konfiskimi i 
armëve nga fshatarët (regj. 36-38) 

- Akuzë ndaj njerëzve më të pasur dhe më të nderuar në Krushevë për vrasje ose krime të tjera 
për të marrë "ryshfet" (regj. 39) 

- Njoftim se një Marko-vojvodë po viziton fshatrat e Lerisë dhe të Kosturqisë dhe po i thërret 
fshatarët që të përgatiten për kryengritje, të cilën do ta mbështesin shtetet ballkanike dhe Rusia 
(regj. 40-42) 

- Sulme, plaçkitje, vrasje të kryera nga turqit, qëndrimi pasiv i autoriteteve (regj. 43-47) 
- Shembuj të punës së gjykatave turke (regj. 48, 49) 
- Plaçkitje e njerëzve nga bandat e plaçkitësve për shpërblim; keqpërdorimet e Shebedin 

Abdullahut, furnizues i ushtrisë; keqtrajtimi i njerëzve të pambrojtur, arrestime para syve të 
autoriteteve të vilajetit (regj. 50-53) 



44  

- Letër dërguar vezirit të madh nga agjenti bullgar në Stamboll, Geshov, në të cilën informon 
për situatën e vështirë në vilajetin e Manastirit: për veprimtarinë plaçkitëse të bandave 
shqiptare të udhëhequra nga liderët e njohur Tahir Tole, Islam Çaush etj.; për terrorizimin 
kryesisht të popullsisë "bullgare", përmend raste konkrete dhe kërkon mbrojtje për popullsinë e 
pafuqishme dhe garanci për sigurinë e saj (frëngjisht GJUHA) (regj. 54-58) 

- Vrasja e Komesarit të Policisë Haik Efendi në Lerin; arrestimi i vrasësit (regj. 59, 64) 
- Shumë raste të mizorive turke, plaçkitje, vrasje, akuzim ndaj popullsisë vendase; djegia e 

shtëpive dhe fshatrave; plaçkitje dhe përdhunime të grave - kristiane (regj. 60-62) 
- Për luftën e gjatë në fshatin Brusnik, Manastir, midis eksarhistëve dhe patriarkistëve për 

kishën dhe shkollën (regj. 63) 
- Për situatën e vështirë në Maqedoni: shpërndarja e plaçkitjeve të organizuara; bashkëpunimi i 

autoriteteve; propozimi për të dërguar një notë në Portën e Lartë, për t'u njoftuar gazetarët 
europianë dhe përfaqësuesit diplomatikë në Manastir (regj. 65-66) 

- Ankim i popullsisë së Prilepit te vali për rrezikun e përhershëm në të cilin ndodhen; dërgimi i 
një funksionari të xhandarmërisë për të qetësuar situatën; formimi i komitetit të quajtur 
"Komiteti turk" për luftë kundër komitëve (regj. 67-68) 

- Shpifje ndaj të krishterëve për vrasje të dyshuara për të kërkuar shpërblim (regj. 70) 
- Telegram i koduar nga ministri Petrov te agjencia për bisedat e tij me komesarin turk për 

qetësimin e Turqisë Europiane; për përmirësimin e marrëdhënieve midis Turqisë dhe 
Bullgarisë; për ndalimin e mizorive turke, persekutimit të popullsisë; për krijimin e një 
komisioni të përbashkët që do të hartojë ligje dhe rregulla për vetëqeverisjen e gjerë, për 
sigurinë shoqërore (regj. 71, 72) 

- Notë e gjuhës frënge dërguar Portës së Lartë në lidhje me krijimin e një komisioni të 
përbashkët për të ndaluar dhunën dhe përndjekjen e popullsisë së pafajshme në Maqedoni; 
kushti në komisionin e përbashkët që elementi "bullgar" të mos jetë në pakicë dhe anëtarët të 
zgjidhen nga Egzarkia (regj. 73) 

- Raport i koduar dërguar ministrit Petrov që Porta e Lartë është dakorduar me kushtet e 
vendosura në lidhje me krijimin e një komisioni të përbashkët të përbërë nga shumë kombësi 
(regj. 74, 75) 

- Për shpalljen e një urdhri për krijimin e një komisioni të përbashkët të përbërë nga përfaqësues 
të kombësive "bullgare, greke, serbe dhe vllahe" nën presidencën e inspektorit rumelias Hilmi-
pasha (regj. 76, 77) 

- Njoftim në lidhje me krijimin e komisionit të përbashkët për të cilin Egzarkia nuk ishte 
njoftuar dhe nuk kishte dhënë propozimet e saj; kërkesë që elementi "bullgar" të mos jetë në 
pakicë gjatë krijimit të komisionit (regj. 78, 81) 

- Vizita e gjeneralit serb Grujiç te veziri i madh; premtimi që kombësia serbe do të njihet në 
Perandorinë Osmane (regj. 78, 80, 82) 

- Korespondencë në lidhje me krijimin dhe përbërjen e komisionit të përbashkët; kushtet e 
principatës bullgare të paraqitura në 3 pika: elementi "bullgar" të mos jetë në pakicë, anëtarët - 
"bullgarë" të propozojnë Egzarkia, zbatimi i reformave të jetë nën mbikëqyrjen e Rusisë dhe 
Austrisë (regj. 83-88) 

- Ankim nga Porta e Lartë për depërtimin në Turqi të bandave nga Bullgaria; komunikatë ruse 
në lidhje me këtë ngjarje; reagimet e kësaj komunikate ndërmjet trupit konsullor dhe 
popullsisë vendase; pretendimet e komunikatës ruse që bandat ishin përbërë nga popullsia 
vendase maqedonase të organizuara nga VMRO; për dhunën e "bullgarëve" në Maqedoni ndaj 
kombësive të tjera për të parandaluar zbatimin e reformave të propozuara nga Rusia dhe 
Austria; për vlerësimin në komunikatën ruse që komitetet donin të arrinin ndryshimin e 
strukturës administrative dhe krijimin e "Maqedonisë bullgare" në dëm të popujve të tjerë të 
krishterë në të; arsyeja për pretendimet në komunikatën ruse (parimi i autokracisë për të mos 
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mbështetur masa të armatosura dhe për të mos favorizuar elementin "bullgar" në Gadishullin 
Ballkanik) (regj. 89-94) 

- Telegram i koduar për ministrin - kryeministrin në Sofje me të cilin sultani përmes Taksim-
pashës i shpreh Ministrisë falënderimet për masat e marra për qetësimin e vilajeteve dhe i 
siguron se autoritetet turke do të dinë ta vlerësojnë këtë (regj. 95) 

- Agjenti Naçoviç e informon Ministrinë për takimin me sultanin, i cili shprehu dëshira të mira 
për Bullgarinë, dëshironte marrëdhënie të mira midis Turqisë dhe Bullgarisë dhe e ftoi princin 
bullgar te ai (regj. 96-97) 

- Përkthimi i telegramit të Valiut të Selanikut Hasan Fehmi-pasha, i cili njofton se policia në 
Jakorudë ka raportuar për sulmin e 300 komitëve në fshatin turk "Babijak-mahali" në kufirin 
turk, prania e kryengritësve është konfirmuar edhe në Nevrokop; kërkesë që principata 
bullgare të marrë masa për të mos lejuar që këta kryengritës të kalojnë kufirin e saj (regj. 98-
99) 

- Informacion i dërguar nga Porta e Lartë në gjuhën frënge për sulmin e komitëve në Babijak-
mahalet dhe në Razlog (regj. 100) 

- Korespondencë ndërmjet Agjencisë në Stamboll dhe Ministrisë për Punët e Jashtme në Sofje 
në lidhje me repatriimin e refugjatëve nga Maqedonia: kushtet e refugjatëve për kthimin në 
vendlindje, krijimi i një komisioni ndërkombëtar për repatriim; deponimi i fondeve financiare 
për këtë qëllim në një institucion financiar evropian; dhënia e amnistisë për të gjithë refugjatët; 
garantimi i pasurisë, jetës dhe nderit të tyre; miratimi nga sultani i një shume të caktuar për 
rinovimin e fshatrave të djegura dhe ndihma të tjera për të prekurit (regj. 101-106) 

-  Letra shoqëruese dhe teksti në gjuhën frënge i notave verbale të dërguara nga Komesariati i 
Perandorisë Osmane në Principatën e Bullgarisë: Komesariati ka informacione se po 
transportohen armë dhe eksplozivë nga Vjena përmes vijës së demarkacionit, gjithashtu 
prodhohet dhe transportohet material shpërthyes në Filipope, i cili transportohet me anije; 
kërkesa që Principata të marrë masa kundër kësaj dhe kundër lëvizjes revolucionare që po 
përhapet në Perandori, kërkesa për të ndaluar shkeljet e vazhdueshme të vijës së demarkacionit, 
për të ndaluar furnizimin dhe transportin e armëve (regj. 107-117) 
-  Njoftim nga administratori i rrethit bullgar për numrin e afërt të 11000 refugjatëve nga 
Maqedonia që kanë ikur për shkak të dhunës turke (regj. 118) 
-  Njoftim për përpjekjet e gjeneralit serb Grujiç për të realizuar qëllimin e qeverisë serbe për të 
siguruar njohjen nga Porta e Lartë të kombësisë serbe në Turqinë Evropiane (regj. 119) 
-  Njoftim për këshillimet e vazhdueshme të mbajtura në Pallatin Turqisht për shkak të 
thashethemeve që në kufirin bullgar janë grumbulluar 20000 revolucionarë maqedonas për të 
kaluar në Turqi (regj. 120-121) 
-  Njoftim për deklaratën e Grujiçit që nuk ka pasur ndonjë marrëveshje midis Bullgarisë dhe 
Serbisë dhe që Serbia është e interesuar të ketë marrëdhënie të mira me Turqinë; për zbatimin e 
reformave sipas programit rus-austriak në lidhje me çështjen maqedonase (regj. 122) 
- Nota në gjuhën frënge ndërmjet Komesariatit të Perandorisë Osmane dhe Ministrisë për Punët 
e Jashtme të Bullgarisë në lidhje me kërkesën e Turqisë që Bullgaria të ndalojë aktivitetin e 
grupeve të organizuara për transportimin e armëve përmes vijës së demarkacionit; për takimin e 
mbajtur në Filipope dhe vendimin për të formuar një komision të veçantë për mbledhjen e 
ndihmave për "kriminelët" (revolucionarët); protestë e Komesariatit për mbështetje të qeverisë 
bullgare; për dorëzimin e armëve nga Vjena përmes vijës së demarkacionit (regj. 123-129) 
 
   FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 44 
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Dhjetor 1901 

Dhjetor 1904 
 

Letra dhe telegrame dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje lidhur me gjendjen 
në vilajetin e Manastirit; përçarjen mes Greqisë dhe Vllahëve; për ndërhyrjen e Rusisë 
dhe Austrisë në çështjen maqedonase etj.: 

- Raport i koduar nga agjenti në Manastir për qëndrimin e tij në Shkup; takim me konsullin rus 
Beljajev dhe patriarkun Gervasij; biseda për gjendjen në Maqedoni; mendimi i konsullit rus 
që, megjithë reformat, populli përsëri do të ngrihet, por Bullgaria duhet ta ndalë këtë, pasi 
Austriakët do ta shfrytëzojnë (regj. 1-2). 

- Raport për bisedën me konsullin serb në Manastir, Stanojeviç, për gjendjen në vend, për 
qëndrimin armiqësor të turqve ndaj popullsisë maqedonase; për përgatitjet e përforcuara 
ushtarake të turqve në vilajetin e Manastirit; për dëshirën e qeverisë serbe për t'u afruar me 
Bullgarinë lidhur me çështjen maqedonase dhe për veprimet e përbashkëta para autoriteteve 
turke (regj. 3-4). 

- Raport për takimin me konsullin anglez Gregor; biseda për gjendjen në Maqedoni; për 
përgatitjet ushtarake të turqve; për përçarjen mes grekëve dhe vllahëve; për përgatitjet për një 
shpërthim të ri, për të cilin Komiteti po mbledh para nga popullsia; këshilla e Gregorit që 
Bullgaria të qëndrojë në anën e saj; për zbatimin e reformave nga Rusia dhe Austria (regj. 5-
8). 

- Raport për bisedën me valiun lidhur me gjendjen e pashpresë në Maqedoni për shkak të 
ndërhyrjes së Rusisë dhe Austrisë; për interesin e Bullgarisë për të pasur marrëdhënie të mira 
me Perandorinë Osmane (regj. 9-10). 

- Për bisedën me konsullin austriak Kral, i cili njoftoi për amnistinë e mundshme për të 
burgosurit "bullgarë"; për përpjekjet e autoriteteve turke për të kapur liderët revolucionarë si 
Lozançev, Gj. Petrov, P. Toshev etj.; për zbatimin e reformave ruso-austriake në Turqi (regj. 
11-12). 

- Raport i pjesërisht koduar nga agjenti Toshev për gjendjen e përkeqësuar në vilajetin e 
Manastirit pas zbatimit të reformave; për keqtrajtimin e dyfishtë të popullsisë nga autoritetet 
turke dhe çetat arnautë; për qëndrimin e turqve ndaj reformave dhe sjelljen e tyre provokuese 
për të shkaktuar një shpërthim, që do të justifikonte terrorin e tyre; propozim për dërgimin e 
agjentëve ndër popullatë për të ngritur shpirtin e saj; për infiltrim të agjentëve nga pjesa 
veriperëndimore e Maqedonisë, të cilët predikojnë se Serbia, mbështetur nga Austria, do ta 
çlirojë Maqedoninë; karakteristika të konsujve rus dhe austriak në Manastir dhe marrëdhëniet 
e tyre; karakteristika e konsullit anglez Mek Gregor, i cili beson se shpërthimi po përgatitet 
nga Austria dhe Rusia, që kanë interesat e tyre në Maqedoni; për informacionet e tij se 
Organizata e Brendshme po përgatit një shpërthim për marsin dhe atentate ndaj disa 
evropianëve, por Bullgaria duhet ta ndalë Komitetin dhe të përmirësojë marrëdhëniet me 
Turqinë; mendimi i agjentit bullgar se Bullgaria duhet të realizojë me çdo kusht interesat e saj 
kombëtare; të shtypet apatia dhe dobësia e popullsisë; të përgatitet një shpërthim serioz në 
Maqedoni, pasi dështimi do të thotë se Bullgaria do të heqë dorë përfundimisht nga interesat 
e saj në Maqedoni (regj. 13-18). 

- Për bisedat e agjentit me Organizatat e Brendshme, nga të cilat ka kuptuar se ato nuk janë të 
përgatitura për shpërthim; mendimi i tij që mundësitë për përmirësimin e gjendjes janë në 
zbatimin e reformave; të nënshkruhet një marrëveshje mes Bullgarisë dhe Turqisë; të 
parandalohet propaganda serbe dhe greke; të korruptohen disa turq të shquar; të emërohen 
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figura energjike si mësues dhe klerikë të ardhshëm dhe të armatosen grupe të vogla që do të 
bëjnë agjitacion ndër popullatë (regj. 19-20). 

- Njoftimi për bisedën e konsullit austriak me Sulejman-pashën; për një mundësinë e luftës 
bulgaro-turke; për gjendjen e ushtrisë turke (regj. 21, 22) 

-  Për gjendjen në vilajetin e Manastirit; armatosjen dhe përgatitjet ushtarake të turqve; 
qëndrimin armiqësor të turqve ndaj popullsisë vendase; frikën tek popullsia (regj. 23, 24) 
-  Për zbërthimin e një cirkulare nga Komiteti me urdhërin se si duhet të shkruhen letra dashurie 
mes revolucionarëve; për shkresat e kapura me kod "letra dashurie" dhe për zbërthimin e çelësit 
të kodeve nga turqit; për gjetjen e dinamitit dhe masat e marra më të rrepta kundër prodhuesve; 
për demoralizimin dhe apatinë ndër popullsi (regj. 25-28) 
-  Për takimin me konsullin italian De Vizard; për konfliktin mes tij dhe ipeshkvit Metodij; për 
jehonën e këtyre marrëdhënieve në shtypin italian (regj. 29, 30) 
-  Raport për Ministrinë për vizitën e agjentit në Manastir të inspektorit të përgjithshëm Hilmi-
pasha; biseda për përkeqësimin e gjendjes në vend; për formimin e "kampëve të avxhive" me 
detyrë speciale për ndjekjen e çetave dhe elementeve të rrezikshëm dhe ndëshkimin e tyre; për 
besnikërinë e qeverisë bullgare dhe nevojën për një afrimin e sinqertë ndërmjet Bullgarisë dhe 
Perandorisë Osmane; për lëshimet që duhet të bëjë autoriteti turk për përmirësimin e gjendjes së 
popullsisë në Maqedoni (regj. 31-34). 
 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 45 

ÇËSHTJA: 7 
 
Prill 1901 

Nëntor 1901 

Korespondencë me Agjencinë Diplomatike Bullgare në Stamboll lidhur me 

çështjet kishtaro-shkollore në vilajetin e Manastirit mund të përfshijë: 

 Urdhri nga Kostantinopoja (Carigrad) për të hapur të gjitha kishat që ishin mbyllur për 
shkak të mosmarrëveshjeve ndërmjet "Bullgarëve" dhe Grekëve, në prag të Pashkëve 
(regj. 1). 

 Luftërat fetare ndërmjet Egzarkisë dhe Patriarkanës: dorëzimi i kishës në fshatin 
Bistricë, Manastir, në duar të Grekëve; detyrimi i fshatarëve të fshatrave Trepishte, 
Durotovo dhe Radunisht, në rajonin e Kajlarit, për të pranuar Patriarkanën (regj. 2-4). 

 Për karakterin e shkollës së Gjimnazit të Manastirit dhe kuadrave që dalin nga ajo: 
propozime për modernizimin e programit, duke futur gjuhët turke dhe frëngjisht si të 
nevojshme në praktikë dhe të domosdoshme në shërbimin shtetëror (regj. 5-7). 

 Refuzimi i autoriteteve për të vërtetuar diplomat e mësuesve që nuk kanë dorëzuar 
"mazbatë" nga vendlindjet e tyre për besueshmërinë e tyre, duke kërkuar që Egzarkia të 
marrë masa për mbrojtjen e shkollave "bullgare" (regj. 8-9). 

 Deklarata e Egzarkut që Egzarkia ka marrë masa të tilla prej kohësh, por gjithsesi, 
mësuesit "bullgarë" janë të ekspozuar ndaj abuzimeve të autoriteteve turke; informacion 
për mbylljen e shkollave në Armenohor, Zelenic, Ajtos, Patale, Banica dhe të tjera nga 
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administrata e vilajetit, pasi dëshmitë e mësuesve të këtyre shkollave nuk ishin vërtetuar 
(regj. 10-15). 

  FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 46 
 
Shtator 1901 

Dhjetor 1904 

Korespondencë e Agjencisë me Komisionin Humanitar për ndihmën e të dënuarve në 
Maqedoni, si dhe me misionet humanitare të tjera, përfshirë atë të Anglisë, lidhur me ndihmën e 
dërguar në Maqedoni: 

 Korespondencë me presidentin e Komisionit, D. Agura, lidhur me ndihmën financiare të 
dërguar në Maqedoni nga Kryqi i Kuq dhe misionet humanitare të huaja përmes 
Komisionit Humanitar, me qëllim përdorimin e saj për blerjen e ushqimit, rrobave dhe 
ilaçeve; krijimi i një komisioni me kryetar mitropolitin Grigorije për të mbikëqyrur 
shpërndarjen e ndihmës; udhëzime për mënyrën e shpërndarjes së ndihmës; dërgimi i 
konfirmimeve për justifikimin e mjeteve të marra; dërgimi i shpenzimeve të mitropolitit 
Grigorije gjatë vizitës së tij për shpërndarjen e ndihmës; dërgimi i mjeteve për 
shpërblimin e personave që morën pjesë në paketimin dhe dërgimin e ndihmës; 
bashkëpunim i përbashkët me misionet britanike dhe misionet e tjera; vështirësitë në 
sigurimin e mjeteve; rëndësia morale e ndihmës nga Bullgaria (regj. 1-66, 69-72). 

 Raporti i presidentit të Komunës Bullgare në Lerin, që autoritetet për momentin kanë 
lënë mësuesit bullgarë të emëruar në fshatrat që janë tërhequr nga Ekzarkhia, por kjo 
nuk do të zgjasë për shumë kohë; shfaqja e një çete greke prej 20 personash në Lerin, që 
po terrorizojnë fshatrat e Ekzarkhisë (regj. 67, 68). 

 

 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 47 

ÇËSHTJA: 8 
 
Janar1901 

Nëntor 1901 

Korespondencë e Agjencisë në Manastir me Agjencinë Diplomatikë në Stamboll në lidhje 
me vrasjet, plaçkitjet, arrestimet dhe ngjarje të tjera në Vilajetin e Manastirit: 
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 Vrasja e komisarit të policisë Faik-efendi dhe arrestimi i të dyshuarve; raport për vrasjet 
e disa personave "bullgarë" nga turq, ku fajtorët mbetën të paprekur (regj. 1-5). 

 Ankesë nga banorët e Prilepit drejtuar valiut për shkak të vrasjeve të shpeshta të 
popullatës sllave në rrethinën e Prilepit, me disa shembuj të dhënë; fajësimi i 
"bullgarëve" për vrasjet, të cilat supozohet të jenë kryer për përfitime materiale (regj. 6-
9). 

 Kërkesa nga Agjencia në Stamboll për të dhëna të sakta për viktimat dhe fajtorët dhe një 
raport për disa raste vrasjesh të "bullgarëve" nga turqit (regj. 10-16). 

 Raport për raste të të plagosurve dhe të vrarëve nga popullata e krishterë, plaçkitjen e 
fshatarëve nga banda arnautësh dhe turqish për të marrë shpërblim; letra origjinale në 
turqisht të udhëheqësit të bandës së hajdutëve Isllam Ibrahim drejtuar koçobashisë 
perandorake, ku kërkon shpërblim në para dhe produkte për dhunimin e bariut të kapur 
nga Ceri; letër nga fshatarët e kapur, të cilët kërkojnë ndihmë nga bashkëfshatarët e tyre; 
raporti i agjentit të Manastirit dërguar Agjencisë në Stamboll për ngjarjet e mësipërme 
(regj. 17-32). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 48 

ÇËSHTJA: 12 
 
Shkurt 1901 

Tetor 1902 

Kopje e notave dhe raporteve të agjencive diplomatike dhe tregtare bullgare lidhur me 
çështjen maqedonase; veprimtaritë e çetave komite dhe çetave të tjera; arrestimet nga 
autoritetet turke; misionet e huaja në Maqedoni dhe të tjera: 

- Nota verbale e Komitetit Osman të Lartë në Sofje drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme 
lidhur me aktivitetet e çetave komite maqedonase dhe masat që duhet të ndërmarrin vendet 
fqinje për të parandaluar këto aktivitete (regj. 1-4) 

- Nota e muajit Qershor të vitit 1901 drejtuar Vezirit të Madh dhe Tahir-begut për disa çështje të 
pazgjidhura; për rolin dhe detyrat e agjencive bullgare; për trazirat gjatë festimeve të ditës së 
Sulltanit; për mbylljen e agjencisë bullgare në Dedeagaç (Rrethina e Dibrës, Trakia Lindore) 
(regj. 5-11) 

- Përmbledhje e raporteve të besueshme të agjencive diplomatike dhe tregtare jashtë shtetit, nga 
20 gushti deri më 1 tetor 1901, për shqyrtimin në gjykatën apelante të Selanikut të rastit të 15 
të dënuarve për dhënie parash për Komitetin Revolucionar të Maqedonisë; për përkeqësimin e 
gjendjes në Maqedoni gjatë verës së vitit 1901: paudhësi, abuzime, kryengritje, vrasje, 
plaçkitje të shkaktuara nga sistemi i keq i administratës nga autoritetet osmane; për numrin e 
madh të grupeve të armatosura në vilajetin e Selanikut; për përplasjen e grupit të Ivan 
Varnaliev nga Velesi me ushtrinë osmane; për letrën e 136 të burgosurve nga burgu 
"Kurshumli-an", të cilët kërkojnë të transferohen në një burg tjetër për shkak të kushteve të 
këqija; ndërhyrja e agjentit te konsujt rusë dhe francezë në lidhje me kërkesën e të burgosurve; 
për sulmet dhe plaçkitjet e grupeve të armatosura arnautë në Tetovë; paaftësia e autoriteteve 
për të ndaluar plaçkitjen; për shtyrjen e udhëtimit të çiftit mbretëror serb në Turqi për shkak të 
refuzimit nga qeveria osmane për të shuguruar Firmilianin si peshkop të Shkupit; për thirrjen 
prapa të atashee-ushtarak gjerman në Stamboll, majorin Morgen, për ndërhyrjen e tij në çështje 
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ushtarake dhe sjelljen e tij arrogante; për qëllimin e çiftit mbretëror serb për të vizituar oborrin 
perandorak rus dhe mendimin për këtë të ministrit rus të punëve të jashtme; për vizitën e 
gjeneralit Lamsdorf në Paris dhe bisedimet e tij me Delkasee mbi "çështjen lindore", 
veçanërisht atë të Maqedonisë; për thashethemet se marrëveshja austro-ruse e vitit 1897 nuk 
do të rinovohet; për qëndrimin e qeverisë ruse ndaj të ardhmes së Gadishullit Ballkanik; për 
punën e Komisionit të Kufirit në lidhje me shfaqjen e çështjes kufitare mes Bullgarisë dhe 
Serbisë (regj. 12-17). 

- Raport nga drejtori i Agjencisë Tregtare në Selanik për: takimin me valiun e Selanikut, Hasan 
Fehmi-pasha, dhe bisedën me të rreth "çetave bullgare", të cilat, sipas valiut, kalonin nëpër 
vilajet dhe shqetësonin popullatën dhe autoritetet, për furnizimin e tyre me armë nga Bullgaria, 
për masat që duhen marrë për forcimin e kufirit mes Bullgarisë dhe Turqisë, për pranimin e 
çetave nga popullata, e cila më pas vuan hakmarrjen nga autoritetet turke (regj. 18-24). 

- Përmbledhje e raporteve sekrete të agjencive diplomatike dhe tregtare jashtë shtetit nga 15 
korriku deri më 15 gusht: për arrestimet e shpeshta politike në Maqedoni, për të cilat agjenti 
bullgar në Stamboll informoi të gjithë ambasadorët e shteteve evropiane në Stamboll; për 
gjendjen e keqe materiale të oficerëve në garnizonin e Manastirit; për vizitën e atashee-
ushtarakut gjerman, Major Morgen, në Edirne; raporti i agjentit diplomatik në Cetinje për 
notën e qeverisë malazeze drejtuar Francës, Italisë dhe Rusisë për të ndihmuar Portën për të 
marrë në dorë hekurudhën që lidh detin e Zi me Adriatikun; për vendosjen e gurthemelit të 
kishës katolike në Cetinje; për zhvillimin e tregtisë midis Serbisë dhe Francës; për zgjidhjen e 
çështjes kufitare midis Serbisë dhe Turqisë; për veprimet e qeverisë serbe, e mbështetur nga 
ajo ruse, që autoritetet turke të zbatojnë reforma që do të mundësojnë një jetë të qetë pa marrë 
parasysh fenë dhe kombësinë; për mendimin rus në lidhje me konventën austro-romane; për 
qëllimin e patriarkut Joakim për të ndërmarrë një udhëtim nëpër Turqinë Evropiane, një 
veprim që do të përbënte një kërcënim për interesat bullgare; për përplasjen midis ushtarëve 
bullgarë dhe turq në pikën kufitare të Saraj-tash; për zgjidhjen e çështjeve kufitare mes Serbisë 
dhe Bullgarisë me ndërmjetësimin e diplomatit rus Zinovjev (regj. 18-32). 

- Për detyrimin e muftarëve të lagjeve që të vënë vula në letra të bardha për të konfirmuar se 
janë të kënaqur me gjendjen dhe se nuk ka nevojë për ardhjen e komisionit për reforma në 
vilajet; protestë nga mitropoliti Sinasie; raport konfidencial për punën e papërgjegjshme të 
postës, ndërhyrjet e konsujve të huaj kundër abuzimeve (hapja e letrave dhe të tjera) (regj. 32-
39). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 49 
 
Janar1901 

Dhjetor 1901 

Shkresa mes Agjencisë Tregtare në Manastir dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje 
lidhur me: 

 Shpenzimet e Agjencisë lidhur me shpërblimin e mjekut, furnizimin me revolvera, 
fishekë dhe të tjera. 

 Korrespondenca e Agjencisë me Ministrinë e Punëve të Jashtme lidhur me sigurimin e 
fondeve për shpenzime të paparashikuara, për pagesën e pagës për Dr. Jançulev, mjek 
bullgar në Manastir, fonde për një pllakatë varri për agjentin e ndjerë Stojçev, për 
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pagesën e fotografit të oborrit që ka dërguar fotografi për çiftin perandorak; për 
shpërblimin e gavazinit përkohshëm të Agjencisë; lista, fatura dhe të tjera. (regj. 1-63) 

 

 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 50 

ÇËSHTJA: 14 
 
Tetor 1901 

Dhjetor 1901 

Letrat drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme lidhur me pikëpamjet e konsullit serb 
Ristiq për Maqedoninë dhe marrëdhëniet midis Serbisë dhe Bullgarisë: 

 Raport për bisedat ndërmjet agjentit të Agjencisë Princërore në Manastir dhe konsullit 
serb Ristiq: për pikëpamjet e qeverisë serbe dhe bullgare lidhur me interesat e tyre në 
Serbinë e Vjetër dhe Maqedoni; për ndarjen e Maqedonisë; për rrezikun nga arnautët; 
për futjen e reformave në Maqedoni dhe Serbinë e Vjetër; për mundësitë e ndarjes së 
Maqedonisë ndërmjet Serbisë dhe Bullgarisë (aspiratat e Serbisë deri në vijën Shkup - 
Veles - Kërçovë); për marrëdhëniet aktuale dhe të ardhshme midis dy shteteve dhe 
veprimin e tyre të përbashkët kundër Turqisë (regj. 1-5) 

 Njoftim për letrën e Ristiq, ku flitet për mundësitë e lidhjes së Bullgarisë me Greqinë për 
realizimin e interesave të saj në Maqedoni, ose mundësitë e ndarjes ndërmjet Serbisë dhe 
Bullgarisë të sferave të ndikimit në Maqedoni. (regj. 6-7) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 51 

ÇËSHTJA: 17 
 
Dhjetor 1902 

Shkurt 1903 

Letrat nga agjencitë diplomatike drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje lidhur 
me reformat në vilajetet evropiane të Turqisë; emërimi i Ali Riza-pashës si valiu i 
Manastirit; qëndrimi i Rusisë ndaj lëvizjes revolucionare në Maqedoni; dënimet e 
banditëve në vilajetin e Manastirit etj.: 

 Mbledhje e turqve të shquar nën drejtimin e Hasan Edlob-pashës lidhur me masat për të 
luftuar banditizmin të mbështetur nga bejët turq; dërgimi i patrullave kundër banditëve 
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shqiptarë; (regj. 1) - për detyrën e marrë, konsulli i Austro-Hungarisë në Manastir, 
Stempski, të informojë për padrejtësitë që bëhen ndaj popullsisë kristiane; të ndjekë dhe 
të raportojë për ngjarjet në vilajetin e Manastirit (regj. 2) 

 Mbledhje e administratës së vilajetit për zbatimin e reformave të shpallura; formimi i 3 
komisioneve për zbatimin e reformave në drejtësi, xhandarmëri dhe polici (regj. 3-4) 

 Të dhëna në gazetën "Manastir" për numrin e banditëve të kapur - banditë të njohur si 
"kaçak"; për çështjen e kontestuar të diplomacisë lidhur me mësuesit bullgarë që do të 
konfirmohen pasi të marrin një certifikatë për besueshmëri (regj. 5-7) 

 Për kalimin e një njësi roje që mbledh vula fshatrash në bazë të urdhrit të sultanit për 
reformat e shpallura; telegrami zyrtar nga Konstantinopoja për emërimin e Ali Riza-
pashës si vali i Manastirit; vizita e agjentit bullgar te vali dhe përshkrimi i tij (regj. 8-12) 

 Kërkesë për Mitropolinë Bullgare të shpallë se, pasi nuk mund të gjendet një individ që, 
përveç gjuhës amtare, di të lexojë dhe shkruajë turqisht, kërkohen individë që lexojnë 
dhe shkruajnë në gjuhën amtare, por flasin dhe turqisht, për të emëruar në pozita 
administrative; telegram i koduar për konsullin Rostkovski për të shpallur mes 
popullsisë se qeveria ruse nuk do të miratojë ndonjë lëvizje revolucionare në Maqedoni 
në pranverën e ardhshme dhe nëse kjo ndodh, do t'i mohojë çdo mbrojtje popullsisë 
ortodokse; njoftim nga Konstantinopoja se ka dalë një irade turke për reformat në 
vilajetet evropiane të Turqisë; mbajtja e fshehtë e këtij njoftimi (regj. 13-18) 

 Lajme për faljen e të burgosurve politikë; letër drejtuar Mitropolisë Bullgare për të 
shpallur mes shtetasve të perandorisë ruse (risjanë) që të paraqiten ata që dinë turqisht 
për të plotësuar numrin e kërkuar të policëve - kristianë. (regj. 19-20) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 52 

ÇËSHTJA: 18 
 
Dhjetor 1902- 

Shkurt 1905 

Letra dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme lidhur me lëvizjen e ushtrisë në vilajetin e 
Manastirit: 

- Njoftim që në Manastir kanë arritur me tren special 3 batalione ushtarësh nga Selaniku, të 
cilët do të dislokohen nëpër vilajet; mbërritja e një batalioni (300 ushtarë) nga Tirana për në 
Shkup; me tren special nga Selaniku ka mbërritur një batalion ushtarësh - redifi, të cilët tre 
muaj më parë ishin dërguar nga Manastiri për në sanxhakun e Serisë dhe menjëherë pas 
mbërritjes janë shpërbërë. (regj. 1-3) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 54 
 
Dhjetor 1902- 

Janar1903 
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Korespondencë e Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir drejtuar Agjencisë 
Diplomatike në Konstantinopojë dhe Selanik, si dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme në 
Sofje dhe Bankës Kombëtare Bullgare, lidhur me bastisjet, arrestimet, gjykimet e 
shkelësve politikë (anëtarët e Organizatës Revolucionare), ndjekjen e çetave nga 
autoritetet turke etj.: 

 Shqyrtimi nga Gjykata e Apelit në Manastir i çështjes së doktor Jançulevit, mjekut të 
Agjencisë, dhe vëllait të tij Dimitar, të akuzuar për bashkëpunim në lëvizjen 
revolucionare (regj. 1) 

 Aktakuza të ngritura nga Gjykata e Apelit kundër disa individëve të fesë kristiane, të 
akuzuar për vepra me karakter politik; arrestimi i nxënësve nga Resnjë, një prifti nga 
fshati Zelenic dhe fshatarëve nga fshati Srebreno; disa fshatarë të shquar nga rrethinat e 
Lerinës, pjesëmarrës në Organizatën Revolucionare (regj. 2-5) 

 Ankesat drejtuar valiut të Manastirit kundër ushtarëve të stacionuar në fshatrat 
maqedonase (Hrupishçe, Zagoriçani, Konomladi, Nesram etj.), të cilët kryejnë plaçkitje, 
terror dhe përhapin ligjshmëri të shkelur; veprimtaria e çetave komite në rrethin e Ohrit; 
arrestimi i një kurieri komite për shkak të letërkëmbimit të koduar; arrestimi i individëve 
të shquar në Resen; bastisje në fshatrat Velmevci dhe Sprostrane (regj. 6-16) 

 Ankesat e fshatarëve drejtuar valiut të Manastirit për shkak të pamundësisë për të 
ushqyer ushtarët e vendosur në fshatrat e tyre; sulmi i çetës së Kotev ndaj fshatarëve të 
shquar shqiptarë; lëvizja e çetës së Çakalarovit në rrethin e Kosturit; ankesat drejtuar 
valiut nga udhëheqësit e fshatit Dëmbeni, Kostur, për dhunën e ushtrisë në fshat (regj. 
17-23) 

 Emrat e individëve të publikuar në gazetën e vilajetit "Manastir", të akuzuar për 
pjesëmarrje në trazira dhe vrasje, të cilët janë të shuar dhe ftohen të paraqiten për të 
dhënë llogari për akuzat; bastisje masive, kërkesa për armë, arrestime të popullsisë 
lokale në vilajetin e Manastirit; ndërhyrje për ndihmë tek konsujt e huaj; lista e 
fshatarëve të arratisur në gazetën "Manastir", të cilët duhet të paraqiten brenda 10 ditëve; 
gjetja e trupit të pajetë të priftit nga fshati Paleohori, arrestimi i individëve të shquar nga 
fshati. (regj. 24-35) 

FONDI: 331 

PËRSHKRI

MI: 1 А/Е: 

ÇËSHTJA: 7 
 
Janar1902 

Nëntor 1902 

Raporte dërguar Agjencisë Diplomatike në Konstantinopojë lidhur me rrëmbimin dhe 
terrorizimin e popullsisë kristiane në Maqedoni nga çetat arnaute dhe turke, me 
bashkëpunimin e autoriteteve lokale: 

 Raport i agjentit në Shkup për keqtrajtimin e fshatarëve nga fshati Rosanë, rrethina e 
Dibrës, nga Qamil Dauti; letër e fshatarëve drejtuar Mitropolitit të Dibrës, Kozma; (regj. 
1-3) 

 Veprimtaria e çetave komite në rrethin e Demirhisarit, Dollna Prespa, Ohër; hakmarrja 
nga turqit (regj. 4-7) 
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 Përkeqësimi i gjendjes së popullsisë kristiane; krimet e çetave arnaute; masat e 
ndërmarra nga valiu për ndjekjen e grupeve bandite arnaute; përleshje mes banditëve 
dhe ushtrisë turke; disfatë e një çete banditesh nga ndjekja e organizuar nga fshatarët e 
Zhupës; shkrim në gazetën "Manastir" për sulmin e çetës së Shaban Hoxhës në malin 
Korab (regj. 8-12) 

 Të dhëna për rrëmbimin e fshatarëve për shkak të kërkesës për shpërblim nga bandat 
turke dhe arnautase; sjellja e xhandarmërisë turke; hakmarrja ndaj popullsisë kristiane; 
lista e fshatarëve të rrahur nga fshati Kriven të rajonit të Resnjës; rrëmbimi i fshatarëve 
nga fshati Krushje nga banditi Rushid Dani për shpërblim (regj. 13-22) 

 Informacione për gjendjen e popullsisë kristiane në rajonin e Strugës; informacion i 
nënshkruar nga 62 banorë të Strugës për vrasje, grabitje, përdhunime; raport për ngjarjet 
në vilajetin e Strugës gjatë tre muajve të fundit, duke përfshirë raste konkrete të 
vrasjeve, plagosjeve, përdhunimeve etj. (regj. 23-28) 

 Raport për vrasjen e 3 fshatarëve nga fshati Prelin nga çeta e Komitetit të Pushtetit 
Lokal për shkak të fushatës për të bërë fshatarët të deklarohen si grek dhe të pranojnë 
Patriarkanën Greke; raport për rrëmbimin e fshatarëve për kërkimin e shpërblimit; 
aksionet e çetave komite kundër fshatarëve të akuzuar për tradhti (regj. 29-32) 

 Ankesë nga një grup banorësh - kristianë nga Struga drejtuar agjentit bullgar në 
Manastir me kërkesën që ai të dërgojë autoriteteve turke ankesat e tyre për sjelljen e 
funksionarëve turq dhe popullsisë turke: vrasje, keqtrajtimi, përdhunime etj.; veprimtaria 
e dy çetave turke në rajonin e Resnjë - vrasje, keqtrajtimi, grabitje e popullsisë kristiane; 
përleshje mes ushtrisë turke dhe dy çetave komite në rajonin e Resenit (regj. 33-38) 

 Përleshje mes një njësi ushtarake dhe një çete banditesh në malin Korab në Kazaanë e 
Rekës; veprimtaria e çetave turke dhe arnaute në Manastir - vrasje dhe grabitje për 
kërkimin e shpërblimit. (regj. 38-43)  

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 55 

ÇËSHTJA: 7 
 
Maj 1902 

Dhjetor 1903 

Korespondencë me Agjencinë Diplomatike në Konstantinopojë dhe Ministrinë e Punëve të 
Jashtme në Sofje lidhur me: arrestimet, mbylljet dhe procedurat për lirimin e të 
burgosurve nga burgu i Manastirit: 

 Aktet lidhur me procedurën e lirimit nga burgu të personave S. Petrov, T. Atanasov dhe 
V. Milçinov (regj. 1-16). 

 Kërkesë për të dhëna nga Agjencia në Manastir për numrin e të arrestuarve pas ngjarjeve 
të Selanikut që ndodhen në burgun e Manastirit; (regj. 14). 

 Lirimi nga burgu i Manastirit i 76 personave të burgosur për aferën me çetën e M. 
Patçev në fshatin Kadino (dy të dënuar; lirimi i 65 personave nga Manastiri dhe rrethinat 
e Manastir, Lerin dhe rrethinat e Lerinës) (regj. 16-18). 

 Kërkesë nga Agjencia në Manastir për të dorëzuar të dhëna të sakta për aktivitetin e të 
burgosurve politikë të amnistuar; kërkesë për të dërguar një listë me të gjithë të 
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burgosurit politikë të dërguar në forteza të ndryshme të Azisë së Vogël dhe Ishujve të 
Detit Egje; lista me të dhëna për të burgosurit. (regj. 19-28) 

  

FONDI: AGJENCIA TREGTARE BULLGARE- MANASTIR 
 
 
MF: 4301 

VITET: 1903-1905 

REGJISTRIMI: 1817 

GJUHA:bullgare, frëngjisht, turqisht 

PËRMBAJTJA: 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 72 

ÇËSHTJA: 5 
 
Shkurt 1903 

Dhjetor  1903 

Shënime konfidenciale dhe letra nga Ministria e Punëve të Jashtme në Sofje për: gjendjen e 
komplikuar politike në Maqedoni, domosdoshmërinë e një kryengritjeje, fuqitë e mëdha dhe 
fatin e Maqedonisë, propozime-reforma drejtuar Portës së Lartë të cilat janë miratuar më parë 
nga Rusia dhe Austria: (regj. 1, 2). 

- Njoftimi për vendimin e Këshillit të Ministrave për shpërbërjen e komiteteve maqedono-
Edrenase në Sofje dhe deget e tyre: (regj. 3). 

- Vendosmëria e popullit maqedonas për të shpërthyer në kryengritje si mënyra e vetme për 
zgjidhjen e krizës maqedonase: (regj. 4). 

- Apel nga drejtuesit e Organizatës Revolucionare në rrethin e Kosturit për mbrojtjen e 
popullsisë nga mizoritë turke, drejtuar përfaqësuesve të shteteve evropiane në Manastir: (regj. 
7-11). 

- Lutje nga një ish-komit nga Lazaropole drejtuar valiut të Rumelisë për falje: (regj. 14). 
- Përmbledhje për numrin e familjeve të varfra në rrethin e Krushevës, Manastirit, Demirhisarit, 

Prespës, Ohrit, Koçanit, Kërçovës, Dibrës dhe Kosturit dhe për ndihmën e dhënë në 
veshmbathje: (regj. 17-28). 
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 74 

ÇËSHTJA: 3 
 
 
1903  

Urdhër i kajmakamit të Manastirit për mitropolitin e Pellagonisë, Glligorie, që të gjithë mësuesit 
bullgarë që do të emërohen në të ardhmen në episkopinë e tij të paguajnë një garanci për 
besnikëri ndaj sulltanit: (regj. 29) 

 Të dhëna statistikore për përkatësinë kombëtare, fetare dhe gjuhësore të popullsisë nga 
Episkopia e Ohrit, Rekana, Dibra e epërme, Kizhevi, Manastiri, Kosturi dhe Kazaja e 
Prilepit. (regj. 1-38). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 75 

ÇËSHTJA: 22 
 
Janar 1903 

Shkurt 1903 

Raporte për St. Danev - ministër i Punëve të Jashtme në Sofje, për propagandën serbe dhe 
rumune në sanxhakun e Manastirit: 

 Përforcimi i agjitacionit serb për të tërhequr mbështetës në Prilep dhe fshatrat e Prilepit 
dhe mbledhja e nënshkrimeve për krijimin e një komune serbe (regj. 1-2). 

 Shpërndarja e propagandës rumune në sanxhakun e Manastirit - fshatrat Gopesh, 
Magarevo, Tërnovo dhe të tjerë (regj. 3, 4). 

 Vrasja nga persona të panjohur e priftit pro-serb pop Nikolla në fshatin Vërbjan - Kazaja 
e Prilepit. (regj. 5). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 76 

ÇËSHTJA: 

IV/5 

1903 

Dhjetor 1904 
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Raporte nga agjenti tregtar fisnik bullgar në Manastir, Toshev, për ministrin e Punëve të 
Jashtme në Sofje, gjeneralin Petrov dhe për Agjencinë Tregtare Bullgare në Stamboll për 
propagandën serbe në Maqedoni: 

 Dëshmi për dorëzimin e klerikëve nga peshkopi serb në fshatra të pastra egzarhiste, 
nxitja e fshatarëve nga mësuesit serb për të hequr dorë nga Egzarhia, mosthirrja e 
përfaqësuesit bullgar në mbledhjet e Idare - Mexhlisit të Kërçovës (regj. 1). 

 Qira për lokacione për ndërtimin e kishave serbe, ndihma për popullsinë e varfër, 
vendosja e mësuesve serbë, dërgimi i çetnikëve serbë, propozimi për bashkimin e 
fshatrave të krahinës së Demirhisarit dhe Ohrit me vilajetin e Manastirit për shkak të 
mbrojtjes nga propaganda serbe (regj. 10, 11). 

 Përplasje mes përkrahësve të propagandës serbe dhe bullgare në fshatin Tresonçë - 
Kazaja e Rekanës (regj. 12, 13). 

 Lista e fshatrave të serbizuar në Kërçovë dhe emrat e mësuesve serb (regj. 14, 15). 
 Ndikimi i Gjorgji Sugarev dhe çeta e tij në shumë fshatra të Kërçovës për të mos u 

identifikuar si serbë (regj. 16). 
 Rreziku nga përhapja e papritur e propagandës serbe në Prilep dhe paralajmërimi i 

Grigor Aleksiev, kryetar i komunës së Prilepit, se angazhimet e tij për të luftuar 
propagandën janë të kota. (regj. 17, 18). 

23 Shkurt 1904 

Konstantinopojë  

Letër e koduar nga Agjencia Diplomatike Bullgare - Konstantinopojë, për agjentin tregtar 
bullgar në Manastir, Toshev: (regj. 19) 

 Propaganda serbe e forcuar në Lazaropole: hapja e një shkolle serbe, lista e 
propagandistëve serbë dhe e personave që dërgojnë fëmijët në shkolla serbe, kërkesa nga 
kryetarët e komunave dhe mësuesit për të marrë masa të rrepta për të parandaluar këto 
fenomene (regj. 20-24). 

 Përkthim i një letre nga Ministria e Punëve të Brendshme për marrjen e masave kundër 
propagandës serbe në Lazaropole dhe për rezultatet e arritura. (regj. 26-31). 

 
18 Maj 1904 

Selanik 

Raport nga Agjencia Tregtare Bullgare në Selanik për Agjentin Tregtar Bullgar në 
Manastir, Toshev, për shkatërrimin e një çete serbe prej 24 personash pranë fshatit Pçinja - 
rrethina e Kumanovës (të dhëna të marra nga Hilmi Pasha). (regj. 32) 
 
21 Qershor 1904 

4 Nëntor 1904 
Korespondencë e Agjentit Tregtar Bullgar në Manastir me Ministrin Petrov në Sofje për 

shpeshtësinë e shfaqjes së çetave serbe në rajonet e Kërçovës, Shkupit, Prilepit dhe Ohrit, të 
cilat, me ndihmën e autoriteteve turke, përhapin propagandën serbe mbi popullsinë rurale me: 
ryshfet, kërcënime, hapjen e shkollave serbe, hyrje me forcë dhe përdorimin e kishave bullgare, 
etj. (regj. 33-40) 
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22 Tetor 1904 

Beograd 

Përmbledhje e informacionit nga Agjencia Diplomatike e Principatës - Beograd drejtuar 
Ministrit të Punëve të Jashtme në Sofje për takimin e gjeneralit Atanackoviq me përfaqësuesin e 
Selanikut, Fehti-pasha, lidhur me veprimtarinë e Komitetit Revolucionar Serb dhe rolit të 
shoqatës femërore të princeshës Ljubica në përhapjen e propagandës serbe në Maqedoni. (regj. 
41) 

 
24 Nëntor 1904 

Beograd 

Përmbledhje e informacionit nga Agjencia Diplomatike e Principatës - Beograd drejtuar 
Ministrit të Punëve të Jashtme në Sofje për intensifikimin e propagandës serbe në Maqedoni: 
dërgimi i xhandarmërisë serbe në Kumanovë, Gostivar, Dibër, Ohër; veprimet e vojvodës serb 
Micko së bashku me çetat shqiptare; ryshfete nga shoqata e princeshës Ljubica; presione ndaj 
popullsisë artizanale nga Njësia për Propagandë. (regj. 42) 

8 Dhjetor 1904 

Beograd 

Përmbledhje e informacionit nga Agjenti Diplomatik i Principatës në Beograd drejtuar Ministrit 
të Punëve të Jashtme në Sofje, për shumën e madhe të parave të ndara nga propaganda serbe 
për: themelimin e fondit për komitë në Kumanovë, Koçan, Kriva Pallank, për punën e 
bashkësive fetare serbe, për ryshfet ndaj funksionarëve të legatës rumune: 

 Ryshfet ndaj studentëve për ndihmën në veprimtarinë e çetave serbe në Maqedoni, roli i 
Komitetit Revolucionar Serb dhe shoqatës "Shën Sava" për veprim të përbashkët të 
çetave serbe dhe greke kundër "Bullgarëve" në Maqedoni. (regj. 44). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 77 

ÇËSHTJA: 23 
 
18 Prill1903 

26 Maj 1903 

Selanik 

Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare - Selanik, Agjenti Tregtar - Shopov, drejtuar 

Agjentit Tregtar Bullgar në Manastir, Beshkov, për aksionet dhe atentatet në Selanik: 
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18 Prill 1903 

- Në Selanik më 15 e muajit Prill, u shkatërrua anija “Gvadalkivir” nga një bombë e 
vendosur, për këtë u arrestua në Shkup i dyshuari Shatev; aksion për shkatërrimin e trenit të 
Stambollit në hyrje të Selanikut; djegia e Bankës Osmane; incident në hotelin “Kolombo” dhe 
“Kedel Klub” me të plagosur dhe viktima; ndër të arrestuarit janë Garvanov, Apostollov, N. 
Stojanov, P. Matov, Sazdo Rizov, Andreja Velev (regj. 1, 2) 

 
23 Prill 1903 

- Arrestime masive në Selanik të mësuesve dhe tregtarëve "bullgarë", u vranë 100 persona, u 
arrestua edhe prifti i Vatashës, dhe për të gjitha aksionet u dyshua organizata e një grupi 
anarkistësh me qendër në Selanik (regj. 3, 4) 

9 Maj 1903 

- U gjetën fajtorët për aksionin ndaj anijes "Guadalkivir": Pavel Pocev nga Kratova dhe Marko 
Stojanov - Boshnjakov nga Ohri (regj. 5, 6) 

14 Maj 1903 

- Reagimet e familjeve të tregtarëve dhe mësuesve "bullgarë" të arrestuar që do të dërgohen në 
internim pa gjyq, dërguar tek përfaqësuesit diplomatikë rusë, austro-hungarezë, anglezë dhe 
francezë (regj. 7) 

16 Maj 1903 
-  Nga burgu i Selanikut u dërguan në internim 30 të akuzuar pa gjyq, ndërsa të tjerët 

u liruan (lista) dhe duhej të largoheshin sa më shpejt për në vendlindjet e tyre (regj. 8, 9). 
  

26 Maj 1903 
 

- Katër atentatorë të dënuar me vdekje në rastin e Selanikut: Pavel Pocev nga Kratova, Marko 
Stojanov nga Ohri, Gjorgji Bogdanov nga Velesi dhe Milan Arsov nga Velesi. (regj. 10, 11) 

-  
11 Mars 1903 
18 Korrik 1903 
 

- Raportet nga Agjencia Tregtare Bullgare në Manastir për Ivan Toshev – agjentin 
tregtar bullgar në Stamboll dhe Petrov – ministër i Punëve të Jashtme në Sofje, për metodat e 
propagandës greke: zhvillimi i anketave nga konsulli grek Pezos në Ohër, Korçë, Kostur dhe 
Lerin, detyrimi i popullsisë greke të deklarohet se është e kënaqur nga pushteti turk (regj. 1), 
arrestime pa arsye të qytetarëve të shquar (regj. 4), shpërndarja e gazetës greke "Paliantropos" 
në Manastir (regj. 5), marrja e kishave në Kazanë e Lerinit me kërcënim nga ipeshkvi i 
Kosturit, i mbështetur nga ushtarët turq (regj. 6), organizimi i kontraprotestave grekomane së 
bashku me ushtarët turq. (regj. 7-8) 



60  

  FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 79 

ÇËSHTJA: V 

 
Janar 1904 

Maj 1905 

Kopje të shënimeve dhe raporteve nga Agjencia Tregtare Bullgare në Shkup, Manastir dhe nga 
Ministria e Punëve të Jashtme për veprimtarinë e Komisionit Reformatues dhe gjendjen e 
popullsisë në Maqedoni: 

- Njoftim zyrtar nga Inspektorati i Posaçëm për reorganizimin e sistemit gjyqësor dhe 
xhandarmërisë në Perandorinë Osmane, për sigurimin e paqes dhe të drejtave të barabarta për 
të gjithë qytetarët në Perandori (regj. 3). 

- Raport për realizimin e reformave të Mirçtengskit; abuzime, vrasje dhe keqtrajtime nga 
autoritetet turke dhe individë, gjatë periudhës kur Hilmi-pasha ishte inspektori kryesor në 
vilajetin e Manastirit. (regj. 4-8) 

8 Janar 1904 
- Raport për gjendjen e vështirë ekonomiko-politike të popullsisë kristiane në Maqedoni, e cila 

është e ngarkuar me taksa të tepruara; të dhëna sipas vilajeteve dhe sugjerime për zbatimin e 
reformave (regj. 23-32); kërkesa nga begëve kristian (roje pronash) që armët për kryerjen e 
detyrës të jenë falas (regj. 33); listë e polajëve (patarëve) në fshatrat kristiane të episkopisë së 
Shkupit (Vilajetet e Kumanovës, Tetovës, Shtipit, Gostivarit, Kratovës, Koçanit dhe Kazaja e 
Carëve). (regj. 34-43) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 80 

ÇËSHTJA: V 

 
Dhjetor 1903 

Janar 1904 

Raportet e Agjencisë së Pricipatës Tregtare Bullgare (Toshev) në Manastir, Agjencisë Tregtare 
Bullgare në Shkup dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje (Petrov) për problemet me 
xhandarmërinë dhe policinë në vilajetin e Manastirit: 

 Masa të marra nga autoritetet turke ndaj xhandarmëve të krishterë; kërkesa nga 
krishterët në shërbimin e xhandarmërisë që ata të jenë të armatosur dhe të trajtohen 
njësoj si xhandarmët myslimanë (regj. 2-7). 

 Lista e anëtarëve të xhandarmërisë dhe policisë sipas kombësive dhe besimit (regj. 10-
14). 
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 Emërimi i oficerëve të huaj (italianë) dhe shpërndarja e tyre në qytete, pjesëmarrja e tyre 
në riorganizimin e xhandarmërisë në Maqedoni; revoltë e popullsisë për shkak të 
uniformave turke të xhandarëve të huaj (regj. 15-31). 

 Puna e oficerëve të huaj të xhandarmërisë në Maqedoni (regj. 32-38). 
 Deklarata e përfaqësuesve austriakë dhe rusë në Stamboll drejtuar Portës së Lartë për 

emërimin e oficerëve evropianë në Maqedoni (regj. 39). 
 Hapja e një shkolle xhandarmërie në Manastir (regj. 42). 
 Programi i punës i shkollës së xhandarmërisë (regj. 43-45 në frëngjisht). 
 Kushtet dhe rregullat për ardhjen e oficerëve rusë në Maqedoni (regj. 46). 
 Qëndrim armiqësor dhe arrestimet e rojeve të krishtera nga autoritetet policore (regj. 47-

48). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 81 

ÇËSHTJA: 

V/55 

Raportet nga Agjencia Tregtare Bullgare në Manastir (Toshev), Agjencia Tregtare Bullgare në 
Selanik (Shopov), Ministria e Punëve të Jashtme në Sofje (Petrov), Agjencia Tregtare në Shkup, 
Egzarhia Bullgare në Kostandinopojë dhe Agjencia Diplomatike në Kostandinopojë për 
veprimtarinë e Komisionit të Reformave të formuar nga Inspektori Kryesor Hilmi-pasha dhe 
agjentët civilë të huaj Miller dhe Grifs, në vilajetin e Selanikut dhe të Manastirit: 

 Zgjidhja e problemeve kishtaro-shkollore (regj. 193) 
 Garancia për punën e mësuesve bullgarë (regj. 7-8) 
 Zgjidhja e shpejtë e çështjeve gjyqësore për të burgosurit politikë (regj. 4-6, 13) 
 E drejta për mbajtjen e armëve nga të krishterët - bekçi (regj. 9) 
 Zgjidhja e problemeve mes egzarhistëve dhe patriarkalistëve (fsh. Gradobor) (regj. 11, 

12) 
 Problemi i kthimit të emigracionit (regj. 14) 
 Demonstrata greke në Selanik kundër masave të Hilmi-pashës dhe agjentëve civilë të 

huaj (regj. 15, 16) 
 Ankesat masive nga popullsia në Lirin dhe Selanik kundër propagandës greke të 

ashpërsuar (regj. 17-20) 
 Artikulli në gazetën bullgare me titull "Veprimtaria e Hilmi-pashës në Maqedoni" (regj. 

21) 
 Ndërhyrja e konsullit të përgjithshëm rus për zbatimin e reformave në vilajetin e 

Selanikut (regj. 23-24) 
 Zgjidhja e problemeve të mitropolitit të Pelagonisë, Grigori (regj. 25) 
 Ankesat nga popullsia rurale në fshatin Ramno (Sersek) dhe fshatin Visoçani - Kazaja 

Dibrës ndaj agjentëve civilë për probleme të pazgjidhura (regj. 26) 
 Udhëzimi për dërgimin e ankesave të popullsisë drejtuar agjentëve civilë përmes 

Agjencisë Tregtare të Selanikut (regj. 28) 
 Vizita e agjentëve civilë në rajonet e Korçës dhe Kostrës për të verifikuar gjendjen (regj. 

34-42) 
 Keqkuptimi mes mitropolitit të Ohrit dhe Prizrenit, Metodit, dhe oficerit italian për 

mësimin e gjuhës "bullgare" (regj. 55-57) 
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 Kushtet për emërimin dhe zgjedhjen e padarëve sipas Rregullores së Hilmi-pashës (regj. 
58-61) 

 Analiza e raporteve për zbatimin e reformës gjatë vitit 1904 nga agjentët civilë Demerik 
dhe Miller (regj. 62-64) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 82 

ÇËSHTJA: 

VIII 

Janar 1904 

Dhjetor 1904 
 

Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir, Serez, Edrene drejtuar Ministrisë së 
Punëve të Jashtme në Sofje për reagimin e Austrisë ndaj marrëveshjes turko-bullgare; shkarkimi 
dhe emërimi i konsujve të huaj në vilajetin e Manastirit: 

- Shkarkimi i konsullit grek në Edrene (regj. 1-3) 
- Nga raportet e konsullit francez në Manastir për propagandën greke kundër popullsisë vllehe 

dhe përplasjeve midis propagandës greke dhe bullgare (regj. 4) 
- Shkarkimi i konsujve francez, austriak, serb dhe rumun në Manastir, si dhe emërimi i 

zëvendësuesve për ata që shkojnë në pushim (regj. 5-17, 22) 
- Qëndrimi i konsullit austriak për marrëveshjen turko-bullgare (regj. 7-10) 
- Emërimi i G. Stoev si menaxher i Agjencisë Tregtare të Pashallëkut në Edrene (regj. 19) 
- Hapja e agjencive të reja diplomatike bullgare në Romë me titull Dimitër Minçeviç dhe në 

Londër me titull Dimitër Cokov. (regj. 20) 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 83 

ÇËSHTJA: V 

Gusht 1904 

Nëntor 1904 

Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir, Shkup, Agjencisë Diplomatike në Stamboll 
dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje për pasqyrimin e situatës në Maqedoni në shtypin 
italian dhe francez dhe interesin e fuqive evropiane për çështjen e Maqedonisë: 

 Artikuj në gazetat italiane “Korriere dela Sera” dhe “Sekolo di Milano” për propagandat 
në Maqedoni dhe interesin e Italisë për zgjidhjen e problemit të Maqedonisë (regj. 1-15) 

 Artikuj në gazetën franceze “Latern” me të dhëna të marra nga Konsullata e 
Përgjithshme Franceze në Selanik për terrorin nga grupe të ndryshme politike në 
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Maqedoni, rolin e propagandës serbe në Itali dhe reagimin e Italisë dhe Austrisë ndaj 
ndryshimeve reformuese në pjesën evropiane të Turqisë. (regj. 18, 19, 20, 26) 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 84 

ÇËSHTJA: V 

No-4 

Mars 1904 

Shtator 1904 

Raportet e Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje, Agjencisë Tregtare Bullgare në Selanik, 
Manastir, Shkup dhe Agjencisë Diplomatike Bullgare në Paris për vizitën e gazetarëve të huaj 
dhe personaliteteve politike për të studiuar situatën në Maqedoni dhe për zbatimin e masave 
reformuese të miratuara nga Austriakët dhe Rusët: 

- Kushtuar Byske - përfaqësues i bankave të huaja (regj. 1-2) 
- Lordi Njuton dhe gazetari Leon Jensël nga Anglia (regj. 3-8, 14) 
- Maksimov - gazetar i gazetës "Novoe Vremja" dhe takimi i tij me Neser-pashën (regj. 9-10) 
- Gaston Butie - gazetar i gazetës pariziene "Petit Parisien" (regj. 11) 
- R. V. Grav - konsulli i përgjithshëm britanik në Selanik (regj. 15-16) 
- Adolf Mesil - delegat i Odës së Tregtisë të Francës (regj. 17, 18, 28-30) 
- Gustav Laton - ish konsull francez në Edrene (regj. 19, 20) 
- Xhon Skot - anëtar i Komitetit Ballkanik në Londër (regj. 21, 22) 
- Baron Henrih von Guzka (regj. 23-26) 
- Eduard Mun - delegat i parlamentit britanik (regj. 31, 32) 

 
   FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 85 

ÇËSHTJA: 

III/No-5 

Shkurt 1904 

Nëntor 1904 

Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir (Toshev), Agjencisë Tregtare Bullgare në 
Shkup, drejtuar Ministrit të Punëve të Jashtme në Sofje, Gjeneralit Petrov, për shpërndarjen e 
ndihmës nga Komisioni Ballkanik në Londër: 

- Dhënia e ndihmës nga Komisioni Amerikan Vullnetar në Kostur dhe problemet që lidhen me 
të (regj. 1-5) 
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- Pasqyrë e ndihmës nga Komisioni Ballkanik anglez (përfaqësuesi Braiford) për spitalet në 
Ohër, Kostur dhe Manastir; (regj. 6-8) 

- Dhënia e ndihmës në para dhe bagëti për popullsinë në rajonin e Ohrit, Kosturit dhe Dibrës 
nga Komiteti Ballkanik, përmes përfaqësuesit të veçantë nga Anglia, Bertran Kristian (regj. 
9-21, 23, 24) 

- Lista e fshatrave në rajonin e Ohrit, Dibrës, Resenit dhe Kërçovës, ku është shpërndarë 
ndihma nga Komiteti Ballkanik në Londër; (regj. 22) 

- Lista e fshatrave ku është shpërndarë ndihma shtesë nga Komiteti Ballkanik në Londër. (regj. 
24, 25) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 86 

ÇËSHTJA: 

V/No-5 

Maj 1904 

Dhjetor 1904 

Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare në Selanik, Manastir, Shkup, drejtuar Ministrisë së 
Punëve të Jashtme në Sofje dhe Agjencisë Diplomatike në Stamboll, për emërimin e personave 
nga Maqedonia në shërbimin turk: 

-  Emërimi i personave nga Maqedonia, në përputhje me Inspektorin e Pëgjithshëm turk, 
Hilmi-pasha dhe agjentët civil, në shërbimet shtetërore turke: gjykatat dhe administratën 
shtetërore (emërimi i gjyqtarëve dhe anëtarëve të gjykatave të apelit në Selanik). (regj. 1-16) 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 87 

ÇËSHTJA: VII/I-55 
 
Janar 1904 

Dhjetor 1904 

Raportet e Agjentit Tregtar Bullgar në Manastir (Toshev), Agjentit Tregtar Bullgar në Selanik, 
drejtuar Ministrit të Punëve të Jashtme në Sofje, për reorganizimin e ushtrisë turke në Vilajetin 
e Manstirit: 

 Masat e ashpra të autoriteteve turke për sigurimin e kufijve; arritja e ushtrisë së re nga 
Azia e Vogël; furnizim i rritur i Vilajetit të Manastirit me armë (regj. 1, 2) 

 Shpërndarja e çetave ushtarake në Veles, Prilep dhe Kërçovë dhe furnizim i rritur me 
ushqim dhe armë (regj. 4) 

 Vendosja e divizioneve dhe korpusëve ushtarake në pikat e Shkupit, Prishtinës, 
Prizrenit, Serezit, Korçës, Dibrës, Gjevgjelisë (regj. 5-8, 12-15) 
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 Pakënaqësia e popullsisë kristiane për emërimin e Bahtiar-pashës si gjeneral brigade (i 
njohur për ngjarjet e përgjakshme në Smilevë dhe Krushevë) (regj. 9, 10) 

 Pasqyrë e lëvizjes së ushtrisë turke (taburi, eskadron dhe bateritë) në Vilajetin e 
Manastirit drejt Prishtinës, Mitrovicës, Shqipërisë dhe drejt kufirit grek 

 Ndryshime në kuadrin komandues ushtarak: pas kërkesës së konsujve rus, austriak dhe 
anglez, Bahtiar-pasha dhe të tjerë janë transferuar (regj. 16-28) 

 Protesta drejtuar sulltanit nga oficerët dhe ushtarët turq dhe bllokimi i stacionit të 
telegrafit në Manastir për shkak të pagave të pashlyera për muaj të tërë; masa të 
ndërmarra nga autoritetet turke pas protestave (regj. 29-37) 

 Përforcime të reja në ushtrinë turke me ushtarë nga Azia e Vogël, Selaniku dhe rajoni i 
Dibrës (regj. 40-46) 

 Riorganizimi i gjykatave ushtarako-luftarake, të cilat ishin në funksion gjatë 
kryengritjes. (regj. 47) 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 88 

ÇËSHTJA: VI/No-9, 11, 12, 13 и 14 

Janar 1904 

Dhjetor 1904 

Raportet nga Agjencia Tregtare Bullgare në Manastir dhe Shkup drejtuar Ministrisë së Punëve 
të Jashtme në Sofje, për terrorin të ushtruar nga ushtarët turq mbi popullsinë kristiane: 

- Grabitje e vajzave të reja dhe forcimi i konvertimit në islam; protestë e mitropolitit të 
Pellagonisë, Gligorij, drejtuar autoriteteve turke kundër këtyre fenomeneve (regj. 1-3) 

- Vrasje të popullatës të pafajshme: popi i fshatit në Kostur (regj. 4-6), vrasje të ndryshme në 
D. Prespa dhe Mariovë (regj. 7, 8), në Demir Hisar, i vrarë edhe tradhtari i çetës së Gjurçin-
vojvodës dhe të tjerë (regj. 19, 20) 

- Arrestime pa arsye: nxënës i shkollës së mesme të Shkollës Pedagogjike të Shkupit (regj. 
23, 24, 26, 29) 

- Hyrje me forcë në shtëpi dhe keqtrajtim i popullsisë kristiane (regj. 30) 
- Terror mbi popullsinë rreth Manastirit të Rilës nga një çetë turke e veshur me rroba 

kryengritëse. (regj. 16-18) 

 
  FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 89 

ÇËSHTJA: 

VI/4 

Janar 1904 

Dhjetor 1904 
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Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare të Principatës, Agjencisë Diplomatike të Principatës në 
Stamboll (Naçoviç), dhe Agjencisë Tregtare në Selanik dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme 
në Sofje, Pjetrov, për terrorin të ushtruar nga ushtarët turq mbi popullsinë e Maqedonisë: 

 Lista e fshatrave të djegura në krahinat e Manastirit, Resenit dhe Prilepit (regj. 2-4). 
 Vrasja e djalit të priftit bullgar në fshatin Zhurçë nga igumeni i manastirit të Shën 

Atanasit (Krushevë) (regj. 1-5). 
 Vjedhje, djegie kishash fshataresh, vrasje, përdhunime dhe forma të tjera terrori ndaj 

popullsisë së pafajshme nga ushtarët turq, të cilët pas kryengritjes u vendosën vetë në 
vende të ndryshme të Maqedonisë: në rajonin e Prespës (regj. 8), vjedhje dhe 
përdhunime në Lazaropol (regj. 9), shkatërrimi i kishës në fshatin Brusnik (regj. 10, 19), 
maltretim deri në vdekje i fshatarëve në Manastir (regj. 12, 13, 14). 

 Maltretimi i popullsisë gjatë mbledhjes së taksave nga taksapaguesit e vetëshpallur (regj. 
16, 17). 

 Kërkime dhe maltretim i fshatarëve në fshatrat e Prilepit për gjetjen e armëve (regj. 27, 
28). 

 Lista e dëmeve të shkaktuara nga djegia e fshatit Visheni - Kostur (regj. 31-36). 
 Terrori i ushtruar nga ushtarët turq në Petriç (regj. 45), fshatin Brajçino (regj. 160), 

Dibër (regj. 166), fshatin Lokvicë Kërçovë (regj. 167), Prilep (regj. 192-210), lista e 
dëmeve të shkaktuara në disa fshatra të Prilepit (regj. 187-191). 

 Terrori nga bandat greke dhe lista e shtëpive të djegura në krahinat e Kostrës, Lërinës 
(regj. 212-214). 

 Dështimi i ndërhyrjeve të agjentëve civilë të huaj tek qeveria turke për ndalimin e këtyre 
veprimeve (regj. 43). 

 Reagimet e Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir dërguar Agjencisë Diplomatike 
Bullgare në Stamboll, Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje, konsullatave ruse dhe 
italiane në Selanik (regj. 176) dhe inspektorit turk për Vilajetin e Manastirit, Hilmi 
Pasha (regj. 15, 26). 

 Raport i detajuar dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje - Pjetrov, për 
gjendjen politike dhe ekonomike në Maqedoni, terrorin e ushtruar nga ushtarët turq dhe 
bashibozukët, me të dhëna për dëmet dhe viktimat, rolin e Hilmi Pashës në realizimin e 
Reformave të Mirshtegës, rolin e agjentëve civilë të huaj në Maqedoni, interesat e fuqive 
të mëdha për gjendjen në Maqedoni (regj. 45-57); të dhëna për dëmet dhe viktimat nga 
terrori i ushtrisë turke në krahinat e Lërinës (regj. 58-67), Kostrës (regj. 67-91), Resenit 
(regj. 94-113), Demirhisarit (regj. 113-116), Ohridit (regj. 121-124), Kërçovës (regj. 
116-120), Manastirit (regj. 91-94) (nga regj. 47-124). Raporti është i papërshkrueshëm 
dhe i paqartë. 

 Raport (në gjuhën frënge, i paqartë dhe i paqartë) për terrorin të ushtruar nga ushtria 
turke mbi popullsinë në Strumicë dhe indiferenca e xhandarmërisë turke për 
parandalimin e këtyre ngjarjeve (regj. 126-131); raporti nga xhandarmëria e sanxhakut të 
Selanikut, krahina e Strumicës dërguar Shostak për përplasjen ushtarake mes ushtrive 
turke dhe komiteteve në Strumicë (i plagosur Ismail-efendi) dhe terrori i ushtruar mbi 
popullsinë nga ushtria turke pas përplasjes (regj. 138-157). 

 Raport nga Kriva Pallanka për vrasjen e dy xhandarëve dhe terrorin e ushtruar nga 
ushtria (askeri) turk mbi popullsinë pas këtij incidenti (regj. 158-159), raporti është i 
paqartë dhe në gjuhën turke. 

 Raport për arrestimin e priftit dhe vëllezërve të tij në fshatin Lubojno, të akuzuar për 
vrasjen e Gjorgji Konxhulës (regj. 6); vrasja e një prifti grek dhe personave të tjerë, 
arrestimi i 100 fshatarëve "bullgarë" të akuzuar për mbajtjen dhe fshehjen e armëve 
organizative (regj. 7-8). Raporti është i paqartë dhe në gjuhën frënge.  
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 90  

ÇËSHTJA: IV 

No-2 

Maj 1904 

Letërkëmbimi i Këshillit të Komunës së Starejës me zyrë perandorake, agjentët civilë të 
Vilajetit të Rumelisë dhe Inspektorin e Përgjithshëm të Vilajetit të Rumelisë për zgjidhjen e 
problemeve arsimore dhe kishtare: 

- Kërkesa për zgjidhjen e problemit të mbrojtjes së të drejtave kombëtare dhe shpirtërore të 
popullsisë dhe parandalimin e propagandës së fuqishme greke në këtë Kazaa, në përputhje 
me reformat ekzistuese të sulltanit (regj. 1-6). 

- Kërkesë e një grupi muhtarësh drejtuar agjentëve civilë të Vilajetit të Rumelisë në Selanik 
për hapjen e shkollave ku mësimi do të zhvillohej në gjuhën amtare (regj. 7-8 turqisht). 

- Kërkesë nga kryetarët e disa fshatrave të Lërinit deri tek Porta e lartë për të zgjidhur 
problemet kishtare dhe arsimore pa ndërhyrjen e Patriarkanës, (regj. 9, regj. 11, 12 në 
turqisht). 

- Kërkesë nga Kosturi deri tek Porta e lartë për të zgjidhur problemin e shkollave të mbyllura, 
të cilat kishin ekzistuar për 25 vjet (regj. 13 në turqisht). 

- Të dhëna për fshatrat lidhur me përbërjen kombëtare, numrin e kishave dhe problemet e 

pazgjidhura në Kërçovë dhe në nahinë e Porçes. (regj. 15-21). 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 91 

ÇËSHTJA: IV No 9 и 10 

Prill 1904 

Dhjetor 1904 

Raportet nga Agjenti Tregtar i Principatës, Toshev, Agjenti Diplomatik i Principatës në 
Stamboll, Nakoviç, Ekzarkia Bullgare në Stamboll, Mitropoliti i Ohrit dhe i Prespës, Metodij, 
dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje, gjeneralit Petrov, për aktivitetin e 
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pamjaftueshëm të klerikëve dhe kryetarëve të kishave në Vilajetin e Manastirit në parandalimin 
e propagandës greke: 

 Arrestime nga autoritetet turke, të ndihmuara nga priftërinjtë e Ekzarkisë, ndaj atyre që, 
nën presion, kaluan nga përkatësia Ekzarkiste në atë Patriarkale (regj. 3). 

 Kontroll i rreptë dhe arrestime nga autoritetet turke ndaj atyre që kryenin aktivitet 
mësimor dhe shpirtëror në Maqedoni, të dyshuar për aktivitete revolucionariste (nahija e 
Mariovës regj. 5, 6), krahinat e Prilepit (regj. 8-10). 

  

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 92 

ÇËSHTJA: 

IV/No-8 

Shkurt 1904 

Dhjetor 1904 
 

Korespondenca ndërmjet Agjencisë Tregtare në Selanik, Agjencisë Diplomatike në 
Konstantinopojë dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje për luftën ndërmjet 
patriarkalistëve dhe ekzarkhistëve: 

 Mosmarrëveshje rreth hapjes së shkollës fillore në Kostur (regj. 2, 3) 
 Iniciativa për hapjen e një shkollë fillore në Korçë me qëllim që qyteti të shndërrohet në 

një qendër të madhe "bullgare" për luftën kundër propagandës së fuqishme greke në 
sanxhakun e Korçës (regj. 4, 5) 

 Mbyllja e shkollës fillore në Kostur, dëbimi i mësuesve nga qyteti dhe ushtrimi i një 
propagande të fuqishme ndaj popullsisë për të hequr dorë nga Ekzarkhisë (regj. 6, 7) 

 Ndalesa nga Hilmi-pasha për hapjen e shkollave dhe kishave në disa fshatra të 
Manastirit ku popullsia ka kaluar nga patriarkalistët në ekzarkhistë (regj. 8-11) 

 Terrori grek ndaj popullsisë së Lërinës dhe Kosturit: mbyllja e shkollave ekzistuese, 
arrestimi i mësuesve në disa fshatra të Lërinës dhe Manastirit dhe hapja e të rejave në 
gjuhën greke 

 Reagimet e popullsisë ndaj agjentëve civilë, drejtuar sekretarit të sulltanit, vezirit të 
madh dhe Hilmi-pashës për zgjidhjen e problemeve të lindura, përndryshe Organizata e 
Brendshme do të ndërmarrë masa për mbrojtjen e popullsisë nga terrori grek. (regj. 13, 
14) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 93 

ÇËSHTJA: 

IV/No-3 

Mars 1904 
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Gusht 1904 

Korespondenca ndërmjet agjentit tregtar të Principatës Toçev, Agjencisë Tregtare Bullgare në 
Selanik, Ministrit të Punëve të Jashtme, Gjeneralit Petrov, Ministrisë së Drejtësisë dhe 
Besimeve dhe Egzarhisë Bullgare për çështjen lidhur me largimin e mitropolitit të Manastirit, 
Gjon (Gligorij), i akuzuar për mbulimin e çetnikëve dhe udhëheqësve të tyre në kishë (regj. 1-
3); presioni mbi fshatarët e fshatrave me përkatësi patriarkale për të nënshkruar kërkesat për 
anëtarësim në Egzarhi; kërkesa për largimin e mitropolitit të Manastirit për shkak të akuzave se 
ai ka shkruar kërkesat për anëtarësim në Mitropolinë Bullgare (regj. 4-5). 

Reagimi i agjentëve civilë dhe konsullit rus në Manastir kundër largimit të mitropolitit Gligorij. 
(regj. 6-7) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 94 

ÇËSHTJA: 

III/No-3 

Janar 1904 

Dhjetor 1904 

Korespondenca e agjentit tregtar të principatës në Manastir, Toshev, me Mitropolitin e Ohrit 
dhe të Prespës, Metodij, dhe Ministrinë e Punëve të Jashtme në Sofje për: 

 Shpërndarjen e ndihmës së marrë nga Shoqata Mbështetëse e Ohrit 
 Sofja, Shoqata Bamirëse Sllave - Sofja, Shoqata Bamirëse Femërore Bullgare - Sofja 

dhe të tjera, për Mitropolitin e Ohrit, Metodij dhe kryetarin e komunitetit të kishës 
bullgare në Kostur, për popullatën e varfër dhe për fshatrat e dëmtuara nga terrori turk 
në kazat e Ohrit, Lërinës dhe Kosturit 

 Apel për emërimin e funksionarëve më të aftë të Ekzarkhatës në qendrat më të 
rëndësishme të Turqisë. (regj. 1-64) 

FONDI: 331  

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 95 

ÇËSHTJA: 

VI/No-5 

Mars 1904 

Prill 1904 

Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje (Petrovi), agjentit tregtar të 
principatës në Selanik (Shopovi), dhe agjentit diplomatik të principatës në Stamboll (Nakoviç) 
për luftën ndërmjet propagandës greke dhe asaj bullgare: 
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 Presion i ushtruar nga mësuesi Panço Dorev dhe sekretari i Mitropolitës - Spiro Mirçev 
mbi fshatarët e fshatit Brod dhe fshatra të tjera në rrethin e Manastirit për t'u bashkuar 
me Egzarhiatin dhe masat e autoriteteve turke kundër këtyre dukurive (regj. 1-4) 

 Mospajtime rreth letrave - të zakonshme dhe të koduara, të gjetura te i vrari Kole - 
vojvoda; akuzat e autoriteteve turke për bashkëpunim të mitropolitit të Manastirit, 
Gligorij, me Komitetin Revolucionar dhe për detyrimin e fshatarëve që të pranojnë 
Egzarhiatin. (regj. 1-9) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 96 

ÇËSHTJA: 

IV/No-7 

Shkurt 1904 

Nëntor 1904 

Korespondencë e Agjencisë Tregtare të Principatës në Selanik (Shopov), Agjencisë 
Diplomatike të Principatës në Stamboll (Nakoviç), Mitropolitit bullgar Glligori, Inspektorit të 
Pushtetit Hilmë-Pasha dhe Agjencisë Tregtare të Principatës në Manastir (Toshevi) për 
zgjidhjen e problemeve kishtare: 

 Protestë nga Mitropoliti Gligorij dhe banorët e fshatit Brusnik drejtuar Hilmi-Pashës 
kundër vendimit që Kisha të përdorej nga patriarkalistët dhe jo nga egzarkistët dhe 
gatishmëria për të kërkuar deri në fund të drejtat e tyre kishtare (regj. 1-8); protestë 
drejtuar valiut të Manastirit dhe Portës së Lartë për mosrespektimin nga autoritetet turke 
të të drejtave kishtare të egzarkistëve të fituara me fermane nga sultani (regj. 13-18) 

 Anketë e konsullit të përgjithshëm italian, Milaco, për prirjen dhe lëshimin e autoriteteve 
turke në zgjidhjen e problemeve kishtare-shkollore ndërmjet patriarkalistëve dhe 
egzarkistëve (regj. 19) 

 Informacion nga agjentët civilë evropianë për masat që po merr qeveria turke për të 
zgjidhur problemet kishtare-arsimore ndërmjet egzarkistëve dhe patriarkalistëve, duke 
favorizuar në çdo mënyrë interesat e patriarkalistëve. (regj. 20-26 në gjuhën frëngjisht)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FONDI: 331 
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PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 97 

ÇËSHTJA: 

IV/No-1 

Janar 1904 

Dhjetor 1904 

Raporte nga Agjencia Tregtare e Principatës në Manastir (Toshevi), Agjencia Tregtare e 
Principatës në Selanik (Shopovi), Ministria e Punëve të Jashtme në Sofje (Petrovi) dhe Valiu i 
Manstirit lidhur me garancitë që duhet të kenë të gjithë ata që merren me aktivitetin arsimor: 

 Urdhër nga Valiu i Manstirit Ebu-Bekir Hazimi dhe Inspektori i Përgjithshëm i Vilajetit 
të Rumelisë që të gjithë mësuesit dhe drejtorët e shkollave duhet të kenë garanci për 
cilësitë morale dhe politike (regj. 7-11); dënime të ashpra për shkelësit e urdhrit (regj. 
12, 13) 

 Kategorizimi i mësuesve dhe përcaktimi i afateve për dorëzimin e garancive, reagime 
nga shumë mësues për garancitë nga Demir Hisari dhe roli i Këshillit të Ministrave për 
zgjidhjen e problemit (regj. 14-22); lista e mësuesve nga Vilajeti i Manastirit të dyshuar 
për pjesëmarrje në aktivitete revolucionar dhe të shkarkuar nga puna me urdhër të Valiut 
të Manastirit (regj. 23-24) 

 Urdhër nga Hilmi-Pasha për Mitropolinë e Shkupit, ndalimi i zhvillimit të aktivitetit 
mësimor nga mësuesit e amnistuar - pjesëmarrës në lëvizjet revolucionare nga viti i 
kaluar dhe kërkesa për garanci financiare nga Mitropoliti për emërimet e reja; masa të 
forcuara kontrolli nga autoritetet turke, ku janë sekuestruar letra dhe dërgesa të tjera nga 
Sofja për "Vëllezërit Piemontë" në Manastir, sekuestrim i korrespondencës së 
zakonshme dhe të koduar me informacione për riorganizimin e rajoneve revolucionarë, 
detyrat individuale për mësuesit në Vilajetin e Manastirit nga Komiteti Revolucionar 
dhe kërkesa nga oficerët ushtarakë nga Bullgaria për të shërbyer në Maqedoni (regj. 35-
40) 

 Ndalimi i zhvillimit të aktivitetit mësimor nga disa mësues nga Kostur (regj. 48); 
arrestime dhe marrje në pyetje nga autoritetet turke të mësuesve të dyshuar në Krushevo 
(regj. 47) 

 Kthimi në Bullgari i drejtorit të Gjimnazit të Grave në Manastir, Pavell Kovaçev, për të 
cilin është gjetur material provues se ka qenë kryetar i Organizata Revolucionare në 
Manastir (regj. 50-58) 

 Interesimi i agjentëve civilë evropianë dhe konsullit frëngjisht për problemin e stafit 
mësimor në Maqedoni dhe mbajtja e takimeve të përbashkëta me Inspektorin e 
Përgjithshëm Hilmi-Pasha (sn. 43-44) 

 
 
 
 
 
 
 
FONDI: 331 
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PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 98 

ÇËSHTJA: 

No-44 

Nëntor 1904 

Dhjetor 1904 

Raporte nga Agjencia Tregtare e Principatës në Manastir (Toshevi) për Ministrin e Punëve të 
Jashtme në Sofje për: 

 Puna e Organizatës Revolucionare në Manastir (pjesërisht e koduar, regj. 5, 6); përgatitja për 
vrasjen e Hilmi-Pashës (regj. 7, 8); informacion nga voivoda Kllashev për marrëveshjen e 
Sarafovit me qeverinë për llogari të organizatës revolucionare të ardhshme në Maqedoni (jo i 
lexueshëm dhe pjesërisht i koduar, regj. 9, 10).   
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 99 

ÇËSHTJA: VI/No-10 

Shkurt 1904 

Dhjetor 1904 
 

Raporte nga Agjencia Tregtare e Principatës në Manastir (Toshevi) drejtuar Ministrit të Punëve 
të Jashtme në Sofje - Petrovi, Agjencisë Tregtare të Principatës në Selanik - Shopovi dhe 
Agjencisë Diplomatike në Stamboll - Naçoviç për problemet kadrovik dhe të tjera në Organizatë 
dhe përplasjet me autoritetet turke: 

 Përplasje të armatosura ndërmjet "revolucionarëve" dhe ushtrisë turke pranë fshatit 
Peshtani - Ohri (regj. 1, 2) 

 Tradhti nga çeta e Tole Pashës pranë fshatit Gadjakovo (Marivo) (regj. 3, 4) dhe 
formimi i një çete të re (regj. 5) 

 Tekst i pjesërisht koduar për reformat në Organizatën Revolucionare dhe luftën e 
intensifikuar kundër propagandës greke dhe serbe (regj. 7, 8) 

 Përplasje të armatosura ndërmjet ushtrisë turke dhe çetës së Kolë-Vojvodës pranë 
Petalinos - Marivo, ku u vra Kolë (regj. 11, 12); deklarata nga autoritetet turke se pranë 
trupit të voivodës të vrarë dhe çetës së tij u gjetën thirrje të shkruara nga Organizata 
Revolucionare për t'u bashkuar me Egzarhiatin, me pjesëmarrjen e Mitropolitit Gligorij 
(regj. 13, 14) 

 Përplasje ndërmjet ushtrisë turke dhe çetës së Nesho Mladenov (regj. 15, 16) dhe çetës 
së Mitre Vlavos (regj. 22); arrestimi i voivodës Alekso Turunxhiev nga fshati Ekshi dhe 
vrasja e Kole Sumbalov (regj. 17, 18) 

 Presion i ushtruar nga çetat bullgare dhe greke mbi banorët e Kosturës për t'u kaluar nga 
patriarkalistët në egzarkistë dhe anasjelltas (regj. 19, 20) 
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 Terror nga një çetë shqiptare në fshatin Belkamen - Lerin (tekst i pjesërisht koduar, regj. 
21) 

 Përplasje të armatosura ndërmjet çetës së vojvodës Gjorgji Pop Hristov dhe një patrulle 
turke në rrugën nga Manastiri për në Lerin (regj. 24-25) 

 Përplasje të armatosura ndërmjet ushtrisë turke dhe çetave të Mitre Vllavos pranë fshatit 
Pozdivisht - Kostur (regj. 27, 29); çeta e voivodës Cvetko Tasev pranë fshatit Tepavci - 
Manastir (regj. 30), me një çetë prej 23 revolucionarësh, përfshirë Nikola Parapunov 
(regj. 31); çeta pranë fshatit Kokoshino - ndërmjet Kratovës dhe Kumanovës (regj. 32-
34); çeta e Hristo Arsov (regj. 39) 

 Kontrolle nga autoritetet turke dhe sekuestrim i korrespondencës të koduar te mësuesja 
Slavka Çokareva dhe arkiva e koduar te Nikola Trajkov (regj. 35) 

 Reagimi i Hilmi-Pashës ndaj një artikulli në gazetën "Nova Vek" (regj. 36, 38), ku ai 
është karakterizuar si një inspektor i njëanshëm dhe i pa princip (regj. 40, 41) 

 Shfaqja e përplasjes ndërmjet anëtarëve të Organizatës dhe mendimeve të kundërta mbi 
projekt-statutin e Organizatës të propozuar nga Pere Toshevi; mbledhje e voivodëve nga 
Kostur dhe rajoni i Lerin dhe vendimet e marra mbi projekt-statutin; sekuestrim i pjesës 
nga arkiva për periudhën 1899-1900 nga autoritetet turke, ndërsa një pjesë u shkatërrua 
nga D. Gruevi (regj. 42-54) 

 Botimi i "Bilitit" - organ i Organizatës së Manastirit (regj. 56) 

 

FONDI: AGJENCIA TREGTARE BULLGARE- MANASTIR 
 
 
MF: 4300 

VITET: 1903-1912 

REGJISTRIMI: 1747 

GUHA: bullgare, frëngjisht, turqisht PËRMBAJTJA: 

FONDI: 331 

PËRSHKRIM: 

А/Е: 

ÇËSHTJA: 
 
 
1903 

Përmbledhje e numrit të të burgosurve dhe veprave të tyre në burgjet e Manastirit, 
Prilepit, Kosturit, Kërçovës, Kërçës, Korçës dhe në burgun Selfiste: (regj. 60-62) 

 Arrestime pa arsye të "bullgarëve" nga autoritetet turke në Prilep, Ohër, Lerin; (regj. 63, 
65-66) 

 Lirimi me urdhër të Hilmi-pashës i disa të burgosurve nga burgu i Manastirit (regj. 64) 
 Lirim i disa të burgosurve grekomanë - patriarkistë nga burgu i Manastirit nga Kosturi 

dhe nga fshati Kratelcinë, Lerin (regj. 67, 68) 
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 Ndërhyrje për lirimin nga burgu i Manastirit të Jordan Naumov, i akuzuar për shkrimin e 
poezi të paligjshme (regj. 70) 

 Dërgimi në burgun e Manastirit nga autoritetet turke të 120 qytetarëve të Krushevës të 
akuzuar për marrjen e Krushevës nga kryengritësit (regj. 71) 

 Ndërhyrje e Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje dhe e vizierit të madh për lirimin 
nga burgu i Manastirit të shtetasve bullgarë (regj. 74, 75, 78, 79) 

 Lista e të dënuarve mësues dhe qytetarë të njohur të Selanikut (regj. 80) 
 Korespondencë për rastin e dy qytetarëve bullgarë të punësuar në spitalin bullgar në 

Stamboll, të arrestuar dhe internuar nga autoritetet turke si persona të dyshimtë (regj. 81, 
83-87) 

 Kërkesë nga Agjencia Bullgare Tregtare në Stamboll për të marrë një listë të të 
burgosurve nga Vilajeti i Manastirit të dënuar me burgim; lista e të burgosurve nga 
fshati Gradeshnicë - Manastirit (regj. 88-91) 

 Gjykimi i të liruarve dhe rinisja e arrestimeve të kryengritësve nga fshatrat Zelenicë dhe 
Aitos (jo e lexueshme) - Lerin, Kostur (regj. 91-95) 

 Lista e të burgosurve nga Velayeti i Manastirit të dënuar me burgim sipas fshatrave të 
Ohrit, Dibrës, Kërçovës, Demirhisarit, Kosturit, Lerinit (regj. 96-99) 

 Lista e të vdekurve të burgosurve në burgun "Timarhane" (regj. 100) 
 Lista e të burgosurve politikë nga Maqedonia në burgjet: "Timarhane", "Basmahane", 

"Katilhane", "Borçlikhane" (regj. 101-109) 
 Lista e të burgosurve në burgun e Manastirit (regj. 110-112) 
 Lista e të burgosurve politikë në burgun e Korçës (regj. 113-114) 
 Lista e të burgosurve në Diar-Bekir (regj. 115, 119, 121-126) 
 Lista e të burgosurve në burgun "Basmahane" (regj. 127) 
 Pjesë e listës së të burgosurve në burgun "Katilhane" (regj. 128-130) 
 Pjesë e listës së të burgosurve në burgjet e Prilepit dhe Lerin (regj. 132) 
 Pjesë e kërkesës për lirimin e të burgosurve (regj. 137, 139, 142) 
 Pjesë e korrespondencës me një taksapagues për çështjen e tij (regj. 140) 
 Korespondencë me Ministrin e Punëve të Jashtme për emërimin e kontestuar të 

Kalushevit si drejtues të Agjencisë Bullgare në Manastir nga autoritetet turke (regj. 141) 
 Pjesë e raportit për arrestimin nga autoritetet turke të Naumovit, ku është gjetur poezi e 

paligjshme (regj. 143, 144) 
 Ankesa tek vali për mizoritë e kryera ndaj popullatës së krishterë nga bashibozuku (regj. 

145, 146) 
 Pjesë e raportit për gjykimin e disa priftërinjve (regj. 147 jo e lexueshme; regj. 148 tre 

rreshta përfundimtarë të raportit) 
 Pjesë e raportit për amnistimin e të burgosurve nga fshati Ganica, Lerin, fshati Ceherov - 

Selanik dhe fshati Gorniçev (regj. 149) 
 Pjesë e raportit për dënimet e të burgosurve politikë dhe të tjerë (regj. 150) 
 Lista e veprimtarëve revolucionarë me vendet e lindjes (regj. 151) 
 Pjesë e raportit (3 rreshta) për shitjen e armëve për Komitetin Revolucionar (regj. 152) 
 regj. 153 - Pjesë e raportit (jo e lexueshme); regj. 155 - tre rreshta përfundimtarë; regj. 

154 tre rreshta përfundimtarë të raportit 
 regj. 156 - Pjesë e raportit lidhur me kërkesën për leje që Stefani Petrov të kthehet në 

Bullgari (jo e lexueshme)  
 Çështja në raport për lirimin e të burgosurve (regj. 157-158)  
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 56 

ÇËSHTJA: 19/No-35 

Janar1903 

Tetor 1903 

 
Prepiska me ndihmën e Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir, Agjencisë Diplomatike 
Bullgare në Stamboll dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje: 
 Raporti i koduar për shpërndarjen e informacionit dërguar autoriteteve kompetente të 
Bitolës (regj. 1). 
 Dyshime nga autoritetet turke se agjenti tregtar bullgar në Manastir, Kolushev, është 
anëtar i Komitetit Revolucionar (regj. 2). 
  Vizita e Gaston Stregler, redaktor i gazetës franceze "Matin", në Vilajetin e Bitolës, kontakte 
me konsujt e huaj për të njohur situatën në vilajet: 
 Raporti i kontaktit dhe vizitës së tij në Vilajetin e Bitolës dhe takimet me konsujt e huaj 
për të marrë informacion mbi situatën në vilajet (regj. 3, 4). 
  Raport për trajtimin e egër të të burgosurve bullgarë në burgun e Korçës: 
 Informacion për trajtimin e ashpër të të burgosurve bullgarë nga autoritetet turke në 
burgun e Korçës (regj. 5, 6). 
  Protestë nga një grup qytetarësh të shquar të Ohrit drejtuar valiut të Bitoljës dhe Hilmi-pashës 
për shkak të qëndrimit kërcënues të komiteteve turke dhe për vrasjen e Naumçe Theofilov 
Fortomanov - një funksionar turk i gjatë, e organizuar nga ata (regj. 7, 7a). 
  Kopje e telegramit të dërguar nga Kryeministri Pjetër Pjetër në Paris, Shën Petersburg 
dhe Vjenë (16.06.1903), duke kërkuar mbrojtjen e popullsisë së krishterë nga terrori i turqve 
(regj. 8-10). 
  Kërkesë kërcënuese nga turqit për valiun e Bitoljës që të lirohen nga burgu të akuzuarit për 
krimet e kryera më 23 dhe 24.04., ndryshe do të pasojnë krime edhe më të mëdha (regj. 11). 
 Mohohet nga qeveria bullgare se u ka dhënë udhëzime me shkrim ose gojarisht 
kryengritësve në Maqedoni (regj. 12). 
  Raport për vrasjen barbare nga autoritetet turke të një qytetari të njohur të Resenit, i akuzuar 
për komitazhim (regj. 13, 14). 
  Reagimi i agjentit tregtar bullgar në Manastir për shkak se nuk ishte ftuar bashkë me 
përfaqësuesit e tjerë të huaj në pritjen zyrtare për emërimin e valiut të ri të Bitolisë, Hazim-Bey 
(regj. 15). 
  Takim i agjentit tregtar bullgar në Manastir me Hilmi-pashë dhe premtime të dhëna për 
zbatimin e duhur të reformave (regj. 16-18, të palexueshëm). 
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 57 

ÇËSHTJA: 

V/No-1 

Tetor 1903 

Shkurt 1904 

Korespondencë në lidhje me riorganizimin e policisë dhe xhandarmërisë turke: 

 Kopje e raporteve nga Agjencia Tregtare e Principatës në Shkup drejtuar Ministrisë së 
Punëve të Jashtme në Sofje, me të dhëna për riorganizimin e policisë dhe xhandarmërisë 
në Vilajetin e Shkupit në vitin 1904: (regj. 1) 

 Lista e anëtarëve të xhandarmërisë të riorganizuar në Vilajetin e Kosovës për janar 1904 
(regj. 2, 3) 

 Lista e policëve dhe xhandarmëve të krishterë në Ipeshkvinë e Shkupit; Kazatë e 
Tetovës, Kratovës, Koçanës, Shkupit, Kr. Palanecit dhe Kumanovës (regj. 5-7) 

 Udhëzime për zbatimin e reformave të Mirçshtigit dërguar ambasadorëve të Austro-Hungarisë 
dhe të Rusisë në Stamboll. (regj. 8-9 frëngjisht) 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 58 

ÇËSHTJA: 25/No-41 

Mars 1903 

Korrik 1903 
Raportet e Agjencisë Komerciale Bullgare në Manastir, Agjencisë Diplomatike Bullgare në Stamboll, 
drejtuar Ministrit të Punëve të Jashtme në Sofje për trazirat që shpërthyen mes popullsisë shumicë dhe 
myslimane në Maqedoni pas thashethemeve të përhapura për përgatitjen e një revolucioni në Maqedoni 
nga autoritetet osmane: 
  Përforcimi i rojes ushtarake në Manastir me ushtarë të rinj (regj. 1); transferimi në Manastir i 
Sejfula-pashës, komandant i ushtrisë turke në kufirin greko-turk (regj. 2). 

  Panik mes popullsisë turke për thashethemet për një shpërthim të mundshëm të një 
kryengritjeje në Maqedoni, si dhe rritja e aktivitetit të forcave të xhandarmërisë dhe policisë në 
Manastir dhe rrethinat e tij; takim me konsullin rumun Padeanu për situatën që ka shpërthyer në 
Maqedoni (regj. 3-4). 
  Masat e përforcuara të sigurisë dhe kërcënimet nga autoritetet turke pas lajmeve për bombën 
e vendosur në Bankën Osmane dhe në postën në Selanik; takim i agjentit tregtar bullgar me 
konsullin e dytë francez Gotje në lidhje me masat që po merr autoriteti turk (regj. 5-7). 

  Urdhër për angazhimin e mbledhësve të taksave - grekë, të shoqëruar nga policia turke, për 
mbledhjen e taksave nga qytetarët (regj. 8-9). 
  Masat e shtuara të sigurisë në Vilajetin e Bitolisë pas rastit të Selanikut (regj. 10, 11); 
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arrestime të përditshme, keqtrajtimet dhe forma të tjera terrori nga autoritetet turke pas 
ngjarjeve të Selanikut (regj. 12). 

  Iniciativa e autoriteteve turke për formimin e një komisioni special për regjistrimin e 
kafshëve shtëpiake për nevojat në rast lufte (regj. 13, 14-a). 
  Demantimi i agjentit tregtar bullgar në Manastir për thashethemet rreth përgatitjeve të 
pretenduara të autoriteteve turke për një revolucion ushtarak në Maqedoni, me qëllim 
shkatërrimin e popullsisë së krishterë, dhe veçanërisht të "bullgarëve" (regj. 15, 16, 18-20). 
  Raporte nga Agjencia Diplomatikë në Stamboll për përgatitjet e pretenduara për luftë në 
Maqedoni dhe për mendimet e ndara të oficerëve në rajonin e Selanikut për reforma ose 
veprime ushtarake (regj. 17). 

  Një shqetësim i madh midis popullsisë në vilajet: për ata të krishterë, për thashethemet se 
autoritetet turke po përgatitin shkatërrimin e tyre, dhe për të tjerët nga terrori që ushtrohet nga 
çetat "bullgare" (regj. 21). 

FONDI: 331 

PËRSHKRI

MI: 1 А/Е: 

58а 

1903 год 

1904 
Protokolli i korrespondencës për letrat e dërguara për muajt I, III, IV, V, VI, VII, VIII, XII të vitit 1903 
dhe muajt I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX të vitit 1904 (regj. 156, pa numërim). 
 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 59 

ÇËSHTJA: 24/No-40 

Mars 1903 

Gusht 1903 
 
Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje 
për forcimin ushtarak me ushtarë dhe armë në Vilajetin e Bitollës. 
  Forcimi i Vilajetit të Bitollës me ushtarë dhe rezervistë të rinj (regj. 1-12) 
  Urdhër nga Konstantinopoja për rishikimin e armëve në garnizonet e Manastirit (regj. 10) 
  Urdhër nga valiu i Bitollës për dërgimin e 300 ushtarëve nga Leri në fshatin Neveskë për të 
monitoruar çetat në fshatrat Zelniçe, Srebrëno, Prekopanë (regj. 13) 
  Plotësimi i ushtrisë me rekrutë të rinj (s. 14) 
  Furnizim i shtuar i garnizonit të Bitollës me kuaj dhe pajisje (regj. 15) dhe me ushtarë të 
rregullt** (regj. 16) 
  Urdhër për valiun e Bitollës për të aktivizuar disa batalione rezervistësh në ushtrinë e rregullt 
(regj. 17) 
  Këto batalione të reja të ushtrisë së rregullt mbërritën në kazermat e Bitollës (regj. 17-21) 
  Largimi i papritur i komandantit të përgjithshëm të ushtrisë në Vilajetin e Bitollës, Omer 
Ruzhi-pasha (regj. 22) 
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 60 

ÇËSHTJA: 

7/No-1 

Janar1903 

Dhjetor 1903 
 
Raporte dhe korrespondencë të agjentit tregtar bullgar në Manastir, Kolushev, me agjentin diplomatik të 
Knezërit në Stamboll, Geshov, dhe Ministrin e Punëve të Jashtme në Sofje për terrorin e ushtrisë turke 
dhe bashibozukut ndaj popullsisë. 

Kërkesë nga një nga 50 "bullgarët" mësues të dënuar me internim për pjesëmarrje në aferën e 
Lozengradit (regj. 1, 2) 

 Kërkesë nga një grup më i madh banorësh të fshatit Konjsko, të shkatërruar nga ushtria 
turke, për të u kthyer në fshatin e tyre (regj. 3-4) 

 Thirrje publike nga prokurori kryesor i vilaetit të Bitlisë për "bullgarët" qytetarë (lista e 
11 personave), të akuzuar për vrasje, që të paraqiten në Gjykatën e Apelit brenda një 
afati të caktuar (regj. 5)** 

Kërcënime nga persona të armatosur "bullgarë" ndaj një tregtari të njohur- grekoman nga 
Manastir dhe kërkesë në emër të Organizatës Revolucionare për të paguar taksën e papaguar në 
lira turke (regj. 7, 8) 

 Terror nga ushtria turke dhe bashibozuku në fshatin Lenishta (shumë i palexueshëm) - 
rajoni i Prilepit, për shkak të vrasjes së Sefedin-agës (regj. 10, 11 shumë i palexueshëm) 

 Ankesë drejtuar valiut dhe agjentëve civilë nga banorët e fshatit D’mbeni - Kostur, për 
terrorin që ushtroi ushtria turke që qëndroi përkohësisht në fshat (regj. 12, 13, 16)** 

Paralajmërim nga kaimaku i Prilepit për "bullgarët" udhëheqës se dënimet do të jenë të pa 
mëshirshme nëse gjendet armë nga popullsia (regj. 14) 

 Më shumë vrasje nga autorë të panjohur dhe pa arsye në fshatin Trnovci - rajoni i 
Bitollës (regj. 15, 17) 

 Ankesë drejtuar valiut nga banorët e fshatit Nevoljani - rajoni i Lerisë për vrasjen e 
kryetarit të fshatit dhe terrorin e përditshëm nga ushtria turke (regj. 18, 19)** 

Ankesë nga banorët e Prilepit për terrorin e ushtruar nga redifi - Shqiptarët nga Presevo që 
qëndronin përkohësisht në Prilep (regj. 21, 28) 

 Sulm nga ushtria turke ndaj 12 fshatrave në rajonin e Ohrit në kërkim të një çete 
kryengritëse që kishte pasur disa përleshje me ushtrinë turke (regj. 23) 

 Ankesë nga banorët e fshatit Nevakazi (i palexueshëm) në rajonin e Lerisë, drejtuar 
valiut për mizoritë e ushtrisë turke ndaj popullsisë (regj. 24, 25)** 

Propozim nga konsujt e huaj për një takim me valiun në Manastir lidhur me vrasjet e shpeshta 



79  

dhe terrorin që ushtrohet nga ushtria turke mbi popullatën (regj. 26, 27) 

 regj. 29-30 në frëngjisht - peticion nga popullsia e krishterë e dorëzuar te agjenti tregtar 
bullgar në Manastir për të ndërhyrë te autoritetet turke për parandalimin e dhunës së 
përditshme, terrorit, vrasjeve, përdhunimeve etj. nga ushtria turke dhe bashibozuku në 
rajonin e Prilepit dhe përreth** 

Lista e të krishterëve të vrarë nga muslimanët në rrethinat e Prilepit deri më 26.02.1903 (regj. 
31), frëngjisht 

 Ankesë te konsujt e huaj për shkak të terrorit ndaj banorëve të fshatit Smërdesh - Kostur 
(regj. 32) 

 Vrasje të individëve të pafajshëm nga autorët turq në fshatrat Podmol - Manastir dhe 
fshati Buçin - Rajoni i Prilepit (regj. 33, 34) 

 Ankesë nga banorët e fshatit Streževo tek valiu dhe konsujt e huaj për shkak të terrorit 
dhe djegieve të kryera nga turqit nga fshati fqinj (regj. 35)** 

Të vrarë dhe të plagosur shumë banorë të fshatit Smilivo që ktheheshin nga Manastiri gjatë 
festave të Pashkëve (regj. 36, 43) 

 Ankesë nga banorët e fshatrave Hasanovo dhe Rahmanli - Rajoni i Lerin për shkak të 
terrorit të ushtrisë turke dhe bashibozukut (regj. 37-38) 

 Të vrarë shumë banorë të fshatit Lisolaj - Manastir nga autorë - Turq; në Dibër u 
arrestua një mësues; në Prilep, individë të cilët janë gjetur me materiale të punës së 
Organizatës Revolucionare (regj. 39, 40) 

 Fshati Smërdesh - Kostur u sulmua dhe u dogj nga ushtria turke, nën dyshimin se aty po 
fshihej çeta e Çakalarov (regj. 42, 45, 46, 57)** 

Ankesë nga banorët e fshatit Smilivo drejtuar konsujve të huaj për shkak të terrorit të ushtrisë 
turke (regj. 43, 44) 

 Nxjerrje nga një letër e koduar nga komandanti Çakalarov drejtuar komitetit në Manastir 
në lidhje me ngjarjet në fshatin Smërdesh (regj. 45-46) 

 Fshati Smilivo i rrethuar nga ushtria turke në kërkim të një çete të rebeluar që supozohej 
se fshihej aty (regj. 47) 

 Arrestuar shumë banorë të fshatit Kukureçani - Rajoni i Bitollës, ku u gjet një uniformë 
e rebeluar (regj. 48) 

 Fshati Çumovo - Rajoni i Prilepit u dogj për shkak të vrasjes së rojës polake - Turkmen, 
supozohet nga çeta e rebeluar (regj. 49) 

 Terror dhe arrestime në fshatin Nered - Rajoni i Lerin në kërkim të një çete që supozohej 
se fshihej aty (regj. 50)** 

Arrestimi i banorëve të pafajshëm nga fshati Topolçani të akuzuar për vrasje të kryer nga një 
banor turk (regj. 51) 

 Terror, vrasje dhe arrestime të popullsisë "bullgare" në rajonin e Lerisë sipas një plani të 
përgatitur sistematikisht nga kaimakami - lista (përmbledhje) e vrasjeve të kryera nga 
turqit në fshatra në rajonin e Prilepit (regj. 52, 53) 

 Vrasje të shumë banorëve nga fshatrat Dobrushevo, Drnovci - Manastir dhe Batum - 
Rajoni i Ohrit të kryera nga turqit (regj. 55, 56) 
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 Vrasja e ushtarëve turq nga një banor i fshatit Bonçë - Rajoni i Prilepit për hakmarrje 
(regj. 54)** 

Terror nga ushtria turke në fshatin Zagoriçani - Rajoni i Kosturit, në kërkim të armëve të 
fshehura (regj. 58) 

 Gjetur nga autoritetet turke një kopje të Rregullores për trajtimin e të sëmurëve dhe të 
plagosurve, e lëshuar nga Komiteti, e shkruar në kanavacë (regj. 59) 

 Terror nga ushtria turke në fshatrat e rajonit të Demirhisarit dhe Lerisë në kërkim të 
armëve; ankesat e kota të banorëve drejtuar valiut (regj. 60) 

 Terror nga ushtria turke dhe presion për të pranuar se posedojnë armë në fshatrat Baç - 
Lerisë, Brod - Manastir, Dobrushevo - Manastir, Papajeni (?) - Lerisë, ankesat e 
banorëve drejtuar konsujve rus dhe austriak (regj. 61-63, 65)** 

  U arrestua një banor i fshatit Kukureçan – Manastir, tek i cili u gjetën kapele kryengritëse dhe 
materiale sanitare (regj. 66-67). 
  Përleshje me viktima midis ushtrisë osmane dhe të arrestuarve të cilët po shoqëroheshin nga 
Resnja për në Manastir (regj. 68). 

  U dogjën fshatrat Buf, Rakovë, Bitushë, Bolno, Leva Reka, Krushë; u dërgua një 
komision me anëtarë osmanë dhe grekë për të zbuluar fajtorët (regj. 69-72). 

  Ankesa nga gratë e fshatit Rakovë – Lerin drejtuar konsullëve rus dhe austriak, si dhe Hilmi 
Pashës, për djegien e fshatit dhe masakrën e burrave. 
  Gjithashtu, u dogj edhe fshati Neokazi – Lerin (regj. 70-71), si dhe fshati më i vjetër "bullgar" 
Trsle (i padeshifrueshëm) – Lerin (regj. 73). 

   Përleshje e armatosur midis ushtrisë osmane dhe kryengritësve midis fshatrave Pisoderi 
dhe Trsje – kazaja e Lerinës, terror i egër, masakra, djegie, plaçkitje dhe dëmtim i kishës 
(regj. 74). 

  Ankesa nga banorët e fshatit Buf – kazaja e Lerinës drejtuar valiut të Manastirit për shkak të 
terrorit të ushtrisë osmane më 30.07., pas të cilit pak të mbijetuar braktisën fshatin (regj. 75). 
  Listë e viktimave nga mizoritë e ushtrisë osmane dhe bashibozukëve në fshatin Çereçnicë (i 
padeshifrueshëm) më 14 dhe 21.08.1903 (regj. 76-79). 

   Pasqyrë e dëmeve nga sulmi i kryer nga ushtria osmane dhe bashibozukët në fshatin 
B’mboki – Kostur (regj. 80). 

  Më 15.08.1903, ushtria osmane dogji deri në themel fshatrat Vokoveni dhe Pokrvenik – 
Resnjë, ndërsa banorët u detyruan të largohen (regj. 91). 
  Listë e viktimave dhe shtëpive të shkatërruara gjatë djegies së fshatit Smillovë nga osmanët 
më 15.08.1903 (regj. 82-128). 
  Kontrolle dhe arrestime në Manastir me urdhër të Hilmi Pashës në kërkim të V. Sarafov dhe 
armëve të fshehura (regj. 129). 
  Djegia e fshatrave Çereçnicë, Bobishtë, Mokren, Zagoriçan dhe të tjerave në kazanë e 
Kosturit (regj. 130). 
  (Regj. 131 i paqartë) – Ankesa nga kozhabashiu i fshatit Kran – Prespë. 
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   Deklaratë për vrasjen e Stojan Markov gjatë një përleshjeje të armatosur pranë fshatit 
Golemo Illinë (regj. 132). 

  Të dhëna për fshatrat e dëmtuara Lahçan, Kozçinë, Ivançishtë, Rabetinë dhe të tjera në rrethin 
e Kërçovës (regj. 133). 
  Dëshmi për dëmet e pësuara nga vëllezërit Deshov si pasojë e djegies së fshatit Mramorec – 
Ohër (regj. 134). 
  Vërtetim për dhënien e ndihmës materiale për bashkëshorten e çetnikut të vrarë Todor Lazev 
nga fshati Oblokov (regj. 139). 

   Listë e viktimave nga fshatrat Dolenci, Brusnik, Capari, Shën Nedela (regj. 140-149). 

  Pasqyrë e dëmeve të raportuara nga plaçkitja e fshatit Kran – Resnjë (regj. 150-154). 
  Pjesë nga një raport mbi terrorin e ushtrisë osmane ndaj banorëve të fshatit Smrdesh, si dhe 
akuza për djegien e fshatit nga Çakallarov dhe çeta e tij (regj. 155-156). 
  Lista personash pa të dhëna të tjera (regj. 157-159). 
  Listë e familjeve nga Staro Smillovë (regj. 160-161). 

  Listë e viktimave, të plagosurve, të plaçkiturve dhe fshatrave të djegura në rrethin e 
Kosturit (regj. 162-165). 

  Pasqyrë e personave të plaçkitur dhe llojet e dëmeve të pësuara (regj. 166-167). 
  Listë e orendive shtëpiake, bagëtive dhe drithërave të plaçkitura në fshatin Arxhanovë (regj. 
171-172). 
  Listë e fshatrave të dëmtuara në vilajetin e Manastirit (regj. 173-174). 
  Listë e bujqve të dëmtuar në Krushevë (regj. 175). 
  Ankesë nga bujqit e plaçkitur kundër taksave të reja të imponuara nga autoritetet osmane 
(regj. 176). 

  Përkthim i një artikulli nga gazeta zyrtare e vilajetit të Manastirit "Monastir" (nr. 790, 
datë 12.02.1900) mbi gjendjen e rëndë në Maqedoni (regj. 177-181). 

  Pasqyrë e anëtarëve të familjeve të çetnikëve të rënë gjatë kryengritjes (regj. 182). 

   Listë e viktimave dhe dëmeve të shkaktuara gjatë kryengritjes në fshatrat Karoman, 
Mogillë, Staro Smillovë dhe të tjera (regj. 183-186). 
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 61 

ÇËSHTJA: 

7/No-4 

Shkurt 1903 

Gusht 1903 
 
Raporte dhe telegrame drejtuar ministrit të Punëve të Jashtme në Sofje, Agjencisë Diplomatike 
në Stamboll, në lidhje me vrasjen e konsullit rus në Manastir – Rostkovski, arrestimin e 
vrasësve dhe marrjen në pyetje të dëshmitarëve për ngjarjen; dërgimin e mbetjeve mortore të 
konsullit të vrarë në Rusi. (regj. 1-16) 
 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 62 

ÇËSHTJA: 

7/No-3 

Prill 1903 

Maj 1903 
 

Raporte të Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir drejtuar ministrit të Punëve të Jashtme në 
Sofje në lidhje me vrasjet mizore të turqve të kryera më 23 dhe 24.04.1903 në Manastir dhe 
marrjen e masave të jashtëzakonshme të sigurisë: 

 Marrja e masave të jashtëzakonshme të sigurisë nga autoritetet turke në Manastir, 
forcimi i ushtrisë dhe lëshimi i lejeve të veçanta për lëvizje (regj. 1, 2) 

 Lista e personave turq (regj. 3, pa të dhëna të tjera) 
 Kontroll i shtuar ushtarak në Manastir, mbyllja e shkollave dhe dyqaneve bullgare, 

vrasje dhe terror ndaj popullsisë nga autoritetet turke; lista e viktimave të masakrës në 
Manastir më 23 dhe 24.03.1903 (regj. 4, 5, 8, 9, 13) 

 Ndërhyrja e konsullit rus Rostkovski te valiua i Bitolisë në lidhje me ngjarjet e fundit 
tragjike dhe jetën tepër të pasigurt në vilajet; marrja e masave të sigurisë nga valiua për 
normalizimin e jetës dhe stabilitetin në Vilajetin e Bitolisë (regj. 6, 7) 

  Arrestimi i të dyshuarve nga radhët e bashibozukëve për vrasjet e kryera ndaj të krishterëve 
më 23 dhe 24.04.1903 (regj. 10) 
  Marrja e masave për rritjen e sigurisë së përfaqësive konsullore të huaja, me përjashtim të 
asaj bullgare. (regj. 11, 12) 
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 63 

ÇËSHTJA: 

IV/No-2 

Janar1903 

Dhjetor 1904 

Raporte të Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir drejtuar ministrit të Punëve të Jashtme në 
Sofje dhe Agjencisë Diplomatike Bullgare në Stamboll në lidhje me kalimin e një numri të 
madh fshatrash nga Patriarkatia në Egzarhizëm: 

Rritja e numrit të fshatrave nga Manastiri që janë bashkuar me Egzarhizmin me vullnetin e tyre; 
lista e fshatrave që janë tërhequr nga Patriarkatia; incidente mes klerikëve të Patriarkanës dhe 
Egzarhizmit; rreziku i përhapjes së elementit rumun në  

  Kërcënime dhe masa ndëshkimore nga ana e episkopit grek, mbështetur nga autoritetet turke, 
ndaj fshatrave nga kazaja e Leris që u tërhoqën nga Patriarkatia dhe kaluan në Egzarhizëm (regj. 
5, 6) 

  Kalimi i 15 fshatrave nga Nahija e Krupishtës, së bashku me klerikët e tyre, në 
Egzarhizëm; kalimi i 7 fshatrave "bullgare" nga Nahija e Nasimeçkës në Egzarhizëm 
(regj. 10); kalimi i fshatit Armenko dhe të tjerë në Egzarhizëm (regj. 11); kalimi i 70 
familjeve grekomane nga Manastiri si dhe fshatrave Nerovo, Asamati, Kurbinovo, Rabi, 
Medovo, Ruda, Dobrushovo, Lisolaj, Srbci, Çairli, Nizhepole, Makovo në Shën Egzarhi 
(regj. 12-15)Maqedoni dhe nevoja për marrjen e masave kundër tij (regj. 1-4) 

  Sjellja në polici e familjeve nga Manastiri që u tërhoqën nga Patriarkatia dhe kaluan në 
Egzarhizëm (regj. 16) 

  Deklaratë nga "Komiteti Grek" në Athinë se po përgatitet hakmarrje për çdo vrasje të 
kryer ndaj një greku në Maqedoni (regj. 17, 18) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 64 

ÇËSHTJA: 27/No-4 Mars 1903 

Dhjetor 1903 

Raporte të Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir drejtuar ministrit të Punëve të Jashtme në 
Sofje në lidhje me forcimin e ushtrisë turke në Vilajetin e Bitolisë, problemin rreth emërimit të 
bejgjive të krishterë dhe terrorin nga ushtria turke ndaj popullsisë: 

 Riemërimi i batalioneve dhe taburëve ushtarakë nga Manastiri për në Vushtrri dhe Leris 
(regj. 1, 2) 
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 Shpërndarja ushtarake e ushtrisë në pika të ndryshme të Vilajetit të Bitolisë (shumë e 
palexueshme regj. 18, 19) 

 Lëvizja e taburëve ushtarake drejt Selanikut (shumë e palexueshme regj. 12, 20) 
 Forcimi i garnizonit në Prilep (shumë e palexueshme regj. 22, 23) 
 Aktivizimi i fuqishëm i tre batalioneve ushtarake dhe një regjimenti të redifit drejt 

Prilepit (shumë e palexueshme regj. 30, 31) 
 Dërgimi i municioneve dhe artilerisë nga Soroviçe për në Manastir (regj. 34, e 

palexueshme) 
 Forcimi i armatimit të ushtrisë (regj. 35, shumë e palexueshme) 
 Raporti lidhur me shkëmbimin e letrave të nënshkruara nga Boris Sarafov (regj. 36, 

shumë e palexueshme) 

 Darka solemne e organizuar nga nënkonsulli rus Gusht Krol (regj. 37, 38 shumë e 
palexueshme) 

 Vendimi i Shtabit Kryesor Revolucionar të Vilajetit të Bitolisë për shpërbërjen e çetave 
pas ngjarjeve në Malin Bigla dhe Nizhepole (regj. 39, 40 shumë e palexueshme) 

 Përleshje të armatosur me viktima pranë fshatit Buf (regj. 41, 42 shumë e palexueshme) 
 Njoftim nga Ministria e Punëve të Jashtme për mitropolitin e Pelagonisë, Grigori, lidhur 

me mënyrën dhe procedurën për hapjen e kasave të agjencive (regj. 45) 

  Përdorimi i çetnikëve që organizohen kundër udhëheqësve të tyre; arrestimi i nipit të 
Sarafovit në Manastir (regj. 47-50 shumë e palexueshme) 

  regj. 51, 52, 57 shumë e palexueshme 

  Ankesat e banorëve të fshatit Armenko, Leris (regj. 53, 54) dhe të banorëve të fshatit Staro 
Velmej, Ohër (regj. 55, 56 shumë e palexueshme) për shkak të terrorit të ushtruar nga ushtria 
turke. 

  Letrat për kompensimin financiar të anëtarëve të Komisionit për Kontrollin e Llogarive të 
Agjencisë (regj. 59-61) 
  Kompensimi financiar për shkrimtarin e Agjencisë (regj. 64, 65) 
  Letrat për fondet për repatriimin e shtetasve "bullgarë" (regj. 66, 67, 82, 83) 
  Problemi i emërimit të bejgjive të krishterë dhe incidentet në lidhje me to (regj. 68-71) 
  Raste të lidhjes së kontratave të punës ndërmjet bejëve – pronarë të pasurive dhe fshatarëve 
"bullgarë" (regj. 72, 73) 

  Letrat e mitropolitit Grigori me Mirçev lidhur me dhënien e ndihmës në ushqim dhe 
veshmbathje në Kostur dhe Leris (regj. 78-81 e palexueshme; regj. 86-88 shumë e 
palexueshme) 

  Letrat lidhur me zhvendosjen e mjekut dr. Iv. Golev nga Serfi në Manastir (regj. 93, 95, 99) 
  Lidhur me lirimin e Kalçevit dhe Hristovit dhe rekomandimi për të shkuar në Bullgari (regj. 
96) 
  Letër shoqëruese me raportet për emërimin e bejgjive të krishterë (regj. 98) 
  Lista e palexueshme nga fshati Lokvica, Kukureçani (regj. 100) 
  Lista e palexueshme e personave të kapur gjatë muajit Maj (regj. 102) 
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  Kërkesa nga anëtarët e çetës së Atkosit, të cilët shtëpitë e tyre janë djegur nga turqit, 
rekomandimi për t'u dhënë ndihmë materiale familjeve të tyre. (regj. 103-107) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 65 

ÇËSHTJA: 

IV/No-7 

Tetor 1903 

Nëntor 1905 

Raporte të Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir drejtuar Agjencisë Tregtare Bullgare në 
Selanik dhe ministrit të Punëve të Jashtme në Sofje për: 

 Largimin e menaxheres së pansionit për gra, Anastasia Krsteva, nga Selaniku për në 
Sofje (regj. 1, 2) 

 regj. 6, tekst turk 
 Kërkesa për amnisti nga një grup çetnikësh të çetave të shpërbëra. (regj. 7) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 66 

ÇËSHTJA: II/No-13 

Tetor 1903 

Janar1912 

 
  Telegrama e koduar nga ministri i Punëve të Jashtme në Sofje, Petrovi (regj. 5) 
   Letrat në lidhje me kredinë nga Banka Bujqësore Bullgare, e cila do të shpërndahet 

përmes Shën Egzarhizmit për familjet e dëmtuara në Maqedoni dhe në rajonin e 
Edrenesë (regj. 7) 

   Rregullore për mënyrën dhe kushtet e shpërndarjes së kredive me shuma sipas kazave 
(regj. 8-10); marrë miratimin e heshtur nga Veziri i Madh për shpërndarjen e kredisë dhe 
krijimin e një komisioni për kontrollin e saj. (regj. 11) 
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 67 

ÇËSHTJA: 

VI/No-6 

Dhjetor 1903 

Dhjetor 1904 

Raporte nga Agjenti Tregtar Bullgar në Manastir drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme në 
Sofje dhe Agjentit Diplomatic Naçoviç në Stamboll për: 

 Kontrollimet, arrestimet dhe intervistat të kryera nga autoritetet turke në lidhje me 
ndjekjen e veprimtarëve të Komitetit: 

 Kontrollime, arrestime dhe marrje në pyetje lidhur me vrasjen e një spioni turk nga 
fshati Krstovar (e palexueshme) - Manastir dhe kërkesa për ndërhyrje nga konsulli 
austriak për këtë rast (regj. 1, 2, 7, 8, tekst i pjesërisht koduar). 

 Marrja në pyetje e personave të arrestuar në polici në Prilep, të akuzuar për pjesëmarrje 
në lëvizje komitetiste; numri i ushtrisë në qytet është rritur (regj. 3) 

 Thirrja e dy shtetasve bullgarë nga valiu i Shkupit, të cilët, pas lirimit nga burgu, duhej 
të largoheshin për në Bullgari (regj. 4, 5) 

 Terror nga ushtria e shumtë turke në fshatin Smiçevo (regj. 6 shumë e palexueshme)  
 Kontrollime në Manastir në shtëpinë e mësueses Zaçeva; konfiskimi i letrave të 

udhëheqësit të vrarë Cvetanov (e palexueshme) dhe të udhëheqësit Gjorgji Sugarev; 
kontrolle të kryera në fshatin Obedini (e palexueshme) gjatë ndjekjes së Damjan Grujev 
(e palexueshme); arrestime në fshatrat Armenko – Leris, Zupa – Selce, dhe Dibër (regj. 
9)  

 Përdorimi i kontrollit të ushtrisë, kontrollime dhe kërcënime nga autoritetet turke, 
ndjekja e Damesh Grujev dhe Pere Tosev në fshatrat: Smiçevo, Aitos, Oreovo dhe të 
tjera (regj. 10, 11) 

 Vrasje masive dhe arrestime nga autoritetet turke pas vrasjes së një turku në fshatin 
Nevoljani, Leris (regj. 12, 13) 

 Arrestimi i dy shtetasve bullgarë pranë fshatit Grevna (e palexueshme) që kaluan nga 
Greqia në Maqedoni (regj. 14) 

 Rritja e numrit të ushtarëve në fshatin Birnik (e palexueshme) Prilep për shkak të 
kryerjes së kontrolleve për të kërkuar armë (regj. 15, 18) 

 Arrestimi i disa banorëve të fshatrave Krklino dhe Egri (e palexueshme), Manastir, të 
akuzuarpër mbështetje të komiteteve dhe ushtrimin e presionit mbi banorët për t'u 
larguar nga Patriarkanë (regj. 16, 17) 

 U vra nga kryengritësit (e palexueshme) prifti grek, pop Nikolla nga fshati Palihor - 
Kaillarsko; proces gjyqësor kundër të akuzuarve për ngjarjen të cilët u arrestuan në 
burgun e Serfizelit; kërkesë për amnisti nga Hilmë-pasha për të dënuarit (regj. 18-20, 22, 
23, 26, 27) 

 Organizimi nga autoritetet turke i ndjekjes së Gjorgji Sugarev, i cili u shfaq në Leris 
(regj. 21) 

 Kontrollime për armë të kryera nga autoritetet turke në fshatrat Ekshi-Su dhe Bukovo - 
Manastir (regj. 24, 25) 
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 Kontrollime nga autoritetet turke në kishën "bullgare" në Manastir si dhe arrestime të 
shumta pas vrasjes së një grekomani në Manastir (regj. 29, 30) 

 Arrestime masive të banorëve të pafajshëm si dhe inspektime nga konsulli rus dhe 
austriak në lidhje me vrasjen e popadisë në fshatin Brod (regj. 31, 32, 34, 35, 39, 40) 

  Proces gjyqësor kundër Olga Hristovës nga Manastir, te cilës u gjetën letra lidhur 
melargimin e Radev me 40 ndjekës për në Maqedoni, kthimin e udhëheqësit Kecarov në 
Dobruja dhe kartat jubile për topin e qershisë (regj. 33, 36-38) 

 Arrestuar me urdhër të Hilmi-pashës: Dimitri Petrushev nga Manastir (pronari i hotelit 
"Selanik" - e palexueshme), akuzuar si anëtar i Komitetit Revolucionar; Ivan Kostov nga 
Selaniku, emri i të cilit ishte në dokumentet e sekuestruara nga autoritetet turke (regj. 
42), tekst i pjesërisht koduar për arrestime në Ohër; arrestimi i vëllait të Gj. Sugarev 

  Hristo Sugarev (regj. 43); shumë qytetarë nga Manastir akuzuar për shkaktimin e 
lëndimeve trupore ndaj një grekomani (regj. 44; 41-44) 

 Dënuar për vrasje pa asnjë dëshmi një banor i fshatit Aetos - Leris (regj. 45-46) Shumë 
kontrollime dhe arrestime të banorëve në Prilep (regj. 47)  

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 68 

ÇËSHTJA: 

III/No-6 

Tetor 1903 

Shkurt 1904 

Korrespondencë ndërmjet Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir dhe Ministrisë për Çështje të 
Jashtme në Sofje lidhur me ndihmën nga qeveria bullgare për viktimat e krimeve turke. 

 Ndihmë materiale nga Banka Popullore Bullgare në Sofje, e cila përmes Agjencisë Tregtare Bullgare 
në Manastir dhe Këshillit Ekzarkisë dhe administratës kishtare është ndarë për popullsinë e dëmtuar nga 
krimet turke; formimi i komisioneve për shpërndarjen e ndihmës (regj. 1-11, 20) 
  Udhëzime për punën e Komisionit për shpërndarjen e ndihmës për popullsinë e dëmtuar (regj. 
12-13) 
  Kontrolli i kryer nga peshkopi Gjeorgji mbi fshatrat e djegura ku është shpërndarë ndihma 
(regj. 18, e palexueshme) 
  Transferimi i 20,000 leva nga Banka Popullore Bullgare - Sofje si ndihmë për popullsinë 
"bullgare" të dëmtuar në Manastir; shpërndarja e mjeteve të ndihmës në Kostrensko, 
Prespansko, Resensko, Koqansko dhe Demirhisarsko (regj. 19, 20-24) 
Dodelimi i ndihmës materiale për të burgosurit "bullgare" në burgun e Bitolisë (regj. 25, 31) 
  Prepiska për rritjen e çmimeve të produkteve të mungesës (regj. 26, 27); miratimi i 
telegrameve nga Ministria e Punëve të Jashtme për Agjencinë Tregtare Bullgare (regj. 28); 
  Shuma prej 10,000 leva miratohet për Egzarkhinë Bullgare për qëllimet e përcaktuara në 
raportet e datës 14.01. dhe 9.02. (regj. 29); 
Ndihma në vlerë prej 4840 leva nga Princesha Klementina për të dëmtuarit (regj. 30, 40). 
  Udhëzim për mënyrën e ndarjes së ndihmës (regj. 32) 
  Korespondencë për mënyrën e shpërndarjes së ndihmës në marrëveshje me episkopët dhe 
egzarkun bullgar të Dioqezës së Ohrit dhe Kiçevës (regj. 35-38, 40, 41) 
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Korespondencë për llogaritë e dërguara në Agjencinë Tregtare në Selanik për shpërndarjen e 
ndihmës (regj. 39)  

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 70 

ÇËSHTJA: 

V/55 

Janar 1903 

Gusht 1903 

Raportet nga agjenti tregtar bullgar në Manastir për aktivitetet e Organizatës Revolucionare në Vilajetin 
e Bitlis, përfshijnë informacionin për kontrollin e armëve të komiteteve revolucionarë në Lerinë dhe 
Kostur, të realizuar nga Davidov, një oficer rezervë në ushtrinë bullgare. 

Konflikt i armatosur me viktima midis çetës së Pop Hristos dhe ushtrisë turke dhe 
xhandarmërisë pranë fshatit Konjsko - rrethina e Ohrit, me përshkrim të detajuar të ngjarjes 
(regj. 2) 

 Terror nga një çetë "bullgare" ndaj banorëve të fshatit Leskovec (regj. 3-4) 
 Konflikt i armatosur mes ushtrisë turke, xhandarmërisë dhe një çete "bullgare" pranë 

fshatit Izbishta - rrethina e Resenit (ka të dhëna për përleshje midis çetave të Penços dhe 
të Gjorgji Sugarevit, regj. 5-7 shumë të paqartë) 

 Konflikt i armatosur dhe arrestimi i banorëve të fshatit (i paqartë) në Manastir (regj. 8, 9 
shumë të paqartë) 

 Ankesë tek vali i qytetit nga banorët e fshatit Izbishta për shkak të terrorit dhe 
shkatërrimit të shkaktuar nga ushtria turke dhe bashibozuku (regj. 10 i paqartë); dhe nga 
fshati përkatës Lozhani - rrethina e Resenit - (i paqartë) për shkak të terrorit të ushtruar 
në fshatin e tyre pas ngjarjeve në fshatin Izbishta (regj. 11, 12 i paqartë) 

 Konflikt i armatosur me viktima midis ushtrisë turke (250 ushtarë) dhe çetës së 
udhëhequr nga Arso pranë fshatit Tsapari - rrethina e Resenit (regj. 13, 14) 

 Aktivitet i shtuar i organizatës revolucionare dhe lëvizje e një numri të madh çetash në 
vilajetin e Bitollës, udhëzime nga Komiteti Qendror Revolucionar për zonat 
revolucionare në lidhje me përgatitjet për kryengritje; me plan sipas kazave (Çeta I e 
udhëhequr nga vojdodi Sugarev, regj. 15-18 i paqartë) 

  Deklarata të anëtarëve të çetave të arrestuar pas ngjarjeve në fshatin Izbishta për aktivistë të 
Komitetit (regj. 19) 
  Konflikt i armatosur me viktima mes çetave të udhëhequra nga vojdodët Slavejko Arso dhe 
Panço dhe ushtrisë turke pranë fshatit Ljubojno, Doli i Prespës së Poshtme (regj. 20, 21-a) 
  Shpëtimi i të burgosurve politikë nga Korça (regj. 22, 23) 
  Raport i pjesshëm i koduar për mbledhjen sekrete të mbajtur në fshatin Logovardi, ku morën 
pjesë 80 anëtarë të Komitetit (regj. 24, 25) 
  Konflikte të armatosura mes ushtrisë turke dhe çetës së vojdodës Dejan pranë fshatit Konflikt 
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i armatosur me viktima mes ushtrisë turke dhe çetave "bullgare", ku mori pjesë edhe B. Sarafov, 
pranë fshatit Smërdesh - Kostur. Ankesë nga banorët për terrorin e ushtrisë turke pas ngjarjeve 
tragjike (regj. 28, 29) 

 Konflikt i armatosur mes ushtrisë turke dhe një çete kryengritëse pranë fshatit Zabrçani - 
rrethina e Prilepit (regj. 30) 

 Raport për vdekjen dhe varrimin sekret të vojdodës Davidov, i vrarë në Dibërcë (regj. 
31) 

 Konflikt i armatosur me viktima mes çetës së vojdodës Tane dhe ushtrisë turke dhe 
bashibozukut pranë fshatit Leskovec, Lerin, ku turqit u mposhtën (regj. 32-33) 

 
  Konflikt i armatosur me viktima mes çetës së vojdodës Petar dhe ushtrisë turke të shumtë dhe 
bashibozukut pranë fshatit Krapshtinë (i paqartë), Lerin; pas vdekjes së vojdodës, autoritetet 
turke gjetën një listë me aktivistë, çka çoi në arrestime (regj. 34) 
  Konflikt i armatosur mes një çete dhe ushtrisë turke pranë fshatit Brezhdani - Kiçevo (regj. 
35) 
  Konflikt i armatosur me viktima mes çetës së vojdodës Tane dhe ushtrisë turke pranë fshatit 
Zeleniçe, Lerin (regj. 36) 
  Konflikt i armatosur me viktima mes çetës së vojdodës Cvetkov (i vrarë në përleshje) dhe 
ushtrisë turke pranë fshatit Mogila - Manastir. Çeta u mposht, fshati u shkatërrua; te vojdoda 
Cvetkov u gjet një Rregullore origjinale e Organizates e përbërë nga 21 pika dhe iu dorëzua 
valiut (regj. 37-39) 

  U vra nga çetnikët për hakmarrje Rafi-efendi nga fshati Dedebalcë - Manastir (regj. 40)bino - 
rrethina e Ohrit dhe çetës së vojdodës Tasi pranë fshatit Peshocani (regj. 26, 27) 

  Konflikt i armatosur mes çetës së vojdodës Çakalarov dhe ushtrisë turke pranë fshatit 
Zhelevo - Kostur (regj. 41) 
  Njoftim për mbylljen e shkollave në Ohër, kur mësuesit iu bashkuan çetave në mal (regj. 42) 

  Konflikt i armatosur me viktima mes çetës së vojdodës Papançov dhe ushtrisë turke pranë 
fshatit Banica, Lerin. Te viktimat e çetës u gjet materiale nga puna e Komitetit (regj. 43, 44) 

  Konflikt i armatosur me viktima mes një çete "bullgare" dhe ushtrisë turke pranë malit 
Nikodim - midis fshatrave Rakle dhe Toplica, Prilep (regj. 45) 
  Konflikt i armatosur me viktima mes një çete "bullgare" dhe ushtrisë turke pranë fshatit 
Belovodica, Prilep (regj. 46) 
  Konflikt i armatosur me viktima mes çetës së vojdodës Jovan dhe ushtrisë turke pranë fshatit 
grkoman Rako, Manastir (regj. 47, 48, 50) 

  Konflikt i armatosur me viktima mes çetës së vojdodës Çakalarov dhe ushtrisë turke pranë 
fshatit Gabresh - Kostur (regj. 49) 

  U mor arma nga disa ushtarë turq nga Ohri nga një grup çetnikësh (regj. 51) 
  U vranë nga çeta e vojdodës Sugarev dy banorë të fshatit Çernobuki, Manastir, të akuzuar për 
tradhti ndaj çetës së vojdodës Cvetkov (regj. 52) 
  U vranë disa banorë të fshatit Nered, Lerin, nga çeta e vojdodës Leçu, të akuzuar për tradhti 
ndaj çetës së vojdodës Papangov (regj. 53) 
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  Përmes vojdodëve Kovaçov dhe Danço, iu dorëzuan Komitetit në Manastir disa makina për 
hedhjen e bomba dinamiti (regj. 54) 

  Aktiviteti i Komitetit Organizativ të Organizatës Revolucionare në Manastir për përgatitjen e 
kryengritjes me një datë të afërt deri në Petrovdën (regj. 55, 56) 

  Raport i pjesërisht i koduar për përplasjen ndërmjet çetës në të cilën ishte Anastas Lozançev 
dhe ushtria turke në fshatin Tsapari - Manastir (tek Lozançev, një anëtar i dukshëm i Komitetit 
Qendror) u gjetën urdhra nga Matov (regj. 57-58, shumë i paqartë) 
  Vrasje të disa qytetarëve turq në fshatin Saraçino nga një "çetë bullgare" (regj. 59); vrasja e 
disa banorëve të fshatit Tsapari, të akuzuar si agjentë turq, nga çeta e Sugarevit (regj. 60), vrasja 
e disa banorëve të fshatit Hasanovo nga çeta e vojdodës Papançev të vrarë, të akuzuar si agjentë 
turq (regj. 61) 

  Agjitacion dhe përgatitje për kryengritje në vilajetin e Bitoljës nga Komiteti Revolucionar 
(plan për sulm dhe djegie të fshatrave turke); deklarata të valiut përpara konsujve të huaj për 
masat që ka marrë autoriteti turk për të parandaluar veprimtarinë e Komitetit Revolucionar 
(regj. 62, 63) 

  Sulme të armatosura dhe vrasje nga çetat në fshatrat turke Lera, Ramno, Pribilci dhe të tjera 
në vilajetin e Bitoljës (regj. 64, 65) 
  Akte diverzante nga çetat; masa të rrepta nga autoritetet turke kundër vendimit të Komitetit 
Revolucionar për sulmimin e fshatrave me popullsi turke (regj. 66, 67) 
  Përgatitje për kryengritje: hyrja e 900 kryengritësve në Krushevë më 27.07.1903 dhe marrja e 
pozita kryesore në qytet (regj. 68-69) 
  Marrja e pozita kryesore në Krushevë nga ushtria turke me shumë viktima nga të dyja palët 
(regj. 70, 73) 

  Përplasje ushtarake mes çetave dhe ushtrisë turke në fshatin Armenko, Lerinë, ku 
kryengritësve iu bashkuan edhe fshatra të tjera; ura të shembura dhe rrugë të dëmtuara nga 
kryengritësit, duke pamundësuar kalimin e ushtrisë dhe artilerisë turke (regj. 71) 

 Të shkatërruara nga ushtria turke fshatrat kryengritëse Smilovë, Bolno, Krushë; ura mes 
Selanikut dhe Manastirit e rrëzuar nga çetat (regj. 72, raport i papërfunduar) 

 Të djegura fshatrat Trnovo, Magarevo, Izbisht dhe Kriveni, Manastir, nga Vllehët - 
patriarkistë për shkak të largimit masiv të banorëve të këtyre fshatrave për t'iu bashkuar 
çetave (listë e atyre që u bashkuan çetave, regj. 74) 

 Marrë nga çetat qyteti vllah Kllisura, Kostur, ku u ngrit flamuri kryengritës; aksione 
diversante nga çetat kryengritëse në Kostur dhe konfiskim i armëve nga ushtria turke 
(regj. 75, 76) 

 Takim mes Hilmi Pashës dhe Majorit Omer Ruzhdi me personalitete të shquara të të 
gjitha kombësive të vilajetit të Bitolës në lidhje me kryengritjen, ku u premtua nga pala 
turke se gjendja në vilajet do të normalizohej për një kohë të shkurtër (regj. 77, 78) 

 Sulm ndaj pozicioneve të kryengritësve në Krushevë nga një ushtri e madhe turke nën 
komandën e Sulejman Pashës, me shumë viktima; të djegura nga kryengritësit fshatrat 
Zherven, Kostur dhe Voshtarani (e palexueshme, Lerin, regj. 79) 

 Përleshje e armatosur me viktima mes çetave kryengritëse dhe ushtrisë turke në fshatin 
Gjavat, Manastir; fshatrat Prekopanë dhe Krapeshnicë të djegura nga turqit (regj. 80) 
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 Linja hekurudhore u ndërpre nga çetat kryengritëse pranë fshatit Sakulevo (mes 
Manastirit dhe Lerinës) (regj. 81) 

 Letra shoqëruese për korrespondencën e dërguar nga Shtabi Kryesor Revolucionar te 
konsujt e huaj në Manastir (pa anekse, regj. 82, 84) 

 Përleshje e armatosur mes kryengritësve dhe ushtrisë turke në Krushevë, me shumë 
viktima nga ana e kryengritësve (regj. 83) 

 Plani i kryengritësve për të hedhur në erë linjën hekurudhore Selanik-Manastir me 
qëllim që të pamundësohej lëvizja e ushtrisë së madhe turke dhe të ndërpriteshin lidhjet 
mes dy vilajeteve (regj. 85) 

  Hyrja e ushtrisë turke në Vilajetin e Manastirit me trupa nga Shqipëria dhe Azia e Vogël për 
të ndjekur kryengritësit; përkeqësimi i situatës për furnizimin me ushqim dhe veshje të 
kryengritësve; deklarata e Hilmi Pashës se kryengritësit së shpejti do të jenë plotësisht të 
mundur (regj. 86, 87) 
  Përleshje e armatosur mes çetës së vojvodës Velko dhe 8 batalioneve të ushtrisë turke pranë 
fshatit Smilevo, me shumë viktima nga të dyja palët; fshati u dogj dhe u shkatërrua; gjithashtu u 
dogjën nga ushtria turke fshatrat Merimer dhe Svinishte – Manastir, Lubojno dhe Bratoçani – 
Prespë (regj. 88) 
  Në Manastir u sollën 40 kryengritës nga çeta e vojvodës Çakallarov, të cilët u dorëzuan vetë 
te autoritetet. (regj. 89) 

FONDI: 331 
PËRSHKRIMI: 1 
А/Е: 71 

ÇËSHTJ

A: V/No-

3 

Shkurt 1903 
Prill 1908 

 

Raporte nga Agjencia Tregtare Bullgare në Manastir drejtuar agjentit diplomatik bullgar në 
Stamboll dhe ministrit të punëve të jashtme në Sofje për: 

 Njoftimin telegrafik mbi marrëveshjen e nënshkruar midis qeverisë bullgare dhe Portës 
së Lartë për amnistinë e të burgosurve politikë (regj. 1 – shumë i palexueshëm). 

 Reagimin pozitiv ndaj nënshkrimit të Marrëveshjes nga opinioni publik dhe kisha 
"bullgare", në kontrast me përkrahësit grekë; reagime të ndryshme nga konsujt e huaj 
mbi ngjarjen; stabilizimi i situatës në vilajet dhe kremtimi i qetë i Pashkëve si rezultat i 
Marrëveshjes (regj. 2, 3, 6-8). 

   Vrasja e vojvodës Petar Germançeto në fshatin Irman, rajoni i Kosturit, dhe 
konfiskimi i arkivës së tij; terrori nga ushtria osmane në fshatrat Nakolec dhe Brajçino; 
si dhe në fshatrat Rudar, Sirkovo, Bratiçino, Medovo (regj. 4, 26-31). 

   Letër shoqëruese për tekstin e Marrëveshjes midis Principatës së Bullgarisë dhe 
Perandorisë Osmane, e nënshkruar më 26.03.1904 në Stamboll (regj. 8). 

   Takimi i agjentit diplomatik në Manastir me valiut e Manastirit lidhur me të 
amnistuarit Mirçev, Dorev dhe 40 të burgosur të tjerë (regj. 9, 10). 
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   Korespondencë mbi rastin e protojereut Toma Nikollov, i arratisur në Bullgari si 
shkelës politik, dikur përfaqësues kishtar në Kërçovë (regj. 11-15). 

   Kopje e Notës nr. 569, drejtuar nga Ministria e Punëve të Jashtme Komesarit të 
Perandorisë Osmane në Sofje, lidhur me mosrespektimin e nenit 4 të Marrëveshjes midis 
Turqisë dhe Bullgarisë, të nënshkruar më 26.03.1904, për marrjen e masave kundër 
vendimit të qeverisë osmane për ndarjen e tokës, ndihmës materiale dhe mbështetjes së 
tjera për myslimanët – muhaxhirët dhe vendosjen e tyre në fshatrat e braktisura dhe të 
djegura të krishtera (regj. 17, 18 – në gjuhën frënge). 

   Kopje e Notës së adresuar nga Petrov drejtuar kryetarit të Këshillit të Ministrave, 
ministrit të punëve të jashtme dhe përfaqësuesit diplomatik të Bullgarisë në Stamboll, 
lidhur me mosrespektimin e Marrëveshjes midis Mbretërisë së Bullgarisë dhe 
Perandorisë Osmane, të nënshkruar më 26.03.1904, shkeljen e të drejtave të njeriut dhe 
sjelljen mizore të autoriteteve osmane ndaj popullsisë së krishterë në vilajetet e 
Selanikut, Manastirit dhe Kosovës (regj. 20-23). 

   Terror dhe mizori nga ushtria osmane në fshatin Rudar – Prespë (regj. 24, 25). 
   Terror, arrestime dhe konfiskim armësh nga ushtria osmane në fshatrat Lubojno, 

Medovo, Brajçino, Sirkovo, Prespë (regj. 32, 33). 
   Ankesë nga Pando Stefanov – Manastir, kundër terrorit të ushtrisë osmane të 

udhëhequr nga yuzbashi në fshatin Bratushino, Prespë, gjatë kërkimit për armë (regj. 
34); kërkesë nga një grup dëshmitarësh të arrestuar nga i njëjti fshat për lirimin e tyre 
nga paraburgimi (regj. 35 – i palexueshëm). 

 

FONDI: AGJENCIA TREGTARE BULLGARE- MANASTIR 
 
 
MIKROFILM: 4302 

VITI: 1894-1907 

МИКРОREGJISTRIMI: 1820 

МETRA: 49,70 

GJUHA: bullgare 

PËRMBAJTJA: 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 99 
1904 

Raporte nga agjenti tregtar i Principatës në Manastir, Toshev, drejtuar ministrit të 
punëve të jashtme në Sofje, Petrov, lidhur me përleshjet e armatosura midis ushtrisë 
osmane, çetave bullgare dhe greke: 
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 Përleshje e armatosur midis çetës së Mitre Vllavotit dhe ushtrisë osmane pranë fshatit 
Visheni, rajoni i Kosturit (regj. 50); terror nga një çetë greke mbi popullsinë në fshatin 
Moskovec, rajoni i Lerinës (regj. 58); terror nga një çetë bullgare mbi popullsinë 
grekofile në fshatin Sorovicë (regj. 62); përleshje e armatosur midis një çete bullgare 
dhe ushtrisë osmane në Manastir (regj. 63); përleshje midis një çete bullgare dhe një çete 
greke pranë fshatit Xhelovë, rajoni i Kosturit (regj. 64); vrasja e një prifti dhe e 
kryeplakut të fshatit Trsle nga një çetë greke (regj. 65). 

 Përleshje të armatosura midis ushtrisë osmane dhe çetave bullgare pranë Prespës (regj. 
66), fshatit Krushovicë, rajoni i Prilepit, si dhe listë e të vrarëve (regj. 67); terror mbi 
popullsinë grekofile nga një çetë bullgare në fshatin Srebreno, rajoni i Lerinës (regj. 68). 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 100 

ÇËSHTJA: 

VI/No-8 

Shkurt 1904  

Dhjetor 1904 

 

Raporte nga agjenti tregtar i Principatës Bullgare në Manastir, Toshev, dhe agjenti diplomatik i 
Principatës në Stamboll, Naçoviç, drejtuar ministrit të punëve të jashtme në Sofje, Petrov, mbi 
terrorin e ushtarëve osmanë ndaj popullsisë së pafajshme në Maqedoni: 

Vrasje të fëmijëve të mitur dhe pleqve të pafuqishëm pa asnjë arsye, plaçkitje dhe djegie të 
familjeve fshatare dhe ngjarje të tjera: në fshatin Kozicë, rajoni i Kërçovës, është vrarë babai i 
vojvodës Jordan Piperkata (regj. 1); vrasje në Ohër (regj. 2) dhe në fshatin Selcë, rajoni i 
Krushevës (regj. 3); në Manastir (regj. 4); terror nga çeta e Tahir-Toles në rajonin e Dibrës dhe 
nga Islam Çaushi në Manastir (regj. 5); terror nga çeta arnaute e Kaçak-Shakirit në fshatin 
Rosoki, rajoni i Dibrës (regj. 6); lista të fshatarëve të vrarë dhe shtëpive të plaçkitura nga 
ushtarët osmanë në rajonet e Ohrit, Resnjës, Prilepit, Demir Hisarit dhe Kërçovës (regj. 8-19); 
terror nga çeta e Rasimit dhe Tefikut në fshatrat e kazave të Prilepit, Manastirit dhe Krushevës 
(regj. 8, 10); terror nga banditi osman Veli-Ramo në fshatrat e kazasë së Lerinës (regj. 11); 
arrestime masive të popullsisë në Manastir për shkak të vrasjes së një xhandari osman (regj. 
15, 16) dhe të një turku në fshatin Zhivan, rajoni i Lerinës (regj. 18). 

Ankesa drejtuar Hilmi Pashës për terrorin e ushtruar ndaj popullsisë nga ushtarët osmanë dhe 
çetat arnaute në rajonin e Dibrës (regj. 20), Prilepit (regj. 21), Kosturit (regj. 22), Lerinës (regj. 
23), Lazaropole dhe G. Belicë (regj. 24); ndërsa për djegien e fshatit Smilevë, kryeplaku i 
Smilevës ka kërkuar ndihmë nga valiut lokal dhe konsulli italian (regj. 27-35); përmbledhje e 
krimeve të kryera në fshatrat e rrethinave të Krushevës dhe Manastirit (regj. 36-38). 
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е:101 

ÇËSHTJA: 

VI/No-2 

Janar 1904 

Tetor 1904 

Raporte nga agjenti tregtar i Principatës Bullgare në Manastir, Toshev, dhe agjenti diplomatik 
bullgar në Stamboll, Naçoviç, drejtuar ministrit të punëve të jashtme në Sofje, Petrov, për 
zhdukjen e disa të burgosurve nga burgu i Manastirit dhe për kushte të padurueshme në burgje: 

 Letra proteste nga një grup të burgosurish në burgun e Manastirit, për zhdukjen e disa të 
burgosurve, si dhe kushtet e padurueshme në burg për të burgosurit politikë dhe ata të 
zakonshëm (regj. 1-8); një të burgosur i zhdukur nga grupi i Sarafov në burgun e 
Resnjës (regj. 9); rasti i të burgosurit Naum Dimev nga Ohri, i njohur me pseudonimin 
Marko Hristo nga Rusi, dhe reagimet e Hilmi Pashës dhe agjen 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 102 

ÇËSHTJA: 

VI/No-1 

Janar -Nëntor 1894 

Raporte nga Agjencia Tregtare Bullgare në Manastir (Toshev), agjenti diplomatik bullgar në 
Stamboll (Naçoviç), drejtuar ministrit të punëve të jashtme në Sofje (Petrov), lidhur me 
gjendjen në burgun e Manastirit dhe problemin e të burgosurve të amnistuar: 

Zbulimi nga autoritetet e burgut të një kanali sekret nëntokësor në burgun e Manastirit (regj. 1); 
arrestimi i Selim-begut, nipit të valiut të Manastirit, për shkak të një vrasjeje të kryer (regj. 2); 
lista e 38 personave të liruar nga burgu i Manastirit (regj. 4); arratisja e 32 të burgosurve nga 
burgu i Manastirit, e organizuar nga Dama Ivanov (regj. 5, 6); vendosja e masave më të rrepta 
nga autoritetet osmane ndaj të burgosurve (regj. 7); përpjekje për zgjidhjen e problemit të 
amnistisë për udhëheqësit e Organizatatës së Brendshme - Atanas Lozanxhev, Gjorgji Sugarev, 
Pera Toshev, Dama Gruev, Petre Acev, Gjorgji Neshkov (regj. 10, 32, 37); një pasqyrë për të 
burgosurit politikë dhe të tjerë të amnistuar nga burgu i Manastirit sipas urdhrit të sulltanit; 
negociata me valiut e Manastirit për të burgosurit e arratisur dhe lista e tyre (regj. 38-45). Të 
burgosurit që ishin dënuar me punë të detyruar dhe që ishin sjellë në burgun e Manastirit përmes 
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Selanikut nga burgu i Deir-Bekirit (regj. 46-48); ndërhyrja e Hilmi Pashës dhe agjentëve civilë 
evropianë për zbatimin e marrëveshjes turko-bullgare lidhur me amnistinë për të burgosurit 
politikë dhe rikthimin e tyre në vendlindje (regj. 49-56, 62); trazira për shkak të tensioneve 
ndërmjet të burgosurve në burgun e Manastirit (regj. 67). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 103 

ÇËSHTJA: 

III/No-4 

Shkurt-Maj 1904 

Raporte nga agjenti tregtar bullgar në Manastir, Toshev, drejtuar kryetarit të komunës bullgare 
në Kostur dhe ministrit të punëve të jashtme në Sofje, Petrov, për shpërndarjen e ndihmave nga 
qeveria bullgare në rajonin e Kosturit: 

 Shpërndarja e 2000 leva për jetimët dhe vejat (regj. 1-6). 
 Lufta e ashpër ndërmjet propagandës greke dhe asaj bullgare dhe gjendja e popullsisë në 

rajonin e Kosturit (fshatrat Zagoriçani, Bëmvuki, Blacë, Mokrani, Prekopana dhe të 
tjerë); në disa fshatra ka shpërthyer tifosi dhe ata kërkojnë ndihmë mjekësore dhe 
financiare (regj. 7, 8). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 104 

ÇËSHTJA: 

I/No-11 

Gusht-Tetor 1904 

Korespondencë midis ministrit të punëve të jashtme në Sofje, Petrov, dhe agjentit tregtar të 
Principatës Bullgare, Goshev, për emërimin e mjekëve në Maqedoni: 

 Emërimi nga qeveria bullgare i Dr. Vladovit, nga Resnja; dosja e tij (regj. 1-6); 
dokumentet personale të Dr. Dimitër Vladovit, mjek nga Sofja (regj. 7-10). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 105 

ÇËSHTJA: 

I/No-10 

Qershor-Korrik1904 

Korespondencë midis agjentit tregtar bullgar në Manastir, Toshev, dhe ministrit të punëve të 
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jashtme në Sofje, Petrov, për emërimin nga qeveria bullgare të Dr. Kushev si mjek në 
Maqedoni. (regj. 1-6) 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 106 

ÇËSHTJA: 

I/No-6 

Korespondencë midis agjentit tregtar bullgar në Manastir, Toshev, dhe ministrit të punëve të 
jashtme në Sofje, Petrov, për emërimin e Dr. Jançulev si mjek në Manastir dhe mënyrën e 
pagesës së pagës së tij. (regj. 1-5) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 107 

ÇËSHTJA: 

I/No-5 

 
Janar -Maj 1904 

Korespondencë midis agjentit tregtar bullgar, Toshev, dhe ministrit të punëve të jashtme në 
Sofje, Petrov, për emërimin e Dr. Golev si mjek në Shtip dhe mënyrën e pagesës së pagës së tij. 
(regj. 1-14) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 108 

ÇËSHTJA: 

II/No-8 

Dhjetor 1904 

Dhjetor 1905 

Korespondencë midis Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir dhe Ministrisë së Punëve të 
Jashtme në Sofje për pagesën e shpenzimeve të udhëtimit dhe të përditshme, si dhe likuidimin e 
llogarive të stafit të Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir. (regj. 1-49) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 
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А/Е: 109 

ÇËSHTJA: 

II/No-17 

 
Dhjetor 1904 

Shkurt 1905 

Korespondencë midis agjentit tregtar bullgar në Manastir, Toshev, dhe ministrit të punëve të 
jashtme në Sofje, Petrov, lidhur me zgjedhjen e lokacionit për ndërtimin e një objekti për 
nevojat e Agjencisë në Manastir. (regj. 1-7) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 110 

ÇËSHTJA: 

VII/No-7 

Shkurt-Shtator 1904 

Raporte nga agjenti tregtar bullgar në Manastir, Toshev, për ministrin e punëve të jashtme në 
Sofje, Petrov, lidhur me emigrimin nga Maqedonia: 

 Gjendja ekonomike e popullsisë në Maqedoni dhe shkaqet e emigrimit masiv drejt Amerikës, 
Bullgarisë, Rumanisë dhe Serbisë, me një pasqyrë për çdo krahinë, fshat, familje ose grupe, 
vitet e emigrimit (krahina e Bitollës, Lerisë, Kosturit, Ohrit, Resenit dhe Prilepit, regj. 1-8). 

Raport mbi gjendjen politike në vilajetin e Bitollës me një pasqyrë të zhvillimit ekonomik të 
kazave në vilajetin e Bitollës: 

 Ngritja e problemeve të ngarkesës së popullsisë me taksa të larta nga autoritetet turke, terrori 
nga ushtarët dhe hajdutët turq; një analizë e veçantë mbi gjendjen ekonomike të Manastirit si 
një qendër tregtare e rëndësishme në Maqedoni dhe lidhjen e tij me Europën përmes Selanikut; 
gjendja e fshatrave të planifikuara në rajonin e Mariovës, në kazat e Demirhisarit, Resenit, Ohrit 
dhe Kiçevës dhe në nahijen e Poreçit. (regj. 9-34) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 111 

ÇËSHTJA: 

IV/No-2 

Shtator 1904 

Korrik 1906 
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Raporte konfidenciale nga agjenti diplomatik në Beograd për ministrin e punëve të jashtme në 
Sofje, lidhur me ndarjen e organizatës revolucionare serbo-maqedonase dhe propagandën serbe, 
greke dhe rumune në Maqedoni: 

 Vendime për punën e mëtejshme në Maqedoni të marra nga Kongresi i mbajtur në 
Leskovac dhe Vranje nga grupi i shkëputur nga Komiteti i Qendrës serbo-maqedonase të 
Bullgarisë; dy çeta të udhëhequra nga Vojvoda Vançe Skopjançe dhe Jove Dovëzenski, 
të transferuara nga Serbia në rajonin e Kumanovës (regj. 2). 

Raporte për aktivitetet e Komitetit Serbo-Maqedonas në Maqedoni dhe ndarja e lëvizjes 
serbo-maqedonase: 

 Aktivitetet e intensifikuara të Komitetit Serbo-Maqedonas në Maqedoni, me qëllim 
eliminimin e "bullgarëve" udhëheqës në Maqedoni (përgatitja e vrasjes së priftit Gligor 
në Gostivar, regj. 3). 

 Shënime nga një raport për ndarjen e lëvizjes serbo-maqedonase - nga njëra anë, 
udhëheqësit me çetat e tyre, dhe nga ana tjetër, L. Davidoviç me paratë, llogaritë dhe 
librat e kasës (regj. 4-7). 

Raporte për veprimet e propagandës serbe dhe aktivitetet e tjera në Maqedoni: 

 Vendime nga Kuvendi i Konsujve Serbë dhe Shën. Simish, për propagandën serbe në 
Maqedoni, e cila duhet të udhëhiqet ekskluzivisht nga Ministria e Punëve të Jashtme 
(regj. 8). 

 Takime të gjeneralit Conçev me shefin e departamentit politik T. Karajovev dhe K. 
Dimitrov si ndërmjetës në marrëveshjen midis lejtnantit Girdzhikoviç dhe Conçev (regj. 
9). 

 Përcaktimi i mësuesve serbë në Maqedoni (regj. 10). 
 Artikuj në gazetën pariziene "Le Monde" për forcimin e propagandës rumune në 

Maqedoni dhe për vendosjen e qytetarëve rumunë, veçanërisht në Karasuli, Veria, Lerin, 
Manastir (regj. 11, 12). 

Raporte për aktivitetet e shërbimit sekret dhe tensionet mes propagandave serbe dhe 
bullgare në Maqedoni: 

 Dërgimi i agjentëve të inteligjencës në organizatën maqedono-odrinase në Sofje nga ana 
e Komitetit Qendror të organizatës "Dr. Gogeva", në përputhje me ministrinë serbe të 
Mbrojtjes (regj. 13). 

 Marrëdhëniet e tensionuara mes propagandës bullgare dhe serbe në Maqedoni dhe rasti i 
vetëvendosjes së kishës "Shën Nikolla" në Tetovë nga ana e peshkopit serb Vikenti 
(regj. 14). 

 Protesta e një grupi qytetarësh nga Tetova drejtuar sulltanit për zgjidhjen e problemit të 
përdorimit të kishës mes patriarkalistëve dhe egzarhistëve (regj. 16-17). 

 Lista nga Mitropolia e Pellasë në Manastir për 15 individë nga dioqeza që jetojnë në 
Bullgari dhe që dërgojnë ndihma materiale për familjet e tyre në Manastir (regj. 18-21). 

Raporti për situatën e popullsisë në rajonin e Prilepit dhe ndikimet nga propaganda serbe 
dhe greke: 
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 Raport për popullsinë e rajonit të Prilepit, përkatësinë e saj kombëtare dhe fetare dhe 
ndikimet nga propaganda greke dhe serbe. Raporti përmban një pasqyrë kronologjike 
dhe statistika mbi kishat dhe shkollat e regjionit, si dhe problemet e lidhura me kishat 
dhe shkollat në rajonin e Prilepit (regj. 22-37, pjesërisht të paqartë). 

 Pjesë nga protesta drejtuar kaimakamit lidhur me ardhjen e peshkopit serb në Manastir 
për t'u bërë shenjëzimi i kishës (regj. 38, 39, të paqarta dhe të paplotë). 

 Pjesë nga biseda me konsullin rus Rasumovski lidhur me veprimet e mitropolitit Sinësi 
(regj. 40, të paqarta dhe të paplotë). 

Pjesë nga raporti për aktivitetin e komitetit të Atanackoviq dhe furnizimin me para dhe armë për 
çetat serbe që po udhëtonin drejt Maqedonisë: 

 Raporti përmban informacione mbi aktivitetet e komitetit të Atanackoviq, i cili u 
angazhua në mbështetje financiare dhe furnizim me armë për çetat serbe që u dërguan në 
Maqedoni. Ky aktivitet u realizua për të mbështetur çlirimin e territoreve dhe për të 
forcuar ndikimin serb në rajon. 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 112 

ÇËSHTJA: 

IV/No-6 

Janar -Dhjetor 1904 

Raporte nga agjenti tregtar bullgar i Princërisë në Manastir, Toshev, drejtuar ministrit të Punëve 
të Jashtme në Sofje, Petrov, agjentit tregtar bullgar të Princërisë në Selanik, Shopov, dhe 
agjentit diplomatik në Stamboll, Naçoviç, për propagandën greke në Maqedoni: 

 Apel nga prifti i Pologut, Joakimi, drejtuar popullsisë së fshatrave Krushevica, Makovo 
dhe fshatrave të tjera, që të mos bien nën ndikimin e grupeve greke që i detyrojnë të 
kalojnë në patriarkalistë (regj. 1). 

 Një grup i organizuar dhe i paguar nga qeveria greke, i përbërë nga ish-vojvodat grekë 
(Kote-vojvoda nga fshati Rula, Kostur, Vojvoda Vangel nga Leris dhe të tjerë) me 
qëllim likuidimin e qytetarëve të njohur "bullgarë" nga vilajeti i Bitollës (regj. 2, 3). 

  Arrestime masive të klerikëve në fshatrat Smërdesh, Breznicë, Zhupanisht, Zhelino, 
Gorenicë; u vra Atanas Florov, prift nga fshati Çerkonica; arrestimi i mësuesve nga 
fshatrat Smërdesh, Zhupanisht, Mokreni, Gabresh dhe të tjerë; presion mbi familjet e 
tëra nga fshatrat Gorenicë, Çetilovo, Rule, Zheglino dhe të tjera për të kaluar në 
Patriarkat; propozimi i Agjencisë Bullgare të Princërisë në Manastir për të ndaluar 
propagandën greke: ofrimi i ndihmës materiale për popullsinë, kontroll më të shtuar mbi 
shkollat dhe kishat, veçanërisht në fshatrat Zagoricane, Visheni, Kosilec, Zhelevo, 
Gorenicë, Dëmbeni dhe të tjera (regj. 4-9). 

   Vendime nga takime të qytetarëve të njohur grekë dhe rinisë të mbajtura në Selanik 
dhe Manastir për likuidimin e "Bullgarëve të rrezikshëm" nga vilajeti (regj. 10); 

   Vizita në Maqedoni e shkrimtarit grek Kleoptis Nikolaides, i cili jeton në Dresden, për të 
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njohur gjendjen në Maqedoni (regj. 14). 
  Njoftim nga Porta tek deputetët e forcave reformiste për kontrollin e rritur të aktivitetit të 
çetës greke (e formuar nga Vangeli), për likuidimin e anëtarëve të komitetit në Maqedoni të 
dyshuar për ushtrimin e presionit mbi popullsinë që të njohë Egzarhiatin (regj. 15, 15-a); 
presioni i ushtruar nga çeta e Vangelit në fshatrat Srebrëno, Neveskë dhe të tjera për të mos 
pranuar Egzarhia (regj. 16);  
 formimi i komiteteve sekrete greke në të gjitha qytetet e Maqedonisë për luftën kundër 
propagandës bullgare dhe rumune (regj. 17, 18); aksione të komitetit anti-Bullgar në Manastir 
nga oficeri grek Skalamaris (regj. 23, 24, 29). Shpërndarja  
  Shpërndarja e broshurës nga Viktor Verar (regj. 19, 20).  

sarhistët në Vilajetin e Bitollës (Mariovë, Kostur, dhe të tjera, regj. 12). 
  Përdorimi i një grekoman për vrasjen e mitropolitit Gerasim në Strumicë (regj. 21); terror nga 
çeta e Kotes, Stojan Bakaliev dhe të tjerë në Kostur, Trnovo (regj. 22, 27, 30), Lerin (regj. 28), 
fshati Buf, Kostur (regj. 32); prirja e valiës dhe administratës turke për përhapjen e propagandës 
greke në Vilajetin e Bitolisë (regj. 26). 
  Vrasja e udhëheqësit grek Vangel nga fshati Srebreno (regj. 31); kapja e Kotes, udhëheqës i 
fshatit Rula (regj. 33). 

  Proklamimi i komitetit të ri greko-maqedonas në Athinë (regj. 37). 
 Mbledhje e hierarkëve grekë të Kosturit, Lerinës dhe Krushevës kundër detyrimit të 

popullsisë në fshatrat e Vilajetit të Bitolisë për të hequr dorë nga Patriarkia dhe për të 
pranuar Shën Egzarkinë (regj. 39); aksionet e dy grupeve greke kundër këtyre dukurive 
në fshatrat vllahe të Bitolisë, si në Nizhopole, Molovishta, Gopesh, Magarevo dhe 
Trnovo (regj. 40); kërkesa për dorëheqjen e mitropolitit grek Joakim si protestë për 
mosrespektimin nga autoritetet turke të të drejtave që iu dhanë me beratin e sulltanit 
(regj. 42). 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 113 

ÇËSHTJA: VIII/No-2 

Shkurt 1905 

Dhjetor 1907 
Raporte nga Agjencia Komerciale Bullgare në Selanik (Shopov), Agjencia Diplomatike e 
Principatës në Stamboll për Agjencinë Komerciale Bullgare në Manastir (Toshev), Ministri i 
Punëve të Jashtme në Sofje Stançov dhe Agjencia Komerciale Bullgare në Stamboll (Dobrev), 
për reformat financiare në Turqi dhe të tjera: 
  Reagimi ndaj konsullatave të përgjithshme të Anglisë, Francës dhe Italisë në Selanik për 
planin financiar të hartuar nga përfaqësuesit grekë, rusë dhe austro-hungarezë në Stamboll (regj. 
1-4); pjesë nga shqyrtimi i shpenzimeve (regj. 5). 
  Shqyrtime statistike për gjendjen numerike, etninë dhe besimin fetar të xhandarmërisë në 
Sanxhakun e Selanikut për muajin maj 1904 (regj. 7). 
  Shqyrtimi i buxheteve të tre vilajeteve rumelisë (regj. 8-12); lista e besnikëve financiarë (regj. 
13); mbledhje e Komisionit Financiar Europian të përbërë nga kontrolorë financiarë francezë, 
anglezë, italianë dhe gjermanë në Selanik dhe së bashku me kolegët rusë dhe austriakë në Shkup 
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(regj. 14-16). 
  Ndryshimet në sistemin e taksave të miratuara me urdhër imperatorial, bazuar në kërkesën e 
Komitetit Ndërkombëtar Financiar (regj. 17-19, 22). 
  Shkarkimi i këshilltarit financiar britanik në Manastir, Harvey, dhe emërimi i Grevs (regj. 20, 
21, 26). 
  Shkrime në gazetën turke "Asker" për reformat administrative në vilajetin Rumeli (regj. 25, 
29, 31). 
  Emërimi i konsullit gjerman në Selanik, baronit Ostman, si anëtar i Komisionit Ndërkombëtar 
Financiar (regj. 27). 
  Urdhër nga Stambolli për inspektorin kryesor Hilmi-Pasha për plotësimin e këshillave 
administrative të vilajetit me anëtarë të komisionit financiar (regj. 28-31). 
  Pjesë nga raporti për përbërjen e xhandarmërisë në vilajetin e Selanikut; batalionet në Shkup, 
Seres, Durrës, Manastir (regj. 32, 33). 
  Raport nga mbledhja e delegatëve financiarë dhe agjentëve civilë në Shkup (regj. 34-36). 
 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 114 

ÇËSHTJA: 

4/No-4 

Shkurt 1905 

Dhjetor 1905 

Raporte nga Agjencia Komerciale Bullgare e Principatës në Manastir dhe Selanik për Ministrinë 
e Punëve të Jashtme në Sofje, agjentët civilë dhe konsujt për terrorin e ushtrisë turke dhe të 
çetave greke ndaj popullsisë civile në vilajetet e Bitolisë dhe Selanikut: 

 Kërkimi i çetës së Hristo Uzunovit dhe maltretimi i banorëve në fshatin Çer nga 300 
ushtarë turq (regj. 12-14). 

 Vendosja e bombave nga zyrtarët policorë në shtëpitë e qytetarëve të dyshuar në Vodën 
(regj. 1-5). 

 Protesta nga konsujt në Manastir ndaj valiut për terrorin nga ushtria turke në fshatin 
Saviç - Lerin dhe në fshatrat në Mariovë - kazaja e Prilepit (regj. 6-9). 

 Terror nga bandat greke në Kostur (regj. 10). 
 Intervenimi i Hilmi-Pashës për lirimin e qytetarëve të pafajshëm të burgosur në vilajetin 

e Selanikut (regj. 11). 
 Terror nga bandat greke në fshatin Srebreno - Lerin; përleshje të armatosura me banorët 

afër fshatit Neveska (regj. 17); masakra e punëtorëve sezonalë nga kazaja e Kosturit që 
punonin në Greqi (regj. 20) dhe banorëve të disa fshatrave në kazajën e Bitolisë (regj. 
20); presion dhe kërcënime ndaj banorëve të disa fshatrave në Lerin dhe Prespë për të 
pranuar Patriarkatin (regj. 26). 

  Dhunimi i banorëve të Prespës nga autoritetet turke për të punuar vullnetarisht për ndërtimin 
e kazermave (regj. 31), REGJISTRIMI i gjuhës frënge nr. 3, 9, 10, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 25, 
26, 28, 29, 31. 
  Vrasja e një mësuesi nga turqit në burgun Edi-Kule në Selanik (regj. 34, gjuhë frënge); vrasje 
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të pafajshmëve në Demirhisar nga ushtarët turq të udhëhequr nga bimbashija, dhe një kishë në 
Vodën është mbyllur nga xhandarmët turq (regj. 39, gjuhë frënge). 

 Vrasje dhe tentativë vrasjeje të tregtarëve nga Manastiri dhe kërcënime ndaj tregtarëve 
në Drama për të paguar shuma të caktuara për komitetin grek (regj. 35-37, 43, gjuhë 
frënge). 

  Arrestimi i disa personave në Lerin, të akuzuar për veprimtari revolucionare dhe vrasje të 
kryera pas dëshmive të rreme nga grekët (regj. 44, gjuhë frënge). 

 Dënimi i një greku nga fshati Selfixhe, ku është gjetur korrespondenca mes komitetit 
revolucionar greko-maqedonas në Athinë dhe udhëheqësit të një bande greke për 
depozitimin e armëve të nevojshme për ndërhyrje kundër maqedonasve në Mariovë dhe 
fshatin Magarevo (regj. 46, gjuhë frënge). 

  Përleshje të armatosura me një bandë greke pranë malit Viç me viktima dhe të plagosur (regj. 
47, gjuhë frënge). 
  Vrasja e një prifti nga një bandë greke në rajonin e Enxhevardarit (regj. 48, gjuhë frënge). 
  Vrasja e kryetarit të Bashkisë Bullgare në Kajlari nga një grup grek dhe vrasje të tjera në 
Krushevë dhe Djavato (regj. 52-58, gjuhë frënge). 
  Vrasje të tmerrshme të banorëve nga komitë grekë në Selanik, fshatrat Blace, Prekopanë, 
Jançë dhe të tjera (regj. 62-64, gjuhë frënge). 
  Aksione të një bande greke të armatosur në kazën e Vodës (regj. 66, gjuhë frënge, e 
pasqaruar). 
  Presion ndaj klerikëve në kazën e Vodës për besnikëri ndaj grekëve (regj. 66, gjuhë frënge). 
  Terror nga një bandë greke në rajonin e Mariovës për të pranuar Patriarkatin (regj. 67, gjuhë 
frënge). 
  Terror nga një bandë greke dhe përleshje të armatosura në fshatin Aitos - Lerin (regj. 68, 
gjuhë frënge). 
  Letra kërcënuese nga udhëheqësi i një bande greke drejtuar qytetarëve të nderuar në kazën e 
Selanikut për të pranuar Patriarkatin (regj. 70, gjuhë frënge). 
  Funeral me qëllim propagandistik në kishën e Durrës (regj. 72, 73, gjuhë frënge). 
  Maltretimi i banorëve, vrasja e mësuesve dhe priftërinjve, djegia e shtëpive, masakrat nga 
bandat greke në fshatrat Suvi Dol, kazaja e Bitolisë (regj. 74, gjuhë frënge), fshati Teovo, kazaja 
e Vodës (regj. 80, gjuhë frënge), fshati Rakovo, kazaja e Bitolisë dhe të tjera (regj. 81-84, gjuhë 
frënge). 

  Presioni i propagandës greke mbi banorët e fshatit Skoçivir, Manastir dhe Lerin për t'u 
deklaruar si patriarkistë (regj. 96, gjuhë frënge). 

  Ankesat drejtuar valiut të vilajetit të Selanikut nga eksarhistët, të cilët autoritetet i regjistrojnë 
si grekë, dhe një numër i madh banorësh nga rrethinat e Dibërës të regjistruar si shqiptarë 
ortodoksë, ndonëse kombi shqiptar nuk është njohur zyrtarisht në Perandorinë Osmane (regj. 
49, 50, gjuhë frënge). 
  Terror nga bandat serbe në kazën e Kërçovës për pranimin e Patriarkatit (regj. 86, gjuhë 
frënge). 
  Urdhër nga një bandë greke për banorët e fshatit Skoçivir, kazaja e Bitolisë, për t'u deklaruar 
si grekë (regj. 88, gjuhë frënge). 
  Përleshje të armatosura me bandat greke afër Selanikut (regj. 90, 91, shumë të zbehta dhe të 
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paqarta). 
  Terror nga bandat greke, vrasje në fshatin Orahovo (regj. 98, 99, të paqarta); arrestimi i 
muhtarëve të disa fshatrave në kazën e Bitolisë pasi banorët refuzuan të deklaroheshin si grekë 
(regj. 100, gjuhë frënge), shkatërrimi i kishës dhe vrasja e noterit të kishës në fshatin Ermenko 
(regj. 103, gjuhë frënge). 
  Grabitje në fshatrat e Prespës nga bandat greke (regj. 108, gjuhë frënge), presion mbi banorët 
e fshatit Nidzhilovo për të pranuar Patriarkatin (regj. 109, gjuhë frënge).  
  Terror nga një bandë greke në fshatin Koshinovo, rajoni i Enxhevardarit (regj. 110, gjuhë 
frënge). 
Vrasje nga një çetë greke të banorëve të fshatrave Budimirci dhe Petalino, si dhe në fshatrat 
Aitos dhe Setina, rajoni i Lerin (regj. 111, gjuhë frënge). 
Regj. 112 i paqartë, përleshje mes një çete greke dhe banorëve të fshatit Dragomansi (regj. 114, 
gjuhë frënge, i paqartë). 
Detyrimi i disa tregtarëve nga rajoni i Vodës për të pranuar Patriarkatin (regj. 117, gjuhë 
frënge). 
Sulm ndaj disa banorëve nga një çetë greke në fshatin German, rajoni i Prespës (regj. 118-120, 
gjuhë frënge). 
Arrestimi i disa personave nga fshati Bazenik, rajoni i Demirhisar, për të cilët është kërkuar një 
shumicë e lartë për lirim (regj. 121, 123, gjuhë frënge). 
Vrasje nga çetat greke në fshatin Metimir, kazaja e Vodës dhe në kazën e Gevgjeli (regj. 124, 
gjuhë frënge). 
Vrasja e një mësuesi në shkollën fillore të Manastirit, e kryer nga grekomanët (regj. 125, gjuhë 
frënge). 
Presion mbi banorët e fshatit Kufalovo, kazaja e Selanikut, të cilët shumë herë refuzuan të 
deklaroheshin si grekë.  
  Vrasje dhe maltretime nga bandat greke në rajonin e Vodës (regj. 128, 133, gjuhë 
frënge).Vrasje, djegia e shtëpive, vjedhje dhe të tjera nga bandat greko-turke të shoqëruara nga 
myslimanë nga rajoni i Prilepit dhe Demirhisar (regj. 129, 131, 132, gjuhë frënge). 
Maltretim i banorëve nga bandat turke në Manastir (regj. 134, gjuhë frënge). 
Vrasje nga një bandë serbo-turke në fshatin Labunisht, rajoni i Ohrit (regj. 135, gjuhë frënge). 
Vrasje dhe djegia e shtëpive në rajonin e Gevgjelisë dhe Vodës (regj. 136, gjuhë frënge). 
Përpjekje për vrasje ndaj një punonjësi të përfaqësisë bullgare në Serfi nga një Grek (regj. 130, 
gjuhë frënge). 
Maltretim dhe vjedhje nga një bandë turke në fshatin Gorno Orizari (regj. 140-141, gjuhë 
frënge).  
  Presion nga bandat greke mbi popullatën eksarkiste për të pranuar Patriarkatin në rajonin e 
Enxhevardarit (regj. 142, gjuhë frënge), Lerin (regj. 144, 150, gjuhë frënge). 
Arrestime masive të të rinjve nga bandat greke në rajonin e Gevgjelisë (regj. 145). 
Vrasje të një mësuesi dhe personave të tjerë në Negotinë (regj. 149, gjuhë frënge). 
Maltretime dhe vrasje në fshatin Zabardeni, rajoni i Lerin (regj. 146-148, gjuhë frënge). 
Maltretim i qytetarëve në lagjet e Selanikut nga komitetët grekë (regj. 151, gjuhë frënge). 
Vrasje nga një bandë greke pranë fshatit Langaza, rajoni i Enxhevardarit (regj. 152, gjuhë 
frënge). 
Arrestime në fshatin Dobrëni, rajoni i Lerin nga një bandë greke e përbërë nga 60-70 individë 
(regj. 153, gjuhë frënge). 
Maltretim i banorëve të fshatit Kirkalovo dhe të tjerëve në rajonin e Enxhevardarit, arrestime pa 
arsye dhe kërcënime për të pranuar Patriarkatin (regj. 154, gjuhë frënge). 
 Teror nga ushtria turke në kërkim të komiteteve në fshatrat e Demirhisarit (Radevo, 
Bregovo, Zashle etj.) dhe në rajonin e Krushevës (Gorno Divjaçi, Pusta Reka, Arilje etj., regj. 
155, gjuhë frënge). 
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Presion nga një bandë greke mbi popullatën e fshatrave në rajonin e Vodenit për të hequr dorë 
nga Egzarkhia dhe për t’u kaluar në Patriarkat (regj. 156, gjuhë frënge). 
Teror nga bandat greke dhe turke në Strumicë, Serfi dhe Enxhe - Vardar (regj. 157-158, gjuhë 
frënge). 
 Abuzim i Mehmed-begut duke rritur taksën për kullotat në fshatrat e rajonit të Dibërs 
(regj. 159, gjuhë frënge). 
Përpjekje për vrasje nga një bandë greke ndaj kryetarit të "bashkisë bullgare" në Serfi; 
maltretim i qytetarëve dhe djegie e fshatrave nga bandat turke në Radovish (regj. 160, gjuhë 
frënge). 
Maltretim dhe arrestime të qytetarëve nga bandat turke në rajonin e Strumicës dhe kërkesa për 
shpërblim (regj. 162, 163). 
Vrasje, vjedhje dhe djegie nga çetat greke të mbështetura nga ushtria turke në rajonin e 
Enxhevardarit, dhe të akuzuarit janë lirohen nga gjyqi mbajtur në Selanik (regj. 164, 165, gjuhë 
frënge). 
     Përplasje me armë mes çetës së Mitres dhe ushtrisë turke dhe bashibozukut. 
   Në fshatin Vambel (regj. 166, gjuhë frënge). 
Përpjekje për vrasje nga një bandë greke ndaj priftit të kishës në Prosocen - Rajoni i Dërsës 
(regj. 167, gjuhë frënge). 
Teror nga një bandë shqiptare dhe grabitje në fshatin Eloeç, Kiçevë (regj. 168, gjuhë frënge). 
Pjesë nga raporti mbi rastin "Tashko" - i akuzuar për vrasje (regj. 170, gjuhë frënge). 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е:115 

ÇËSHTJA: 

VII/III 

Janar1905 

Dhjetor 1905 

 
Raporte dhe korrespondencë e agjentit tregtar princëror në Manastir - Toshev, me Agjencinë 
Tregtare Bullgare në Selanik, Agjencinë Tregtare Bullgare në Shkup, Agjencinë Diplomatike 
Bullgare në Stamboll dhe me Ministrinë e Punëve të Jashtme në Sofje për aktivitetet e agjentëve 
civilë dhe oficerëve të huaj - reformatorë në Maqedoni, për përshkrimin e popullsisë, rregulloret 
për funksionimin e administratave financiare në vilajetet e Selanikut, Kosovës dhe Manastir. 
  Njoftim për mënyrën e paraqitjes së kërkesave të drejtuara tek Hili-pasha (regj. 1) 
 Vendimi i sulltanit që lejon kthimin e personave të amnistuar në Edrene, si dhe masat e 
autoriteteve ndaj "Bullgarëve" në vilajetin (regj. 2, 3) 
  Kërkesa nga banorët e fshatrave në rajonin e Strumicës të drejtuara tek Hili-pasha dhe agjenti 
civil rus që t’u jepet popullatës e drejta e nevojshme si kusht për ndalimin e lëvizjes 
revolucionare (regj. 4)  
  Emërimi i oficerëve të rinj italianë në shërbim në Prilep, Kiçevo, Resen, Ohër, Lerin, Kostur 
dhe Manastir (regj. 5) 
  Njoftim për bisedën mes agjentit tregtar bullgar në Manastir dhe Hili-pasha, në të cilën Hili-
pasha shpreh dyshimet se agjenti diplomatik bullgar Rizov është i përfshirë në aktivitet 
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revolucionar (regj. 6) 
  Korespondencë me Hili-pasha në lidhje me përpjekjen e dytë për të futur sistemin e ri të 
taksave (regj. 7); internimi i "Bullgarëve" nga Stambolli (regj. 8) 
  Të dhëna për punonjësit e policisë në Manastir (regj. 9); për numrin e rojeve - të krishtera në 
Vilajetin e Bitolisë (regj. 10) 
  Kërkesë nga agjenti civil Austro-Hungarez për shkak të bashkëpunimit të pamjaftueshëm me 
Stambollin në zbatimin e reformave Mirçshtige në Maqedoni, që të mos emërohet për herë të 
dytë si agjent civil në këtë rajon (regj. 11) 
   Formimi i një komisioni nga Stambolli me detyrë të kryejë një kontroll mbi krimet dhe 
terrorin e ushtrisë turke dhe bashibozukëve ndaj popullsisë paqësore në të gjitha zonat e luftës 
në Maqedoni, veçanërisht në fshatrat e djegura Kuklish dhe Zhërvë (regj. 12) 
  Rekomandim nga Porta e Lartë për inspektorin kryesor Hili-pasha për t’i paralajmëruar 
agjentët civilë që në të ardhmen të kenë një qëndrim të barabartë ndaj gjithë popullsisë në 
Perandori, pa marrë parasysh etninë (regj. 13) 
  Informacione nga korrespondenti i gazetës "Times", Bauçher, i cili ka qëndruar në Kretë, për 
formimin e grupeve të 150 vullnetarëve që do të shkojnë për në Maqedoni dhe për ndikimin e 
propagandave të huaja në Maqedoni (regj. 15, 18, 21-24) 
  Raport nga Agjencia diplomatike e Principatës në Romë për qëndrimin e Italisë ndaj 
incidentit turko-rumun (regj. 16)  
  Numri i shtuar i grupeve serbe, përforcimi i propagandës serbe dhe presioni për njohjen e 
Patriarkanës nga popullsia e sanxhakut të Shkupit (regj. 17) 
  Telegram - urdhër nga inspektori kryesor Hili-pasha për autoritetet gjyqësore të tri vilajeteve 
të Rumelisë për të larguar pasaktësitë në punën gjyqësore (regj. 20) 
  Të dhëna në lidhje me ndihmën për rindërtimin e fshatrave të djegura në Lerin dhe Kostur 
(regj. 30, 34) 
  Udhëzime për zbatimin e regjistrimit të popullsisë dhe mënyrën e regjistrimit të 
patriarkalistëve dhe egzarhistëve para dhe pas vitit 1903 (regj. 32, 35) 
  Raport për vizitën e përbashkët të Hili-pasha dhe agjentëve civilë rusë dhe austro-hungarezë 
në vilajetin e Bitolisë (regj. 36, 37) 
  Raporte për sëmundjen dhe shkarkimin e agjentit civil austriak Miller dhe emërimin e 
zëvendësit të tij (regj. 38, 40, 45, 47, 48, 51) 
   Ankesa nga Naçoviç te Said-pasha për kontrollimet e shpeshta dhe persekutimet e popullsisë 
nga autoritetet turke (regj. 39) 
  Vërejtje nga agjenti tregtar bullgar në Selanik te Hili-pasha në lidhje me pasaktësitë në 
regjistrimin e popullsisë (regj. 42-44) 
  Të dhëna për anëtarët e këshillave administrative në qytetet e kazasë, sanxhakëve dhe 
vilajetëve (regj. 49-50, 53) 
  Propozim nga Hili-pasha te autoritetet qeveritare perëndimore bazuar në ankesa për punën e 
pasaktë të komisioneve për regjistrimin e popullsisë, duke kërkuar që regjistrimi të bëhet sipas 
besimit fetar dhe jo sipas kombësisë (regj. 52) 
  Raporte për emërimin e kontrollës financiare ndërkombëtare në tre vilajetet dhe reagimet nga 
autoritetet turke dhe qarqet greke (regj. 54, 55)  
  Urdhër nga Hili-pasha për drejtorin e postave turke për të vendosur censurë mbi dërgesat nga 
vendet sllave (regj. 57) 
  Për emërimin dhe përbërjen e tetë komisioneve për regjistrimin e popullsisë në kazasë e 
Bitolisë (regj. 58, 63) 
  Takime lamtumire të Hili-pasha me konsujt e fuqive të mëdha në Selanik (regj. 59-62, 65) 
  Ankesa nga popullsia e Serës për dhunimin nga autoritetet turke dhe komisionet që i 
detyrojnë ata të regjistrohen si Greqi (regj. 64) 
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  Emërimi i Rihard Openhart për agjent civil austro-hungarez në Stegë? (regj. 66) si 
përfaqësues i kontrollorëve financiarë evropianë (regj. 72, 79) 
   Përforcimi i propagandës serbe ndaj popullsisë në vilajetin e Bitolisë në lidhje me 
regjistrimin (regj. 67); ankesa nga banorët e fshatrave Polog - Manastir dhe fshati German - 
Prespana ndaj autoriteteve dhe konsujve për shkak të presionit nga komisionet për regjistrimin 
për t'u regjistruar si Grekë (regj. 70) 
  Hyrja e grupeve greke në fshatin Bukovo, Manastir, dhe ndërhyrja e kolonelit italian Alber 
për të monitoruar autoritetet për ndjekjen e tyre (regj. 69, 71) 
  Kontrolle dhe arrestime nga autoritetet turke në fshatin Kufalovo - kazaja e Selanikut, të 
akuzuar për fshehjen e grupeve greke (regj. 73) 
  Vendosja e një takse të re për fshatarët në vilajetin e Bitolisë nga autoritetet turke nën 
pretekstin e forcimit të kontrollit ndaj grupeve të shumta të armatosura në vilajet (regj. 74) 
   Rekomandim për agjentët civilë që të gjitha kërkesat nga popullsia të dërgohen drejtpërdrejt 
te ata, pa ndërmjetësimin e agjentëve tregtarë (regj. 76); letra shoqëruese (fotografi 78, 80, 82-
86, 88-94, 97-101, 108-111; 118, 119, 121; 158, 161-174, 176-183) 
  Urdhër për dorëzimin e një kopjeje të memorandumeve të Organizatës Maqedonase te 
konsulli italian (regj. 81) 
  Njoftim për gjendjen e përkeqësuar financiare në vilajetin e Bitolisë (regj. 287)  
  Përkeqësimi i kushteve të popullsisë në vilajetin e Bitolisë, vrasje të përditshme dhe forma të 
tjera terrori ndaj popullsisë paqësore nga agjentët e paguar dhe të mbështetur nga autoritetet, 
nga çetat greko-turke dhe ushtria e rregullt, veçanërisht në fshatrat Krivene, Obllokovo, 
Kozhari, Bobishta dhe të tjera në Kostur, Lerin, Ohër dhe Kicevo (regj. 102-107) 
  Terrori nga një mbledhës taksash turk i shoqëruar nga 30 ushtarë në fshatin Krklino (regj. 11) 

  Koncepti i raporteve drejtuar anëtarëve të Komisionit të Reformave për moszbatimin e 
Reformave Mirçshtige në Maqedoni (regj. 114-116 fr.) 
  Të dhëna nga konsulli i dytë francez në Manastir që nuk do të ketë ndryshime në mbledhjen e 
taksës dhjetore deri në fund të vitit 1903 (regj. 117) 
  Kërkesa nga krerët e fshatrave në nahinë Dolnoporojskë (Serrez) drejtuar agjentëve civilë për 
të zgjidhur çështjen e ditës së tregut për fshatrat e krishtera (regj. 122) 
  Korespondencë për kërkesat e marra nga individë, grupe fshatarësh, përfaqësues të 
komuniteteve kishtare nga vende të ndryshme në kazën e Serrezit me lutje për t'u dërguar 
agjentëve civilë (fsh. Zelahovo, fsh. Melnic, fsh. Sirakovo, fsh. Krlukovo, Çiflik, Enimahale 
etj.) (regj. 123, 126, 130, 132-148) 
   Kopje e raportit të Agjencisë Diplomatike të Principatës në Vjenë për punën e mëtejshme të 
kontrollit financiar ndërkombëtar në Maqedoni dhe qëndrimi i fuqive të mëdha (regj. 149) 
  Analiza e ministrit të Punëve të Jashtme në Sofje për gjendjen shoqërore-politike dhe 
ndërkombëtare në Maqedoni; shtim i presionit nga propaganda serbe dhe greke; kalimi i shumë 
fshatrave nga Egzarhizmi në Patriarkat pas vitit 1903; shfaqja e grupeve terroriste të vëna në 
shërbim të pushtetit turk; ankesat drejtuar Hilmi-pashës për përbërjen dhe punën e komisioneve 
për regjistrimin e popullsisë; aktivitetet e komiteteve revolucionare në këtë gjendje; apel për 
fuqitë e mëdha.  
  Nënshkruesit e Traktatit të Berlinit për formimin e një komisioni ndërkombëtar që do të 
zbatojë regjistrimin e popullsisë në Maqedoni sipas nenit 3 të Programit Mirçshtheg (regj. 151-
155) 
  Reagimi i Agjencisë Tregtare Bullgare në Selanik për shkak të punës së gabuar të gjyqtarëve 
dhe për shkak të dënimeve të larta të shqiptuara për të akuzuarit për krime politike (regj. 175); 
për shkak të anarkisë që mbizotëron në gjyqet turke (regj. 180); ankesa nga shumë të burgosur 
nga fshati Bogdanci - Gjevgjeli (regj. 181) 
  Propozimi i Hilmi-pashës për krijimin e një komisioni për monitorimin e zbatimit të 
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reformave (regj. 184, 223 të pasqaruara) 
   Thirrje nga autoritetet turke për popullsinë që kishte braktisur shtëpitë e saj për shkak të 
terrorit nga ushtria turke, që të kthehen në shtëpitë e tyre, me premtimin se do të merren masa 
më të rrepta për të siguruar një jetë dhe punë të qetë (regj. 186) 
  Ankesa për agjentët civilë për shkak të terrorit, vrasjeve masive dhe jetës gjithnjë e më të 
pasigurt që ushtrohen nga ushtria turke dhe bashibozuku mbi popullsinë e paqes së fshatrave 
Stariceni - Kostur, fshati Zhuzholci, Kostur, fshati Makovo - Prilep, fshati Orle, Prilep dhe të 
tjerë, si dhe indiferenca e pushtetit turk ndaj këtyre dukurive (regj. 187-189; 221, 222, 190-192) 
  Propozim-rregullore për punën e Komisionit Financiar në tri vilajete, e përgatitur nga 
delegacioni financiar dhe dërguar në Portën e Lartë (regj. 193-197); përgjigje nga Porta e Lartë 
për kërkesën e fuqive të mëdha për kontroll financiar në Maqedoni (regj. 198-200, fr.); teksti i 
pastruar i rregullores financiare (regj. 217-219 fr.) 
  Njoftim për proklamatën të shkruar në Selanik në gjuhën turke me përmbajtje revolucionare, 
drejtuar popullit për të ngritur zërin kundër armikut shekullor (regj. 201, 2002, 220) 
  Udhëzues për mënyrën e mbledhjes, kontrollit dhe dorëzimit të taksës dhjetëku, nëpër fshatra, 
me qëllim që të shmangen abuzimet e shumta (regj. 203, 205)   Deklarata e Komitetit 
Ballkanik drejtuar popujve ballkanikë për vendosjen e kontrollit mbi të drejtat dhe kompetencat 
e sulltanit, për ndalimin e luftës së ndërsjellë mes popujve dhe për krijimin e paqes dhe 
bashkëpunimit të ndërsjellë (regj. 206 fr.) 
  Përmbledhje e buxhetit të tre vilajeteve: Selanik, Bitola dhe Kosova (regj. 207) 
  Rezume (përmbledhje e shkurtër) për futjen e reorganizimit të ri të sistemit gjyqësor në tri 
vilajetet rumeliane (regj. 208-216 fr.) 
  Pjesë nga një shkresë që përfshin një letër drejtuar Jane Sandanskit (regj. 224 shumë e 
paqartë)  
  Pjesë nga shkresa për borxhet e ushtrisë (regj. 227 shumë e paqartë); Raport për ankesat nga 
banorët e fshatrave Kukureçani dhe Mogila (regj. 229 shumë e paqartë); Pjesë nga një raport për 
takim me konsullin e dytë rus, Kofman (regj. 230 shumë e paqartë); Pjesë nga një raport për 
banorët që janë larguar nga deklarimi si egzarkistë (regj. 231) 
  Pjesë nga raporti për maltretimin dhe detyrimin e banorëve të fshatit Gorenec, rajoni i 
Zehnesh, nga ushtria turke për të kaluar në patriarkistë dhe ndërhyrja te Mushir-pasha nga 
oficeri francez Verran (regj. 232); Pjesë nga raporti për masakrën nga ushtria turke në fshatin 
Mogila (regj. 233) 
 Pjesë nga raportet për anëtarët e komisioneve për regjistrimin e popullsisë (regj. 234-238) 
Pjesë të raporteve për aparatin reformator në Maqedoni (regj. 239), qëndrimi armiqësor të 
autoriteteve policore ndaj popullsisë "bullgare" (regj. 240), kriteret dhe problemet që lindin nga 
regjistrimi i popullsisë në fshatrat e përziera ku jetojnë Patriarkistët dhe Egzarxhistët (regj. 243), 
ndryshimet në xhandarmëri dhe polici (regj. 245), dëgjim nga Hilmi Pasha i një grupi fshatarësh 
nga Selaniku në lidhje me numrin e gazetarëve që botohen në Strumicë dhe kërkesat për lirinë e 
shtypit të dorëzuara nga një grup mësuesish me urdhër të Çernopayev (regj. 246); pjesë nga 
urdhri i Taksin Pasha për luftimin e abuzimit të detyrës nga autoritetet turke dhe terrorin e 
ushtruar ndaj popullsisë të pafajshme (regj. 247, frëngjisht), dhe pjesë të shkurtra të raporteve 
pa të dhëna të veçanta (regj. 241, 242, 244). 
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 116 

ÇËSHTJA: VIII/No-2 

Janar1906 

Nëntor 1906 

Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir drejtuar Agjencisë Tregtare Bullgare në 
Selanik, Agjencisë Diplomatike Bullgare në Stamboll dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme në 
Sofje për pasaktësitë në punën e komisioneve financiare, ankesat e popullsisë për shkak të 
terrorit të ushtruar nga ushtria turke dhe bashibozuku dhe të tjera: 

 Korespondencë lidhur me kërkesën e avokatit grek nga Selaniku për t’u emëruar si 
funksionar në Komisionin Financiar (regj. 1-3) 

 Njoftim që të dërgohen të gjitha vërejtjet për problemet financiare në Komisionin 
Kontrollues Financiar në Selanik (regj. 8) 

   Ankesat nga 16 fshatra nga Kostur për terrorin e ushtrisë turke dhe problemet me 
taksat, të dërguara nga Hilmi-pasha te vali i Bitolisë për shkak të dyshimeve se janë 
organizuar nga komitetet revolucionarë (regj. 9, 10, 11) 

   Ankesat nga fshatrat Visheni, Bapçor dhe të tjera për problemet me taksat, gjendjen e 
padurueshme materiale dhe terrorin e ushtrisë turke, të dërguara tek agjentët civilë si 
anëtarë të komisionit të kontrollit financiar (regj. 12) 

   Udhëzimi nga Agjencia Tregtare Bullgare në Selanik që ankesat për abuzimet e 
funksionarëve financiarë të dërgohen drejtpërdrejt te komisioni financiar, dhe jo përmes 
agjentëve civilë (regj. 10, 13 i paqartë) 

   Shkarkimi i ndihmësit të Hilmi-pashës në komisionin financiar, Stefi, dhe emërimi i 
Harvey nga Anglia në vendin e tij (regj. 14) 

   Reagimi i kryetarit të komunës së Embors, në vilajetin e Bitolisë, drejtuar Komisionit 
Evropian të Kontrollit Financiar për problemet me taksën dhe përbërjen e komisionit, 
kryesisht nga anëtarë grekë dhe grekomanë (regj. 15, 16) 

  Terrori nga ushtria turke, bashibozukët dhe bandat shqiptare gjatë mbledhjes së taksës nga 
fshatrat Novaci, Lozhani dhe të tjera në kazën e Kërçovës   Vrasje, keqtrajtime të popullsisë të 
pafajshme, kontrollime dhe djegie fshatrash si Gorno dhe Dolno Divjac, Radovo, Pusta Reka, 
Mallo dhe Golemo Ilino, Sopotnica dhe të tjera - Demirhisar; në Kostrës, Manastir dhe të tjera 
(regj. 17, 19, 20); për këto ngjarje është informuar Komisioni Ndërkombëtar i Financave në 
Selanik (regj. 21) 
  Ankesa nga banorët e fshatit Buf - Lerin, drejtuar Hilmi-pashës, kryetar i Komisionit 
Financiar për vilajetet Rumelian për parregullsitë në shpenzimin e taksave shtetërore, 
veçanërisht për detyrimin ushtarak dhe taksën e dhjetë, si dhe për regjistrimin e popullsisë (regj. 
22); të dhëna për gjendjen numerike sipas kombësisë dhe fesë, numrin e shtëpive dhe taksat e 
mbledhura (regj. 23); marrja e masave për korrigjimin e taksave (regj. 24); shkarkimi i një 
inspektori financiar (regj. 25) 
  Parregullsi të konstatuara nga Komisioni Financiar në fshatin Baniçë (regj. 27, të paqarta)  

  Pjesë nga raporte për parregullsitë në mbledhjen e taksave (regj. 30, 32, 33) 
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   Pjesë nga raporti për caktimin e mësuesve të gjuhës turke në Ser - Vilajeti i Bitolisë 
(regj. 36) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 117 

ÇËSHTJA: 

V/No-3а 

Janar1906 

Dhjetor 1906 

Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare të Principatës në Manastir drejtuar Agjencisë Tregtare 
Bullgare në Selanik, Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje dhe Agjencisë Diplomatike të 
Principatës në Stamboll për terrorin dhe keqtrajtimin e popullsisë në Vilajetin e Bitolisë nga 
autoritetet administrativë dhe ushtarake turke. 

Ankesat e banorëve të 16 fshatrave në Kiçevë për terrorin nga çetat turke dhe shqiptare: 
mbledhje të detyruara të taksave pa bazë ligjore, plaçkitje kishash - fshati Asaovo - Lerin, 
vjedhje në shtëpitë e priftërinjve - fshati Cer, Demirhisar, vrasje pa arsye në fshatin Kriveni, 
Resen, fshati Neokazi, Lerin dhe të tjera.  

  Ankesat e banorëve nga 15 fshatra të kazasë së Demir Hisarit: fshatrat Brezovë, Gorno 
dhe Dolno Cersko, Golemo dhe Malo Ilino, Sopotnicë dhe të tjerë, për keqtrajtimet nga 
autoritetet administrative dhe ushtarake, terrorin e ushtrisë osmane dhe bashibozukut në kërkim 
të komitëve (regj. 4-7); terrori i ushtrisë osmane në fshatin Dupjan, në rrethinën e Kërçovës 
(regj. 9); në fshatin Pribilc, Demir Hisar (regj. 15 – frëngjisht). 

  Udhëzime nga Agjencia Tregtare Bullgare në Selanik për mënyrën e dorëzimit të ankesave 
nga popullata (regj. 8). 

  Depërtimi i shpeshtë i çetave greke në kazanë e Selanikut përmes rajonit të Grebenit dhe 
organizimi i popullsisë për kryengritje (regj. 11); masat e ndërmarra nga autoritetet osmane për 
të parandaluar këto veprime (regj. 13); raportime mbi këto ngjarje dhe nevoja për forcimin e 
kontrollit në kufij (regj. 14 – frëngjisht). 

  Kontrolle, keqtrajtime dhe vrasje nga ushtria osmane në kërkim të vojvodës Peco dhe 
çetës së tij në fshatin Lisolaj – kazaja e Manastirit (regj. 16); bastisje dhe terror i paparë në 
fshatin Pudeli – rrethina e Lerinës (regj. 21, 27) dhe në vendbanime të tjera (regj. 18), ku është 
kërkuar armë e fshehur; zbulimi i bashkëpunimit sekret të një të punësuari në Konsullatë me 
Komitetin Revolucionar (regj. 19, 20); ankesa drejtuar valisë për shkak të vendimit të 
autoriteteve osmane për konfiskimin e armëve nga garda, mësuesit, tregtarët dhe qytetarët e 
shquar (regj. 17); kërkesa drejtuar agjentëve civilë për të marrë masa të ashpra kundër numrit të 
madh të vrasjeve nga çetat greke (regj. 23); propozime të Hilmi Pashës për stabilizimin e 
situatës në vilajet, drejtuar agjentëve civilë (regj. 24). 

  Raport mbi veprimtarinë e komandantit të xhandarmërisë, i cili ishte i korruptuar nga 
grekët. 
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  Ulja e numrit të ankesave nga popullata drejtuar agjentëve civilë, për shkak të 
pakënaqësisë ndaj neglizhencës së tyre në zbatimin e reformave të Mircshtegut dhe udhëzimeve 
nga komitetet e Organizatës Maqedono-Odrinase që ankesat të dërgohen drejtpërdrejt tek 
konsujt e Fuqive të Mëdha (regj. 26). 

  Terrori i ushtrisë osmane (kontrolle, plaçkitje, djegie, tortura deri në vdekje dhe vrasje të 
popullsisë së pafajshme, etj.) në fshatrat e kazasë së Manastirit: 

 Fshati Kanatlarci – rrethina e Kosturit (regj. 31); 
 Fshatrat Kulkoven, Kriven dhe të tjerë në rrethinën e Lerinës (regj. 32, 35, 39 – 

frëngjisht); 
 Fshati Vevçan – rrethina e Strugës (regj. 41, 42); 
 Fshati Orlancë – rrethina e Kërçovës (regj. 43). 

  Terror ndaj popullsisë së fshatit Dupjan, rrethina e Kërçovës, nga një çetë serbe (regj. 
43). 

  Pjesë nga një raport mbi kërkesën kolektive drejtuar Hilmi Pashës dhe valisë së 
Manastirit për marrjen e lejeve për mbajtje të fshehtë të armëve (regj. 39 – e palexueshme). 

  Pjesë nga një raport mbi mënyrën e dorëzimit të informatave zyrtare mes agjencive 
tregtare bullgare në Manastir dhe Selanik, drejtuar Agjencisë Diplomatike në Athinë (regj. 40). 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

А/Е: 118 

ÇËSHTJA: 4/2 

Janar1905 

Dhjetor 1905 

Raportet e agjentit tregtar bullgar në Manastir, Toshev, drejtuar agjencive tregtare bullgare në 
Serez dhe Selanik, si dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje, mbi terrorin e ushtrisë 
osmane, bashibozukut, çetave greko-osmane, bandave arnaute dhe të tjerëve ndaj popullsisë së 
qetë në vilajetet e Manastirit dhe Selanikut: 

 Kontrolle nga autoritetet osmane gjatë festave të Krishtlindjeve në shumë fshatra të 
vilajetit të Manastirit (Logovardi, Poeshovë, Optiçar, Kukureçan dhe të tjerë) në kërkim 
të çetave bullgare (regj. 1). 

 Terror dhe vrasje të kryera nga çetat greko-osmane në fshatrat e kazasë së Dojranit 
(regj. 4); raport nga Petrov në Sofje drejtuar Présens dhe Joullet në Paris mbi mizoritë e 
fundit të kryera nga çetat greko-osmane ndaj popullsisë së pafajshme në Maqedoni (regj. 
2 dhe regj. 3 – frëngjisht). 

 Vrasje të popullsisë së pafajshme në kazanë e Mariovës, të kryera nga ushtria 
osmane, ndërsa ankesat e banorëve u përgjigjën nga valiu i Manastirit me pretendimin se 
të vrarët ishin pjesëtarë të çetave (regj. 5). 
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  Kontrolle nga autoritetet policore në Manastir në shkollën qendrore, gjimnazin e 
meshkujve, shkollën klasike të vajzave dhe kishën, si dhe në shtëpitë e tregtarëve të 
shquar të qytetit (regj. 6). 

   Arrestime pa prova të disa banorëve dhe mësuesit nga fshatrat Babino (Demir Hisar) 
dhe German (Prespë), të akuzuar për pjesëmarrje në përplasjen e armatosur mes ushtrisë 
osmane dhe një çete bullgare (regj. 7). 

   Kontrolle në shtëpitë e qytetarëve të shquar grekë në Manastir, ku është gjetur 
municion (regj. 8). 

   Keqtrajtime, kërcënime dhe shantazhe për shuma të mëdha parash ndaj banorëve 
të Dibrës, nga çeta osmane dhe arnaute (regj. 9); arrestimi i kryeplakut të fshatit dhe 
banorëve të tjerë nga autoritetet osmane në fshatrat Pelushinë dhe Ostreç, në kazanë e 
Manastirit (regj. 10). 

  Raporte mbi një përleshje të armatosur me shumë viktima nga të dyja palët, mes 
ushtrisë osmane dhe një çete bullgare pranë fshatit Kuklis, në kazanë e Strumicës, si dhe 
inspektimi i vendit të ngjarjes nga gjenerali Shostak (regj. 11); të dhëna të shumta mbi viktimat 
e përplasjes, të plagosurit, shtëpitë dhe kishën e plaçkitur dhe djegur, si dhe bagëtinë e marrë 
nga ushtria (regj. 13); raporte të oficerëve rusë drejtuar gjeneralit Shostak mbi këto ngjarje 
tragjike në fshatin Kuklis   Keqtrajtime të pajustifikuara ndaj qytetarëve në rrethinat e 
Selanikut, nga nëpunësit ushtarakë dhe civilë osmanë, si pasojë e përkeqësimit të 
marrëdhënieve midis Hilmi Pashës dhe Korpusit të Tretë (regj. 15). 

  Trazira në burgun e Manastirit, të shkaktuara nga mosdurimi i të burgosurve osmanë dhe 
grekë ndaj të burgosurve maqedonas (regj. 16). 

  Marrja e masave të rrepta të kontrollit nga autoritetet osmane, rritja e numrit të 
patrullave dhe kontrolleve nëpër fshatra për shkak të ngjarjeve të fundit në vilajetin e Manastirit 
(regj. 17). 

  Anketë nga konsulli austriak Prohaska mbi terrorin e ushtrisë osmane në fshatin Oliven 
(regj. 18); terrori i ushtrisë osmane dhe bashibozukut (vrasje, plaçkitje dhe djegie), gjatë 
kërkimit të komitëve në fshatrat: 

 Shestevë (regj. 19); 
 Popçevë, Nered, në rrethinën e Lerinës (regj. 35); 
 Mogillë (regj. 33); 
 Arrestimi i disa fshatarëve nga fshati Dolno Kotor, të cilëve autoritetet osmane u kishin 

kurdisur armë për t’i akuzuar (regj. 28); 
 Vrasja e një shërbëtori të krishterë në shtëpinë e zotërisë së tij, Ali-aga Debrash, 

për të cilën ngjarje autoritetet nuk ndërmorën asnjë hetim (regj. 26). 

  Keqtrajtime të pajustifikuara ndaj qytetarëve në rrethinat e Selanikut, nga nëpunësit 
ushtarakë dhe civilë osmanë, si pasojë e përkeqësimit të marrëdhënieve midis Hilmi Pashës dhe 
Korpusit të Tretë (regj. 15). 

  Trazira në burgun e Manastirit, të shkaktuara nga mosdurimi i të burgosurve osmanë dhe 
grekë ndaj të burgosurve maqedonas (regj. 16). 

  Marrja e masave të rrepta të kontrollit nga autoritetet osmane, rritja e numrit të 
patrullave dhe kontrolleve nëpër fshatra për shkak të ngjarjeve të fundit në vilajetin e Manastirit 
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(regj. 17). 

  Anketë nga konsulli austriak Prohaska mbi terrorin e ushtrisë osmane në fshatin Oliven 
(regj. 18); terrori i ushtrisë osmane dhe bashibozukut (vrasje, plaçkitje dhe djegie), gjatë 
kërkimit të komitëve në fshatrat: 

 Shestevë (regj. 19); 
 Popçevë, Nered, në rrethinën e Lerinës (regj. 35); 
 Mogillë (regj. 33); 
 Arrestimi i disa fshatarëve nga fshati Dolno Kotor, të cilëve autoritetet osmane u kishin 

kurdisur armë për t’i akuzuar (regj. 28); 
 Vrasja e një shërbëtori të krishterë në shtëpinë e zotërisë së tij, Ali-aga Debrash, 

për të cilën ngjarje autoritetet nuk ndërmorën asnjë hetim (regj. 26 

  Raporte të detajuara mbi përplasjen e armatosur mes ushtrisë osmane dhe çetës së 
vojvodës Luka në fshatin Zhervë, rrethi i Vodenit, me viktima nga të dyja palët (regj. 21, 
25). 

  Terror nga autoritetet osmane ndaj banorëve të Shën Todorit, Manastir, si 
kundërpërgjigje ndaj ankesave të tyre drejtuar valisë për prerjen e pyllit nga osmanët (regj. 36). 

  Ankesa nga banorët e fshatit Ehllë, rrethi i Resnjës, drejtuar konsujve dhe agjentëve civilë 
për shkak të terrorit dhe arbitraritetit të ushtrisë osmane dhe bashibozukut në fshat (regj. 37). 

  Në fshatin Strugovë, osmanët vranë anëtarët e familjes së një personi të akuzuar për 
vrasjen e dy osmanëve (regj. 38). 

  Vrasja e priftit serboman, At Angel, dhe vëllait të tij në rrethin e Kërçovës (regj. 39 – e 
palexueshme). 

  Dërgimi i përfaqësuesve të valisë për të hetuar ngjarjet në fshatin Zagoriçan, rrethi i 
Lerinës, pas një hetimi paraprak nga konsujt dhe oficerët italianë (regj. 40). 

  Terrori i ushtrisë osmane (kontrolle, arrestime, vrasje, plaçkitje, etj.) në: 

 Fshatin Baban, rrethi i Korçës (regj. 41); 
 Fshatrat Buf dhe Armenisko, rrethi i Lerinës, ku po kërkoheshin armë (regj. 42); 
 Fshatrat Lelen dhe Nered. 

  Vrasje dhe keqtrajtime të pajustifikuara ndaj banorëve të fshatrave Ekshi-Su dhe 
Kulkoven, rrethi i Lerinës, nga ushtria osmane, për të cilat autoritetet nuk morën asnjë masë 
(regj. 46-47); dhe në fshatin Gjavatë, Manastir (regj. 48). 

  Kontroll nga autoritetet osmane në kishën "Shën Nedelja" në Manastir, ku u gjetën 
armë; procesverbali i hartuar u nënshkrua nga prifti Dimitër Kostadinov (regj. 49 – e 
palexueshme). 

  Raport i shkurtër për vrasjet nga persona osmanë në fshatin Leta, Manastir, i dërguar 
konsujve të fuqive të mëdha në Manastir, dhe premtimi i valisë për të marrë masa të rrepta 
kundër vrasësve (regj. 50, 53, 51 – frëngjisht). 
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  Vrasja e një turku në fshatin Nevoljan, rrethi i Lerinës, arrestimi i anëtarëve të familjes së 
vrasësit, i cili kishte ikur (regj. 54). 

  Terror nga banditët osmanë: 

 Vrasje në Ohër (regj. 55); 
 Në fshatin Baternik, rrethi i Demir Hisarit, disa persona janë rrëmbyer dhe për lirimin e 

tyre është kërkuar shpërblim (regj. 56); 
 Në Embors, komuna e Priporit, është vrarë kryetari i komunës bullgare (regj. 57). 

  Arrestimi i disa personave të dyshuar për vrasjen e një grekomani në Manastir (regj. 
58-60). 

  Ankesa nga banorët e fshatrave Gorno dhe Dolno Divjac, Pusta Reka, Ariljevo, etj., 
rreth abuzimit nga Bajram-efendi dhe një grup ushtarësh që mbledhin taksa, dërguar 
Hilmë-pashës dhe agjentëve civilë (regj. 61). 

  Ankesa nga banorët e fshatrave Anaskel, Shestevo, Drenoveni, Çernovica, Gabren, 
Zhupanishta, rrethi i Kosturit, për shkak të terrorit nga autoritetet osmane dhe çetat greke, 
dërguar agjentëve civilë në Manastir (regj. 63-64). 

  Raport i pjesshëm me kod për lëvizjen e një njësie ushtarake drejt fshatrave Trnovo 
dhe Magarevo në kërkim të një çete greke (regj. 67, 68). 

  Raport dërguar oficerit italian Albert për rritjen e krimeve dhe abuzimeve nga ushtria 
osmane dhe banditët shqiptarë ndaj popullsisë paqësore në Dibër, si dhe për indiferencën 
e autoriteteve osmane ndaj këtyre ngjarjeve (regj. 69-72). 

 Raport për konsujt dhe agjentët civilë mbi terrorin e ushtruar nga ushtria turke në 
fshatrat: Pribilc, rajoni i Demir Hisarit, Lazaropole - Dibër, Ljubojno, Prespa, me 
përshkrime të ngjarjeve të veçanta (regj. 73 – në frëngjisht). 

 Terror dhe keqtrajtimi i popullsisë pafajshme nga ushtarët turq në fshatin Levçan, rajoni 
i Kiçevos (regj. 66); Vrasje në fshatin Kuçkoveni, rajoni i Lerinës (regj. 75); Sulm nga 
një grup hajdutësh turq në fshatin Brusnik, Manastir (regj. 76); Vrasje në fshatin 
Petalino, Manastir (regj. 79); Keqtrajtimi i punëtorëve polakë (regj. 81, pa të dhëna të 
tjera). 

 Raporte për konsujt dhe agjentët civilë për terrorin e ushtrisë turke në fshatin Skoçivir - 
Manastir (regj. 80, në gjuhën frënge). 

 Banorët e Staravinës - Mariovë u sulmuan nga një grup njerëzish të armatosur (regj. 78, 
të paqartë). 

 Terror ndaj banorëve të Dibrës nga anëtarët e komitetit serbo-shqiptar, i cili tërhiqte 
anëtarë me ryshfet të mëdha (regj. 77). 

 Përmbledhje e dëmeve të shkaktuara nga djegia e fshatit Vişeni, rajoni i Kosturit, më 
13.08.1904 (regj. 82-92). 

 Arrestime pa arsye të disa banorëve të fshatit Cërniçan, Manastir, nga ushtarët turq, me 
ankesa ndaj autoriteteve turke dhe agjentëve civilë pa rezultate (regj. 93); Anëtarë 
të një familjeje të plagosur në fshatin Batin Dol. 

  Manastir për shkak të një mosmarrëveshjeje financiare midis banorëve dhe një qytetari turk 
(regj. 94). 
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  Përleshje me ushtrinë turke në fshatin Mogila, Manastir, me detaje mbi ngjarjet dhe 
ndërhyrjen e agjentëve civilë (regj. 95-96). 
  Listë e personave të cilëve u janë shkaktuar dëme nga ushtria turke dhe bashibozukët 
në fshatin Blac, rajoni i Kosturit gjatë vitit 1903 (regj. 97-100). 
  Përmbledhje kronologjike e ngjarjeve të terrorit (sulme në fshatra, arrestime, kontrolle 
në kishë dhe më shumë) në rajonin e Petriç, për periudhën 29.06-02.08.1905 (regj. 101-103). 
  Kontroll në shtëpinë e një tregtari nga Lerin nga autoritetet turke dhe arrestimi i tij 
(regj. 104). 

 Ndërhyrja e autoriteteve turke sipas urdhrit të Hilmi-pashës pas ngjarjeve të 
përgjakshme dhe djegies së fshatit Egri-Dere, Zehnensko, nga një çetë "bullgare"; 
**telegram - ankesë nga një plak - banor i fshatit Egri-Dere drejtuar Hilmi-pashës për 
kërcënimin me vdekje nga kryetari i komisionit për përshkrimin e popullsisë, që të 
shpallej si Grek (regj. 106 – pjesërisht të palexueshme); ankesa nga kryetari i fshatit ndaj 
mutessarifit të Seres për kërcënimet ndaj banorëve të fshatit nga komisioni për 
përshkrimin e popullsisë (regj. 108). 

  Veprimet e një çete greko-turke udhëhequr nga një oficer i xhandarmërisë greke nga fshati 
Gorni-Poro, rajoni i Demir Hisar; anëtarët e trupës drejtuese të komitetit grek dhe armët që ata 
dispononin (regj. 107). 
  Kontrolle, arrestime dhe maltretime të banorëve të fshatit Gari, Dibra nga ushtria turke (regj. 
109). 
  Përleshje e armatosur që zgjati tri ditë (14, 15 dhe 16.08) me viktima, të plagosur dhe banorë 
të masakruar (lista e ngjarjeve individuale) (regj. 110, 116-118 shumë të palexueshme). 
  Ankesa nga banorët e fshatit Radobil për shkak të terrorit të ushtrisë turke në fshat (regj. 111). 
  Pjesë nga raporti mbi maltretimin e disa banorëve të fshatit Kalapar, rajoni i Zejnen, të 
dyshuar për anëtarësim në çeta (regj. 112 - raport i papërfunduar). 
  Maltretim pa arsye i banorëve të fshatrave Kukureçani, Manastir dhe Kuklino nga ushtria 
turke (regj. 113; 114 në frëngjisht; 115). 

   Arrestime pa arsye të banorëve të fshatit Mogila (regj. 119). 

  Terror dhe vrasje të popullsisë së pafajshme nga ushtria turke në fshatrat Khoto, S. Pojdovo 
dhe të tjera, rajoni i Melnicës, me qëllim që të marrin informacione për Sando (regj. 121 - raport 
i papërfunduar). 

  Të dhëna për terrorin nga ushtria turke dhe bashibozuku në Maqedoni pas kryengritjes 
së vitit 1903 dhe masat e ndërmarra në rajonet e Bitolës, Ohrit, Kërçovës dhe Prilepit 
(regj. 124, 125); kontrolle, arrestime dhe humbje të armëve dhe anëtarëve të çetave nga 
autoritetet turke dhe bashibozuku në fshatrat Aitos, rajoni i Lerinës (regj. 126); fshati 
Mogila (regj. 119, 127); fshati Kukureçani, rajoni i Bitolës (regj. 128); fshatrat 
Meglanci, Dolbegovci, Negotino (regj. 129); fshati Dobromiri (regj. 131, 132). 

  Ankesa nga më shumë se 350 banorë të fshatit Buf, rajoni i Lerinës, kundër terrorit dhe 
keqtrajtimit nga ushtarët turq, drejtuar Hilmi-pashës dhe agjentëve civilë, si dhe kërkesë për të 
vendosur kontroll mbi lëvizjen e ushtrisë (regj. 134-136, 137); kontrolle nga ushtria turke në 
fshatrat e rajonit të Kosturit dhe lloj tjetër terrori për gjetjen e armëve, si dhe presion mbi 
banorët nga çetat greke për të pranuar Patriarkanën (regj. 142). 
  Terror nga çetat greke dhe turke me viktima dhe të plagosur në fshatin Askot, rajoni i Lerinës 
(regj. 144 - i paqartë). 
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  Kontrolle dhe plaçkitje nga ushtria turke në mullirin dhe magazinën në fshatin Mogila - 
Manastir (regj. 145 - i paqartë). 
  Digjet shtëpia e një banori nga fshati Rosen - Lerinë, i cili kishte ofruar shërbime për 
autoritetet dhe janë arrestuar disa të dyshuar të bashkëfshatarët e tij (regj. 146 - i paqartë). 
  Terror nga ushtria turke me viktima (regj. 147 - i paqartë). 
  Kontrolle nga autoritetet turke në fshatin Podvis - Kërçovë dhe arrestohet një nxënës i klasës 
së dytë, te i cili u gjet një librezë me tekst të koduar (regj. 148 - i paqartë). 

  Arrestime dhe keqtrajtimi i banorëve të fshatrave Galicnik dhe Sushica, Dibër, nga një 
çetë hajdute shqiptare (regj. 149 - i paqartë). 

  Vrasje dhe tentativë vrasje të banorëve të fshatit Ljubeno - Lerinë dhe Manastir (i paqartë), 
nga një çetë turke (regj. 150-151). 
  Ankesa nga banorët e fshatit Mogila - Manastir për terrorin që ushtrohej nga ushtria turke, 
drejtuar agjentëve civilë dhe Agjencisë tregtare Bullgare në Manastir, dhe reagimi i Hilmi-
pashës ndaj Porta e Lartë se këto janë të pabaza (regj. 152). 
  Kontrolli nga ushtria turke në shkollën e Manastirit (regj. 153 - i paqartë). 
  Terror me viktima dhe të plagosur nga një çetë hajdutësh turq në fshatin Sopotnica, rajoni i 
Demir Hisarit (lista e viktimave), ndërsa ankesat në valiatë mbetën pa rezultat (regj. 154 - i 
paqartë). 

  Vrasje, arrestime, plaçkitje dhe keqtrajtimi i banorëve të pafajshëm të fshatrave 
Topolçani dhe fshatra të tjera - Dibër, German - Prespa dhe fshatra të Kërçovës, dhe 
ndërhyrje e mutesarifit në ankesat e banorëve të fshatit (regj. 155 - i paqartë). 

  Terror nga ushtria turke me vrasje, arrestime, plaçkitje dhe keqtrajtimi i popullsisë së 
pafajshme në fshatrat Ekshi-Su, Soroviçevo, Ljubeno, Neveska dhe të tjerë në rajonin e Lerinës, 
fshatrat Makovo dhe Gopesh, rajoni i Bitolisë, fshatrat Gari dhe të tjerë në kërkim të komitëve 
(regj. 156). 
  Terror nga ushtria turke dhe bashibozuku në Manastir dhe në Lerinë (regj. 157-160 - shumë i 
paqartë). 
  Vrasje të shumta të banorëve pa shkak nga turq të armatosur në rajonin e Tikvës: në Negotinë 
u vranë dy mësues dhe një numër i madh banorësh nga fshatrat Strogovo, Vashe, Ribarci, 
Rosokan (regj. 161); në Shkup u vranë më shumë se 17 persona në një ditë; reagimi i konsullit 
të përgjithshëm anglez në Selanik, Grevs, për shkak të qëndrimit indiferent të autoriteteve turke 
ndaj këtyre ngjarjeve, dhe përgjigjja e Hilmi-pashës se autorët e këtyre vrasjeve nuk ishin turq, 
por persona të panjohur (regj. 161-162). 

 Vrasje, plaçkitje dhe keqtrajtimi i banorëve të fshatrave Virovo, Rastoica - Demir Hisar 
nga hajdutët turq, reagimi i autoriteteve turke; keqtrajtimi i banorëve të këtyre fshatrave 
(regj. 163); ankesa nga banorët e fshatrave Brezovo, Zashle, Sopotnica, Radovo, 
Bazernek - Demir Hisar, drejtuar agjentit civil rus në Selanik për terrorin dhe 
padrejtësitë e ushtrisë turke dhe hajdutëve në fshatrat e tyre (regj. 164). 

  Protesta nga një grup banorësh të fshatit Berovë, rajoni i Tikvës, të cilët erdhën në Selanik për 
të ankuar personalisht Hilmi-pashës dhe agjentëve civilë për terrorin dhe mizoritë e ushtrisë 
turke dhe bashibozukut (regj. 165). 
  Vrasje dhe terror nga hajdutët turq dhe shqiptarë në fshatrat Bela Çrkva, Podmoçani dhe të 
tjerë në Rajonin e Resnës, Sushica, Rajoni i Rekës dhe ankesa nga banorët drejtuar mutessarifit 
në Dibër (regj. 166). 
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  Keqtrajtimi nga autoritetet turke i kryetarëve të fshatrave Cer dhe Krivogashtan, djegia e 
shtëpive të tyre, dhe i fundit u dërgua në burg në Manastir (regj. 167). 
  Viktima dhe të plagosur të pafajshëm nga fshatrat Petalino, Mariovë dhe Skocivir, Manastir, 
pas një sulmi nga një çetë e armatosur (regj. 168 - raport jo i plotë). 

  Pas ndërhyrjes së kaimakamit të Petriç, disa hajdutë turq të arrestuar nga autoritetet për 
krime në rajonët e Strumicës, Tikvës dhe Radovishit u liruan (regj. 169). 

  Lista e individëve të dëmtuar nga fshati Çereshnica më 14 dhe 21.08.1903 nga ushtarët turq 
dhe bashibozuku (regj. 170-175). 

   Përmbledhje e dëmeve të shkaktuara nga ushtria turke në fshatin Pozdivishta gjatë vitit 
1903 (regj. 176-180). 

 

FONDI: AGJENCIA TREGTARE BULLGARE- MANASTIR 
 
MIKROFILMA: 4303 

VITI: 1905-1907 

МIKRОREGJISTRIMI: 1783 

МЕTRI: 49,70 

GJUHA: bullgare, frëngjisht, turqisht PËRMBAJTJA: 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 118 
 
Vazhdim nga MF 4302 
 

Përmbledhje tabelare e dëmeve të shkaktuara gjatë vitit 1903 në fshatin Pozdivishta (regj. 
180-198) 

 Terrori i ushtrisë osmane në rajonin e Krushevës (tekst identik me regj. 157-159 nga 
MF 4302, AE-118, shumë i palexueshëm dhe me gabime gjatë regjistrimit) (regj. 199-
207) 

 Pjesë nga raportet mbi terrorin e ushtrisë osmane në rajonin e Melnicës (regj. 210, 
212); fragmente të vogla nga raportet mbi terrorin e ushtrisë osmane pa të dhëna të tjera 
(regj. 208, 209, 211, 213, 220) 

 Pjesë nga raporti mbi terrorin e kryer ndaj popullsisë nga çetat greke në fshatrat 
Dolni dhe Gornji Poroj (fshati Petrovo – Demirhisar) dhe në rajonin e Pëtriçit, si dhe nga 
çetat plaçkitëse osmane të udhëhequra nga Ruzhdi Efendiu në Pëtriç (regj. 214-219) 

Terrori i ushtrisë osmane pas vrasjes së banditit Shefki, si dhe reagimi i Hilmi   Raport 
pjesërisht i koduar mbi terrorin e një bande shqiptare në Dibër dhe ankesat drejtuar 
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agjentëve civilë (regj. 222-225); pjesë nga një raport i koduar, dërguar si paralajmërim me 
korrier te vojvoda në fshatin Capari (regj. 226). 

  Pjesë nga peticionet e fshatarëve të fshatit Aposkap kundër terrorit të çetave greke dhe nga 
fshatrat Vlace dhe Prekopana kundër terrorit të ushtrisë osmane (regj. 227-228). 

  Pjesë të paplota nga raportet për: kursin e lirës, individë të dyshuar si spiunë osmanë, 
presionin e ushtruar mbi banorët e fshatrave ku janë kryer sulme nga çetat, gjatë dhënies së 
deklaratave për ngjarjet, dhe çështje të tjera (regj. 227-235 – të paplota, me gabime në 
regjistrim). 

  Raporte të pjesshme të koduara, të paplota, mbi terrorin e çetës shqiptare të Tahir-Toles 
(regj. 236); bastisje nëpër fshatra; peticion i fshatarëve që kërkojnë mbrojtje nga Selaniku (regj. 
237, 238). 

  Pjesë nga një raport lidhur me artikujt e gazetës "The Times" mbi situatën në Maqedoni, 
vuajtjet e popullsisë dhe gjendjen e arsimit në Vilajetin e Manastirit (regj. 239 – në gjuhën 
frënge). 

 Pashës, agjentëve civilë dhe konsujve të huaj (rus, austriak dhe italian) (regj. 221) 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 119 

ÇËSHTJA: 

3/1905 

Janar1905 

Dhjetor 1905 

Raporte dhe korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje, Agjencisë 
Diplomatike Bullgare në Stamboll dhe Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir mbi gjendjen e 
arsimit në Vilajetin e Manastirit: 

 Korrespondencë mbi kompensimin financiar të Husein Shahabedinit – inspektor 
shkollor në Manastir; për shkarkimin e Hristo Tepçevit, inspektor shkollor pranë 
Eksarkisë së Shenjtë, dhe çështje të tjera (regj. 1-4). 

 Raport konfidencial mbi gjendjen e arsimit në Vilajetin e Manastirit për vitet 
1905/1906, me fokus në: 

o Gjendjen e objekteve shkollore dhe masat për përmirësimin e tyre. 
o Mungesën e kuadrit klerikal, veçanërisht në rajonet e Kërçovës dhe Poreçit. 
o Stafin arsimor të përshkuar nga ideologjia për pavarësi kombëtare. 
o Program masash për zgjidhjen e problemeve arsimore dhe fetare. (regj. 5-12) 

 Raport mbi bisedën midis agjentit tregtar bullgar në Manastir dhe inspektorit 
kryesor Hilmi Pasha, lidhur me zbatimin e Rregullores për kuadrin arsimor në shkolla 
(regj. 13-14). 
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  Mosmarrëveshje për shkarkimin pa shpjegim të mësueses S. Ruseva nga Prilepi 
(regj. 15-16, 19); problemi me emërimin e stafit arsimor në Vilajetin e Manastirit dhe 
aktiviteti i propagandës serbe; kërkesë urgjente drejtuar Eksarkisë së Shenjtë për 
plotësimin e menjëhershëm të vendeve bosh për mësues (regj. 17-18). 

 Urdhër i lëshuar nga Komisioni Osman në Sofje, lidhur me certifikatat mbi cilësitë 
morale dhe politike që duhet të posedojnë mësuesit gjatë punësimit të tyre (regj. 20-22). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 120 

ÇËSHTJA: 

III/1905 

Shkurt 1905 

Korrik 1905 

Raporte të Agjencisë Tregtare Bullgare në Selanik dhe Manastir drejtuar Ministrisë së 
Punëve të Jashtme në Sofje, lidhur me kalimin e shumë fshatrave nga Vilajeti i Manastirit dhe 
ai i Selanikut nga Patrikana drejt Eksarkisë: 

 Lista e fshatrave nga kazatë e Manastirit dhe Prilepit, të cilat gjatë vitit 1904 u 
shkëputën nga Patrikana Greke dhe kaluan nën udhëheqjen shpirtërore të Eksarkisë së 
Shenjtë; si pasojë, mësuesit në fshatrat Leskovec dhe Kuçkoveni u shkarkuan dhe 
shkollat u mbyllën (regj. 1-8). 

 Përmbledhje sipas kazave e fshatrave të Vilajetit të Selanikut, që gjatë vitit 1904 
kaluan nga Patrikana tek Eksarkia (regj. 10). 

 Kalimi i fshatrave Sëgnoma (Kostur), Kostur dhe Ceredovo (Lerin) nga Patrikana 
tek Eksarkia, si dhe problemet e lidhura me këtë proces (regj. 14, 16-18). 

Presion nga autoritetet osmane mbi fshatrat Kroshejca dhe të tjera në rajonin e   
Ndërhyrja e Hilmi Pashës për mbrojtjen e fshatrave në Sanxhakun e Shkupit, të cilat ishin 
nën presion nga propaganda serbe për t'u rikthyer nën juridiksionin e Patrikanës (regj. 15). 
  Marrja e masave të rrepta në fshatrat e kazave të Vodenit dhe Enixhe-Vardarit, që po 
kalonin nën juridiksionin e Eksarkisë (regj. 19-20). 
  Zgjidhja e problemeve kishtare në fshatin Mavrovë (rajoni i Gostivarit) dhe në fshatra 
të tjera (regj. 21, 22). 
  Pjesë nga lista e fshatrave në eparkitë e Kosturit, Lerinës dhe Ohrit, si dhe përmbledhje 
mbi klerikët e shkarkuar dhe shkollat e mbyllura (regj. 24-27). 

 Pjesë nga raporti mbi presionin e ushtruar ndaj popullsisë në Maqedoni, si nga 
autoritetet osmane, ashtu edhe nga propagandat e ndryshme (regj. 28).Prilepit, për t'u 
rikthyer nën juridiksionin e Patrikanës (regj. 9, 11-13). 
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 121 

ÇËSHTJA: 

III/1905 

 
Gusht 1905 

Shtator 1905 

Raporte të Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir, drejtuar Ministrisë së Punëve të 
Jashtme në Sofje dhe Agjencisë Diplomatike në Stamboll, lidhur me ndjekjen, arrestimin dhe 
dënimin e kryetarëve të bashkësive kishtare në Kostur dhe Lerin nga autoritetet osmane: 

 Në fshatin Sorovicë, u sulmua kryetari i Bashkësisë Greke (regj. – raport i paplotë). 
 Në Lerin, u arrestua kryetari i Bashkësisë Bullgare (regj. 2-6). 
 Në Kostur, u shkarkua kryetari i bashkësisë kishtare, O. Gligori, dhe u emërua në 

Tikvesh (regj. 7, 8). 
 Kërkesë nga bashkësia kishtare e Kosturit për emërimin e menjëhershëm të një 

kryetari të ri, për shkak të sulmeve të shpeshta nga çetat greke (regj. 9, 10). 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 122 

ÇËSHTJA: 

III/1905 

Janar1905 

Nëntor 1905 

Raporte të Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir dhe Selanik, drejtuar Agjencisë 
Diplomatike Bullgare në Stamboll, lidhur me ndalimin nga autoritetet osmane të mësuesve dhe 
klerikëve të amnistuar për të ushtruar veprimtarinë e tyre: 

 Ndalimi i ushtrimit të detyrës nga klerikët e amnistuar në fshatrat Nered dhe 
Porobjan (rajoni i Lerinës), si dhe ndalimi i veprimtarisë mësimore në fshatrat që ishin 
shkëputur nga Patrikana dhe kishin kaluar nën Eksarkinë. 

 Deklarata të Hilmi Pashës lidhur me zbatimin e dekretit të fundit të sulltanit, për 
lejimin e lirë të ushtrimit të detyrës nga mësuesit dhe klerikët e amnistuar (regj. 1-6). 

 Ndërhyrja e konsullit rus Demerik dhe konsullit austriak Miler pranë Portës së 
Lartë, për zgjidhjen e këtij problemi (regj. 7, 8). 

 Shkollat e mbyllura nga autoritetet osmane në fshatrat e Vilajetit të Manastirit: 
Asenovo, Ariljevo, Krushevo, Orovo, Slivnica, Dolneni, Novaci, Dobromirci dhe të 
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tjera; lista e mësuesve të cilëve u është ndaluar të ushtrojnë profesionin; leja e 
autoriteteve për hapjen e shkollave vetëm greke (regj. 5, 9). 

 Shkollat e mbyllura nga kryetarët e bashkësive kishtare në fshatrat Gorniçevo, Baç, 
Visheni dhe të tjera në kazën e Lerinës dhe në fshatrat Blaçe, Ekshi dhe Prekopana në 
kazën e Kosturit (regj. 11); lista e shkollave të mbyllura gjatë vitit shkollor 1904/1905 
në kazatë e Manastirit, Lerinës dhe Prilepit (regj. 12, 13). 

 Lista e mësuesve nga Eparkia e Ohrit dhe e Presepës, të cilëve u është lejuar të 
ushtrojnë profesionin (regj. 14); lista e fshatrave nga këto eparki që lejohet përdorimi i 
gjuhës amtare (regj. 15); lista e fshatrave të Eparkisë së Pelagonisë që janë shkëputur 
nga Patrikana Greke (regj. 16); lista e klerikëve (regj. 19). 

   Ankesat e dërguara në Stamboll lidhur me problemin e mësuesve dhe klerikëve të 
amnistuar (regj. 22). 

   Leja për ushtrimin e detyrës mësimore në fshatrat që gjithmonë kanë qenë nën 
Eksarkinë, dhe për ato fshatra që janë bashkuar me Eksarkinë me një urdhër të veçantë 
nga Stambolli (regj. 23). 

  Masat speciale nga autoritetet osmane për lëshimin e pasaportave për mësuesit e 
amnistuar (regj. 24). 

   Urdhri për ndalimin e ushtrimit të detyrës mësimore për mësuesit nga fshatrat e 
djegura në rajonin e Kosturit, i dhënë nga Hilmi Pasha (regj. 25, 26). 

  Pjesë nga raporti për interpretimin e urdhrit të sulltanit lidhur me mësuesit e 
amnistuar (regj. 27). 

 Pjesë nga lista e mësuesve të internuar nga rajoni i Kosturit (regj. 29); pjesë nga lista 
e shkollave bullgare në rajonin e Lerinës (regj. 31); pjesë nga raporti për dënimet e 
shqiptuara nga autoritetet osmane ndaj mësuesve dhe kryetarëve të fshatrave (regj. 34). 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 123 

ÇËSHTJA: 

Qershor 1905 

Nëntor 1905 

 

Korespondencë lidhur me kërkesën e Mitropolitit Gligori për një kredi, e miratuar nga 
Banka Popullore Bullgare, për të blerë një tokë afër kishës, për të cilën kishte interes edhe pala 
serbe (regj. 1-5). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 124 

ÇËSHTJA: IV/Но 10 
 
Janar1905 

Dhjetor 1905 
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Raporte të Agjencisë Tregtare Bullgare në Selanik, Agjencisë Tregtare Bullgare në 
Manastir dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje, lidhur me propagandën serbe në 
Maqedoni: 

 Formimi i çetës serbe dhe anëtarët e saj në Gjevgjeli nga Komiteti i Dajshëm Serb 
në Selanik (regj. 4). 

 Përleshje të armatosura midis çetës vllahe dhe çetës serbe pranë fshatit Nabregovo, 
rajoni i Prilepit (regj. 5); dëgjesë lidhur me transferimin e paligjshëm të armëve 
(regj. 3); incidente mes serbomanëve dhe banorëve të fshatit Krivogastani - rajoni i 
Prilepit (regj. 1). 

 Raporte për ndjekësit e komandantit të korruptuar nga serbët, Vojvodës 
Girdzhikov dhe ndjekësve të tjerë serbë në Manastir (regj. 8-10); të dhëna për 
vrasjen e Vojvodës Stefan nga një çetë serbe (regj. 11). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 125 

ÇËSHTJA: 

6/1906 

Janar1905 

Dhjetor 1905 

Raporte dhe korespondencë nga Ministria e Punëve të Jashtme në Sofje, Agjencia 
Tregtare Bullgare në Manastir, Agjencia Diplomatike Bullgare në Stamboll, dhe Agjencia 
Tregtare Bullgare në Selanik, lidhur me proceset gjyqësore të Gjykatës Speciale të Bitollës 
dhe parregullsitë në punën e saj, përleshjet me armë midis çetave dhe ushtrisë turke dhe të tjera: 

 Përmbledhje dhe lista të personave të dënuar nga Gjykata Speciale e Bitollës (për 
emra, vepra dhe lloje dënimesh) nga 1901 deri në 1905 (regj. 2-6, 22, 24, 25). 

 Përleshje të armatosura me viktima midis çetave dhe ushtrisë turke në fshatrat 
Bançe, rajoni i Prilepit (regj. 26, 27), fshati Nivici, rajoni i Prespës (regj. 28). 

Procesi gjyqësor në Gjykatën Speciale në Manastir për Vojvodën Leko, priftin Gjorgji dhe 
17 banorë nga rajoni i Lerinës të akuzuar për aktivitet revolucionar (regj. 29-32). 

 Raporte për vrasjen e Haldi-Osman nga Dibra nga një çetë bullgare, shumë të 
arrestuar, dhe kërkesa e të akuzuarve për të shpejtuar procesin gjyqësor (regj. 33-39, 40-
46; regj. 34 dhe 45 në frëngjisht, dhe regj. 38 dhe 47 në turqisht për të njëjtin ngjarje). 

 Proces gjyqësor kundër Kiril LozanÇev, tregtar i njohur nga Manastiri, i akuzuar për 
aktivitet revolucionar; intervenim i agjentit tregtar bullgar në Selanik për rastin 
LozanÇev (dн. 48-52, 102). 

 Terror nga një çetë greke e udhëhequr nga kapiteni Panajot në fshatrat Mogila dhe 
Iveni, rajoni i Prilepit, fshati Skocivir, Petalino, Crnishani dhe të tjerë; ankesa nga 
Agjencia Tregtare Bullgare në Manastir dhe dërguar Hilmi-pashës dhe valiut të 
Bitollës, si dhe konsujve të fuqive të mëdha; reagime nga oficeri italian Vincenzi, 
përgjegjës për këtë zonë (regj. 53-60; regj. 54, 55, 56, 57, 58 në frëngjisht për ngjarje të 
njëjta). 
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 Arrestime të ndryshme nga autoritetet turke (regj. 59, 61). 

  Arratisja nga burgu i Bitollës e Nikolina Vladiçeva, mësuese nga fshati Soroviçevo 
(regj. 62).  
  Proces gjyqësor në burgun e Bitollës për çetat greke dhe udhëheqësit e tyre (regj. 64). 
  Sulmi ndaj murgut të Athosit nga një çetë greke në Manastir, pasi favorizimi i tij për 
kishën bullgare nuk gjeti miratimin e peshkopit grek të Bitollës (regj. 65). 
  Korrepondencë zyrtare me vezirin e madh të vilajetit të Bitollës duke kërkuar masa të 
rrepta për të parandaluar përplasje mes "Grekëve" dhe "Bullgarëve" në vilajetin qendror 
(regj. në turqisht pa numër). 

  Proces gjyqësor për rastin e Stefan Naumovit, i akuzuar si iniciator i kryengritjes së 
vitit 1903, dhe Stevo Goshev si pjesëmarrës, të dy nga fshati Gorno Kotori, rajoni i Lerinës 
(regj. 69). 

 Kërkesë për lirimin nga burgu i Bitollës i Gorghi Jani Karajançe, nga fshati 
Zeleniçe, rajoni i Lerinës, i akuzuar si autori i një letre të konfiskuar nga autoritetet 
turke, e nënshkruar me emrin "Ivan Gavranov". 

 Proces gjyqësor në Gjykatën e Jashtme të Bitollës kundër gjashtë anëtarëve të çetës 
së Trajko-vojvodës, të cilët pas përplasjes në fshatin Bonçe, iu dorëzuan autoriteteve 
turke nën ndikimin e kapitenit Vincenci; proces gjyqësor kundër mësueses Kliya 
Nikolova Samardzhieva nga Ohri, në shtëpinë e të cilës u gjetën letra të koduara, foto 
të komitëve dhe literaturë tjetër të ndaluar (regj. 71). 

 Kërkesa nga të akuzuarit në burgun e Bitollës për të përshpejtuar gjykimet e tyre, për 
të marrë ndihmë mjekësore për lëndimet e pësuara nga autoritetet e burgut, dhe kërkesë 
për lirimin nga burgu pasi janë dhënë dënime në favor të tyre (regj. 72-74). 

 Raporte dhe ankesa për padrejtësitë në vendimet gjyqësore të Gjykatës së Jashtme 
të Manastirit, ku shpesh herë dënohen me dënime shumë të rrepta persona të 
pafajshëm, ndërsa kriminelët shpallen të pafajshëm dhe lirohen (regj. 75-77, 80, 81, regj. 
78-79 në turqisht). 

 Përplasje me armë me viktima mes çetës së vojvodës Milush dhe ushtrisë turke pranë 
fshatit Nerezi, rajoni i Dibër-it dhe një çetë tjetër pranë fshatit Vranec (regj. 82-83). 

 Proces gjyqësor kundër pesë personave nga çeta e Manol Gjorgjit nga Volos, 
Greqi, të cilët u kapën gjatë një përplasjeje të armatosur me ushtrinë turke pranë fshatit 
Iveni (regj. 84-86). 

 Proces gjyqësor dhe dënime të shpallura për 34 të akuzuar për krime të ndryshme, 
përfshirë dënimin me vdekje për vojvodën Leko (regj. 87). 

 Përshkrime të padrejtësive në vendimet e gjykatës së Jashtme të Bitollës, dhe në 
gjykimin e çetës greke të akuzuar për terrorin në fshatin Nevoljani (regj. 88, 111). 

 Raporte dhe lista të të burgosurve (Grekë, Bullgarë dhe Turq) nga burgu i Bitollës, 
të cilët janë dërguar në burgje të Azisë së Vogël (regj. 89, 90, 92, 95, 96). 

 Përshkrime të padrejtësive në vendimet e gjykatës së Jashtme të Bitollës, me 
dënime të rrepta për të akuzuarit për aktivitete revolucionare (regj. 93, 94); pjesë nga 
lista e të dënuarve me internim (regj. 101, 136, 139). 

 Protesta nga Ministria e Punëve të Jashtme e Sofisë dhe Agjencia Diplomatike në 
Stamboll (sipër kërkesës së agjencive tregtare bullgare në Manastir dhe qytetet e tjera) 
kundër deportimit të të burgosurve politikë në burgjet e Azisë së Vogël dhe Afrikës, me 
kushte jashtëzakonisht të këqija; reagime nga konsulli italian dhe ai francez kundër kësaj 
vendimi të Stambollit (regj. 97-100). 
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  Apel drejtuar konsujve të fuqive të mëdha në emër të humanizmit, për të ndërprerë 
deportimet e të burgosurve politikë (regj. 98 në gjuhën frënge). 
  Kërkesë nga Ministria e Punëve të Brendshme në Sofje drejtuar Agjencisë Diplomatike 
dhe përfaqësuesve diplomatikë të fuqive të mëdha në Stamboll për përmbushjen e premtimeve 
të vezirit të madh për zgjidhjen e çështjes së deportimeve të të burgosurve politikë (regj. 102). 
  Po e njëjta kërkesë në gjuhën frënge (regj. 103). 
  Proces gjyqësor për vrasjen e mësuesit Volkanov nga një çetë greke në fshatin Nivici; urdhër 
telegram për largimin e dy gjyqtarëve nga Gjykata e Posaçme e Bitollës për marrje ryshfeti në 
procesin e Volkanov (regj. 105, 107, 108, 155, 156, 197-199, 249) 
  Nota lidhur me vrasjen e Volkanov (regj. 110 në gjuhën frënge) 
  Proces gjyqësor kundër çetës akuzuar për djegien e fshatit Makovo, rajoni i Prilepit (regj. 
106); kundër një qytetari turk të akuzuar për bashkëpunim me Komitetin Grek (regj. 107); 
kundër një grupi nga Komiteti Grek që sulmoi priftërinjtë në manastirin e Arangelit (regj. 113) 
  Proces gjyqësor dhe dënime për pjesëmarrësit në përleshjen me armë, ku pati viktima, mes 
çetës greke dhe ushtrisë turke në fshatin Srebreno, rajoni i Lerinës (regj. 114, 133, 169-171) 
  Listat e të burgosurve në burgun e Bitollës (regj. 116, 127); listat e të akuzuarve për 
bashkëpunim me Komitetin Grek, të transferuar nga burgu turk në burgun e Bitollës (regj. 115) 
  Përleshje mes të burgosurve të kombësive të ndryshme në burgun e Bitollës, shpesh të 
shkaktuara nga administrata e burgut (regj. 128, 129, 131, 132) 
  Raport nga konsulli rus për gjendjen e të burgosurve pas inspektimit të kryer në burgun e 
Bitollës (regj. 135) për shkak të ankesave të shpeshta nga të burgosurit drejtuar agjentëve civilë 
(regj. 162, 167, 168) 
  Memorandumi nga procesi gjyqësor në Gjykatën e Posaçme të Manastirit për rastin e Mihail 
Naumovit (regj. 138, 140 në gjuhën frënge) 
  Masa të rrepta sigurie në burgun e Bitollës pas zbërthimit të një përpjekjeje për hapjen e një 
kanali sekret (regj. 143) 
  Proces gjyqësor ndaj të akuzuarit Mihail Naumov pas dëshmive të rreme nga grekët (regj. 
141, 144, 152) 
  Proces gjyqësor në Gjykatën e Posaçme të Bitollës ndaj të akuzuarve për rastin e Resenit 
(regj. 145), të akuzuarit Pande Tatarçev dhe Dime Hajdov (regj. 200, 201) 
  Letra nga të burgosurit në burgun e Tripolit dhe deportimi i tyre përmes portit të Selanikut në 
burgjet e Azisë së Vogël dhe Afrikës (regj. 146, 148-151) 
  Proces gjyqësor kundër vëllezërve Içovi dhe banorëve të tjerë nga fshati Slatina, rrethina e 
Lerisë, të cilët u dënuan padrejtësisht për vrasje; ankesa drejtuar Agjencisë tregtare Bullgare në 
Selanik dhe Hilmi-pashës për rishikimin e rastit (regj. 153, 154, 158-160) 
  Të dhëna për terrorin, viktimat dhe djegien e fshatit Kalen, Mavrovë, nga një çetë greke (regj. 
161, 163) 
  Terror nga banditët - Arnautët në fshatin Dërbnisht, Demir Hisar dhe nga ushtria turke në 
fshatin Zelenic, rrethina e Lerisë (regj. 164-165) 
  Pushimi nga detyra i sekretarit dhe një anëtari të Gjykatës së Posaçme të Bitollës në Manastir 
për shkak të marrjes së ryshfetit (regj. 166) 
  Proces gjyqësor kundër disa Vlashëve-grekomanëve nga fshati Kuçuk, Seril - Greben, për 
bashkëpunim me Komitetin Grek (regj. 172) 
  Raport për amnisti të jashtëzakonshme për të burgosurit në rastin e jubileut të sulltanit (regj. 
174); protestë nga shumë të akuzuar të pafajshëm nga fshati Musinci drejtuar Hilmi-pashës, të 
cilët, megjithë amnistinë, nuk u liruan (regj. 173) 
  Kërkesë nga prifti i fshatit Zhivoinë, rrethina e Lerisë dhe të tjerë të dënuar me burgim të 
përjetshëm për ndihmë materiale për familjet e tyre (regj. 175, 176, 178) 
  Terror nga një çetë bullgare në fshatin Makovo, rrethina e Prilepit, në kërkim të grekomanëve 
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(regj. 179, 181) 
  Arrestimi nga autoritetet turke i vojvodës Aleko nga fshati Bitinci dhe priftit nga fshati 
Vrbeni, rrethina e Lerisë - ish-anëtarë të Organizatës Revolucionare në Leri, të akuzuar për 
ushtrimin e terrorit ndaj popullsisë për përfitime materiale personale (regj. 180) 
  Ankesa nga të burgosurit në burgun e Bitollës për trajtimin inhuman nga ana e administratës 
së burgut, provokimi i përplasjeve mes të burgosurve nga grupe të ndryshme kombëtare (regj. 
182, 184, 186) 
  Të dhëna nga burime sekrete për situatën e të burgosurve nga kombësi të ndryshme në burgun 
e Bitollës dhe atë të Shkupit dhe marrja e masave të rrepta për sigurinë e tyre (regj. 183, 185 në 
turqisht GJUHA) 
  Procese gjyqësore në Gjykatën e Posaçme të Bitollës dhe dënime shumë të rënda ndaj 
qytetarëve që përdorën armë zjarri në vetëmbrojtje në fshatin Margareti (regj. 187, 189, 190, 
191) 
  Deklarata të mësuesit grek nga fshati Stavarina në lidhje me letrat të nënshkruara me 
pseudonimin "Podos" (i kuqi) (regj. 188) 
  Terror mbi qytetarët e pafajshëm nga Manastiri, i organizuar nga Komiteti Grek me ndihmën 
e autoriteteve turke pas shpalljes së lajmit për vrasjen e supozuar të udhëheqësit më të shquar të 
Komitetit Grek - Matei; protesta të agjentit tregtar bullgar te konsujt e fuqive të mëdha në 
Selanik në lidhje me terrorin (regj. 192-194) 
  Reagime ndaj autoriteteve turke për qytetarin turk të liruar nga akuza, i cili kishte 
bashkëpunuar me Komitetin Grek dhe kishte në posedim lista të grekomanëve - udhëheqësit e 
Komitetit Grek të Dragormehlenit (regj. 195-196) 
  Terror i paprecedentë nga një çetë greke me shumë viktima në fshatin Nevojani ditën e 
dasmës së fshatit (nga 80-100 persona), lista e viktimave, reagime nga agjentët tregtarë bullgarë 
dhe konsujt e fuqive të mëdha për hetimin e krimeve të kryera (regj. 202, 231); përplasje me 
policinë turke në dasma në fshatin Opsirane, Krushevo dhe vende të tjera (regj. 203-205) 
  Procese gjyqësore kundër të akuzuarve të pafajshëm për vrasje dhe dënime të tepërta të 
dhëna, ku shpesh herë të akuzuarit ishin çeta greke ose kriminelë turq; reagime ndaj këtyre 
dënimeve gjyqësore; kërkesa nga të dënuarit për ndihmë materiale për mbijetesën e familjeve të 
tyre (regj. 206-212, 224) 
  Urdhër nga Hilmi-pasha për prokurorin e vilajetit të Bitolisë për të përshpejtuar proceset 
gjyqësore për të akuzuarit që kanë kaluar muaj të tëra në burgun e Bitolisë (regj. 213, 214) 
  Parregullsi në shpalljen e dënimeve gjyqësore, shpesh herë në favor të të akuzuarve 
grekomanë (regj. 215, 216, 217 në frëngjisht, 223, 218, 221, 222, 219-220 gjithashtu në 
frëngjisht GJUHA; 225-229) 
  Pjesë nga raporti për presionin për kalimin te Patriarkati që iu ushtrohej banorëve të fshatit 
Shën Pjetër dhe djegia e manastirit "Shën Ilia" (regj. 230) 
  Pjesë nga procesi gjyqësor kundër dy të akuzuarve nga Manastiri për fshehje arme (regj. 233, 
regj. 248, i njëjti tekst në frëngjisht GJUHA) 
  Pjesë nga raporti për arrestimin e një qytetari turk që kishte bashkëpunuar me Komitetin Grek 
në Manastir (regj. 234) 
  Pjesë nga procesi gjyqësor dhe dënimi i butë ndaj një grekomani nga Manastiri, i akuzuar për 
furnizimin e çetave greke me armë; të dhëna nga korrespondenca sekrete të nënshkruar me 
pseudonimin "Kokëkuq", dhe e adresuar te tre kapitenët grekë në Morihovë (Perzikos, 
Nikolluzis dhe i treti i paqartë), për presionin që iu bë banorëve të fshatrave Manastirci dhe 
Beshnica për të kaluar te Patriarkati (regj. 235, 237) 
  Pjesë nga protesta e të burgosurve në burgun e Bitolisë drejtuar konsujve të huaj kundër 
keqtrajtimit nga autoritetet e burgut (regj. 238, 247) 
  Pjesë nga raportet për arrestimin e personave të pafajshëm të akuzuar për bashkëpunim me 
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Komitetin Grek bazuar në dëshmi të rreme (regj. 239-240, regj. 241 i paqartë) 
  Lista e të dënuarve grekë çeta – pjesëmarrës në përplasjen në fshatin Eleovo, Lerin (regj. 242) 
  Ankesë drejtuar Hilmi-pashës dhe agjentëve civilë për fshatrat e djegura nga çetat greke dhe 
keqtrajtimin e banorëve nga autoritetet turke (regj. 244); 
  Kërkesë nga agjenti tregtar bullgar te konsujt austriak, rus dhe të tjerë të fuqive të mëdha për 
zgjidhjen më të shpejtë të proceseve gjyqësore për një numër të madh të pafajshmish në burgun 
e Bitolisë (regj. 245-246) 
  Pjesë nga letra e të burgosurve për deportimin e tyre nga Selaniku në burgjet e Kretës (regj. 
250-252) 
  Proces gjyqësor ndaj Mihail Naumovit, i akuzuar për fshehje armësh dhe lidhje me letrat e 
Ico Sugarevit nga Amerika (regj. 253) 
  Procese gjyqësore kundër të akuzuarve për vrasjen e një bullgari dhe tre qytetarëve turq në 
fshatin Gorniçevo (regj. 254 në frëngjisht GJUHA; regj. 255 dyfish i 254; pjesë nga dënimi në 
frëngjisht GJUHA, pamje jo e plotë) 
  Pjesë nga apelimi drejtuar përfaqësuesve të pushtetit për drejtësi në gjykimin e të 
pafajshmëve të akuzuar (regj. 257 në frëngjisht GJUHA, pamje jo e plotë) 
  Pjesë nga ankesat e një grupi të burgosurve në burgun e Bitolisë, të arrestuar në përpjekje me 
ushtrinë turke, për trajtimin ekstremisht brutal ndaj të burgosurve, me të dhëna për akuza dhe 
dënime (regj. 260-269); pjesë nga lista e të burgosurve (regj. 259) 
  Proces gjyqësor ndaj anëtarëve të arrestuar të çetës së kapitenit Trajko Berlinkija (pamje të 
paplotë dhe dënime të shqiptuara; regj. 271-273; regj. 271 dyfish) 
  Pjesë nga protestat e ministrit të punëve të jashtme, R. Petrov, drejtuar autoriteteve turke në 
lidhje me dënimet për internim (regj. 275) 
  Pjesë nga lista e të burgosurve në burgun e Shkupit (regj. 276; regj. 277 një faqe e listës e 
palexueshme) 
  Pjesë nga procesi gjyqësor dhe dënimi minimal i një anëtari të çetës greke (regj. 280 një faqe) 
  Përplasje me armë dhe viktima mes një çete greke dhe policisë turke në fshatrat Ivani dhe 
Petalino, Mariovë (regj. 281-283) 
  Pjesë nga raporti për rastin e St. Naumov (regj. 284) 
  Pjesë nga raporti për vrasjen e liderëve grekë dhe ndjekjen e përkthyesit të Agjencisë Tregtare 
Bullgare (regj. 285 në turqisht) 
  Pjesë nga raporti për përplasjen ku policia arrestoi dy atentatorët dhe hoxhën (regj. 286 
dokument i paplotë) 
  Pjesë nga ankesat për terrorin ushtruar ndaj banorëve të fshatit Mogila nga një oficer turk 
(regj. 288-289) 
  Pjesë nga deklarata për fshehjen e dezertorëve (regj. 290 në frëngjisht) 
  Pjesë nga procesi gjyqësor kundër Lozanqev, akuzuar si autori i letrës së sekuestruar me 
përmbajtje të paautorizuar, të cilën ai pretendonte se e kishte vendosur policia turke (regj. 291, 
293, 294) 
  Pjesë nga kërkesa e Mito Petkov, i akuzuar për krim politik, i cili ka qëndruar dy vite në 
paraburgim, për të përshpejtuar gjykimin e tij (regj. 295, 296) 
  Pjesë nga procesi gjyqësor me listën e të akuzuarve për letrën e koduar të sekuestruar "arkiva 
komite" (regj. 298-299) 
  Lista e të akuzuarve dhe dënimet e tyre të shqiptuara në Gjykatën e Jashtme të Bitolisë nga 
krijimi i saj më 19.01.1905 deri më 01.03.1906 (regj. 300-326) 
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 126  

ÇËSHTJA: III/Но: 1 
 
Shkurt 1905 

Dhjetor 1905 

 
Korespondenca e Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje, Agjencisë Tregtare Bullgare në 
Manastir, Agjencisë Tregtare Bullgare në Selanik me Mitropolinë: 

  Njoftim për kthimin nga pushimi të mitropolitit bullgar Grigorij. 

  Përgatitjet e mitropolitit Grigorij për udhëtimin përmes Selanikut drejt Kostandinopojës, me 
ftesë të ekzarkut. (regj. 2-3) 

 Njoftim për lirimin nga detyra (për shkak të sëmundjes) të mitropolitit të Varnës dhe Preslavit, 
Simeon, dhe emërimin në vend të tij të mitropolitit të Vracës, Konstantin. (regj. 4) 
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ÇËSHTJA: IV/Но: 6 
 
Janar1905 

Dhjetor 1905 

Raporte të Agjencisë Tregtare Bullgare në Selanik dhe Agjencisë Tregtare Bullgare në 
Manastir, drejtuar ministrit të Punëve të Jashtme në Sofje, lidhur me lëvizjet dhe veprimet e 
çetave greke dhe bullgare në Maqedoni: 

 Përleshje e armatosur midis ushtrisë osmane dhe një çete bullgare pranë fshatit Bzoviq – 
në rrethin e Prilepit, si dhe arrestimi i disa banorëve të fshatit Bernik nën akuzën se 
kishin strehuar çeta. (regj. 1) 
Në fshatin Gabresh, në Mariovë, një grekoman është vrarë nga një çetë bullgare. (regj. 
2) 

 Listë e personave të arrestuar padrejtësisht nga autoritetet osmane në lidhje me vrasjen e 
një grekomani dhe të djalit të tij; raport i pjesshëm i koduar për personat që do të duhej 
të arrestoheshin. (regj. 3, 13) 

 Përleshje e armatosur midis një çete bullgare, e udhëhequr nga vojvoda Luka, dhe një 
çete greke pranë fshatit Prodrom – midis Vodenas dhe Njegoshit; ndërmjet fshatrave 
Mesimir dhe Pot, disa grekomanë dhe një prift janë vrarë nga çeta bullgare. (regj. 4, 6, 
7) 
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Njoftim nga Hilmi Pasha drejtuar agjentit tregtar bullgar për lëvizjet e çetave të udhëhequra nga 
Lefterov, Parteniev dhe Marko nga Bullgaria drejt Maleshevës dhe Strumicës, si dhe për kapjen 
e një harte strategjike kryengritëse; gjithashtu për lëvizjet. 

   Përleshje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe çetës së vojvodës Gjorgji Acev 
pranë fshatit Crnica, në rrethin e Prilepit. (regj. 8) 

  Përleshje e armatosur midis ushtrisë osmane dhe një çete bullgare ndërmjet Velesit dhe 
Prilepit, ku është konfiskuar municion dhe një vulë me kodin "Dorev". (regj. 9) 

  Përleshje e armatosur midis ushtrisë osmane dhe çetës së vojvodës Apostol. (regj. 10) 

  Ndërmjet fshatrave Gopes dhe Obvalik (tekst i palexueshëm), janë vrarë dy banorë osmanë, 
të cilët ishin përgjegjës për vrasjet e kryera në fshatin Smilevo. (regj. 11) 

  Përleshje e armatosur midis ushtrisë osmane dhe çetës së vojvodëve Apostol dhe Sava pranë 
fshatit Smol, në rajonin e Gjevgjelisë. (regj. 12) 

  Konfiskimi i një letre të nënshkruar nga Iv. Garvanov, me udhëzime për përgjegjësin e pikës 
në Kjustendil, si dhe për drejtuesit revolucionarë dhe çetat në rajonin e Shkupit, si dhe 
korrespondencë tjetër e rëndësishme. (regj. 14) 

  Informacion mbi vrasjen nga turqit të vojvodës Sava Mihajlov, i cili, së bashku me 
Sandanskin, kishte marrë pjesë në rrëmbimin e misionares amerikane Miss Stone. 

  Promovime dhe shpërblime monetare të dhëna nga qeveria osmane në Kostandinopojë për 
ushtarët që morën pjesë në përplasjen dhe shkatërrimin e çetës pranë fshatit Smol. (regj. 15)  

dhe pikat e çetave në sanxhakun e Shkupit. (regj. 5, 9, 14, 15) 

  Reagim i Komitetit Revolucionar të Manastirit drejtuar valisë dhe konsujve të fuqive 
të mëdha për shkak të marrjeve masive në pyetje dhe arrestimeve pas ngjarjeve të fundit. 
(regj. 16, 18) 

  Përleshje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe çetës së udhëhequr nga 
Sandanski, e cila ishte fshehur në fshatin Sugarevo. (regj. 17) 

  Përleshje e armatosur midis ushtrisë osmane dhe një çete bullgare pranë fshatit 
Hasanli – në kazainë e Dojranit, ku u vra një oficer policie dhe fshati u plaçkit. (regj. 19) 

  Përleshje e armatosur midis ushtrisë osmane dhe çetës bullgare të vojvodës Ivan 
Karasulija pranë fshatit Livadi – në rajonin e Gjevgjelisë, ku e gjithë çeta u shkatërrua. 
(regj. 20-23) 

  Përleshje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe çetës bullgare pranë 
fshatit Dren – në rrethin e Prilepit. (regj. 21) 

  Përleshje e armatosur midis një çete bullgare dhe një çete greke ndërmjet fshatrave 
Mesimir dhe Vladovo, në kazainë e Vodenas. (regj. 22) 
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  Njoftim drejtuar kryepleqve për masat që autoritetet osmane planifikojnë për të parandaluar 
veprimet e çetave bullgare dhe për zgjidhjen e çështjes së zgjedhjes së   Përleshje e armatosur 
me viktima midis çetave të Sandanskit dhe Stojanovit pranë fshatit Leshnica, në kazainë e 
Melnikut. (regj. 25) 

  Rrethimi i fshatit Ekshi-Su, në rajonin e Lerinës, nga ushtria osmane, ku ishte vendosur një 
çetë bullgare. (regj. 27) 

  Përleshje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe çetës së Sandanskit pranë fshatit 
Gumenxha (në rajonin e Enixhe-Vardarit). 

  Protestë nga administrata e Rrethit të Dytë Revolucionar Maqedono-Odrin ndaj konsullit 
italian në Manastir, duke kërkuar në emër të humanizmit marrjen e masave kundër parregullsive 
në veprimtarinë e inspektorit reformator Hilmi Pasha dhe organeve gjyqësore: për dënimet e 
padrejta me vdekje ndaj të pafajshmëve të akuzuar për vrasjen e Mihail Pop Janit; për vendimet 
gjyqësore që shpesh dënojnë të akuzuarit e krishterë; për favorizimin e një kombësie në dëm të 
një tjetre; për terrorin e ushtruar nga osmanët dhe bandat greke, duke e bërë jetën të pasigurt; 
për kotësinë e masave reformuese; për dëshpërimin e popullsisë dhe nevojën e saj për të gjetur 
mënyra për vetëmbrojtje. (regj. 30, 34, 35, 75) 

  Vrasja e arkëtarit të Komitetit të Manastirit – një grekoman – nga Komiteti Revolucionar 
Bullgar. (regj. 32-33) 

 kryepleqve të rinj pas përfundimit të mandatit të atyre aktualë. (regj. 24) 

  Manastiri pranë Njegushit është djegur nga një çetë greke e udhëhequr nga vojvoda Luka. 
(regj. 36, tekst i palexueshëm) 

  Proces gjyqësor dhe dënime kundër vojvodës grek Kote dhe bashkëpunëtorëve të tij nga 
fshati Rule, në rajonin e Kosturit. (regj. 37) 

  Mosmarrëveshje dhe përplasje personale midis anëtarëve të Organizatës Revolucionare, të 
cilat janë shfrytëzuar në mënyrë të zgjuar nga propaganda greke dhe serbe. (regj. 39, e 
paplotë) 

  Përleshje e armatosur me viktima midis çetës së Dobri Daskalovit dhe ushtrisë osmane 
me bashibozukë nga fshatrat përreth, pranë fshatit Resovo, në kazainë e Tikveshit. (regj. 40) 

  Raport mbi terrorin dhe jetën e padurueshme për shkak të çetave osmane, greke dhe 
bullgare në jug të Maqedonisë, veçanërisht në rajonet e Enixhe-Vardarit, Gjevgjelisë dhe 
Vodenas; listë me të vrarët dhe të plagosurit në Radovish dhe në zona të tjera të mitropolisë 
së Strumicës. 

  Informacion mbi lëvizjen e katër çetave të mëdha bullgare (dyshohet se udhëhiqen nga 
Sandanski), pranë linjës hekurudhore Selanik – Dedeagaç. (regj. 42) 

  Përleshje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe një çete bullgare pranë 
fshatit Pozharsko, në kazainë e Vodenas. (regj. 43) 
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  Arrestime masive nga autoritetet osmane në Manastir pas informacioneve të marra për 
përgatitjen e një kryengritjeje. (regj. 44) 

  Protesta drejtuar Hilmi Pashës për lirimin e pesë banorëve dhe priftit Atanas 
Altiparmakov, të arrestuar në mënyrë të padrejtë. (regj. 45, 48, 52) 

  Përmbajtja e një letre të përkthyer nga gjuha osmane me informacione mbi: përçarjen në 
Komitet, shtyrjen e kongresit të përgjithshëm të planifikuar në Manastir dhe Gjevgjeli për 
shkak të rritjes së pranisë ushtarake osmane, përpjekjet e Dame Gruevit për të rivendosur 
prestigjin e Organizatës në Manastir, formimin e çetave nga Garvanov, çetat e pa-dërguara 
nga Sarafov, prania e vrhovistëve dhe e çetave të tyre në Maqedoni nën drejtimin e 
Nikollovit, Jankovit, Stojanovit, Nastevit dhe Protugjerovit, përveç gjeneralit Conçev; 
bllokimin e furnizimeve me armë për çetat nga çetat greke dhe serbe. (regj. 47) 

  Vrasja nga një çetë bullgare e Vasil Kombokos – një grekoman i njohur nga fshati Egri-
Dere (kazaja e Zehnens). (regj. 49, 50, 119) 

 Vrasje e organizuar nga Komiteti Revolucionar ndaj menaxherit të çifligut në fshatin 
Melnik, në rajonin e Seresit. (regj. 51, e paplotë) 

 Raport mbi kërkesën për informacion nga Agjencia Diplomatike në Stamboll për 
identifikimin e autorëve të abuzimeve, vrasjeve dhe terrorit ndaj popullsisë, që shpesh i 
atribuohen çetave bullgare. (regj. 53, 54) 

 Përgatitje e masave të jashtëzakonshme policore dhe ushtarake nga autoritetet osmane 
pas marrjes së informacioneve për një atentat të mundshëm ndaj sulltanit nga Komiteti 
Revolucionar Bullgar më 19.08.1905. (regj. 55) 

 Përleshje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe një çete bullgare në afërsi 
të fshatit Rozhdan (midis kazasë së Gjevgjelisë dhe Tikveshit). (regj. 56) 

 Ankesë drejtuar Hilmi Pashës nga qindra familje të fshatit SmiLevo. (regj. 59, shumë e 
palexueshme) 

 Përleshje e armatosur me viktima midis një çete bullgare dhe ushtrisë osmane pranë 
fshatit Edrenikovo, në kazainë e Strumicës. (regj. 60) 

 Përleshje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe kryengritësve pranë Ekshi-
Su. (regj. 61, shumë e palexueshme) 

  Përleshje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe çetës së vojvodës 
Leonida pranë fshatit Gjavato, në kazainë e Gjevgjelisë, ku humbi jetën edhe vojvoda. 
(regj. 62) 

  Kërkesë kërcënuese nga Komiteti Revolucionar për një çifliksajbi të pasur në kazainë 
e Tikveshit për të kontribuar me 200 lira osmane në favor të Komitetit. (regj. 63) 

  Kërkesë për lirimin e një personi të arrestuar në burgun e Bitollës, së bashku me katër 
çetaçë. (regj. 64) 

  Përleshje e armatosur midis ushtrisë osmane dhe çetës së Pano Shishkovit pranë 
fshatit Aitos, në rajonin e Lerinës. (regj. 65, 83, shumë e palexueshme) 

  Lutje nga një banor i Varna për lirimin e djalit të tij nga burgu i Bitollës. (regj. 66) 
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  Terror nga çeta bullgare e vojvodës Petkov në fshatin Kresnensko dhe një tjetër çetë 
në fshatin Kolarovo. (regj. 67, shumë e palexueshme) 

  Informacion nga agjenti tregtar bullgar për ministrin e Jashtëm në Sofje lidhur me 
protestën e Komitetit Revolucionar të Dytë të Rajonit Revolucionar të Maqedonisë dhe 
Odrinit drejtuar konsujve të fuqive të mëdha, kundër vendimit për dërgimin në internim 
të disa prej të burgosurve politikë dhe trajtimit jashtëhuman të autoriteteve të burgut 
ndaj këtyre të burgosurve. (regj. 68, 74, e njëjtë si regj. 30, 34, 35, 75, 76) 

  regj. 76, i njëjtë në gjuhën frënge. 

  Përleshje e armatosur me viktima midis një çete greke të udhëhequr nga Akritas dhe 
një çete bullgare pranë fshatit Oshlajani (mes Voden dhe Njegush). (regj. 77) 

  Raport shtesë për përleshjen pranë malit Bigla. (regj. 78, 79 shumë të zbehta dhe të 
palexueshme) 

  Informacion për ekzekutimin e dënimeve me vdekje ndaj vojvodave Aleko 
Turundzhiev dhe Kote nga fshati Rula (i paqartë), në rajonin e Kosturit, dhe reagimi i 
konsujve të huaj kundër këtyre dënimeve. (regj. 80-82) 

  Në fshatin Soroviçevo, është arrestuar mësuesja Angelina Vladinova, ku u gjet një 
letër e adresuar te vojvoda P. Shishkov. (regj. 84) 

  Raport për vrasjen e Dine Firbov - spiun nga Kostur, nga çetat bullgare. (regj. 85, 86) 

  Përleshje e armatosur me viktima midis çetave të vojvodës Koutrul (i paqartë) - 
centralist dhe të vojvodës Anastasi me ndërhyrjen e ushtrisë osmane. (regj. 87) 

  Përleshje e armatosur me viktima midis çetës së vojvodës Naum Petrov (Bufçeto) 
dhe ushtrisë osmane pranë fshatit Dragosh (regj. 91-93).  

  Përleshje e armatosur me viktima midis çetës së vojvodës Dimitrush dhe çetës 
greke të udhëhequr nga Sava, pranë Vodenas (regj. 94).  

  Udhëzime për lëshimin e dokumenteve të udhëtimit për dy çetnikë nga Vidini dhe 
Silistra (regj. 95, 102 – tekste në turqisht dhe bullgarisht).  

  Disa tentativa për sabotazh të organizuara nga Sofja, pas të cilave pasuan arrestime 
nga autoritetet osmane (regj. 97, 101).  

  Në fshatin Jabllanicë, rajoni i Dibrës, u vra vojvoda serb Pantelej Gorgiev nga 
vojvoda bullgar Milush (regj. 98).  

  Deklarata të Hilmi Pashës se ai posedon fotografitë e pjesëmarrësve në kongresin e 
fundit në Sofje (regj. 99).  

  Përleshje e armatosur me viktima midis një pjese të çetës së Ivan Ramkalijes (e 
palexueshme), të udhëhequr nga Lazari, dhe asqerëve osmanë pranë fshatit Gjerman, rajoni i 
Gjevgjelisë (regj. 100, 103).  

  Pasqyrë me listën e viktimave të propagandës bullgare kundër banorëve grekë ortodoksë të 
vilajeteve të Selanikut dhe Manastirit për periudhën nga nëntori 1904 deri në dhjetor 1905 (regj. 
104-107 – tekst në frëngjisht). 
   Fragment nga procesi gjyqësor i të akuzuarve për vrasjen e Mihail-Papa Janit (regj. 111, regj. 
112 – gjithashtu në gjuhën bullgare).  
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  Pjesë nga raporti mbi përleshjen e armatosur midis çetës së Gjorçe Petrovit (e palexueshme) 
dhe asqerëve osmanë në rajonin e Mariovës (regj. 115 – e palexueshme).  
  Pjesë nga informacioni mbi terrorin e çetave greke ndaj popullsisë në fshatrat Shën Petka, 
Gradeshnicë, Bërnik dhe të tjerë, të cilët me dëshirën e tyre u shkëputën nga Patriarkana (regj. 
117).  
  Pjesë nga raporti mbi bastisjet dhe arrestimet e autoriteteve osmane për një letër të pretenduar 
të kapur, në të cilën supozohej se planifikohej vrasja e Sulltanit; protesta drejtuar agjentëve 
civilë dhe Hilmi Pashës për lirimin e të arrestuarve (regj. 121).  
  Pjesë nga një letër paralajmëruese e Mitropolitit të Strumicës, Gerasim, mbi terrorin, 
arrestimet e përditshme dhe jetën e padurueshme të popullsisë (regj. 122).  

  Pjesë nga protestat kundër terrorit të serbomanëve dhe kërcënimeve të Miloshit (regj. 123 – 
vetëm disa rreshta). 
  Pjesë nga raporti mbi vendimin e Hilmi Pashës për të dënuar me varje vrasësit e Mihail 
Janevit; protesta nga konsujt Demerik dhe Miler kundër këtij vendimi (regj. 124, 125).  
  Pjesë nga raporti mbi nxitjen e mosdurimit midis grekëve dhe grekomanëve kundrejt 
popullsisë tjetër të krishterë (regj. 126).  
  Pjesë nga njoftimi mbi korrespondencën e konsullit austriak Prohaska lidhur me vërejtjet e 
drejtuara ndaj komisionit reformator (regj. 127).  
  Përleshje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe një çete bullgare midis Prilepit 
dhe Velesit (regj. 128).  

  Dëshmi të shpeshta nga dëshmitarë të blerë nga autoritetet osmane gjatë gjykimit të të 
akuzuarve të pafajshëm, për të cilët janë shqiptuar dënime të rënda me vdekje dhe internim 
(regj. 129). 

 

      FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 128 

ÇËSHTJA: II/N0: 12 
 
Janar1905 

Nëntor 1905 

Raporte nga agjenti tregtar bullgar në Manastir, Komuniteti Kishëtar Bullgar në Kostur, 
Komuniteti Kishëtar Bullgar në Lerin dhe Ministria e Jashtme në Sofje mbi: 

 Korrespondencën për ndarjen e ndihmave materiale dhe kredive pa interes për 
popullsinë e prekur nga fshatrat e djegura gjatë kryengritjes së vitit 1903 (regj. 1-6). 

 Pasqyrën e ndihmës së shpërndarë për popullsinë e prekur nga Konsullata Angleze, 
përmes misionarit Klark (regj. 7-8). 

 Ndihmën e dhënë dhe kredinë pa interes për popullsinë e prekur në rajonin e Kosturit 
nga Komuniteti Kishëtar në Kostur (regj. 9, 10, 14, 15, 39); pasqyrën e ndihmës 
materiale të shpërndarë sipas shumave dhe vendndodhjeve në Maqedoni (regj. 11-13). 

 Dhënia e një kredie pa interes për fshatrat Zagoriçani dhe D'mbeni (regj. 16); ndihmë 
materiale e dhënë në rajonin e Prilepit për të luftuar propagandën serbe (regj. 17).  
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  Ndihmë materiale për të prekurit në fshatin Zagoriçani nga terrori grek, e dhuruar nga 
Shoqata Filantropike e Grave Maqedonase (regj. 18, 19, 20-22); korrespondencë për dhënien e 
një kredie për të prekurit në Zagoriçani (regj. 23-27) dhe ndihma të tjera (regj. 65, 66).  
  Ndihmë materiale për nxënësit e varfër të shkollës së Gornobairit në Manastir për vitet 
1904/1905 (regj. 28-30, 63).  
  Pasqyrë e kredive të shpërndara në Zagoriçani dhe fshatra të tjera të rajonit të Kosturit (regj. 
31, 32).  

  Ndihmë për të prekurit në fshatin Zagoriçani nga Shoqata Filantropike e Grave "Ekaterina 
Av. Simitçieva" dhe grupi studentor Maqedono-Odrinas (regj. 33, 34). 
  Ndihmë e shpërndarë për të prekurit në rajonin e Lerinës nga Komuniteti Kishëtar Ekzarkist 
në Lerin (regj. 35-38).  
  Pasqyrë e ndihmës së shpërndarë gjatë vitit 1904 në rajonin e Kosturit (regj. 40).  
  Ndihmë për Ekaterina Damjanovën, shtëpia e së cilës shërbente si internat për shkollën 
bullgare në Kostur (regj. 44-47).  
  Ndihmë materiale për të prekurit, e dhuruar nga Ministria e Jashtme në Sofje dhe Komisioni 
Bamirës nga Sofja (regj. 48-51).  
  Kërkesa individuale për ndihmë materiale nga mësuesit e dioqezës së Dibrës (regj. 52-56, 
61).  
  Emërimi i Markovit si sekretar i dytë i Agjencisë në Selanik, i ngarkuar me shpërndarjen e 
ndihmave në Manastir (regj. 57).  
  Pjesë nga pasqyra e ndihmave të dhëna për të prekurit (regj. 67).  

  Pjesë nga korrespondenca mbi avanset e ndihmave për të prekurit, të dërguara nga sulltani 
përmes valiut (regj. 68). 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 129 

ÇËSHTJA: IV/Но: 1 
Janar1905 

Raport i Agjencisë Tregtare Bullgare – Shkup mbi masat e veçanta të autoriteteve osmane 
kundër popullsisë "bullgare", duke e bërë të pamundur jetën e përgjithshme shoqërore, politike 
dhe kulturore në Maqedoni: 

 Kontroll i rreptë mbi tekstet shkollore, shkarkime të shpeshta nga puna të mësuesve 
"bullgarë", gjendje e rëndë materiale e shkollave në Maqedoni, bastisje masive dhe 
arrestime të qytetarëve të pafajshëm të akuzuar për vrasje ose për pjesëmarrje në 
Komitetin Revolucionar; çdo lloj terrori i ushtruar nga autoritetet osmane ndaj 
popullsisë së pafajshme; aleancë e autoriteteve osmane në përhapjen e propagandës 
serbe dhe greke në Maqedoni, etj. (regj. 1-16). 

 Ankesa nga mësuesit e rajonit të Kërçovës (regj. 17). 
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 130 

ÇËSHTJA: 

V/Nо: 

Gusht 1905 

Dhjetor 1907 

Raporte nga Agjencia Tregtare Bullgare në Selanik, Agjencia Tregtare Bullgare në 
Manastir dhe korrespondenca me Ministrinë e Jashtme në Sofje mbi përplasjet e 
armatosura midis çetave bullgare dhe ushtrisë osmane: 

 Letër pjesërisht e koduar mbi një njoftim të marrë nga Stambolli (regj. 1). 
 Raport mbi bisedën me mësuesin Filipçev nga Gjimnazi i Selanikut lidhur me një letër të 

konfiskuar me përmbajtje të ndaluar (regj. 2). 
 Përplasje e armatosur me viktima dhe të plagosur midis ushtrisë osmane dhe një çete 

bullgare pranë fshatit Çairli (e padeshifrueshme), kaza e Manastirit (regj. 3, 9, 15-18, 20, 
21, 25, 26). 

 Bastisje, përplasje të armatosura dhe djegie shtëpish nga ushtria osmane në disa fshatra 
gjatë festës së Kolledës: Lopaticë, Kukureçan, Capari, Malo Srebrë dhe të tjera, në 
kërkim të komitëve (regj. 4, 8). 

 Korrespondencë financiare (regj. 19). 
 Raport i hollësishëm mbi krimet e ushtrisë osmane në fshatin Çairli (regj. 20, 21 në 

gjuhën frënge).  
 Bastisje, plaçkitje dhe lloje të tjera terrori nga ushtria osmane në Prilep, ku ndodheshin 

kapitenët Krste, Arghir, Ivan Gjurov, Petre Pllashevski, Trajko Kitano, Acev, Robev dhe 
të tjerë (regj. 22, 23).  

 Përplasje e armatosur midis ushtrisë osmane dhe një çete bullgare pranë fshatit Nikodim, 
rajoni i Prilepit (regj. 24).  

 Raportet në gjuhën frënge për përplasjen në fshatin Çairli (regj. 25, 26).  
 Raport mbi vrasjen e kapitenit Mitre Vlavo nga ushtria osmane në fshatin Zhupanishta 

dhe arrestimin e kapitenit Apostol Koçka (e padeshifrueshme, regj. 27, 35-38, 40).  
 Për vonimin e emërimit solemn të valiut të ri të trupit konsullor (regj. 28). 
 Përplasje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe një çete bullgare pranë 

fshatit Bashino, rajoni i Velesit (regj. 31).  
 Përplasje e armatosur me viktima midis një çete serbe dhe një çete bullgare në rajonin e 

Prilepit (regj. 32).  
 Përplasje e armatosur me viktima midis një çete serbe dhe një çete bullgare pranë fshatit 

Vladilovci, rajoni i Velesit (regj. 33, 34).  
 Përplasje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe çetës së kapitenit 

Karshijakov pranë fshatit Kostenec, rajoni i Kosturit.  
 Të pafajshëm janë liruar nga akuza për çështjen nr. 31, përfshirë Nikolla Gajdazhiev 

(regj. 42-a).  
 Korrespondencë dhe proces gjyqësor kundër tre personave nga fshati Zore, rajoni i 

Kiçevës, për mbajtjen e armëve (regj. 43, 44, 55, 56, 46-48, 59-62, 70, 102); regj. 63 në 
gjuhën frënge.  
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  Telegram - kërkesë nga tre dezertorë bullgarë për t'u transferuar nga burgu i Kiçevës në atë të 
Bitollës (regj. 45 në gjuhën turke).  
  Kërkesë nga disa të burgosur nga Selaniku për të miratuar ndihmën për t'u kthyer në shtëpitë 
e tyre (regj. 49).  
  Terror nga një çetë bullgare në fshatin Lisulan (e padeshifrueshme), rajoni i Manastirit, ku 
grekomanët lokalë ushtronin presion të madh mbi popullatën për të pranuar Patriarkanën (regj. 
50-52).  

  Fshati Pesoçnica është sulmuar nga çeta e kapitenit Zole dhe është vrarë një grekoman (regj. 
53). 
  Përplasje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe çetës bullgare të kapitenit Stavre 
Gogov pranë fshatit Vevçani (regj. 54).  
  Raporte për vrasje nga autorë të panjohur në fshatin Bernicë dhe në vende të tjera (regj. 57-
58).  
  Në fshatin Tron, Manastir, janë vrarë nga çeta bullgare e kapitenit Ivan nga fshati Logovardi 
disa banorë që përhapnin propagandë greke (regj. 64-65); gjithashtu një grekoman nga 
Manastiri (regj. 66, 67); në fshatin Biglisht, rajoni i Korçës është vrarë një spiun grek (regj. 68).  
  Terror dhe djegie nga çeta bullgare në fshatin Eleovo, rajoni i Lerisë (regj. 71, 72) dhe në 
fshatin Çairli, Manastir (regj. 73).  

  Përplasje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe çetës së kapitenit Stavre Matej 
Gogov (regj. 74, 76, 77). 
  Terror nga autoritetet osmane në fshatin (e palexueshme) në rajonin e Prilepit, ku sipas 
deklaratave të banorëve po strehoheshin anëtarë të Komitetit (regj. 92-95-a).  
  Raport i pjesërisht i koduar për arrestimin dhe marrjen në pyetje të Milan Mirev (anëtar i një 
çete "bullgare"), nga fshati Dolli Poroji, Demirhisar (regj. 96, 98).  
  Korrespondencë për përdorimin e kodit për dekodimin e raporteve të koduara (regj. 97, 99, 
104).  
  Manastiri i Toplicës, Demirhisar, u dogj nga çeta e kapitenit Riste (regj. 100).  
  Tentativë për vrasje nga një banor i Prilepit ndaj grekomanit prift Mone Krstev (regj. 101).  
  Përplasje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe një çete "bullgare" pranë fshatit 
Nikodim (regj. 103).  
  U vra kapiteni Tane Nikolov dhe disa nga çetëtarët e tij gjatë përplasjes me ushtrinë osmane 
pranë fshatrave Gorniçevo dhe Banica (regj. 105, 106).  
  Terror nga një çetë "bullgare" në fshatin Nikodim, në rajonin e Prilepit, ku çetat serbe 
ushtronin një presion të madh mbi banorët për të pranuar Patriarkatën dhe për t’u deklaruar si 
serbë (regj. 107).  
  Arrestime nga autoritetet osmane të personave që vinin nga Bullgaria me dokumente të rreme 
(regj. 108, 109).  

  Përplasje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe çetës së kapitenit Naum pranë 
fshatit Rakle, ndërmjet Kavadarci dhe Prilep (regj. 111). 
  Lista e çetave dhe kapitenëve që mbajtën një takim të përbashkët në Nikodim për veprime të 
mëtejshme në lidhje me ndalimin e terrorit nga çetat greke dhe serbe në rajonet e Veles dhe 
Mariovo (regj. 112-114).  
  Përplasje e armatosur midis çetës vllahofonike-grekomane të Gjorgji-Pashës dhe çetës 
"bullgare" të kapitenit Iv. Naumov - Albanas në Mariovo (regj. 115).  
  Përplasje e armatosur me viktima midis çetës "bullgare" të kapitenit Kershakov nga Kosturi 
dhe çetës greke pranë fshatit Grçë (e palexueshme).  
  Vrasje dhe plaçkitje nga çeta "bullgare" në fshatin Nevoljani, në rajonin e Lerin dhe fshatin 
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Brod, në Manastir (regj. 117, 118).  

  Përplasje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe çetës "bullgare" në rajonin e 
Prilepit; hetim i vendit të ngjarjes nga oficerët italianë Luçi dhe Alberti (regj. 119, 120). 
  Përplasje të armatosura me viktima midis ushtrisë osmane dhe çetave "bullgare" pranë 
fshatrave Nikodim, Rakle dhe Popadija, në rajonin e Veles. Nga çetat u vranë 78 persona, 
përfshirë kapitenët Petar Acev, Cokov, Mirce dhe Milan (regj. 121).  
  Raporte për përpjekjen e kapjes së ndihmës ushtarake britanike në Dërmën, Elliot, nga çeta e 
kapitenit Daev; përplasje armatosur mes çetës dhe ushtrisë osmane me viktima, përfshirë 
kapitenin Daev; proces gjyqësor në gjykatën speciale në Selanik kundër të akuzuarve (regj. 122-
125, 130-132).  
  Përplasje e armatosur me viktima mes ushtrisë osmane dhe çetës "bullgare" të kapitenit Kuzo 
pranë fshatit Tikolica (e palexueshme); pas bastisjeve të ushtrisë osmane në fshat u gjetën armë 
dhe shkresa me përmbajtje të ndaluar (regj. 126-127).  

  Lista e viktimave (anëtarë të Komitetit Grek) të terrorit nga çeta "bullgare", e bërë në fshatin 
Dolno Kotor, në rajonin e Lerin (regj. 128). 
  Përsëritje e tentativave për vrasje të grekomanëve në Manastir nga individë të panjohur 
(dyshohej se ishin anëtarë të Organizatës) (regj. 129, 133).  
  Terror nga një çetë greke me viktima në Manastir (regj. 134).  
  Përplasje armatosur me viktima mes ushtrisë osmane dhe çetës "bullgare" pranë fshatrave 
Drnoveni dhe Konomladi (Kostur), me një listë të viktimave nga çeta e Pando Kljashevit (regj. 
135-137).  
  Përplasje armatosur me viktima mes ushtrisë osmane dhe çetave të kapitenëve Tomo 
Nikollov, Mirce dhe Gjore Spirkov në fshatin Toplica (lista e viktimave - regj. 138, 139).  
  Basti i ushtrisë osmane në shtëpinë e kapitenit Dean në fshatin Laktine (e palexueshme), në 
rajonin e Odrit; u gjetën armë dhe shkresa të tij (regj. 140).  

  Përplasje armatosur me viktima mes ushtrisë osmane dhe një çete pranë fshatit Puturit (e 
palexueshme - rajoni i Prilepit) (regj. 141, 142). 
  Kërkesë për kompensimin e shpenzimeve për trajtimin dhe qëndrimin e të plagosurve nga 
përplasja pranë fshatit Dolno Çarlija, rajoni i Bitolës (regj. 143, 144).  
  Përplasje armatosur me viktima mes një çete greke dhe çetës së kapitenit Dimko midis 
fshatrave Iven dhe Çelel, rajoni i Mariovës (regj. 145, 147).  
  Kopje e një letre kërcënuese dërguar nga G. Vardas - udhëheqësi i një çete greke dhe 
kozhabashia i fshatit Popolani, rajoni i Lerisë (regj. 146, 149 në gjuhën frënge).  
  Përplasje armatosur me viktima mes një çete serbe dhe çetës së Koço në fshatin Kreter (e 
palexueshme, regj. 148; regj. 149 e njëjtë me regj. 146).  
  Terror nga çeta "bullgare" në fshatin grekoman Negovan, rajoni i Lerisë (regj. 150, 152).  

  Letër paralajmëruese me nënshkrim "Kendros" (pa informacion të mjaftueshëm, regj. 151 në 
gjuhën frënge). 
  Vrasje nga një çetë greke në fshatin Nered, rajoni i Lerisë (regj. 154).  
  Vrasje të disa ushtarëve që, pas shërbimit ushtarak, po ktheheshin në shtëpitë e tyre, të kryera 
nga çeta e Tanës Nikollov midis fshatrave Prilep dhe Kavadarci (regj. 155); përplasje mes kësaj 
çete dhe grekomaneve në fshatin Nikodim, rajoni i Prilepit (regj. 156).  
  Vrasje nga çeta e Nacës dhe Krstes Leonov të disa banorëve - bashkëpunëtorë të çetave 
greke, në fshatrat Lozhene, rajoni i Lerisë, dhe fshatrat Armelor dhe Orad, Manastir (regj. 157).  
  Përplasje me viktima mes një çete greke dhe çetës së Krstes Malik në fshatrat Saviç - 
Mariovë dhe Negovan - Lerisë; konfiskimi i arkivës së sekretarit të vrarë grek (regj. 158, 160, 
161).  
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  Nga notesi i konfiskuar i kapitenit grek Lakos Vangeli Nikolusi dhe një përmbledhje 
kronologjike e përplasjes me ushtrinë turke në fshatrat Gudimirci dhe Budimirci dhe djegia e 
Negotinës (regj. 162-165). 
  Certifikatë që tregon se Georgi Tanopulos ka qenë anëtar i çetës së Vojevodës Çoçius në 
Karadzhova (regj. 166, në gjuhën greke).  
  Certifikatë që tregon se Georgios Tanopulos ka qenë anëtar i trupës greko-maqedonase në 
çetën e Panajotis Potakis në Mariovë (regj. 168 në gjuhën greke); regj. 169 është një kopje e 
regjistrit 168).  
  Certifikatë nga Komiteti Greko-Maqedonas që Athanasis Lambronidis ka qenë anëtar i çetës 
së Fiatakis nga 1 Dhjetori 1906 deri në Mars 1907 (regj. 170; regj. 171 është një kopje e 
regjistrit 170 në gjuhën greke).  
  Certifikatë nga Komiteti Greko-Maqedonas e lëshuar për Atanasos Lambrodos për 
anëtarësimin në Komitetin e Vroddu në Mariovë (regj. 175 në gjuhën greke; regj. 176 është 
njësoj si regj. 174).  
  Certifikatë e lëshuar për Georgi Suncas që ka qenë anëtar i Komitetit Greko-Maqedonas të 
Vrodi (regj. 175 në gjuhën greke).  
  Certifikatë e lëshuar për Jorgos Tanopulos që ka qenë anëtar i Komitetit Greko-Maqedonas të 
Vrodi (regj. 177 në gjuhën greke).  
  Betimi i një Maqedonasi nga Jorgos Kernos (letra e ndarjes nga familja kur largohej për në 
Komitetin Greko-Maqedonas) (regj. 180 në gjuhën greke, regj. 182 dhe 183 janë të njëjta me 
regj. 180) 
.   Certifikatë e lëshuar për Jorgos Suncas që ka qenë anëtar i çetës së Vrodi (regj. 178 në 
gjuhën greke).  
  Terror nga çeta "bullgare" në fshatrat serboman të Koziçino dhe Rabetin Kol, në Kiçevë (regj. 
184); dhe në fshatrat grekomane të Polog dhe Selce (regj. 185 - i palexueshëm).  
  Vrasje të kryera nga çeta "bullgare" në fshatin Nered, Lerin; u vra një egzarhist për gabim, 
dhe në fshatin Gopesh, Manastir, u vra drejtori i shkollës greke (regj. 186, 187).  
  Terror në fshatin serboman Koliçino, Kiçevë, nga një vojvodë i Krushevës (regj. 189).  
  Kontrollime dhe arrestime të disa mësuesve nga autoritetet turke në Prilep (regj. 190); u vra 
vojvoda Ivan Pasha nga një turk i dhunshëm (regj. 188); kontrollime në Manastir për të gjetur 
priftin që mbajti meshë për vojvodën Ivan-Pasha të ndjerë (regj. 191).  

  Përleshje me viktima mes ushtrisë turke dhe çetës së vojvodës kosovar Kuzo në fshatin 
Çereshnica (regj. 192, 194, 195). 
  Vrasje të disa grekomaneve nga çeta e vojvodës Zlle në fshatin Petarsko (i palexueshëm - 
Lerin); në fshatin Ariljevo, në rajonin e Demirhisarit nga çetnikët "bullgarë" (regj. 193); vrasje 
të disa grekomaneve në fshatin Kostino (i palexueshëm), Lerin (regj. 197).  
  Përleshje me viktima mes ushtrisë turke dhe çetës së vojvodës Naçe në Manastir (regj. 196, 
198-200).  
  Ekzekutim i një banori nga fshati Çairli, Manastir, i akuzuar për vrasjen e dy ushtarëve turq 
(regj. 202, 208, 209).  
  Artikull në gazetën "Agence Avaz" në lidhje me djegjet dhe terrorin në Mariosko (regj. 203, 
205, 206).  

  Për djegien e pasurisë së Omer-begut (regj. 204 në frëngjisht GJUHA, i vështirë për t'u 
lexuar). 
  Përleshje mes xhandarmërisë turke dhe çetës "bullgare" në fshatin Biljanik, Manastir (regj. 
207 në frëngjisht GJUHA, i palexueshëm).  
  Ekzekutim i një banori nga fshati Smrdesh, Kostrisko, i akuzuar për bashkëpunim në terrorin 
e ushtrisë turke në të njëjtin fshat, nga anëtarët e Organizatat (regj. 210, 211).  
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  Përleshje mes ushtrisë turke dhe dy çetnikëve që ishin fshehur në fshatin Luk, Prespa; pas 
vetëvrasjes së tyre, turqit e dogjën fshatin (regj. 212-215). 

 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 131 

ÇËSHTJA: 

V/55 

1905 v.  
202 

Raporte nga agjenti tregtar bullgar në Manastir, Toshev, drejtuar ministrit të Punëve të 
Jashtme në Sofje, Petrov, lidhur me përplasjet e armatosura midis ushtrisë osmane dhe 
çetave në Maqedoni: 

 Përplasje e armatosur midis ushtrisë osmane dhe çetës së vojvodës bullgar Arso pranë 
fshatit Podviz, në rajonin e Kërçovës (regj. 1) 

 Përplasje e armatosur midis një çete greke dhe çetave të vojvodëve Kuzman Popov dhe 
Nikola Andreev pranë fshatit Çurilevë, në rajonin e Kosturit, banorët e të cilit kishin 
shprehur dëshirën të kalojnë nën juridiksionin e Patriarkanës (regj. 2, 3) 

 Raport i koduar pjesërisht për arrestime dhe kontrolle nga autoritetet osmane në Dibër, 
pas përhapjes së revistave revolucionare "Buletini", "Gazeta Revolucionare" dhe "Baza e 
organizatës" (regj. 4, 5) 

 Raport i pjesshëm i koduar për arrestimet dhe kontrollet nga autoritetet osmane në 
Dibër, pas përhapjes së revistave revolucionare “Buletini”, “Gazeta Revolucionare” dhe 
“Baza e organizatës” (regj. 4, 5) 

 Raport i pjesshëm i koduar për vrasjen e bashkëpunëtorëve grekë në Manastir, të cilët 
ishin fajësuar për dëshmi të rreme kundër disa banorëve të pafajshëm nga fshatrat 
Pëllushinë dhe Gradeshnicë, në rajonin e Manastirit (regj. 6-8) 

 Përplasje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe çetës së vojvodës Gero nga 
fshati Kriveni, në rajonin e Lerinës; terror, arrestime dhe proces gjyqësor ndaj të 
akuzuarve nga autoritetet osmane (regj. 9-11) 

 Përplasje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe çetës së vojvodës Tashko 
pranë fshatit Oliven, në rajonin e Manastirit; terror dhe djegie e fshatit (regj. 12-13) 

 Përplasje e armatosur midis xhandarmërisë osmane dhe çetës së Mitre Vllasheut pranë 
fshatit Zhelevo, në rajonin e Kosturit (regj. 14) 

 Përplasje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe çetës së vojvodës Spiro 
Olçev pranë fshatit Beofinë, në rajonin e Prespës; arrestime dhe terror edhe në fshatrat 
Rulje dhe Breznicë (regj. 15) 

 Përplasje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe një çete “bullgare” pranë 
fshatit Cer, në rajonin e Demirhisarit (regj. 16) 

 Përplasje e armatosur midis ushtrisë osmane dhe dy çetnikëve pranë fshatit Vevçan, në 
rajonin e Ohrit (regj. 17) 
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 Raport shtesë mbi përplasjen në Cer midis ushtrisë osmane dhe çetave të vojvodës së 
Kërçovës, Ivanço, në mesin e të cilëve ishte edhe udhëheqësi i Ohrit, Uzunov (regj. 18, 
19) 

 Përplasje e armatosur me viktima midis çetës së vojvodës Tane dhe anëtarëve të 
Komitetit Grek midis fshatrave Leskovec dhe Banjicë (regj. 20, 21) 

 Letër e koduar për përplasje të armatosur midis ushtrisë osmane dhe një çete pranë 
fshatit progrek Rakovë (regj. 24, 25) 

 Përplasje e armatosur midis një çete greke dhe një çete “bullgare” pranë fshatit Bukoviq 
(regj. 26) 

Terror i ushtrisë osmane në fshatin Bonçë, në rajonin e Prilepit, dhe në fshatin Biljanik, në 
rajonin e Manastirit (regj. 29), si dhe në fshatra të tjera ku ishin strehuar   U vranë disa banorë 
të fshatit Patele nga çeta e vojvodës Tane, të akuzuar për tradhti ndaj vojvodës Markov (regj. 
28) 

  U vranë nga çeta e vojvodës Tane disa shqiptarë të krishterë, bashkëpunëtorë të çetave greke 
në fshatin Ajtos, në rajonin e Lerinës (regj. 30) 

  Raport i pjesshëm i koduar për përplasje të armatosur me viktima midis një çete “bullgare” 
dhe një çete greke midis fshatrave Skoçivir dhe Petalinë, në rajonin e Mariovës (regj. 31) 

  Përplasje e armatosur midis ushtrisë osmane dhe një çete “bullgare” pranë fshatit Binjan, në 
rajonin e Manastirit (regj. 32) 

  Kalimi i banorëve të fshatit Dobromircë, në rajonin e Manastirit, nga Patriarkanës në 
Ekzarkatë; vrasja e disa banorëve grekomanë nga i njëjti fshat – pjesëmarrës në aktin e terrorit 
të kryer nga një çetë greke në fshatin Birnik (regj. 33, 34) 

  Raport i koduar për përplasje të armatosur me viktima midis çetës së vojvodës Naum dhe 
ushtrisë osmane në fshatin Buf (regj. 35) 

  Përplasje e armatosur me viktima midis çetave të Mitre Vllasheut dhe Kirjazit dhe ushtrisë 
osmane në fshatin Gabresh, në rajonin e Kosturit (regj. 37) 

  Përplasje e armatosur midis ushtrisë osmane dhe një çetniku në fshatin Turie, në rajonin e 
Ohrit (regj. 37) 

  Përplasje e armatosur midis ushtrisë osmane dhe çetave të vojvodëve Alekso dhe Tashko në 
fshatin Radovë (regj. 38, 39) 

 çeta “bullgare” (regj. 27, 22-23) 

 Kërcënime, shantazhe dhe presione të tjera nga një çetë greke dhe ushtarë të 
regjimenteve austriake ndaj banorëve të fshatit Brezicë, në rajonin e Kosturit, për t’i 
detyruar të pranonin juridiksionin e Patriarkanës (regj. 40, 41) 

 Terror nga çeta greke e kapiten Panajotit në fshatin Dobroven, në rajonin e Lerinës, për 
të imponuar pranimin e Patriarkanës; përplasje e armatosur me viktima midis ushtrisë 
osmane dhe një çete “bullgare” pranë fshatit Petalinë (regj. 41) 

 E njëjta përmbajtje në gjuhën frënge (regj. 42) 



139  

 Përplasje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe çetës së vojvodës Mitre 
Vllasheu pranë fshatit D’mben; fshati u dogj; u dërguan ankesa për ngjarjen tek 
përfaqësuesit diplomatikë të huaj; përplasje gjithashtu midis çetës së Mitre Vllasheut 
dhe asaj të vojvodës Vardas pranë fshatit Luk (emër i pakuptueshëm) (regj. 43, 45) 

 Përplasje të armatosura me viktima midis ushtrisë osmane dhe çetës së vojvodës Petre 
pranë fshatit Kozicë dhe me një çetë tjetër pranë fshatit Bonçë, në rajonin e Prilepit 
(regj. 44) 

 Raport i pjesshëm i koduar për djegien e manastirit të Patriarkanës Greke, Lisalot, në 
rajonin e Manastirit, dhe për vrasjen e rojtarit të manastirit – një grekoman (regj. 46) 

 Raport i pjesshëm i koduar për përplasje të armatosur me viktima midis ushtrisë osmane 
dhe një çete “bullgare” pranë fshatit Ajtos, në rajonin e Lerinës (regj. 47) 

 Përplasje e armatosur me viktima (u vra vojvoda Trpko) midis një çete serbe dhe një 
çete “bullgare” pranë fshatrave Krapa dhe Margarit (regj. 48) 

 Përplasje e armatosur midis çetës së vojvodës Mitre Vllasheu dhe çetës greke të 
vojvodës Vardas pranë fshatit Prekopanë, në rajonin e Lerinës (regj. 49) 

 regj. 49 – dublikatë 
 Përplasje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe një çete “bullgare” pranë 

fshatit Orahovec, në rajonin e Prilepit (regj. 50, 51) 
 Përplasje e armatosur midis ushtrisë osmane dhe çetës së Naum Bufçes pranë fshatit 

Bareshan, në rajonin e Manastirit (regj. 52, 53) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 132 

ÇËSHTJA: 

I/55 

1906 vit. 

 Ankesë kundër vendimit të qeverisë osmane, me të cilin u kufizuan të drejtat fetare të 
popullsisë egzarkiste, ndërkohë që favorizohej ajo patriarkiste (regj. 1 – në gjuhën 
frënge) 

 Notë proteste nga agjenti tregtar i principatës në Shkup, drejtuar Komesarit Osman 
në Shkup, kundër vendimit të Hilmi Pashës për kufizimin e të drejtave të përfaqësuesve 
të rangut të lartë kishtar në Mitropolinë e Shkupit për të marrë pjesë në punimet e 
këshillave administrative (regj. 2) 

 Regj. 3 dhe 4 – e njëjta notë në gjuhën frënge 
 Notë për heqjen e të drejtave të Kishës Bullgare në lidhje me ushtrimin e lirë të 

ritualeve fetare dhe kombëtare dhe për pozitën e anashkaluar të egzarkistëve në 
krahasim me patriarkistët (regj. 5 dhe 6 – në gjuhën frënge) 

 Korespondencë lidhur me problemin e mungesës së priftërinjve dhe mësuesve të 
kualifikuar në kazanë e Kajllarit (regj. 7) 

 Raporte, korespondencë dhe ankesa nga mësuesit e shkollës “bullgare” në fshatin 
Emboro, në kazanë e Serfikut (vilajeti i Manastirit), drejtuar Egzarkut Bullgar në 
Stamboll, Josif II, për mizoritë e kryera nga autoritetet osmane në Emboro (regj. 8–29) 

 Urdhër për zhvillimin e një hetimi në Manastir për shkak të një akti rebelimi (regj. 20 – 
në gjuhën turke) 

 Letër pjesërisht e koduar lidhur me një ngjarje që pritej të ndodhte (regj. 27 – në gjuhën 
turke, e palexueshme) 
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 Transkript i notës së përbashkët të konsujve osman dhe austro-hungarez, dërguar Portës 
së Lartë, lidhur me të drejtën e mitropolitëve “bullgarë” dhe ndihmësve të tyre në 
Maqedoni për të marrë pjesë në këshillat administrative (regj. 30–33) 

 Shtojcë: nota në frëngjisht – regj. 30–33 
 Sugjerim i Agjencisë Diplomatike Bullgare në Stamboll drejtuar Agjencisë Tregtare 

Bullgare në Manastir për kujdes maksimal gjatë zhvillimit të korrespondencës zyrtare 
midis agjencive tregtare dhe organeve egzarkiste (regj. 34) 

 Përplasje e armatosur me viktima midis ushtrisë osmane dhe një çete “bullgare” pranë 
fshatit Volgoder, në rajonin e Resnjës; pas përplasjes, fshati është plaçkitur dhe djegur; 
ndërhyrje e Hilmi Pashës tek autoritetet bullgare për të marrë masa për ndalimin e 
veprimeve të çetave bullgare në Maqedoni (regj. 35, 38, 39) 

 Statuti i Organizatës së Brendshme Revolucionare Maqedonase-Odrine (tekst i 
përpunuar nga kongresi i përgjithshëm i mbajtur gjatë vitit 1905) (regj. 40–42) 

 Rregullorja e çetave të Organizatës së Brendshme Revolucionare Maqedonase-Odrine, e 
hartuar në kongresin e përgjithshëm të vitit 1905 (regj. 43–47) 

 Rregullorja e Organizatës së Brendshme Revolucionare Maqedonase-Odrine, e hartuar 
në kongresin e përgjithshëm të organizatës në vitin 1905 (regj. 48–63) 

 "Bazat e Organizatës së Brendshme Revolucionare" – broshurë e botuar në Sofje në vitin 
1904, me autor Brut (regj. 64–70) 

 
FONDI: BULLGARE KONYULATA NË MANASTIR (1897-

1912) 
 
MF - 4304 

VITET: 1904-1907 

REGJISTRIMI: 1785 

GJATËSIA М.: 49, 85 

GJUHA: bullgare, frëngjisht, greqisht, turqisht 
 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 132 
 

PËRMBAJTJA: Korespondencë me Ministrinë e Jashtme në Sofje, Komitetin e Dhomës së 
Ambasadorëve në Stamboll, Egzarkinë, bashkësitë fetare dhe të tjera: 

1904: 

 Pjesë nga libri i Brutit për qëllimet, detyrat dhe organizimin e VëMRO-së (regj. 70–84) 
 Të dhëna statistikore për udhëheqësit dhe çetat në vilajetin e Bitollës (regj. 86–88) 

1906: 

 Udhëzime nga Ministria e Jashtme për Komitetin e Dhomës së Ambasadorëve në 
Stamboll për të ndërmarrë hapa tek Hilmi Pasha dhe agjentët civilë për mbrojtjen e 
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popullatës në Maqedoni nga dhunimet e autoriteteve osmane, bazuar në kërkesat e 
ngjashme nga popullsia (regj. 90–98, 114) 

 Përplasja mes çetës së udhëheqësit të Marovës, Velko, dhe ushtrisë turke (të vrarë, të 
burgosur) (regj. 99) 

 Për vrasjen e grekomanëve Kote dhe Risto Shishmanovi (regj. 100) 
 Pjesë e shkresës nga Komiteti Qendror i VëMRO-së për agjentët tregtarë bullgarë në 

Maqedoni dhe Odren që të mos ndërhyjnë në punët e VëMRO-së (regj. 101–103) 

 Kërkesë nga Egzarkia për mbrojtjen e statusit të saj, i ligjëruar sipas fermanit të vitit 
1878 (regj. 104–110, 116–118) 

1906: 

 Marrëveshje midis propagandës serbe (regj. 115) 
 Për udhëheqësin e Kosturës, Dimitar Vlaot (regj. 119) 
 Dhunë nga Egzarkia mbi fshatrat patriarkalë në Dibrën për t'u hequr nga Patriarkatia 

(regj. 120–121) 
 Për vizitën e amerikanit Albert Seniksen në Manastir për të njohur VëMRO-në dhe çetat 

(regj. 122) 
 Për kalimin e udhëheqësit të Lerisë, Iljo Popadiski nga fshati Setinë në çetat greke (regj. 

123–124) 
 Për masakren në fshatin Raotino nga çeta greke (regj. 125) 
 Për sulmin ndaj priftit të Prilepit, Spase (regj. 126) 
 Për dështimin e policisë për të kapur udhëheqësin e Ohrit, Dejan (regj. 127) 
 Për vrasjen e ushtarëve nga batalioni i katërt i pionerëve nga qyteti i Shumens (regj. 128) 
 Për përplasjen e çetës së udhëheqësit të Lerisë, Naido Mitev nga fshati Gornicevo me 

një çetë greke në fshatin Setinë (regj. 129–130) 
   Për sulmin nga çeta e udhëheqësit Kole në fshatin Dobrolishta dhe rrethimin e fshatit 

nga ushtria turke (regj. 131–135) 
   Për sulmin nga çeta serbe në fshatin Drenovci, Prilep (regj. 137) 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 133 
 
1905 vit 

  Raport nga agjenti tregtar bullgar në Manastir për udhëtimin e tij zyrtar në Paris dhe Londër 
dhe përshtypjet e tij për qëndrimin e fuqive të mëdha ndaj çështjes shqiptare dhe shteteve 
ballkanike (regj. 4-16, 21-26) 

  Gjendja e popullsisë pas kryengritjes në Maqedoni: pasojat (vrasje, burgime, terror) dhe 
qëndrimi i pushtetit grek ndaj popullsisë maqedonase: presion për të hequr dorë nga Egzarhia, 
terrorizimi nga çetat greke dhe propaganda serbe, katolike dhe bullgare (regj. 18-20a, 77-85) 

  Përplasje të çetave në fshatrat Kojnisko, Eleshnicë, Dobrolishta, Shën Pjetër, Gradeshicë 
(regj. 27-30, 60) 
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  Udhëzime nga gjenerali Petrov, kryetar i Këshillit në Ministrinë e Punëve të Jashtme në Sofje 
dhe nota dërguar përfaqësuesve të Bullgarisë në Berlin, Londër, Paris, Romë, Peterburg dhe 
Vjenë lidhur me gjendjen e popullsisë në vilajetin e Edrenesë (Tetor 1904 - Mars 1905), 
vilajetet Selanik, Bitollë dhe Kosovë: aferat në fshatrat Zelanikovë - Lerin, Zagoriçani - Kostur, 
Mrvincë - Doyran, Kuklish - Strumicë: lista të të vrarëve dhe të plagosurve nga çetat greke 
(regj. 31-41) 

  Përkthimi i një letre të koduar të komandantit të pikës Ceno Kurtev, udhëheqës i çetës së 
Kjustendilit, e kapur nga autoritetet turke (regj. 42, 43) 

 Faza e zgjidhjes së çështjes maqedonase dhe propaganda bullgare në këtë kuadër (çfarë 
ka bërë dhe çfarë nuk ka bërë, përplasja e saj me propagandën greke dhe serbe) (regj. 
44-58) 

 Letër e koduar nga agjenti tregtar bullgar 1905 vit 

  Për gjendjen e VMRO-së në vilajetin e Bitollës sipas rajoneve: përçarja për zgjedhjen e 
drejtuesve të Organizatës dhe ndërmjetësuesi midis Bullgarisë dhe Organizatës: përpjekja e 
agjentit tregtar bullgar për të pajtuar dy kampet. 

  Produkt i asaj përçarjeje (regj. 61-67) 

  Lista e çetave dhe kapitenëve: centralistët dhe vrhovistët (regj. 68, 69) 

  Për gjendjen në kazën e Kajlarsë: popullsia dhe ndikimi i saj nga Patriarkana dhe Ekzarhija 
(kishat dhe klerikët, mësuesit dhe shkollat, veçanërisht për çdo fshat). (regj. 86-91) 

Fondi: 331 
Përshkrimi: 1 
АЕ: 134 

Përmbajtja: 
Përshkrimi i korrespondencës me Ministrinë e Punëve të Jashtme në Sofje dhe Ekzarhizmin për 
vitin 1906: 

 Komportamenti i akusheres Konstatina Hristova. (regj. [numri i regjistrit]) 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 135 
 
PËRMBAJTJA: 

1905 vit 

Atentati ndaj përfaqësuesve grekë të pushtetit ndaj doktorit Vladov: 

 Largimi i tij nga Manastiri për shkak të pasigurisë për qëndrimin e tij në qytet. 
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 Angazhimi i Ministrisë së Punëve të Jashtme (MNR) për të parandaluar largimin e tij 
dhe për të siguruar mbrojtjen e tij. 

 Regjistrat: (regj. 1-16) 

Përmbajtja: 

 Përshkrimi i shkëmbyer me Ministrinë e Punëve të Jashtme (MNR) në Sofje, 
Muzeun Kombëtar dhe të tjera (viti 1905). 

o Kjo përfshin dokumente dhe shkresa që lidhen me aktivitete dhe ngjarje të 
ndryshme të lidhura me situatën politike dhe shoqërore në vitin 1905, me theks të 
veçantë në aktivitetet e organizatave dhe përpjekjet për të mbrojtur interesat e 
popullsisë në rajon. 

Përmbajtja: 

 Urdhërimi i marrëveshjeve për blerjen dhe shitjen e objekteve muzeale me Gjorgji 
Balascev dhe Kosta Koçov nga Struga, lidhur me marrjen e artefakteve dhe objekteve të 
vjetra me vlerë muzeale. Kjo përfshin dokumente dhe marrëveshje për ruajtjen, 
menaxhimin dhe përgatitjen e këtyre objekteve për ekspozita ose koleksione muzeale. 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 137 

ÇËSHTJA: 

бр. II 

Përmbajtja: 

 Kredite nga Banka Popullore në Sofje për blerjen e veshjeve për gavazët dhe 
kurierët të cilët punonin për Komandën Teknike të Armatës (KTA) në Manastir. Ky 
proces përfshin aprovimin dhe menaxhimin e kredive për mbulimin e shpenzimeve të 
veshjeve për personelin që ishte përgjegjës për transportin dhe komunikimin në kuadër 
të ushtrisë. 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 138 

ÇËSHTJA:  

Nr. II 

PËRMBAJTJA: 

 Korrespondencë me Ministrinë e Punëve të Jashtme (Departamenti i shtypit dhe Kontabilitetit) 
1905: 



144  

 Mënyra e shpërndarjes dhe llojet e gazetave dhe revistave për KTA në Manastir. (regj. 
1-22) 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 139 

ÇËSHTJA: nr.  

PËRMBAJTJA: Korrespondencë nr. 6 me Ministrinë e Punëve të Jashtme në Sofje.: 

1905 vit.   Blere dhe riparim i mobiljeve për KTA-në në Manastir. (regj. 1-11) 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 140 

ÇËSHTJA: nr. 

PËRMBAJTJ

A: 

Korrespondencë 

nr. 15 me MNR 

(Departamenti i 

Kontabilitetit) 

Viti 1905 

 Raporti vjetor për të ardhurat e KTA-së në Manastir, 6a 1904 (regj. 1-10)** 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 141 

ÇËSHTJA: nr. 

P  

PËRMBAJTA

Korrespondencë 

me MNR (PO) 

në Sofje dhe me 

kishat bullgare: 

Viti 1906 
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 Marrja e masave për të parandaluar kalimin e egzarhistëve (familjet e emigrantëve nga 
Maqedonia në Bullgari) në patrijarshistë ("sërbomanë dhe grekomanë") nga Reseni, 
Eparhia e Pellaigonisë, Dibra dhe Eparhia e Shkupit. (regj. 1-27)** 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 124 

ÇËSHTJA: nr. 7 
 

PËRMBAJTJA: Korrespondencë nr. 2 me MNR në Sofje, KTA në Selanik, Ser, Shkup: 
Viti 1905 

 Rreth mënyrës dhe zhvillimit të numërimit të popullsisë në Turqinë Evropiane 
(Maqedonia) dhe veprimet e MNR dhe agjencive bullgare (proteste kundër "pafajësisë" 
së këtij procesi) për të paraqitur popullsinë maqedonase si bullgare. (regj. 1-21)* 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 143 

ÇËSHTJA: nr.  

PËRMBAJTJA: Korrespondencë nr. 2 me MNR në Sofje, KTA në Stamboll 1906: 

 Vrasje, plaçkitje (vjedhje, djegie, maltretime) nga banda hajdutësh turq dhe shqiptare 
ndaj popullsisë në Manastir, Prilep, Kostur, Lerin, pothuajse në të gjitha rajonet e 
Maqedonisë. 

 Nota nga KTA në Manastir, KDA në Stamboll drejtuar agjentëve civilë, konsujve të 
fuqive të mëdha për mbrojtjen e popullsisë nga bandat hajdutësh. (regj. 1-88)** 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 144 

PËRMBAJTJA: Korrespondencë me KDA në Beograd, Athinë dhe Stamboll, KTA në Shkup 
dhe MNR në Sofje: 
1905: 

 Për aktivitetet e propagandës serbe (fillimi, zhvillimi historik, shkolla, nxënësit, kisha 
dhe priftërinjtë, veprimtaria çetnike) në Maqedoni (regj. 1-8, 10-17, 23-46) 

 Për aktivitetet e propagandës rumune (kisha, shkolla) (regj. 9, 9b, 18, 21, 22, 48) 
 Për aktivitetet e propagandës greke (lëvizja çetnike dhe presioni ndaj popullsisë në 

Maqedoni për t’u larguar nga Egzarhia). (regj. 48, 55-65)* 
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 145 

ÇËSHTJA: nr. 8 

PËRMBAJTJA: Korrespondencë (konfidenciale) me MNR në Sofje, shefi i Kabinetit të Sekretit 
të Princit Bullgar, Dobroviç, KTA në Shkup dhe Selanik, KDA në Stamboll, Paris dhe Romë 
për: 
1905-1906: 

 Dhënia falas e ilaçeve për popullsinë e varfër në Manastir (regj. 1-5, 8-13) 
 Rryma e re e propagandës serbe: Botimi i gazetës "Maqedonia Autonome" (regj. 6, 7) 
 Mbyllja e priftërinjve, mësuesve dhe pjesëmarrësve në punët e komiteteve; ndërmarrja e 

masave për çlirimin e tyre (regj. 14-22, 32-44) 

*PËRMBAJTJA: 

 Masat kundër zhvendosjes së popullsisë myslimane në Maqedoni (Rajoni i Radovishit, 
Shkupi dhe Peshçeva) (regj. 28-31) 

 Vizita e diplomatëve të huaj - gazetarët francez Miçel Poares, italiani Rudolf Fua dhe 
Rene Pignon me një mision të veçantë në Maqedoni për mbledhjen e të dhënave 
etnografike në drejtim të zgjidhjes së çështjes maqedonase (regj. 45-56) 

 Qëndrimi i qeverisë bullgare për çështjen e reformave në Maqedoni dhe çështjen 
maqedonase. (regj. 57-60)** 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 146 

ÇËSHTJA: 

nr. U 

PËRMBAJTJA: Terrori i grupeve greke (vrasje, keqtrajtimi, djegia e pasurisë, përmes të cilave 
ushtrohet presion nga propaganda greke ndaj fshatrave egzarhiste për të braktisur Egzarhiqinë 
dhe për të kaluar nën Patriarkanën); nota dërguar konsujve të huaj për shkak të terrorit grek ndaj 
egzarhistëve.** 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 147 

ÇËSHTJA: nr. 4 

PËRMBAJTJA: Pagesa për Andon Dimitrov, anëtar i gjyqit të jashtëzakonshëm të Bitollës dhe 
doktorin Golev, mjek bullgar në Shtip. (regj. 1-32)** 

**1907 год. 
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 Propaganda greke (Komiteti Grek i Maqedonisë në krye me Kalopotakis, veprimtaria e 
çetave) dhe presioni ndaj fshatrave egzarhiste për të kaluar në Patriarkanë (regj. 34-41, 
44, 45, 56-74) 

 Propaganda serbe (Komiteti Serb i Maqedonisë dhe çetat) dhe presioni ndaj fshatrave 
egzarhiste për t'u larguar nga Egzarhiqia dhe për t'u bërë serbë (regj. 46-51, 55, 87) 

 Gjendja e veprimtarisë kishtare dhe shkollore bullgare në Vilajetin e Bitollës (të dhëna 
statistikore, regj. 42, 44, 45, 71, 78-86, 88) 

 Masa (nota proteste, memorandum dhe veprime të tjera) të autoriteteve bullgare kundër 
propagandës dhe çetave greke dhe serbe (regj. 55, 63-67, 72-74) 

 Letër e koduar. (regj. 52, 53)** 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 148 

ÇËSHTJA: 4 

PËRMBAJTJA: Prepiska nr. 3 me Ministrinë e Punëve të Jashtme në Sofje, Këshillin të 
Dhomës së Tregtisë në Selanik: 
1905 

 Kërkesa dhe procedura për lirimin nga burgu i Bitolisë i Jordan Naumov, nxënës i 
shkollës bulgare të Bitolisë (regj. 1-16, 40, 41, 49-53) 

 Propaganda dhe terrori grek: Sulmi i çetave greke mbi fshatrat eksarhiste për t'i detyruar 
ata të kalonin nën Patriarkatin; përleshje mes çetave greke dhe ushtrisë turke (regj. 20-
25, 27, 34, 36, 42) 

 Përleshje mes ushtrisë turke dhe çetave "bullgare" (regj. 35, 43, 46) 
 Kërkesa dhe procedura, nota proteste drejtuar inspektorit të përgjithshëm Hilmi-pasha, 

agjentëve civilë dhe konsujve të fuqive të mëdha për mbrojtjen e popullsisë "bullgare" 
nga terrori grek (regj. 16-19, 28-33, 37-39) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 149 

ÇËSHTJA: 

IV 

PËRMBAJTJA: Prepiska nr. 9 me Ministrinë e Punëve të Jashtme në Sofje, Këshillin të 
Dhomës së Tregtisë në Selanik: 
1905 

 

PËRMBAJTJA: 

 Greçka Propaganda dhe Terrori: Vrasje, dhunë, djegie të pasurisë ndaj popullsisë në 
Vilajetin e Bitolisë (regj. 1-11, 13-21, 23-26, 30-48, 55) 
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 Masakra në fshatin Zagoriçani, Kostrisko (regj. 36-45) 
 Përplasja midis grupeve greke dhe ushtrisë turke (regj. 27, 29) 
 Përplasja midis grupeve greke dhe grupeve bullgare (regj. 22, 23, 56) 
 Lista e të vrarëve "grekomanë" (regj. 58-93, 99-120) 
 Shënime protestuese dërguar nga Këshilli i Tregtisë në Manastir dhe Ministria e Punëve 

të Jashtme në Sofje tek Inspektori i Pashë Hylmi, agjentët civilë dhe konsujt e fuqive të 
mëdha kundër terrorit grek dhe turk ndaj popullsisë në Vilajetin e Bitolisë (regj. 12, 31-
37, 94) 

 
FONDI: BULLGARE KONZULATA NË MANASTIR (1897-

1912) 
 
MF - 4305 

VITET: 1905-1908 

REGJISTRIMI: 1828 

GJATËSIA. М.: 50, 60 

GJUHA: bullgare, frëngjisht, грчки, turqisht 
 
 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 149 

PËRMBAJTJA :  Korrespondencë me Ministrinë e Punëve të Jashtme në Sofje, KTA në Selanik 
dhe Serrez: 

 
Maj-Dhjetor 1905 

PËRMBAJTJA: 

 Propaganda dhe terrori grek (vrasje, dhunë dhe djegie) kundër popullsisë në vilajetin e 
Bitolisë dhe Selanikut me qëllim që të heqin dorë nga Egzarhia dhe të kalojnë në radhët 
e Patriarkatës, pra të shpallin veten si grekë (regj. 127-131, 135, 140-148, 150-165, 171-
186, 189-193, 196-208, 233). 

 Listat e të vrarëve (regj. 120-126, 209-286). 
 Përleshje mes grupeve greke dhe ushtrisë turke (regj. 136, 176). 
 Letra dhe ankesa nga popullsia e fshatrave Beshçoshça (Marovë), Osniçeni (Kostur) dhe 

Gjevgelia deri te konsujt e fuqive të mëdha për terrorin e grupeve greke (regj. 166-168, 
194). 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 150 
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PËRMBAJTJA: Prepiska me MNR dhe KDA në Athinë për vitin 1906. 

  Udhëtimi i gazetarëve francezë Miçel Poarez nëpër Maqedoni (regj. 1-3) 

  Veprimtaria e Komitetit të ri grek "Aleksandri i Madh" (regj. 4-5) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 151 

ÇËSHTJA: 

VIII 

PËRMBAJTJA: 
Përpiskë nr. 6 me Ministrinë e Jashtme të Bullgarisë në Sofje, Këshillin e Dajës në Stamboll 
Qershor 1906 

 Procedurat para Hilmi-pashës, agjentëve civilë dhe konsujve të fuqive të mëdha për 
rritjen e numrit të polakëve të krishterë në fshatrat e Vilajetit të Bitolisë (regj. 1-18) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 152 

ÇËSHTJA: 

VIII 

PËRMBAJTJA: 
Shënime nr. 3 me Këshillin e Dajës në Vjenë 
1906 

 Përgatitja nga Austro-Hungaria dhe Rusia e një projekti për reforma gjyqësore në 
Maqedoni, sipas të cilit agjentët civilë do të shërbenin si kontrollues të gjykatave turke 
(regj. 1) 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 153 

ÇËSHTJA: 8 

PËRMBAJTJA: 
Përpiskë nr. 1 me MNR në Sofje, KDA në Stamboll dhe KTA në Selanik dhe Serrez 
Qershor-Dhjetor 1906 
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 Roli dhe pozita e xhandarmërisë në Maqedoni (regj. 1-27) 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 154 

ÇËSHTJA: 

VIII 

PËRMBAJTJA: 
Përpiskë nr. 8 me MNR në Sofje, KTA në Seres, Selanik 
Mars-Tetor 1906 

 Ndalesa dhe parandalimi i autoriteteve turke për oficerët bullgarë të udhëtojnë në Turqi 
 Veprimet përmes Portës nga MNR në Sofje për heqjen e kësaj ndalese (memorandume) 

(regj. 1-13) 
 Metoda e pyetësorëve nga komisionet hetimore dhe agjentët civilë për ngjarje (vrasje, 

krime, arrestime dhe terror tjetër të kryera nga ushtarët turq në Maqedoni), Kazaja e 
Melnicës: Manxhukov Çiflik, fshati Hrsovo dhe fshati Vranja 

 Raportet nga komisionet hetimore dhe agjentët civilë për ngjarjet e lartpërmendura. 
(regj. 14-40) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 155 

ÇËSHTJA: 

VIII 

PËRMBAJTJA: 

Përpiskë nr. 7 me MNR në Sofje, KTA në Selanik dhe Seres 
Prill-Dhjetor 1906 

PËRMBAJTJA: 

 Për udhëtimin e inspektorit kryesor Hilmë-pasha dhe agjentëve civilë në Manastir, 
Shkup, Selanik dhe Seres me qëllim kryerjen e një hetimi mbi ngjarjet në fshatin Dolno 
Hrashtani, Serisë dhe në Melniçko. (regj. 1-21) 

FONDI: 331 
PËRSHKRIMI: 1 
АЕ: 156 
ÇËSHTJA: 5 

PËRMBAJTJA: 
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 Krimet ndaj popullatës në fshatrat serbe nga ushtria turke (REGJISTRIMI janë 
ndriçuar). (regj. 1-27) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 157 

ÇËSHTJA: V 

PËRMBAJTJA: 

 Terror (vrasje, dhunë, plaçkitje) nga ushtria turke ndaj popullatës në Vilajetin e 
Kosovës. (regj. 1-4) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 
  АЕ: 158 ÇËSHTJA: V 

PËRMBAJTJA: 

 Terror (vrasje, dhunë, plaçkitje) nga ushtria turke dhe xhandarmëria ndaj popullatës në 
Vilajetin e Selanikut. (regj. 1-13) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 159 

ÇËSHTJA: 

V 

PËRMBAJTJA: 

 Terror (vrasje, dhunë, plaçkitje) nga ushtria turke dhe xhandarmëria ndaj popullatës në 
Vilajetin e Seres. (regj. 1-18) 

 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 160 

ÇËSHTJA: V 

PËRMBAJTJA: 
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 Terror (vrasje, dhunë dhe plaçkitje) nga çetat turke ndaj popullatës në Vilajetin e Seres. 
(regj. 1-17) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 161 

ÇËSHTJA: V 

PËRMBAJTJA: 

 Krime të kryera nga bandat e hajdutëve arnaut. (regj. 1-7) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 162 

ÇËSHTJA: V 

PËRMBAJTJA: 

 Terori (vrasje, dhunë, plaçkitje) nga bandat hajdutësh turke dhe shqiptare ndaj 
popullatës në kazatë e Selanikut dhe Seresit (regj. 1-5, 10-14). 

 Masakra në fshatin Vranja, Melnicko dhe hetimet në lidhje me këtë ngjarje (regj. 15-30). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 163 

ÇËSHTJA: 

VII 

PËRMBAJTJA: 

 Aktivitetet e Gjykatës së Jashtme në Selanik (proceset gjyqësore të individëve dhe 
grupeve të burgosur) për shkak të aferës së hanit të Boshnakovit në Selanik (bombat dhe 
letra të gjetura me udhëzime për përdorimin e tyre) (regj. 1-7, 16-21, 25, 41, 92). 

 Afera e mësuesve (kërkime, burgosje dhe gjykime të mësuesve në Selanik dhe Seres, të 
akuzuar për komplot kundër sistemit turk bazuar në letrën e gjetur tek mësuesi bullgar 
Kole Kacano, si dhe letra të tjera me përmbajtje "komitçe") (regj. 26-28, 43-72, 76-81, 
83-87, 93, 95, 101, 102, 119, 121, 124-130, 132-142). 

 Të dhëna statistikore për burgosjen e të dënuarve politikë nga Prilli 1904 deri Maj 1905 
në tre vilajetet (regj. 8). 

 Procesi gjyqësor ndaj pjesëmarrësve në betejën mes ushtrisë turke dhe çetës bullgare në 
fshatin Zhervi, Voden (regj. 9, 15). 
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 Procesi gjyqësor ndaj komitëve grekë (andarëve) dhe çetave për vrasje, sulme ndaj 
fshatrave dhe përplasje me ushtrinë turke (regj. 11, 14, 22-24, 30, 34, 40, 91, 96, 110, 
120). 

 Procesi gjyqësor për atentatin ndaj inspektorit të shkollave rumune (regj. 106-109). 
 Procesi gjyqësor ndaj bashkëpunëtorëve të çetave bullgare (regj. 42, 82, 94) dhe të 

Komitetit (regj. 110-118). 
 Nota proteste nga KTA në Selanik drejtuar Hilmi-pashës dhe agjentëve civilë për shkak 

të burgosjes së mësuesve bullgarë në aferat e njohura (regj. 17-21, 29, 34-39, 131). 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 164 

ÇËSHTJA: III 

PËRMBAJTJA: 

 Përgjigja nr. 9 me Ministrinë e Jashtme në Sofje, KTA në Selanik, dhe Mitropolinë 
e Pelagonisë për: Vdekja (varrimi) i Mitropolitit të Pelagoneve, Grigori, dhe kërkesat 
nga pasardhësit e tij për të marrë trashëgiminë nga pasuria e tij (regj. 1-31). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 165 

ÇËSHTJA: III 

PËRMBAJTJA: 

Përgjigja nr. 3 me Ministrinë e Jashtme në Sofje, KTA në Selanik dhe Shkup, KDA në 
Stamboll dhe Komuniteti Kishë në Lerin për: 

Dhjetor 1905 - Nëntor 1906 

 Ndalesa nga autoritetet osmane për zhvillimin e shërbimeve fetare nga mësuesit dhe 
priftërinjtë bullgarë (me emra dhe mbiemra) në Maqedoni dhe procedurat e ndërmarra 
ndaj Portës për heqjen e kësaj ndalese. (regj. 1-25 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 166 

ÇËSHTJA: III 

PËRMBAJTJA: 
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Përgjigja nr. 1 me Ministrinë e Jashtme në Sofje dhe KTA në Shkup dhe Selanik për: 

Shkurt-Nëntor 1906 

 Pozita e veprimtarisë kishë-arsimore bullgare në Maqedoni: të dhëna statistike për 
gjendjen e numrit të priftërinjve, mësuesve dhe nxënësve (në shkollat bullgare dhe 
turke) (regj. 1-4, 8, 11, 14-16, 26) 

 Lufta e popullatës vllahase në fshatin Ravna, Demirhisar për hapjen e një shkolle të saj 
(regj. 7, 10) 

 Veprimet e Egzarkisë Bullgare për të organizuar komitete kishtare për emigrantët nga 
Maqedonia në Amerikë (regj. 12, 13) 

 Memorandumi i patriarkut të Stambollit dërguar deputetëve të fuqive në Stamboll 
kundër lëvizjes antigurke nga ana e Bullgarisë (regj. 17-25) 

 Veprimet e Mitropolisë së Shkupit dhe Konsullatës për të penguar kërkesën e 
Palanëvëve për të hequr dorë nga Egzarkia dhe për t'u bashkuar me Uniatizmin (regj. 27-
30) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 167 

ÇËSHTJA: III 

PËRMBAJTJA: 

Përgjigja nr. 6 me KTA në Selanik dhe Mitropolitin e Pellaogonisë, Grigorij për: 

Shtator 1906 - Qershor 1907 

 Të dhëna statistikore (tabele) për gjendjen numerike të shkollave bullgare, serbe, greke 
dhe vllah (romano-uniate), mësuesve, nxënësve, kishave dhe manastireve, si dhe 
priftërinjve në vilajetet e Bitolës, Selanikut, Kosovës dhe Janinës (regj. 1-12, 19-35) 

 Udhëzime për qëndrimin e qeverisë bullgare ndaj vendimit të autoriteteve turke për 
status-kvon e çështjes kishtare në Maqedoni (ndalimi i ndërtimit të kishave) dhe 
protestat kundër këtij qëndrimi (regj. 13-18, 28-30) 

 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 168 

ÇËSHTJA: III 

PËRMBAJTJA: 
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Përgjigja nr. 6 me MNR në Sofje dhe KLA në Stamboll 
Maj - Shtator 1906 

 Ofrimi i mundësisë për studime (stipendim) për nxënësit që përfunduan shkollën e 
mesme bullgare për të studiuar mjekësi dhe farmaci në shkollën e mjekësisë dhe 
farmacisë amerikane në Bejrut. (regj. 1-15) 

FONDI: 3 

PËRSHKRIMI: 1 
АЕ: 169 ÇËSHTJA: III 

PËRMBAJTJA: 

Përgjigja nr. 4 me MNR në Sofje dhe Mitropolinë e Ohrit, Prespës dhe Kiçevës - Dibrës 
Nëntor 1905 
Qershor 1906 

 Buxheti i Egzarhiatës për realizimin e veprimtarisë kishtare dhe arsimore në Maqedoni. 
 Lista e kishave, shkollave, pensioneve, priftërinjve, mësuesve, librave shkollorë dhe 

aktiviteteve të tjera të kryera nga Egzarhia në episkopatat e drejtuara nga ajo në kazatë 
nën administratën e saj në Vilajetin e Bitolisë: Episkopata e Pelagonisë, Episkopata e 
Ohrit dhe Prespës, dhe kazatë e Kosturit, Lerinës dhe Kajlarit. (regj. 1-119) 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 170 

ÇËSHTJA: IX 

PËRMBAJTJA: 

Përgjigja nr. 3 me MNR në Sofje dhe KDA në Stamboll 
Shkurt 1906 
Maj 1908 

 Rezultatet e numërimit të fundit të popullsisë në Kiçevë, të cilat tregojnë ulje të 
numrit të popullsisë së Egzarhiatës dhe rritje të popullsisë "serbomane" nën Patriarkatin. 
(regj. 1-3) 

 Lufta kundër propagandës serbe me ndihmën e blerjes së çetave shqiptare 
(dokumentet për pagesat e parave të dërguara nga KTA në Manastir për këtë qëllim). 
(regj. 4-36) 

 Lufta ndërmjet ushtrisë turke dhe çetave "bullgare". (regj. 37-44) 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 
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АЕ: 171 

ÇËSHTJA: 2 

PËRMBAJTJA: 

Përgjigja nr. 25 me MNR në Sofje, KDA në Romë dhe Stamboll, KTA në Selanik dhe 
Shkup, dhe me kryetarët e bashkësive të kishave bullgare për: 
Shtator 1906 
Gusht 1908 

 Dërgimi i parave për të burgosurit në kështjellën e Murzukut/Fezan - Tripoli. (regj. 1-
62) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 172 

ÇËSHTJA: 2 

PËRMBAJTJA: 

Përgjigja nr. 21 me MNR në Sofje, letra nga Komiteti revolucionar i Bitollës për: 
Nëntor 1906 
Tetor 1908 

 Kërkesë dhe shpërndarje e parave si ndihmë materiale për të burgosurit "bullgare", me 
shtesë: Përshkrimi i dokumenteve (listat) për paratë e dhëna. (regj. 1-22) 

 Certifikata nga Komiteti i Qarkut të Bitollës për burgosjen e të burgosurve "bullgare" 
në burgjet turke. (regj. 23-62) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 173 

ÇËSHTJA: VI 

 

PËRMBAJTJA: 

Përgjigja nr. 1 me MNR në Sofje, KDA në Stamboll, KTA në Shkup, Selanik dhe Seres për: 
Shkurt 1906 
Janar 1908 

 Ndryshimi i përbërjes (arsyet) të Gjykatës së Jashtme në Manastir pas futjes së 
reformave (regj. 1, 12-17, 34-35, 39, 43). 

 Propaganda dhe terrori grek (sulme nga çetat greke në fshatin Zhelevo, Mariovo, 
Gorno Karadovo, Seres) (regj. 2-3, 30, 32, 33, 37, 38, 104-106). 
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 Krime turke (kontrollime, persekutime dhe gjykime) (regj. 4-7, 19-21, 22-28, 36, 40, 41, 
44-45, 49-57, 59, 62-64, 72-74, 79-81, 83, 87, 93, 97-99, 101, 102, 108-118). 

 Lirim (amnestia nga sulltani) i të burgosurve "bullgare" nga burgjet turke (regj. 66-71, 
75-80). 

 Informacione dhe nota protestuese për konsujt e fuqive të mëdha në lidhje me terrorin 
ndaj popullatës "bullgare" (regj. 8-10, 30, 85-86). 

  Kërkesa dhe procedura për lirimin nga burgu dhe mbështetje materiale për ta (regj. 46, 58, 60, 
91, 96, 100, 120-121). 

  Propaganda dhe terrori serb (regj. 42, 47, 48, 65). 

 
FONDI: KONZULLATA BULLGARE NË  MANASTIR (1897-

1912) 
 
 
MF - 4306 

VITET: 1905-1907 

REGJISTRIMI: 1800 

ДОЛЖ. М.: 50, 25 

GJUHA: bullgare, turqisht, frëngjisht, greqisht, 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 173 

PËRMBAJTJA: 
Prepiska me KTA në Selanik, Seres dhe Shkup, me KDA në Stamboll dhe MNR në Sofje: 
Prill-Dhjetor 1907 

 Proceset gjyqësore nga Gjyqi i Jashtëzakonshëm për individë dhe grupe të të burgosurve 
për këndimin e këngëve revolucionare, bashkëpunimin, patriotizmin dhe pjesëmarrjen 
në aksione dhe luftëra çetnike, vrasje dhe ngjashëm në fshatrat e Vilajetit të Bitolisë 
(Prilep, Kostur, Voden, Aitos, Lerin, Teovo, Mariovo), Vilajetit të Selanikut (Serso, 
fshati Matnica, Gorno Brodi, Melnik, Selanik) dhe Vilajetit të Shkupit (fshati 
Dovëzenci, Veles, fshati Rudnik, Shkup) (regj. 122-131, 147, 150, 161, 169-171, 180, 
182-185, 193-194, 197, 212, 214, 217, 237, 238). 

 Procedura nga KTA në Manastir, Shkup dhe Selanik dhe MNR në Sofje tek agjentët 
civilë dhe Hilmipasha për lirimin ose gjykimin e ri (më të drejtë) të të burgosurve (regj. 
132, 135-140, 145, 146, 152, 153, 168, 170, 171-173, 191, 196, 198). 

 Kërkesa dhe kërkesa nga individë dhe grupe të të burgosurve ose nga të afërmit e tyre 
për një gjykim të drejtë ose lirimin e tyre (regj. 133, 134, 145, 146, 156-159, 163, 164, 
223-226). 

 Lista e të burgosurve në burgun e Bitolisë (fshati 148, 149, 160, 161, 165, 166, 212-214, 
232-235). 
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 Lista e të amnistuarve dhe të liruarve nga burgu (regj. 162, 177-179, 192, 195). 
 Ndryshimi i përbërjes së Gjyqit të Jashtëzakonshëm në Manastir dhe i ligjit penal turk 

(regj. 125, 154, 176, 181, 187, 218-220). 
 Dërgimi i parave për të burgosurit në Rodos (regj. 151, 174, 175). 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 174 

ÇËSHTJA: VI 

PËRMBAJTJA: 
Korrespondencë nr. 4 me KTA në Seres dhe KDA në Stamboll për: 
Korrik–Dhjetor 1906 

 Proceset gjyqësore nga Gjykata e Jashtëzakonshme në Seres dhe dërgimi i të burgosurve 
në internim në Rodos. (regj. 1-3) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 175 

ÇËSHTJA: VI 

PËRMBAJTJA: 
Korrespondencë nr. 3 me KTA në Shkup, KDA në Stamboll për: 
Korrik–Dhjetor 1906 

 Proceset gjyqësore të Gjykatës së Jashtëzakonshme të Shkupit ndaj të burgosurve për 
shkak të armëve të gjetura dhe letrave "komitase", strehim të çetave komitase dhe 
aksione në fshatrat e Shkupit: Rakotincë, Ketircë (Kumanovë), Varosh (Radovish), 
Negrevë (Pehçevë), Pçinja (Kumanovë), Palanka, Kratovë, Tërgovishtë (Preshevë), 
Berovë (Pehçevë), Stankovcë (Kratovë), etj. (regj. 1, 2, 4–7, 9, 10, 12–21, 23–29) 

 Transferimi i të burgosurve nga burgu i Shkupit për internim (regj. 3) 
 Masa të ndërmarra nga Hilmi Pasha për vendosjen e të burgosurve në të njëjtat qeli, 

pavarësisht përkatësisë fetare dhe kombëtare, me qëllim parandalimin e tentativave për 
arratisje (regj. 11) 

 Procedura të ndërmarra nga KDA në Stamboll për lirimin e të burgosurve nga Palanë 
(regj. 12–15) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 176 ÇËSHTJA: V 

PËRMBAJTJA: 
Korrespondencë nr. 4 me KTA në Serres dhe MNR në Sofje për: 
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Korrik–Dhjetor 1906 

 Veprimtaria e organizatës çetnike (sulme dhe djegie fshatrash, vrasje) në Drama dhe 
rrethinën e saj: Plevnë, Prosoçen; në Demirhisar: Gugovë, Haxhi-Bejlik, Rupel, Janovë; 
në Zihe: Gorencë, Graçen; në Karlukovë: Dolen Hrashtan; në Serres (regj. 1–4, 6–12, 
14–17, 37) 

 Luftime të çetave me ushtrinë turke (regj. 5, 13) 
 Afera e tradhtisë së nëntogerit Stojan Indxheto (kontrolle në fshatrat e Demirhisarit, 

arrestime të personave të identifikuar nga tradhtari, keqtrajtime etj.) (regj. 18–35) 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 177 

ÇËSHTJA: V 

PËRMBAJTJA: 
Korrespondencë nr. 4 me KTA në Shkup dhe MNR në Sofje për: 
Qershor–Dhjetor 1906 

 Veprimtaria e organizatës çetnike (përfshirë edhe atë të Boris Sarafovit) dhe qëndrimi i 
autoriteteve osmane. (regj. 1–4) 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 178 

ÇËSHTJA: V 

PËRMBAJTJA: 
Korrespondencë nr. 4 me KTA në Selanik dhe MNR në Sofje për vitin 1906 

 Veprimtaria e organizatave çetnike: përleshje midis ushtrisë osmane dhe çetave të 
Grakalovit në Melnik (regj. 6), Ivan Vanskalia nga Kyustendil (regj. 9, 11, 36, 37), të 
vojvodës Çernopeev (regj. 17, 18), Pere Toshev dhe Lefterov (regj. 33) 

 Veprimtaria e çetës së Apostol-vojvodës në rajonin e Enixhe Vardar (regj. 7, 24–32); 
Luka-vojvodës (regj. 5) dhe çeta të tjera (regj. 1, 10, 23) 

 Përleshje midis një çete centraliste dhe një çete vrhoviste pranë fshatit Zahir Çalan, 
rrethi i Selanikut 

 Afera e atentatit kundër Dr. Nikollov (regj. 16, 19–22, 34–35) 
 Vizita në Maqedoni dhe zhdukja e korrespondentit amerikan Albert Sonishen (në 

Voden) (regj. 3, 4) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 
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АЕ: 179 

ÇËSHTJA: V 

PËRMBAJTJA: 
Korrespondencë nr. 4 me KDA në Stamboll për: 

 Luftime dhe përplasje ndërmjet çetave bullgare, greke dhe serbe në rajonin e Manastirit. 
(regj. 1–11) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 180 

ÇËSHTJA: 

VIII 

PËRMBAJTJA: 
Korrespondencë nr. 8 me MNR në Sofje, KTA në Selanik, dhe KDA në Stamboll për: 
Shkurt 1906 – Dhjetor 1907 

 Të dhëna statistike për përmasat dhe luftimet ndërmjet ushtrisë osmane dhe çetave në 
kazatë e Bitolës, Lerinës, Kosturit dhe Kajlarit (persona të burgosur, të dënuar, të vrarë, 
të plagosur, fshatra të grabitura dhe të djegura – si egzarhiste ashtu edhe patrikaniste) 
(regj. 1–24, 37–54) 

 Nota proteste nga KTA në Selanik drejtuar agjentëve civilë dhe Hilmi Pashës kundër 
sulmeve të çetave greke ndaj fshatrave egzarhiste: Skrijovo, Zihjensko, Barakli 
(Xhuma), Srebreno (Lerin), Sborsko (Karaxha), si edhe çetave serbe në fshatrat e 
Prilepit (regj. 26–34, 38) 

 Hapja e një shkolle të lartë juridike (turke) në Selanik (regj. 35, 37) 
 Rezultatet e një hetimi mbi sulmin e një çete greke ndaj fshatit Vresta, Lagadinë (regj. 

36) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 181 

ÇËSHTJA: V 

ГОДИНА: Dhjetor 1906 - Dhjetor 1907 

PËRMBAJTJA: Shkrin nr. 4 me КТА në Serez. 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 184 

ÇËSHTJA: 10 
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PËRMBAJTJA: 
Korrespondencë nr. 2 me KDA në Stamboll dhe MNR në Sofje për: 
Korrik 1905 – Dhjetor 1906 

 Procedura për kthimin e pasurisë së paluajtshme të Nikola Hristo Pecev nga Prilepi, i 
zhvendosur në Sofje (regj. 1–6) 

 Procedura për uljen e taksës ushtarake për Dimo Gruev nga fshati Puturus, Prilep (regj. 
7–10) 

 Kërkesë nga Pero K. për ndihmë materiale për familjen e vëllait të tij, i cili ka pësuar 
nga veprimet e peshkopit grek (regj. 13–15) 

 Informacione për Ivan Sarabejev, çetnik nga fshati Ajtos (regj. 16–20) 
 Kërkim për Dimitar Vladov, mjek nga Manastiri (regj. 21, 22) 
 Prokurë nga Cvetko Nikolov... (regj. 23, 24) 
 Thirrje gjyqësore nga gjykata e Varnës për Ivan Stoev, sekretar në KTA në Manastir dhe 

Apostol Baltaxhiev, shef i stacionit hekurudhor në Manastir (regj. 25–29) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 185 ÇËSHTJA: V 

PËRMBAJTJA: 
Korrespondencë nr. 5 me MNR në Sofje, KDA në Beograd dhe në Stamboll për: 
Korrik 1905 – Dhjetor 1906 

 Propaganda serbe dhe veprimtaria e çetave në rajonin e Manastirit: presione, burgosje, 
internime (dhe vrasje) të individëve që punonin në Serbi: Jordan Mihov Prçev nga 
Prilepi (regj. 1–3), Stojçe Nastev dhe djemtë e tij Konstandin dhe Atanas nga fshati 
Gorno Divari, Krushevë; Kuzhev nga Prilepi, Eftim Hristov nga fshati Piskupija, Dibrës 
(regj. 4–12), për t’i detyruar të kalojnë në anën serbe 

 Terrori dhe presioni i çetave serbe mbi banorët e fshatrave: Sarandino, Prilep; Dolneni, 
Krivogashtani, Gorna Belica, Ohër; Poreçja e Poshtme, Kërçovë; Nebregovo dhe 
Slansko, Prilep; Lokvica, Kërçovë dhe të tjera (regj. 13, 15, 18–30) 

 Përleshje mes ushtrisë osmane dhe çetave serbe (regj. 14, 17) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 186 

VITI: 1906 

GJUHA: bullgare 

PËRMBAJTJA: 
Korrespondencë me KDA në Stamboll dhe Beograd dhe me MNR në Sofje: 

 Veprimtaria e çetnikut Bojan Panajotov, ish-sekretar në KTA në Manastir (regj. 1–10, 
16–19, 22, 23, 26) 

 Veprimtaria e propagandës serbe (kryesisht kishtare) në Prilep (regj. 11–15, 20, 21) 
 Letër e koduar (regj. 24, 25) 
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 187 

VITI: Dhjetor 1905-1906 GJUHA: bullgare и frëngjisht 

PËRMBAJTJA: 
Korespondencë nr. 1 me KTA në Selanik dhe Serrez dhe MNR në Sofje: 

 Kontrolla policore dhe arrestime të pjesëmarrësve në aferat komprometuese (Dojranska, 
Gumenjdska, Gevgeliska) (regj. 1, 9, 10, 12–15, 27, 32–33, 41, 67, 71) 

 Terror nga çetat dhe ushtria turke (regj. 2, 4, 5, 46–48, 72) 
 Terror nga çetat greke (vrasje, keqtrajtimi, djegie) dhe presion mbi popullatën në 

Selanik, Bërskë, Enxhevardar, Zihnensko, Katerinsko, Gevgelisko, Gumenxhe dhe të 
tjera (regj. 3, 6–8, 11, 18–22, 24–26, 28–31, 34–40, 42–45, 49–55, 57–61, 63, 64, 66, 
68, 69, 70) 

 Luftë midis ushtrisë turke dhe çetave greke (regj. 16, 23, 29) 
 atentat ndaj kolonelit francez Veran në Ser (regj. 56) 
 Fjalimi i mitropolitit grek të Selanikut për realizimin e kauzës helene (regj. 62) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 188 

ÇËSHTJA: 

VITI: Dhjetor 

1905-1906 

PËRMBAJTJ

A: 

Korespondencë 

nr. 3 me KTA 

në Selanik dhe 

MNR në Sofje: 

 Terrori i policisë ndaj punëtorëve nga Maqedonia që kthehen nga Amerika (regj. 1–4, 
14) 

 Terrori nga ushtria turke në fshatrat e Demirhisarit (regj. 5–13) 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 189 
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ÇËSHTJA:V 

Tetor 1906 

Dhjetor 1907 

GJUHA: bullgare, frëngjisht, greqisht, turqisht 

PËRMBAJTJA: 
Korespondencë nr. 1a me KDA në Stamboll, KTA në Selanik, MNR në Sofje dhe me kryetarët 
e kishave lokale për: 

 Aktivitetet e organizatës greke dhe grupeve të saj: Sulmi ndaj dasmorëve dhe vrasja e 
nusjes Velika Hristova nga Manastiri (regj. 1–11); Sulmet ndaj fshatrave: Mëlnicë (regj. 
15), Klodorabi (regj. 17–21, 46), Gorno Kotari, Lerin (regj. 22, 44), Pozhdesh, Kostur 
(regj. 23, 45), Baç, Lerin (regj. 31–32, 40–43, 33–39, 47–55, 70), Radozhda, Mokra, 
Novaci, Manastir (regj. 56–61, 68), Bareshani (regj. 71–82, 92–93), Kristofer, Manastir 
(regj. 86, 90), Koçishta, Manastir (regj. 104, 105), Magarevo, Manastir (regj. 128, 140), 
Embore, Kaijaros (regj. 129–133, 138), Paleor, Kaijaros (regj. 134–137, 139, 232), 
Kalnik (regj. 252, 254–256), Srebreno, Lerin (regj. 259–265, 277, 278, 266–268, 275–
278), Osniçani, Kostur (regj. 319–322), Stariçani (regj. 323–326, 338), Vrbinik (regj. 
327), Luvradi (regj. 332, 338–341), Mogila, Kostur (regj. 333–336), Gorno Srpci, 
Manastir (regj. 344–351, 357–360), Oshçima, Kostur (regj. 362–365, 384), Capari (regj. 
390–392), Zhupanishça, Kostur (regj. 394–395), Gorenci, Kostur (regj. 398), Gutishte, 
Hrupishko (regj. 399), Bogatsko, Kostur (regj. 403). 
Raportet përmbajnë të dhëna për shkaqet e sulmeve, numrin dhe emrat e udhëheqësve të 
sulmuesve, numrin dhe emrat e të vrarëve dhe pasojat e sulmeve. 
Po ashtu, përmbajtja është e ngjashme për raportet që i referohen sulmeve individuale 
ose grupore ndaj individëve nga fshatrat e mëposhtme: 

 Vrasja e igumenit egzarhistik të manastirit "Shën Vraç" pranë fshatit Olishça, Kostur, 
Danail (regj. 24–27). 

 Vrasja e Vlajot Vangel Manaki nga fshati Bel Kamen, Lerin (regj. 101, 116). 
 Vrasja e Ilija Atanasov, prift egzarhistik në fshatin Popolzhani, Lerin (regj. 114). 
 Vrasja e Naum Çavkov, prift egzarhistik në fshatin Soçishça, Kostur (regj. 253–257). 
 Vrasja e gjashtë fshatarëve - druvarë nga fshati Neret, Lerin (regj. 273, 310, 330). 
 Vrasja e mukhtarit të fshatit Kiro Donev nga fshati Zhupanishça, Kostur (regj. 309, 

331). 
 Vrasja e Atanas Kotev nga fshati Shesteovo, Kostur (regj. 378). 
 Tentativë për atentat ndaj Gjorgji Robev, furraxhi (regj. 405, 408). 
 Vrasja e priftit episkopal të Lerin, Ilija Dimitrov (regj. 409–414, 422–423). 
 Vrasja e pesë druvarëve në fshatin Ekshisu, Lerin (regj. 417, 420). 
 Letra kërcënuese nga udhëheqësit grekë (origjinale, fotokopje dhe përkthime) drejtuar 

fshatarëve të fshatrave: Baç (regj. 36–38, 47–48), Novaci (regj. 60, 61, 68), Bomboki, 
Kostur (regj. 87–89, 84–96, 98–108, 119), Popolzhani dhe Sekulevo (regj. 106–111, 
120–127), Embore (regj. 141–215, 219–251), Srebreno (regj. 268, 275), Rakita, Kaijaros 
(regj. 366–367). 

 Kërkesa dhe ankesat e popullsisë drejtuar Hilmi-pashës dhe agjentëve civilë për mbrojtje 
kundër terrorit të grupeve dhe bandave greke (regj. 71–74, 141, 216–218, 220, 359, 
376–377). 

 Veprimet e KTA në Manastir dhe Selanik (biseda gojore dhe dorëheqje të shkruara – 
nota) drejtuar Hilmi-pashës dhe agjentëve civilë për shkak të presionit dhe terrorit të 
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grekëve mbi popullatën egzarhiste për t'u bashkuar me Patriarkanën (regj. 63–66, 75, 
79–81, 94, 95, 112, 113, 216–218, 265–267, 276, 382, 386). 

 Përplasje mes ushtrisë turke dhe grupeve greke në fshatrat: Vitolishça, Mariovsko (regj. 
13, 342, 361), Mokreni (regj. 16), Paralovci (regj. 102, 115), Loshnica (regj. 400–401), 
Bogatsko (regj. 403), Bel Kamen (regj. 380–382, 360). 

 Aktivitetet e tjera të organizatës greke (formimi dhe dërgimi i grupeve të reja në 
Maqedoni, bojkote etj.) (regj. 103, 274, 282–284, 288–305, 308, 286, 315–317, 343, 
371–373, 402). 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 190 

ÇËSHTJA: 

VIII 

Prill 1906 

GJUHA: 

bullgare 

PËRMBAJTJA: 

 Bërja e kërkesës ndaj Hilmi-pashës dhe agjentëve civilë për armatosjen dhe mbrojtjen e 
vetëpopullatës nga terrori grek (grupe). (regj. 1-2) 

 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 191 

ÇËSHTJA: V 

Qershor 1906 

GJUHA: bullgare, frëngji 

PËRMBAJTJA: 

 Terrori dhe presioni grek (dhunë, vrasje, djegie) ndaj popullsisë në fshatra si: Bansko, 
Razlloshko (regj. 1), Prosenik dhe Çuçuligovo, Serres (regj. 2, 25), Banica, Serres (regj. 
6), Ribnica, Petriçko (regj. 7), Deli-Hasan, Serres (regj. 8), Kalopot, Zihnenko (regj. 10), 
Krushovo, Demirhisar (regj. 12, 15), Miklen, Serres (regj. 13, 21), Kavakli, Serres (regj. 
14), Gorno Brodi, Serres (regj. 16, 33, 34, 73), Skrizovo dhe Aliastrat, Zihnenko (regj. 
31, 40, 41), German, Nevrokop (regj. 32), Plevna, Drama (regj. 38, 39), Kastri, 
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Negritsko (regj. 43), Ramna, Serres (regj. 44), Melnik (regj. 46, 76), Savak, Demirhisar 
(regj. 47), Ser (regj. 48-52, 74-77, 66, 70), therrje në Gorno Karadzovo, Serres (regj. 53-
56), Belotinci, Kremen, Osikovo, Zhupaniç, Zrno, Lipen, Nevrokop (regj. 65, 71), 
Karlukovo, Zihnenko (regj. 67) dhe Kalopot (regj. 68). 

 Protesta (gojore dhe të shkruara - nota) nga KTA në Serres para Hilmi-pashës dhe 
agjentëve civilë kundër terrorit grek (regj. 22, 30, 18, 19, 81). 

 Ndjekja e grupeve greke dhe terroristëve nga ushtria dhe autoritetet turke (regj. 26, 45, 
57, 58, 62, 63). 

 Ndryshimi i përbërjes së GKK-së (regj. 59, 60, 64, 72). 

 
FONDI: AGJENCIA TREGTARE BULLGARE- MANASTIR 

 
 
MF - 4307 

VITET: 1906-1909 

REGJISTRIMI: 1816 

GJUHA: bullgare, грчки, frëngjisht, turqisht 
 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 192 

ÇËSHTJA: IV/Но 1 
 
Janar 1906 

Nëntor 1906 

 
  Raportim i Kryetarit të Komunës Bullgare në Kostur për kalimin e 150 familjeve nga Kosturi 
në Egzarhi (regj. 1, jo i plotë). 
  Presioni ndaj banorëve - egzarhistë të fshatit Buf i ushtruar nga një bandë greke e organizuar 
nga Komiteti Grek për t'iu bashkuar Patriarkanatës (regj. 2 në frëngjisht). 
  Regj. 3 në gjuhën greke. 
  Apel nga Komiteti Elinomakedon në banorët e fshatit Buf, Lerin për t'u bërë pasues të tij, 
sepse vetëm ai do të sigurojë lirinë e tyre, kundrejt "organizates bullgare" që do ta tradhtojë 
Maqedoninë (regj. 4, 5, 28, 30). 
  Krijimi i një dege të Bankës Atenas në Manastir me qëllim propagandistik (regj. 6, 9, jo i 
plotë). 
  Të dhëna dhe adresa të mbledhura në bashkëpunim me Komitetin Elinomakedon për t'iu 
dërguar mbretit të Anglisë dhe Perandorit gjerman gjatë vizitës së tyre në Athinë (regj. 8, i 
palexueshëm). 
  Interesimi i përfaqësuesve konsullorë për gazetën greke (i palexueshëm) të shtypur më 
13.04.1906 në Smyrna; ceremoniali për rastin e Lojërave Olimpike organizuar për konsujt e 
huaj dhe delegacionet nga Komiteti "Megalos Alexandros" (regj. 11, i palexueshëm). 
  Konfirmim për pranimin e postës (regj. 12). 
  Njoftim për Hilmi-pashën për planet e Komitetit Grek për të rritur lëvizjen çetnike në 
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Maqedoni pas festimeve olimpike (regj. 12). 
  Tentimi i autoriteteve turke që të dërgojnë ipeshkvin grek Joakim (për të cilin kishte të dhëna 
që ishte komandant i terroristëve grekë dhe kishte mbështetur zhdukjen e "Bullgarëve" dhe 
romakëve) në Stamboll (regj. 13, 14, i palexueshëm). 
  Rënia e reputacionit të Komitetit për shkak të keqpërdorimeve nga anëtarët e çetave të 
angazhuara për mbledhjen e fondeve për nevojat e Komitetit (regj. 16); vrasja e ipeshkvit të 
Korçës nga shqiptarët. 
  Arrestimi i kapitenit Kalimenopulos (regj. 17, i palexueshëm). 
  Korespondencë lidhur me listat e Greqisë nga Anhiho, Burgas, Sozopol etj., të cilët, pas 
ngjarjeve në Anhiho, udhëtuan jashtë shtetit me pasaporta bullgare (regj. 18). 
  Një tregtar nga fshati Saçica, Kazaja e Naselishkës, lë pasurinë e tij për qëllime bamirësie 
(regj. 19, i palexueshëm). 
  Të dhëna biografike për ipeshkvin Emiljan, një turkofil dhe bullgarofil i njohur, dikur 
ipeshkvi i Mitropolitit grek të Selanikut (regj. 20, 24). 
  Regj. 21-23 në turqisht. 
  Për të drejtat dhe detyrimet e qytetarëve bullgarë të emigrantëve nga Turqia (regj. 26, 27, i 
palexueshëm dhe i pa plotë). 
  Regj. 31 në gjuhën greke. 
  Pakënaqësi e ipeshkvit grek për shkak të peticionit nga banorët që dëshironin të kalonin në 
Egzarhi (regj. 32, 33, i pa plotë). 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 193 

ÇËSHTJA: VIII/Но 9 

Qershor 1907 

Tetor 1907 

 

Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare në Selanik për Ministrin e Punëve të Jashtme në 
Sofje në lidhje me reformat në policinë turke: 

 Qëndrim dy mujor i inspektorit belg Leon Buro në Manastir lidhur me implementimin e 
reformave në polici (regj. 1). 

 Masa për reorganizimin e policisë; miratimi i një kredie prej 1.000.000 grosha për rritjen 
e numrit të agjentëve të policisë; hapja e një shkolle të re policie në Selanik dhe emërimi 
i oficerit belg Leon Buro si drejtor. (regj. 2) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 194 

ÇËSHTJA: VIII/Но: 6 

Maj 1907 
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Qershor 1907 

Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare - Selanik për Ministrin e Punëve të Jashtme në 
Sofje në lidhje me emërimin e Ismail-pashës si shef i xhandarmërisë në Maqedoni: 

 Angazhimi i agjentëve civilë nën Hilmi-pashë për rritjen e njësive ushtarake në luftën 
kundër veprimeve të çetave serbe dhe greke në vendet Slansko, Pletvar (kaza e Prilepit) 
dhe Emboro, Palesar (kaza e Kajlarit) (regj. 1). 

 Emërimi i Ismail-pashës, deri atëherë shef i Divizionit të III-të të Kavalerisë, si 
komandant i Divizionit të 32-të të Redifit (regj. 2, 4). 

 Propozim nga Ministria e Punëve të Jashtme në Sofje për të krijuar një bashkëpunim të 
mirë dhe taktik me Ismail-pashën e emëruar së fundmi. (regj. 3) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 195 

ÇËSHTJA: VIII/Но: 4 

Prill 1907 

Gusht 1907 

Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare në Selanik dhe Manastir për Ministrin e Punëve të 
Jashtme në Sofje në lidhje me qëndrimin e gazetarëve të huaj në Maqedoni: 

 Njoftim për ardhjen e Don Maricios, përkatësisht korrespondent i konsullatës së Napolit 
në Manastir (regj. 2). 

 Pasqyrë e fshatrave ku është ndihmuar nga Lady Comsen (regj. 4, i palexueshëm). 
 Urgjencë nga gazetarët e gazetës franceze "Le Temps" dhe "De Courier" nga Sofja, 

Mati, për mënyrën e marrjes së informacionit mbi ngjarjet në Maqedoni (regj. 5). 
 Paralajmërim nga Agjencia Tregtare Bullgare në Seres për kontrollin e qëndrimit të 

bashkëpunëtorit të gazetës pariziene "Latern", i paguar nga grekët, që po udhëtonte për 
në Ser (regj. 6). 

 Për qëndrimin në Maqedoni të Miçel Pajres, publicisti grekoman, për të njohur situatën 
në vend (regj. 7, 8). 

 Misioni i publicistit francez Miçel Pajres në Ser për ndërmjetësim në marrëdhëniet e 
tensionuara midis konsullit grek në Ser dhe kolonelit Veran; takime me konsujt 
francezë, oficerë dhe anëtarë të shquar të Komitetit Grek (regj. 9, 11, 13-15). 

 Vizita e zonjës Masiu në disa qytete të Maqedonisë gjatë kalimit të saj për në Sofje 
(regj. 12). 

 regj. 13-a, 13-b në turqisht. 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 196 

ÇËSHTJA: 5/Но: 3 

Tetor 1907 
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Dhjetor 1907 

Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir për Agjencinë Diplomatike Bullgare 
në Stamboll dhe Ministrinë e Punëve të Jashtme në Sofje në lidhje me terrorin ndaj 
popullatës të pafajshme nga ushtria turke; komunikata e Austrisë dhe Rusisë për 
interpretimin e nenit 3 të Programit të Mirçshtës për reformat në Maqedoni, si dhe 
qëndrimi i qeverisë bullgare: 

 Terrori nga ushtria turke gjatë muajit shtator 1907 në fshatrat e banuara me popullsi 
"bullgare" (regj. 1 frëngjisht i palexueshëm). 

 Kopje e përgjigjes së qeverisë bullgare ndaj notës verbale austro-ruse lidhur me 
interpretimin e nenit 3 të Programit të Mirçshtës nga 26.09.1907 (regj. 2-5, 9, 10 në 
frëngjisht). 

 Përmbajtja e deklaratës së fuqive të mëdha datuar më 15/28.09.1907 për rolin e fuqive të 
mëdha në realizimin e reformave në Maqedoni (regj. 6-8 në frëngjisht). 

 Distribuimi i disa kopjeve të komunikatës austro-ruse me interpretimin e nenit 3 të 
Programit të Mirçshtës nga Konsullata Austriake (regj. 9 në frëngjisht). 

 Kërkesë për lirimin nga burgu i Selanikut të Dimitër Andonovit, banor i Sofjes, që shkoi 
për trajtim në Kiçevo (regj. 12). 

 Terrori nga një çetë greke në fshatin Leskovec si hakmarrje për djegien e fshatit 
Negovan, Lerin nga një çetë bullgare (regj. 13). 

 Raport nga Mitropoliti i Ohrit dhe Prespës, Metodij, lidhur me terrorin dhe vrasjet nga 
çetat dhe ushtria turke në fshatin Meseisht, Ohër, me pretendimin se aty po fshiheshin 
komitë (regj. 14-16). 

   Terror, vrasje dhe keqtrajtimi i banorëve të pafajshëm në disa fshatra të Nahisë së 
Prespës, fshati Rufci, në rrethin e Prilepit, fshatrat Crniçani, Dedebalci, Podmol dhe të 
tjerë nga ushtria turke dhe banditët turq (regj. 17-20). 

   Banorët e fshatit Çuka, Kostur, u sulmuan nga banditët turq (regj. 21). 
   Shënim shoqërues ndaj notas të përfaqësuesit diplomatik anglez dërguar ministrit të 

Punëve të Jashtme në Sofje për sulmin ndaj fshatit Rakovo (regj. 22). 
   Terror, keqtrajtimi dhe plaçkitje nga ushtarët turq që kërkonin armë të fshehura në 

fshatin Biglisht (regj. 23, 24). 
   Terror dhe keqtrajtimi i banorëve të fshatit Smërdesh, Kostur, nga ushtria turke e 

komanduar nga mujahidi Musa-efendi, duke përdorur arsyen se në fshat po fshiheshin 
komitë (regj. 25-27). 

   Terror nga ushtria turke e komanduar nga Ruga Musa-efendi ndaj banorëve të fshatit 
Kostenc, Lerin, duke kërkuar armë të fshehura (regj. 28, 29). 

   Vrasja e shumë banorëve të fshatrave Koselc dhe Vërbnik nga ushtria turke, duke 
pretenduar se në mesin e banorëve kishte shumë çeta greke (regj. 30, 31). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 197 

ÇËSHTJA: I/Но: 11 

Shtator 1907 

Dhjetor 1907 
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Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir për Agjencinë Diplomatike Bullgare, 
Ministrinë e Punëve të Jashtme në Selanik dhe Agjencinë Tregtare Bullgare në Seres 
lidhur me vizitat e përfaqësuesve të qeverive të fuqive të mëdha në Maqedoni, 
informacione për arsimin dhe çështje të tjera: 

 Festimi i festës së manastirit Treskavec, rrethin i Prilepit, me pjesëmarrje të ulët nga 
popullsia për shkak të sulmeve të shpeshta nga çetat serbe; patrullë e forcës ushtarake të 
rritur (regj. 1, i palexueshëm). 

 Njoftime për udhëtimin zyrtar të agjentit tregtar bullgar nga Athina për qytetet e 
Maqedonisë (regj. 2, 3, 7, 8, 12). 

 Për vizitën e planifikuar në Maqedoni nga anëtari i parlamentit anglez Masterman dhe 
vëllai i tij - të dy anëtarë të Komitetit të Ballkanit (regj. 5). 

 Njoftim për kthimin e Kolushevit nga pushimi dhe marrjen e detyrës. 
 Vizita e Jor. Ivanovit në Vilajetin e Bitolës dhe largimi i tij për në Selanik (regj. 10). 
 Telegram nga gjuha turke. 
 Telegram nga Dobrev nga Selaniku për arritjen e Goshevit (regj. 12). 
 Për vizitën në Stamboll të Allen Irvard - shkrimtar i njohur anglez (regj. 14); pasqyrë e 

popullsisë "bullgare" në Vilajetin e Bitolës; pasqyrë e shkollave "bullgare" në Manastir 
për vitin shkollor 1907/1908, përgatitur nga Allen Irvard (regj. 16, 18-21 në frëngjisht). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 198 

ÇËSHTJA: VIII/Но: 7 

Maj 1907 

Dhjetor 1907 

Raportet e Agjencive Tregtare Bullgare në Selanik dhe Manastir për Ministrinë e Punëve 
të Jashtme në Sofje lidhur me transferimin e Hilmi-pashës në Manastir dhe aktivitetin e 
agjentëve civilë: 

 Transferimi në Manastir i inspektorit kryesor Hilmi-pasha, agjentëve civilë, komisionit 
financiar dhe gjithë aparatit administrativ të Komisionit të Reformave (regj. 1, 2, 4, 5). 

 Nga bisedat e zhvilluara me Hilmi-pashën gjatë vizitës së tij në Agjencinë Tregtare 
Bullgare në Manastir, ai u njoh me gjendjen e keqe në vilajet, veprimet e intensifikuara 
të çetave serbe dhe greke për të shpërndarë propagandën e tyre dhe jetën e pasigurt të 
popullsisë (regj. 7). 

 Vizita e Hilmi-pashës në Kiçevo dhe agjentit civil austro-hungarez Offenhirner, dhe 
vizita e përbashkët e Hilmi-pashës dhe kontrollorit financiar britanik në Shkup (regj. 7, 
5). 

 Vizita e Hilmi-pashës në Kiçevo, Gostivar dhe Tetovë; ai vuri në dukje se gjendja në 
këtë rajon nuk është alarmante; ai premtoi se do të merren masa për të parandaluar 
dukuritë banditeske (regj. 7). 

 Pas largimit të agjentit civil austro-hungarez jashtë vendit, u emërua zëvendësuesi i tij, 
konsulli austro-hungarez në Shkup (regj. 8, 9). 

 Vizitë disa javore e Hilmi-pashës në Kostur, Greben dhe vende të tjera (regj. 10, i 
palexueshëm). 



170  

 Marrëdhëniet mes Hilmi-pashës, valiut të Selanikut Reuf-pasha dhe gjeneralit Dežorž u 
përkeqësuan (regj. 12). 

 Rritja e lëvizjeve të arnautëve nga Presheva dhe Kumanova kundër zbatimit të 
reformave evropiane; tubime në Preshevë dhe Kumanovë për të mbështetur sulltanin dhe 
kundër mandatit të zgjatur të oficerëve evropianë (regj. 15). 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 199 

ÇËSHTJA: 10/Но: 1 

Nëntor 1907 

Gusht 1908 

Raportet e Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir për Ministrinë e Punëve të Jashtme 
në Sofje lidhur me interpretimin e ligjit të ri të gjykatave të paqes në qendrat e nahive nga 
Dr. Al. Dimitrov - anëtar i Gjykatës Apeluese në Manastir dhe problemet lidhur me 
shlyerjen dhe pagesën e punës: 

 Për sulmin ndaj fshatit Rakle nga çeta greke. (regj. 3-6). 

FONDI: 331 

PËRSHKRI

MI: 1 АЕ: 

199-а 

ÇËSHTJA: II/Но: 1 

Janar1907 

Janar1908 
 

Listat e pagave të punonjësve në Agjencinë Tregtare Bullgare në Manastir, transferimi i 
subvencioneve nga Banka Popullore Bullgare për muajt I-XII të vitit 1907; emërimi i 
Metodi Rafaillov si shkrimtar i ri në Agjenci; llogaritë për shpenzimet e udhëtimit dhe ditore 
dhe korrespondencë tjetër materialo-financiare. (regj. 1-165). 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 200 

ÇËSHTJA: V/Но: 3-б 

Shkurt 1907 

Dhjetor 1907 
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Raportet e Agjencisë Tregtare në Shkup për krimet dhe terrorin e kryer nga ushtria 
turke: 

 Të dhëna për lëvizjen e një çete serbe të marra nga një çetnik serb i kapur (regj. 4, i 
zbehur dhe i palexueshëm). 

 Terror dhe vrasje të kryera nga çeta serbe dhe ushtarë turq në fshatin Vinicka Kula në 
rrethin e Koçanëve (regj. 8). 

 Kontrollime nga autoritetet turke në Veles dhe rrethin e Kumanovës për të kërkuar çeta 
bullgare (regj. 11). 

 Terror nga një bandë banditesh turq në rrethin e Shtipit (fshatrat Dreshkovicë dhe 
Vrshaik) edhe pse autoritetet turke kishin marrë masa (regj. 12). 

 Nën drejtimin e një ndjekjeje të organizuar ndaj banditëve arnautë, ku ka pasur një 
përplasje me armë mes bashibozukëve dhe një çete arnaute në rrugën Shkup - Mitrovicë 
(regj. 13). 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 201 

ÇËSHTJA: V/Но: 2-а 

Janar1907 

Shtator 1907 

Raportet e Agjentit Tregtar Bullgar në Manastir për terrorin e ushtrisë turke ndaj 
popullatës paqësore në Maqedoni: 

 Terrori i ushtrisë turke ndaj popullsisë në fshatin Slepçe, Demirhisar, në kërkim të 
komitëve (regj. 1). 

 Regj. 2 po i njëjti raport në frëngjisht GJUHA. 
 Terror dhe vrasje nga ushtria turke në fshatrat Hasanovo dhe Voshtarani, Lerin (regj. 3-

6). 
 Regj. 7, 8 po i njëjti raport në frëngjisht GJUHA. 
 Përplasje me armë mes ushtrisë turke dhe çetës së voivodës Tane në fshatin 

Peshoshnica, Lerin; lista e të arrestuarve pas ngjarjeve në fshatin Peshoshnica (regj. 12); 
fshati i shkatërruar dhe i plaçkitur; reagim drejtuar konsujve të Austro-Hungarisë dhe 
Rusisë për terrorin e ushtrisë turke dhe në fshatrat Lopatnica, Çairli, Hasanovo dhe të 
tjera (regj. 13, 14). 

 Terror nga ushtria turke në fshatrat e Patriarkanës në Lerin; largimi masiv (rreth 1730 
banorë) nga Leri për në Amerikë (regj. 15). 

 Terror dhe keqtrajtim nga ushtria turke ndaj banorëve të fshatit Leskovec, ku u gjet një 
armë e fshehur (lista e banorëve të keqtrajtuar, regj. 16). 

 Vrasje në fshatrat Korenica, Krushevë dhe Truskë, në rrethin e Prilepit nga autorë të 
panjohur (regj. 17, 18). 

 Kontrollime dhe keqtrajtime ndaj banorëve të fshatit Gorno Aslarija (i pa lexueshëm), 
Manastir nga ushtria turke (regj. 19, 20). 

Raportet e Agjentit Tregtar Bullgar në Manastir për terrorin dhe aktivitetet e ushtrisë 
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turke: 

 Paralajmërim nga agjenti tregtar bullgar ndaj autoriteteve turke për depërtimin e një çete 
greke në fshatin Velushino, duke marrë masa të rrepta kontrolli (regj. 21, raport i 
pasaktë). 

 Rrethimi, terrori dhe keqtrajtimi në fshatin Armenohori, Lerin nga një ushtri e madhe 
turke (200 ushtarë), me formimin e një komisioni nga vali për hetimin e ngjarjeve në 
fshat dhe caktimin e fajtorëve (regj. 22-24). 

 Regj. 25 po i njëjti raport në frëngjisht GJUHA. 
 Korespondencë në lidhje me përmbushjen e urdhrit të Hilmi-pashës për dërgimin e 

ushtrisë në fshatrat Slansko dhe Pletvar (regj. 26). 
 Pas një vrasjeje në Manastir, krimineli iku dhe iu bashkua një çete e njohur për krimet e 

saj në Demirhisar, dhe për t’u falur nga autoritetet, premtoi se do të jepte informacion 
për persona që kishin bashkëpunuar me Komitetin Revolucionar (regj. 27-29). 

 Terrori nga ushtria turke ndaj banorëve të fshatit Slansko, në rrethin e Prilepit për një 
vrasje të supozuar (regj. 30). 

 Përplasje me armë mes ushtrisë turke dhe çetnikëve që fshiheshin në fshatin Hasanovo, 
Lerin, pas së cilës fshati u plaçkit, u dogj deri në themel, shumë banorë u masakruan dhe 
u poshtëruan; ankesa drejtuar konsujve rusë dhe austro-hungarezë. 

 Dhunë, kërcënime dhe ryshfet ndaj banorëve "bullgarë" të fshatit Vevçani nga autoritetet 
turke për të ndihmuar në përhapjen e propagandës serbe (regj. 34, 35). 

 Protesta ndaj Hilmi-pashës për rritjen e kontrollit policor nga autoritetet përpara 
ndërtesës së Agjencisë Tregtare Bullgare (regj. 36-39). 

 Të dhëna të marra nga një çetnik grek për depot e Komitetit Grek. 
 Kërcënime me arrestim dhe internim nga Hilmi-pasha ndaj disa mësuesve dhe banorëve 

"bullgarë" të Manastirit, të dyshuar si organizatorë të trazirave dhe vrasjeve mes 
popullatës "bullgare" dhe "greke" (regj. 41-43). 

 Terrori nga çetat turke të hajdutëve ndaj popullatës paqësore në fshatrat Belicë, Ljubojno 
dhe Brajçino (regj. 44). 

 Terror, kontrolle, arrestime dhe keqtrajtime të banorëve të fshatit Belicë, në rrethin e 
Kiçevës nga një ushtri e madhe turke (400-500 ushtarë), në kërkim të komitëve dhe 
bashkëpunëtorëve të tyre; përplasje me armë mes dy çetnikëve dhe ushtrisë turke. 

Raportet e Agjentit Tregtar Bullgar në Manastir për terrorin dhe keqtrajtimin e 
popullatës nga ushtria turke: 

 Çetnikët u vranë, fshati u shkatërrua, dhe banorët u arrestuan dhe u keqtrajtuan 
masivisht (regj. 45-49). 

 Regj. 50 po i njëjti raport në frëngjisht GJUHA. 
 Regj. 51 tekst turk. 
 Terror dhe keqtrajtimi i banorëve të pafajshëm të fshatit Armenohori, Lerin nga ushtria 

turke (regj. 52, 67). 
 Keqtrajtimi i familjes së priftit nga fshati Nered, Lerin, nga ushtria turke; reagimet e 

Kishës Bullgare në Lerin, përmes Agjencisë Tregtare Bullgare, drejtuar Hilmi-pashës, 
agjentëve civilë dhe valiut të Bitollës për të marrë masa kundër autorëve të këtij krimi 
(regj. 53-55). 

 Regj. 56 pjesë e raportit në frëngjisht GJUHA. 
 Presionet nga propaganda serbe ndaj banorëve të fshatrave "bullgarë" në rrethin e 

Strugës. 
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 Pjesë e raportit në lidhje me ankesat drejtuar Hilmi-pashës nga persona që kërkojnë 
kompensim për sendet e plaçkitura (regj. 59). 

 Pjesë e raportit për terrorin nga ushtria turke (regj. 60). 
 Pjesë e raportit për arrestimin e Dimkos dhe shokëve të tij (regj. 61-63, raporte të 

pasakta). 
 Pjesë e raporteve për terrorin e ushtrisë turke në fshatin Kanino dhe fshatra të tjera në 

kërkim të armëve të fshehura (regj. 64-69, raporte të pasakta). 
 Regj. 70 në frëngjisht GJUHA. 
 Pjesë e raportit për përplasjen me armë mes ushtrisë turke dhe individëve që kishin armë 

(regj. 71-73, raporte të pasakta). 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 202 

ÇËSHTJA: V/Но: 2 

Qershor 1907 

Dhjetor 1907 

  Vrasje: Vrasje të brutale të civilëve bullgarë, përfshirë: 

 Vrasja e djalit dhe dy vajzave të një tregtari të njohur nga Çuriçino, Petritçka Kazza. 
 Vrasja e një banori të Hrsovos, Melniçka Kazza, nga një bandë e njohur turke. 
 Vrasja e një prifti nga fshati Slave, Melniçka Kazza, nga turqit, pa asnjë masë të marrë 

nga autoritetet. 
 Një banor bullgar nga Trelisi, Nevrokopska Kazza, u vra nga turq të panjohur. 
 Disa vrasje të banorëve bullgarë në fshatrat e Kukushkut. 
 Vrasja e disa personave të pafajshëm që ktheheshin nga tregu, e kryer nga Ibrahim Çaus 

afër Dolni Poroji, Demirhisar. 
 Vrasja e disa barinjve nga fshati Orman, Petritçka Kazza, nga turqit. 

  Terror dhe Persekutim: 

 Terror dhe persekutim i banorëve të pronës "Firžinija" në distriktin e Serrezit nga 
pronari i pronës, Tahir-beg. 

 Sulme mbi kryetarin e fshatit Gorno-Karanovo, Serres, dhe shoqëruesin e tij nga 
sulmues të paidentifikuar. 

 Banorët e Doyran-it u terrorizuan nga një bandë turke hajdutësh. 
 Sulme dhe djegie e shtëpive nga sulmues të paidentifikuar në fshatin Marekostenovo, 

Melniçko. 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 203 

ÇËSHTJA: V/Nо: 2-в 
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Gusht 1907 

Tetor 1907 

  Përmbledhje e vrasjeve dhe atentateve të kryera nga turqit ndaj popullsisë “bullgare” me lista 
të ndara sipas kaza-ve në Vilajetin e Manastirit gjatë vitit 1906. (regj. 1–5 – tekst në gjuhën 
frënge) 

  Ankesa drejtuar Ilmi Pashës nga banorët e Peshkopisë (Pehçevo) për sjelljet arbitrare të 
autoriteteve turke në qytet. (regj. 6–8) 

  Deklarata të dorëzuara nga përfaqësuesi kishtar i Prilepit kundër Ali-efendiut, komandant i 
njësisë ushtarake në rajonin e Mariovës, i cili mbështeste çetat greke në këmbim të ryshfetit të 
madh. (regj. 9, 12, 16, 17, 22) 

  Terror i ushtruar nga një bandë turke e udhëhequr nga albanët famëkeq Hasa Tefo dhe Jumer 
Peri, në fshatin Klekovec (Kërçovë); ankesa të banorëve drejtuar Valisë së Manastirit dhe Ilmi 
Pashës. (regj. 10, 15, 21) 

  Letër shoqëruese e shpjegimit të dërguar nga Valiu i Manastirit mbi mizoritë e ushtrisë turke 
dhe bashibozukëve, drejtuar Ilmi Pashës. (regj. 11) 

  (regj. 13, 14 – tekst në gjuhën turke) 

  (regj. 18, 19 – tekst në gjuhën turke) 

  Kopje e një letre dërguar nga Vardhas, udhëheqësi i një bande greke, drejtuar koxhaxhiut të 
fshatit Popojani në kazanë e Florinës. (regj. 22) 

  (regj. 23 – tekst në gjuhën turke) 

  Përmbledhje me lista të personave të vrarë dhe të keqtrajtuar, sipas kazave: Drama, Petriç dhe 
Razllog. (regj. 24 – tekst në frëngjisht) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 204 

ÇËSHTJA: V/Nо: 2-а 
Mars 1907 

Tetor 1907 
 

Raporte të Agjencisë Tregtare Bullgare në Selanik dhe Manastir drejtuar Agjencisë 
Diplomatike Principatës në Stamboll dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje lidhur 
me terrorin e çetave turke në Vilajetin e Manastirit: 

 Vrasja e banorëve të pafajshëm të fshatit Kukurëçani nga turqit; u organizua një 
ndjekje nga autoritetet për vrasësit, të cilët thuhet se nuk u gjetën. (regj. 1-2) 
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 Fshati Varinino në rajonin e Demirhisarit u dogj dhe u plaçkit nga turqit; përfshihet një 
listë e familjeve të djegura. (regj. 4) 

 Një grup turqish grabitën disa persona që kishin fjetur në hanin e fshatit Slepçe; ankesat 
drejtuar mydariut dhe komandantit të njësisë ushtarake mbetën pa përgjigje. (regj. 3) 

 Vrasja e disa banorëve nga fshati Divjaci, të cilët ishin në rrugë për në Krushevë, nga 
plaçkitës të panjohur. (regj. 5) 

 Një drurëprerës nga fshati Magarevo u vra nga plaçkitës të panjohur. (regj. 6) 
 Bagëtia u grabit dhe disa banorë të fshatit Vevçani u vranë nga një çetë shqiptare e 

udhëhequr nga Bajram Numan. (regj. 7, 8) 
 Disa gjuetarë nga fshati Vraneshnica u vranë nga plaçkitës të panjohur. (regj. 9) 
 Vrasje pa arsye e një banori nga fshati Orlandci (emri jo i lexueshëm), në rajonin e 

Kërçovës, nga plaçkitës të panjohur. (regj. 10, 11) 
 Letër proteste nga Mitropoliti i Dibrës Kozma drejtuar Ilmi Pashës, për shkak të 

mizorive të kryera nga ushtria turke. (regj. 12, 13) 
 Një banor nga fshati Gradishta, në rajonin e Manastirit, u vra pa shkak nga disa turq. 

(regj. 14) 
 Vrasje pa arsye e një banori nga fshati Soroviçevo nga turqit. (regj. 15) 
 Protesta nga agjenti tregtar bullgar në Manastir drejtuar Ilmi Pashës, për shkak të 

kërcënimeve dhe terrorit të ushtruar nga banditi shqiptar Azir-aga, si dhe për masat e 
ndërmarra nga autoritetet. (regj. 16, 17, 19, 20) 

 Një banor nga fshati Galishta (emri jo i qartë), në rajonin e Kosturit, u vra pa arsye nga 
turqit dhe vrasësit nuk u gjetën. (regj. 18) 

 Terror dhe kërkesa për taksa të larta ndaj popullsisë së krishterë në fshatrat Sushicë, 
Nikiforovë, Mavrovë dhe Vrutok (në rajonin e Gostivarit), nga banditi shqiptar Azir. 
(regj. 20 – në gjuhën frënge) 

 Vrasje pa arsye e një banori nga fshati Dobrolishta, në Kostur, nga turqit – dhe autorët 
nuk u gjetën nga autoritetet. (regj. 23) 

 Protestë drejtuar Ilmi Pashës për vrasjet çnjerëzore të një emigranti pune dhe të afërmve 
të tij në fshatin Zhepishta, rajoni i Dibrës së Epërme, nga një bandë turke. (regj. 24-25) 

 Për zvogëlimin e rrezikut nga propaganda serbe dhe greke në rajonin e Ohrit, por 
rritjen e rrezikut nga krijimi i komiteteve turko-shqiptare, që kishin për qëllim 
shkatërrimin e "bullgarizmit" në kazá. (regj. 26) 

 Korrespondencë midis Mitropolitit të Ohrit dhe Prespës me Mitropolitin e Velesit, 
mbi terrorin dhe krimet e kryera ndaj popullsisë paqësore nga një çetë turke e komitetit 
turk në Ohër, që kishte për qëllim shkatërrimin e gjithçkaje bullgare dhe ndihmën që i 
jepej propagandës serbe. (regj. 27, 35, 37) 

 (regj. 28) – tekst shumë i zbehtë në gjuhën frënge dhe i palexueshëm. 
 Vrasje pa arsye të disa banorëve të fshatit Rajce, në Prespë, nga anëtarë të komitetit turk 

– autorët, si zakonisht, nuk u gjetën nga autoritetet turke. Në fshatin Novaci, Manastir, 
disa banorë vllahë u vranë si hakmarrje për vrasjen e banditit famëkeq Shevkel. 
(regj. 29-33) 

 Terror dhe keqtrajtime ndaj familjeve eksarhiste në fshatin Çiflik, rajoni i 
Demirhisarit, nga Akim-begu – pronar i fshatit dhe kryetar i qytetit të Serezit. (regj. 34, 
38) 

 (regj. 36) – tekst në gjuhën turke (turqisht). 
   Protestë drejtuar Ilmi Pashës për lirimin e priftit Milan, i cili ishte rrëmbyer nga 

banditë (regj. 39) 
   Tregtar nga fshati Krupishtë u keqtrajtua nga turq në dyqanin e tij. (regj. 40) 
   Banorë – tregtarë nga fshatrat Brajçino dhe Ljubojno (Prespë), u sulmuan pa arsye 

nga një çetë turke. (regj. 41, 48) 
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   (regj. 42) – tekst në frëngjisht 
   Bisedë mes agjentit tregtar bullgar dhe Ilmi Pashës, i cili nuk pranoi ankesat 

kundër Alil-beut. (regj. 43) 
   Informacion nga biseda e agjentit bullgar me Ilmi Pashën mbi masat për mbrojtjen 

e popullsisë së krishterë në rajonin e Dibrës nga dhuna e shpeshtë e banditëve 
arnautë. (regj. 44) 

   (regj. 45) – tekst në frëngjisht 
   Karvan tregtarësh u sulmua nga banditë të panjohur afër fshatit Strugovë, në 

rrugën për Manastir. Një tregtar u vra. (regj. 46) 
   Grup tregtarësh u sulmua nga një bandë turke pranë fshatit Nizhepole. (regj. 47) 
   Dy banorë të fshatit Krushoradi (emër jo i qartë) u vranë nga autorë të panjohur. 

(regj. 49) 
   Një punëtor fushe nga fshati Ivanevci u vra pa arsye nga autorë të panjohur, të 

cilët besohet të jenë turq. Vrasësit, si zakonisht, nuk u gjetën. (regj. 50) 
   Terror ndaj banorëve të fshatit Sllivnicë – prifti i fshatit u vra në mënyrë 

çnjerëzore nga një çetë e panjohur. (regj. 51) 
   Punëtor polak nga fshati Çrno Buki, Manastir, u keqtrajtua pa arsye nga persona 

të panjohur, të cilët, sipas dëshmive, ishin turq nga fshatrat përreth. (regj. 52) 
   Banorë të pafajshëm nga fshati Lazaropole, Dibër, u rrëmbyen si peng nga 

banditët arnautë të Ram Duka Jasharit, të cilët kërkuan shpërblim të madh për 
lirimin e tyre. (regj. 53) 

   Terror, vrasje dhe keqtrajtime në fshatin Cer, Demirhisar – si hakmarrje për 
vrasje dhe plagosje të turqve nga komitët. (regj. 54) 

   Banorët e fshatrave Kriveni, Dupjani, rajoni i Resnjës, u keqtrajtuan dhe u 
plaçkitën. (regj. 55) 

   Vrasje pa arsye nga turq ndaj banorëve që merrnin pjesë në një dasmë në fshatin 
Galishta; autoritetet bënë një inspektim mbi krimet. (regj. 56 – pjesërisht i 
palexueshëm) 

   Një tregtar nga fshati Ilino, që po shkonte për në Manastir, u vra nga turq. (regj. 
57) 

   Stalla e kuajve në fshatin Galiçnik u sulmua nga një bandit turk që kërkonte një 
shpërblim të madh. (regj. 58) 

   Letër kërcënuese nga banditi turk Kurtish, anëtar i një çete turke të mbështetur 
nga Komiteti i Ohrit, dërguar banorëve të fshatit Lozhani, ku kërkoheshin para në 
këmbim të sigurisë së tyre. (regj. 59, 60, 62) 

 Banorë të fshatrave të rrethit të Mariovës, të cilët po ktheheshin nga tregu në Prilep, 
u vranë dhe u plaçkitën nga banditë turq. (regj. 61) 

 Banorë nga fshatrat Presil dhe Krushojani, që punonin në arat e tyre, u vranë pa 
arsye nga banditë turq. (regj. 63) 

 Banorë çifligarë nga fshati "Turko" i Prilepit, u vranë pa arsye nga banditë turq. 
(regj. 64) 

 Përmbledhje e vrasjeve të kryera nga bandat turke në disa fshatra të rrethit të 
Prilepit. (regj. 65) 

 Një prerës druri nga fshati Laktinje (Dibër) dhe një çifligar nga Struga, u vranë pa 
arsye nga banditë turq. (regj. 66, 67) 

 (regj. 68, 91) – tekst në frëngjisht 
 Terror dhe vrasje të organizuara nga çeta terroriste turke nën drejtimin e banditit 

Emin në fshatin Trebënishtë dhe në të tjera fshatra. (regj. 69, 70, 71, 73) 
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 Vrasje të shumta të banorëve të pafajshëm në fshatrat Latovo, Rushun, Miokazi 
(rajoni i Kërçovës) nga autorë të panjohur. (regj. 72) 

 Banorë të fshatit Senokos, që po shkonin në treg në Prilep, u vranë nga banditë turq. 
(regj. 74) 

 Tetë turq të armatosur vranë disa banorë të pafajshëm nga fshatrat Presil dhe 
Trnovo (Prilep). (regj. 75, 78, 79, 80) 

 Banorë të fshatit Krkllino, që ktheheshin nga tregu në Manastir, u vranë nga turq të 
paguar nga komiteti grek. (regj. 76, 77) 

 (regj. pa numër) – korrespondencë financiare 
 Terror dhe vrasje nga ushtria turke dhe bashibozukët në fshatrat Zheleznik, 

Lisolaj, Galishte, etj.; ankesa të banorëve drejtuar Ilmi Pashës dhe agjentëve civilë; 
përfshin listë të të vrarëve dhe të plaçkiturve; disa vrasje të kryera nga persona të paguar 
nga komiteti grek. (regj. 81–86) 

 Raport për vrasjet çnjerëzore të kryera nga çifligsahibiu Akil-beg; ankesa ndaj 
Komunitetit Kishtar Bullgar dhe Agjencisë Tregtare Bullgare. (regj. 87) 

 Raport i pjesshëm mbi Ljutfi-agën, i dyshuar për vrasje. (regj. 88) 
 Raport mbi abuzimet dhe marrëdhëniet problematike në çifligun e Akil-begut; 

ankesa nga çifligarët drejtuar Ilmi Pashës. (regj. 89) 
 Raport mbi peticionin drejtuar konsujve të Fuqive të Mëdha lidhur me krimet. (regj. 

93) 
 Dëshmi nga një banor i fshatit Zhepishte (Dibër) për krimet e vëllezërve Mahmud 

dhe Niman Kolec, dhe arrestimin e tyre. (regj. 94) 
 (pa numër) – fatura financiare për para të pranuara 
 Rezolutë e këshillit themelues të nëpunësve të Manastirit (regj. 98, 99 – shumë të 

palexueshme) 
 Korrespondencë financiare mes Konsullatës së Përgjithshme Bullgare në Selanik dhe 

fabrikës Asparuh në Gabrovo. (regj. 100) 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 205 

ÇËSHTJA: 6/Но: 5 

Nëntor 1907 

Korrik 1908 

Raporte të Agjencisë Tregtare të Principatës në Manastir, të Agjencisë Tregtare Bullgare 
në Selanik, të Agjencisë Diplomatike të Principatës në Kostandinopojë, si dhe të Ministrisë 
së Punëve të Jashtme në Sofje, që kanë të bëjnë me çështjen e Konstandin Gjorgjievit – 
mësues në gjimnazin femëror në Manastir, i cili u akuzua për formimin e grupeve 
revolucionare mes nxënësve. 

 Si pasojë e kësaj akuze, Hilmi Pasha mori vendimin për t'i ndaluar atij të ushtrojë 
aktivitetin mësimor dhe për ta internuar në Adrianopojë (Edirne). 

 Gjorgjiev paraqiti ankesa kundër këtij vendimi, duke i drejtuar letra: 
o Valisë së Adrianopojës 
o Eksarkatit Bullgar 
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o Ministrisë së Punëve të Brendshme në Sofje 

(regj. 1–3, 4–11) 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 206 

ÇËSHTJA: III/Но: 1 
Janar 1907 

Dhjetor 1907 

Raporte nga agjenti tregtar bullgar në Manastir, Selanik dhe Serfi për dërguarin diplomatik të 
princërisë në Stamboll, ministrin e Punëve të Jashtme në Sofje dhe Avksentin, zv. 
kryepeshkopin e Mitropolisë së Pelagonisë për: 

 Njohja e Egzarkisë nga banorët e fshatit Nestram, Kostur, dhe problemi i përdorimit të 
kishave; masa të rrepta nga Kaimaqi i Kosturit ndaj popullsisë egzarkiste dhe ankesa të 
popullsisë drejtuar Ilmi Pashës (regj. 1-3, 8). 

 Kisha egzarkiste në Gostivar plaçkitur dhe djegur nga autorë të panjohur; reagimi i 
Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir drejtuar Ilmi Pashës, Agjencisë Bullgare në 
Stamboll për dëmin e shkaktuar, si dhe kërkesa për bashkimin e kazave të Tetovës dhe 
Gostivarit nën kontrollin e forcave reformiste për shkak të rritjes së krimeve (regj. 4-5). 

 Kërkesa për të dhëna mbi presionin e propagandës serbe dhe greke ndaj popullsisë 
egzarkiste në vilajetin e Manastirit, numri i mësuesve dhe priftërinjve serbë dhe grekë 
dhe reagimet e mundshme nga autoritetet turke dhe Mitropolia e Bitolisë kundër këtyre 
dukurive (regj. 6, 7, 32). 

 Për kontrollin e realizuar nga autoritetet turke në zyrën e Dhomës së Peshkopatës 
Bullgare në Palanka (regj. 12). 

 Problemi i emërimit të një prifti në fshatin Modric, Dibër, për të cilin ekzistonin të 
dhëna se ishte agjent serb (regj. 13, 14). 

 Kërkesa kolektive nga mësuesit e shkollave fillore "bullgare" për rritjen e pagave (regj. 
15). 

 Kërkesa për të dhëna nga Ministria e Punëve të Jashtme në Sofje për fshatrat egzarkiste 
në vilajetin e Manastirit që pas muajit Gusht 1903 kaluan nën Patriarkanë për shkak të 
ndikimit të propagandës serbe dhe greke (regj. 18). 

 Aktivitetet në fshatin Granen (i paqartë), Serfi për zbardhjen e anëtarëve të Organizatës 
me qëllim luftimin e veprimtarisë së saj (regj. 19 i paqartë). 

 Pasqyrë e fshatrave nga kazat e Bitolisë, Prilepit, Dibrës, Rekës, Kajlarit dhe Lerinës, të 
cilat nën presionin e propagandës serbe dhe greke, ishin të detyruara të heqin dorë nga 
Egzarkia, me një listë fshatrash (regj. 20-25). 

 Tekste turke (regj. 26, 27-31). 
 Të dhëna nga Mitropolia e Pelagonisë në Manastir për fshatrat nga kazat e Lerinës dhe 

Kiçevës, ku ishte ushtruar presion nga çetat serbe për të hequr dorë nga Egzarkia (regj. 
33-35, 39, 46). 

 Të dhëna nëse fshatrat që heqën dorë nga Egzarkia nën presionin e propagandës greke 
ishin gjithashtu egzarkiste para vitit 1903 (regj. 36, 40, 45). 
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 Sulmi ndaj fshatit Nikodim nga një çetë e madhe serbe dhe presioni mbi popullatën për 
të deklaruar se janë serbë dhe për të njohur Patriarkanën (regj. 41). 

 Reagimet ndaj urdhrit të Hili-Pashës për përdorimin e barabartë të kishës në fshatin 
Krivogastan nga serbët dhe popullsia "bullgare" (regj. 42, 43). 

 Kërkesa e Avksentiut drejtuar Kozmës për ekskluzimin e mësuesve dhe priftërinjve 
serbë (të emëruar për qëllime propagandistike) nga fshatrat e Dibrës (regj. 48-50). 

 Protesta e banorëve të fshatrave të Prilepit, të cilët gjithmonë kanë qenë egzarkistë, 
kundër presionit të propagandës serbe dhe greke për të kaluar në Patriarkanë (regj. 51-
59). 

 Programi i komisionit në Sofje për të festuar 1000 vjetorin e vdekjes së Car Borisit (regj. 
52, 53). 

 Kërkesa ndaj Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje për zgjidhjen e problemit të 
ushtrimit të veprimtarisë mësimore në gjimnazin bullgar në Manastir (regj. 56-75). 

 Urgjencë për zgjidhjen e problemit kishtar në fshatin Mavrovo, kazë e Gostivarit (regj. 
57). 

 Incident nga Komiteti Grek në një shfaqje teatrale të organizuar nga Komuna Bullgare 
në Selanik (regj. 58). 

 Tekste turke (regj. 60). 
 Raport nga Mitropoliti i Prilepit për propagandën serbe në fshatin Krivogastan, Prilep 

dhe problemet lidhur me të; për fshatrat ku nën presionin e çetave serbe dhe greke u 
larguan nga Egzarkia dhe kërkesa drejtuar Ilmi Pashës për të zgjidhur problemet kishtare 
dhe arsimore; urdhri i Ilmi Pashës dhe Valiut të Manastirit për largimin e mësuesve dhe 
priftërinjve grekë nga fshatrat ekzarkiste të kazës së Prilepit (regj. 61-70, 77). 

 Tekst turk (regj. 69). 
 Kërkesa për të shpallur përmbajtjen e letrës nr. 441 të Mitropolitit Avksenti (regj. 72). 
 Korespondencë dhe lista e fshatrave nga kazë e Bitolisë që para vitit 1903 e kishin 

njohur udhëheqjen shpirtërore të Kishës Bullgare (regj. 74, 75, 81, 82). 
 Intervenimi i Ilmi Pashës dhe Valiut të Shkupit për zgjidhjen e problemeve kishtare në 

fshatrat Zheglane dhe Vajaovci (i paqartë regj. 78). 
 Rasti i kalimit të një fshati patriarkal nga Kosturi në Egzarki (regj. 79). 
 Takimi i kryetarit të Komunës Bullgare në Lerin me Kaimaqin dhe peshkopin grek për 

të zgjidhur problemin e fshatrave gjithmonë egzarkiste Kladorabi, Srebro, dhe Dobrani, 
të cilat nën terrorin e çetave serbe dhe greke kaluan në Patriarkanë; reagimet drejtuar 
Ilmi Pashës dhe agjentëve civilë për të zgjidhur problemet (regj. 80, 85, 86, 87-89, 90-
92, 96, 97). 

 Tekste turke (regj. 83, 84). 
 Raport nga Mitropoliti i Dibrës Kocma për përplasjen e armatosur mes çetës hajdutë të 

Muhtar-Dukës dhe xhandarmërisë turke, gjatë të cilës u plaçkit dhe u dogj manastiri 
"Shën Jovani" në fshatin Rajçicë, kazë e Rekës, Sanxhak i Dibrës; kërkesa ndaj Sulltanit 
për kompensim të dëmit (regj. 95, 110). 

 Rritja e rrezikut nga ndikimi i propagandës greke në kazën e Lerinës për shkak të 
emigrimit masiv të popullsisë në Amerikë dhe mungesës së shumë vendeve mësuesish 
dhe priftërinjsh; ndërhyrje e Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje për zgjidhjen e 
problemeve kishtare dhe shkollore; listë e fshatrave në rajonin shpirtëror të Lerinës që 
kanë nevojë për libra kishtare (regj. 99, 102, 112). 

 Arrestimi i shumë priftërinjve që, sipas kërkesës së Mitropolisë Bullgare, përpiqeshin të 
hapnin përsëri kishat në fshatrat që ishin kaluar në Patriarkanë, kundër masave të Ilmi 
Pashës (regj. 103, 104). 

 Kërkesa drejtuar Mitropolitit të Dibrës Kocma për zgjidhjen e problemeve personale 
(regj. 105-107). 
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 Përplasje mes popullsisë rome dhe "bullgare" në Ohër lidhur me përdorimin e kishës dhe 
masat për zgjidhjen e problemit (regj. 108, 109). 

 Kërkesa nga mësuesit për të dhëna të karakteristikave të nevojshme për të ushtruar 
mësim në shkolla nga autoritetet turke (regj. 114-129). 

 Tekste turke (regj. 127). 
 Pjesë e raportit për rastin e xhamisë së Dibrës (regj. 131, jo e plotë). 
 Ankesë nga një grup personash të dënuar për vendimin e gabuar gjyqësor (regj. 132). 
 Pjesë e udhëzimeve për dorëzimin e të dhënave përmes Mitropolisë (regj. 134, jo e 

plotë). 
 Për propagandën greke në fshatin Dobrani (regj. 135, jo e plotë). 
 Deklarata nga Manastirit Valiu Ebubekir-Hazim për propagandën serbe dhe problemet 

kishtare dhe shkollore në fshatin Krivogastan, Prilep; për antagonizmin mes 
egzarkistëve dhe patriarkistëve; ankesat e Mitropolitit Avksenti ndaj Vali-pashës për 
zgjidhjen e problemeve (regj. 137, 138, 142, 143). 

 Pjesë e raportit për pasojat në fshatrat që dëshirojnë të heqin dorë nga Patriarkana dhe të 
kalojnë në Egzarki (regj. 139). 

 Urhri nga Mitropoliti Avksenti për gjendjen e kishave dhe shkollave në fshatrat që 
kaluan në Patriarkanë (regj. 144, 145, jo e plotë). 

 Pasqyrë nga Mitropoliti i Dibrës – Kërçovë për fshatrat që kaluan nën presionin e çetave 
serbe në Patriarkanë nga 1903 deri në 1905 (regj. 149-153). 

 Pjesë e raporteve për funksionimin e shkollave (regj. 155). 
 Pjesë e rekomandimit të Mitropolitit të Dibrës Kocma, që nuk miraton emërimin e 

Andon Blazevskit për prift (regj. 156, jo e plotë). 
 Shkarkimi i komisarit të policisë në Gostivar (regj. 158, jo e plotë). 

 
 
 
 
FONDI: 331 

PËRSHKRI

MI: 1 АЕ: 

ÇËSHTJA: 7/Но: 3 

Dhjetor1907 

Dhjetor 1909 

Raportet dhe korrespondenca e Agjencisë Diplomatike Bullgare në Stamboll, Mitropolia e Ohrit 
dhe Prespës, Agjencia Tregtare Bullgare në Manastir, Ministria e Punëve të Jashtme në Sofje 
dhe Agjencia Tregtare Bullgare në Selanik për shkollat e Egzarkatit dhe Patriarkatës në Epërinë 
e Ohrit dhe Prespës, propagandën greke dhe shpërndarjen e veprave të Kristo Botevit në 
bibliotekat shkollore në Manastir: 

 Kërkesa të ndryshme nga mësuesit nga Dibrës (regj. 1, 2, 9) 
 Përmbledhje tabelarike me të dhëna për gjendjen e shkollave në Epërinë e Ohrit dhe 

Prespës për periudhën 1902-1903 dhe 1906-1907 (Ohri, Struga, Resen, Prilep, Gjavat-
Kol, Demirhisar, Krushevo, Lerin, Voden) (regj. 4-8) 
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 Urdhër nga Ilmi Pasha për lëshimin e lejeve të veçanta për mësuesit që të ushtrojnë 
veprimtarinë e tyre në Prilep (regj. 10-12; 14, 15 të palexueshme) 

 Ftesë nga Agjenti Tregtar Bullgar në Manastir për Kuvendin e Posaçëm Vjetor të 
Gimnazit Klasik Meshkujve (regj. 16, 17) 

 Roli i shkollës tre-klasëshe në fshatin Krupisht, Kostur, si një qendër kulturore për 
propagandën greke (regj. 18-20) 

 Referat për rolin e shkollës “Shën Klimenti” në Kërçovë në zhvillimin e çështjes 
shkollore-kishë dhe luftën kundër propagandës serbe (regj. 21, 22) 

 Kërkesë për mbështetje nga Ministria e Punëve të Jashtme në Sofje për realizimin e 
iniciativës nga komunat bullgare për hapjen e biblioteka dhe qendra leximi (regj. 23, 24 
të palexueshme) dhe furnizimin e tyre me revista 

 Të dhëna për furnizimin me revista të bibliotekave dhe klubeve të sapohapura në 
Manastir, Prilep, Lerin, Ohër, Dibër, Kërçovë etj. (regj. 25-30) 

 Të dhëna për punën e shkollës kishtare në Manastir (regj. 33-34 të zbehta dhe të 
palexueshme) 

 Përmbledhje e gjendjes së kadrove mësuese; fshatra pa mësues në Kazanë e Lerisë (regj. 
35-37 të palexueshme) 

 Mbyllja e shkollave bullgare nga autoritetet turke në fshatrat Biglisht, Konomladi etj.; 
reagime nga banorët tek valiut; dhënia e autorizimeve Egzarkiatit për të nisur procedura 
ndaj autoriteteve kompetente për ndalimin e këtyre shkeljeve (regj. 38-41, 44) 

 Për shpërndarjen e veprave të revolucionarit të ndjerë Kristo Botevi në bibliotekat e 
shkollave bullgare në Manastir; konfirmime për dorëzimin e veprave në Ohër, Kostur 
etj. (regj. 43, 45, 50-65, 66-95) 

 Përmbledhje e nevojave për mësues dhe mjekë në shkollat në Manastir, përgatitur nga 
Egzarkia (regj. 45-47) 

 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 207 

ÇËSHTJA: Но: 6/Но: 14 

Nëntor1907 

Mars 1908 

Raportet e Agjencive Tregtare Bullgare në Manastir dhe Selanik dërguar Agjencisë Diplomatike 
Bullgare në Stamboll për arrestimet dhe proceset gjyqësore në rajonin e Ohrit lidhur me arkivën 
e kapur të Dejan-vojvodës: 

 Përleshje të armatosura midis çetës së Dejan-vojvodës dhe një ndjekjeje turke pranë 
fshatit Lakti, në rajonin e Dibrës, ku u kap arkiva nga turqit (regj. 1) 

 Listë e të arrestuarve nga Ohri dhe rrethinat pas ngjarjeve në fshatin Lakti (regj. 3-6) 
 Dënimet e gjyqit të Jashtëzakonshëm në Manastir dhe listat e personave të dënuar që u 

akuzuan për ngjarjet në fshatin Lakti; ndërhyrja e Agjencisë Tregtare Bullgare në 
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Manastir drejtuar konsujve të huaj në lidhje me ngjarjet; korrespondenca lidhur me 
ankesa të të dënuarve në çështjen e Ohrit (regj. 8-11, 18-20, 22) 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 209 

ÇËSHTJA: 6/Но: 13 

Dhjetor1907 

Korrik 1908 

Raportet nga Agjencia Tregtare Bullgare në Seres, Selanik, Manastir dërguar Agjencisë 
Diplomatike Bullgare në Stamboll dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje, lidhur me 
dënimet dhe proceset gjyqësore në gjyqin e Jashtëzakonshëm të Manastirit: 

 Procesi gjyqësor kundër 16-vjeçarit Mile Hristov nga Krushevo, i akuzuar për vrasjen e 
grekomanit Laki; protesta nga prindërit e tij dërguar Agjencisë Diplomatike në Stamboll, 
konsullit francez dhe Agjencisë Tregtare në Manastir kundër dënimit me vdekje të dhënë 
nga Gjyqi i Jashtëzakonshëm i Manastirit (regj. 1, 36, 37, 39, 49, 51, 52, 54). 

 Kontrollime dhe arrestime të mësuesve nga rajoni i Kosturit, të akuzuar për pjesëmarrje 
në kryengritjen e vitit 1903 (regj. 2, 3, 12-14); proceset gjyqësore dhe dënimet e dhëna 
nga Gjyqi i Jashtëzakonshëm i Manastirit lidhur me veprat e mësuesve të akuzuar (regj. 
32, 33). 

 Procesi gjyqësor kundër "bullgarit" vojvodës Hristo (i paqartë) Atanasov nga Kosturi 
dhe çeta e arnautëve të Sujljo (regj. 8-11 të zbehta dhe të paqartë). 

 Proceset gjyqësore dhe dënimet e dhëna kundër çetës greke të Gjorgji Kalimakis për 
masakrinë në fshatin Dragosh (i paqartë, regj. 15-18); kundër Diamandi Kokini - shefi i 
çetës greke nga Grebeno (i paqartë, regj. 19, 20, 31). 

 Të dhëna për pjesëmarrjen e mitropolitëve grekë në çetat terroriste greke; arrestimi i dy 
grekomanëve - dërgues të çetave greke nga fshatrat Gradeshnica dhe Strobeno; 
Përmbajtja e letrave të kapura nga Karavangelis dhe udhëheqës të tjerë të njohur grekë 
që vepronin në Marivë (regj. 23-30 të paqartë). 

 Proces gjyqësor kundër turqve dhe "bullgarëve" të fshatrave të rajonit të Resenit, të 
akuzuar për bashkëpunim me komitetet bullgare (regj. 34, 35). 

 Proces gjyqësor kundër studentit bullgar në Bejrut - Ahil Dimitrov, i cili ishte arrestuar 
dhe deportuar në Manastir (regj. 38, 40-42). 

 Proceset gjyqësore dhe dënimet e dhëna kundër çetnikëve bullgarë Spase Gorgiev nga 
fshati Kladorabi dhe Stojço Krstev (nga regj. 43-48 të paqartë). 

 Proceset gjyqësore dhe dënimet kundër: 
o Bullgarit nga fshati Radovec, rajoni i Dibrës, si anëtar i çetës greke (regj. 55-56). 
o Sekretarit të Mitropolisë Greke, për bashkëpunim me komitetin grek (regj. 57-

62). 
o Çetnikëve grekë nga fshati Bukovo, rajoni i Bitollës (regj. 63, 64). 
o  

 
FONDI: 331 
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PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 210 

ÇËSHTJA: 

4/907 

Shkurt 1907 

Dhjetor 1907 
 

 

Raportet për agjencitë tregtare bullgare në Manastir, Selanik, Seres dhe Ministrinë e 
Punëve të Jashtme në Sofje për ushtrinë turke, veprimet e çetave "bullgare", vrasjet dhe 
proceset gjyqësore të "bullgarëve" në Maqedoni: 

 Kërkesë e koduar pjesërisht nga Ministria e Punëve të Jashtme në Sofje me të dhëna për 
përgatitjet ushtarake të autoriteteve turke (regj. 2, 3, 4, 5, 6); vizita të Agjencisë Tregtare 
Bullgare në Manastir nga figura të shquara ushtarake turke (regj. 7) 

 Njoftim për vdekjen dhe varrimin e Marshal Mehmed-pashës (regj. 8) 
 Vizita lamtumirës e Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir nga zv/punësuesi i 

përkohshëm i të ndjerit Marshal Mehmed (një bullgarofil i madh) (regj. 9) 
 Udhëzimi nga Ministria e Punëve të Jashtme në Sofje për mënyrën e dorëzimit të 

informacionit ushtarak (regj. 10) 
 Reagime nga ushtarët që erdhën në Selanik nga Stambolli për pagat e paguara (regj. 11) 
 Mesazh kërcënues i gjetur pranë dy banorëve të vrarë nga fshati (jo i lexueshëm), - 

Zehnenko (regj. 16) 
 Vrasja e tradhëtarit të çetës "bullgare" nga anëtarët e çetës së mundur të "bullgarëve" 

pranë fshatit Porsuk (regj. 17) 
 Mundja e çetës "bullgare" pranë fshatit Kula, Serko; lista e të arrestuarve dhe dërguar në 

gjykim në Selanik (regj. 18-21 jo të lexueshëm) 
 Përplasje të armatosura me viktima mes çetës dhe ushtrisë turke pranë fshatit Erni - 

Dere, Lerin (regj. 24, 25-27 jo të lexueshëm) 
 Terror dhe ngacmim nga ushtria turke në fshatin Mrklen (jo i lexueshëm), Serko, në 

kërkim të udhëheqësit me pseudonimin "doktor" (regj. 28, 29 jo të lexueshëm) 
 Masa të rrepta nga autoritetet bullgare ndaj autorëve të mesazheve kërcënuese ndaj 

konsujve të huaj (regj. 30) 
 Vrasja e priftit Gj. Nikollov nga udhëheqësi Bakarov në fshatin Igumenica, Petriç (regj. 

33 frëngjisht) 
 Përplasje të armatosura mes çetës "bullgare" dhe ushtrisë turke në Krushevë (regj. 34, 

35) 
 Akte të çetave "bullgare": djegia e shtëpive të dy grekomaneve në fshatin Demi-Hasan, 

Serko (regj. 36); djegia e kishës vllahe në fshatin Gornji Poroj (regj. 37); vrasja e katër 
grekomaneve pranë fshatit Karlukovo, Zehnenko (regj. 40); organizimi i një gracke për 
një turk të pasur nga fshati Starçishta (regj. 38, 39); tentativë për vrasje të një prifti 
grekoman në fshatin Ramno, Serko (regj. 52); vrasja e një turku pranë Seres (regj. 51); 
djegia e manastirit në fshatin Kula, Serko, që shërbente për patriarkistët (regj. 53); vrasja 
e një beu të njohur në Serko (regj. 57); vrasja e shumë banorëve (agitatorë të Komitetit 
Grek nga fshati Golem Ilino, Serko, regj. 41-43 jo të lexueshëm); vrasja e një grekomani 
nga fshati Starçica (regj. 65, 66) 

 regj. 44, 45 shumë jo të lexueshëm, përmendet emri i Sandanskyt 
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 Deklarata për vrasje të kryer nga një anëtar i çetës "bullgare", i cili vetë u dorëzua te 
autoritetet turke (regj. 46, 47, 50) 

 Përplasje të armatosura mes çetës "bullgare" dhe ushtrisë turke pranë fshatit Hristos, 
Serko (regj. 62 - pjesë e raportit) 

 Njoftim te Agjencia Tregtare Bullgare në Seres që asnjë çetë nuk kaloi kufirin (regj. 63, 
64) 

 Raporte lidhur me aferën në fshatin Gorno Brodi, Nivrokop - arrestime, kontrollime etj. 
(regj. 73-79); proceset gjyqësore në Gjykatën e Posaçme në Selanik kundër 31 të 
akuzuarve për aferën e G. Brodit (regj. 80, 84); pasqyrë e të dënuarve dhe dënimeve me 
vdekje pas aferës së G. Brodit (regj. 81, 82) 

 Terror nga një çetë greke ndaj popullsisë të pafajshme në fshatrat e Kazasë Zehnen; 
hakmarrja nga çeta "bullgare" për terrorin e kryer (regj. 84-86) 

 Mesazh kërcënues nga Komiteti Grek lidhur me mbledhjen e donacioneve nga popullsia 
greke që i zhvillonin çetat "bullgare" (regj. 88, 89) 

 Premtimi nga Ferid-pasha që do të merren masa për mbrojtjen e popullsisë në Seres nga 
terroristët grekë (regj. 91) 

 Të dhëna nga Mitropolita i Nivrokopit për vrasjet e kryera nga anëtarë të Organizatës 
Revolucionare gjatë muajve Tetor dhe Nëntor 1907 (regj. 92, 93) 

 Vrasjet e kryera nga çetat "bullgare" në fshatrat e Kazasë Serko (një turk spiun dhe prift 
që predikonte në kishë në favor të grekëve, regj. 94, 95, 96) 

 Kontrollime dhe arrestime nga autoritetet turke në fshatrat e Demirhisar për kërkimin e 
armëve të fshehura (regj. 100, 101) 

 Afera e Demirhisarit: kontrollime, terror dhe arrestime masive në shumë fshatra të 
Demirhisarit, Serko, dhe Kazasë Zehnen pas zbërthimit të Organizatës nga 
nënudhëheqësi Stojan Inxheto; lista e të arrestuarve në Demirhisar; protesta te 
mutesarifi, kaimakamet dhe misioni francez (regj. 104-140) 

 Vrasjet e kryera nga çetat "bullgare" për hakmarrje (regj. 141, 144) 
 Kontrollime në Voden ku është konfiskuar arkiva e Organizatës Revolucionare; pjesë 

nga përmbajtja e arkivës të dekriptuar që Ilmi pasha ua paraqiti agjentëve të huaj civilë 
(regj. 145-147) 

 Transkripte të letrave të Ministrit të Punëve të Jashtme në Sofje për agjentët diplomatikë 
të fuqive të mëdha dhe Agjencinë Tregtare Bullgare në Manastir, agjentin diplomatik 
bullgar në Stamboll për: problemin me mësuesit që janë amnistuar; regjistri i plaçkitur 
që Ilmi pasha kishte me emrat e personave që dhanë ndihma financiare për Komitetin 
(regj. 149-153) 

 Afera e Selanikut: arrestime masive të mësuesve "bullgare" dhe qytetarëve në Selanik 
(lista) pas konfiskimit të letrës nga autoritetet turke, ku thuhej se ata ishin përfshirë në 
aktivitete revolucionare (regj. 154-158, 162, 169); reagime ndaj Ilmi pashës dhe 
agjentëve civilë për zgjidhjen e problemeve të aferës së Selanikut (regj. 161); arrestime 
të mësuesve që përdorën pushimin veror jashtë qytetit (regj. 159, 160); lista e të 
arrestuarve mësues pas aferës së Selanikut nga 09.07.1906 (regj. 163); raport i koduar 
për aferën e Selanikut dhe shkaktarët e saj (regj. 164); konfiskimi i bibliotekës dhe 
arkivës së Gjimnazit të Selanikut (regj. 165-168); deklarata e valiut Rauf që do të bëhet 
gjykim ndaj të gjithë mësuesve të arrestuar, dhe se gjimnazi i Selanikut do të mbyllet 
(regj. 170); arrestimi i mësuesve në Tetovë, Kukush (regj. 172-174); raporte për 
gjendjen shëndetësore të të arrestuarve; reagime nga Agjencia Tregtare Bullgare për 
valiun dhe Ilmi pashën për kushtet e këqija në burgje; procese gjyqësore dhe dënime të 
shqiptuara ndaj të akuzuarve mësues (regj. 175-183); proces gjyqësor kundër një grupi 
mësuesish nga Kavadarci për gjetjen e një letre të koduar mes udhëheqësve Doçev dhe 
D. Daskalov (regj. 185-186) 
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 Përplasje të armatosura me viktima mes çetës së udhëheqësit Dimitar dhe ushtrisë turke 
pranë Liqenit të Eniđevarit (regj. 184, 190), e paqartë dhe jo e lexueshme 

 Kërkesë nga banorët e Prilepit te Ilmi pasha për ndryshimin e kaimakamit që mbështeste 
çetat serbe (regj. 191) 

 Proces gjyqësor në Gjykatën e Posaçme në Selanik kundër katër personave nga 
Kavadarci të akuzuar për vrasje (regj. 193) 

 Vrasja e shumë banorëve të fshatit Barovica, Kazaja e Eniđes nga çeta e udhëheqësit 
Apostol, të dyshuar se bashkëpunonin me çeta të tjera (regj. 194) 

 Njoftim i valiut Rauf-pasha për konsujt e huaj mbi informacionin që kishin marrë 
autoritetet turke për atentate ndaj disa konsujve të huaj të planifikuara nga komitetet 
"bullgare" (regj. 196 i paqartë dhe jo i lexueshëm) 

 Përplasje të armatosura me viktima mes çetës "bullgare" dhe ushtrisë turke pranë 
kolibave "Çegan", Voden (regj. 198) 

 Kapja e një fabrikanti të pasur hebre nga Veles nga çeta e Ivan Naumovit për shpërblim 
(regj. 199) 

 Pjesë nga raporti për Aferën e Kukushit: ngacmimi i banorëve të Kukushit nga anëtarët e 
Organizatës gjatë mbledhjes së detyrueshme të kontributeve financiare për nevojat e 
luftës revolucionare (regj. 200). 

 

 

 

 

FONDI: KONZULATA BULLGARE NË MANASTIR (1897-
1912) 

 
MF - 4309 
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REGJISTRIMI: 1798 

D. M. 49, 40 

GJUHA: bullgare 
 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 234 
 
23.05.1908 

17.10.1908 

Korespondencë ndërmjet Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje dhe Dhomës tregtare 
Bullgare në Selanik për lëvizjen e Xhonturkëve, veprimet e komiteteve, shpalljen e 
Kushtetutës në Turqi: 
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 Veprimtaria e Nijazi-beg dhe Xhemal-efendi në ngjarjet e Mladoturkëve në Resen më 21 
Qershor 1908 (regj. 21-27) 

 Situata në Manastir dhe në Resen ku ka një lëvizje trupash besnikë ndaj Nijazi-beg dhe 
ideve të Xhonturkëve, Qershor 1908 (regj. 28-30) 

 Memorandum dërguar Komitetit për Bashkim dhe Progres nga valiu i Manastirit, regj. 
47-55 në gjuhën frënge 

 "Të nderuar qytetarë..." (frëngjisht, regj. 56) 
 "Për autoritetet e Ohrit..." (frëngjisht, regj. 57-58) 
 Raport nga Dhoma e Tregtisë Bullgare në Manastir për shpërthimin e Revolucionit të 

Mladoturkëve më 29 Qershor 1908 (regj. 64-65) 
 Raport për mbledhjen në Ohër ku kritikohet këshillat e fuqive evropiane dhe shteteve 

ballkanike për situatën në Maqedoni, 23.06.1908 (regj. 66-68) 
 Raport nga përfaqësuesi tregtar bullgar në Manastir për ngjarjet e Manastirit gjatë 

Qershorit 1908 (regj. 75-76) 
 Proklamatë drejtuar popullit mysliman nga Komiteti për Bashkim dhe Progres më 

Qershor 1908 (frëngjisht, regj. 77-82) 
 Raport nga agjenti tregtar në Manastir për ngjarjet në Manastir të lidhura me 

Revolucionin Mladoturk në Qershor 1908 (regj. 84-93) 
 Memorandum nga Aleanca Progresive Osmane në Manastir, dërguar presidentit të 

Komunës Ortodokse Greke dhe Komitetit Grek lidhur me ndryshimet në lëvizjen 
Mladoturkëve (1908, regj. 99-100) 

 Po e njëjta në arabisht (regj. 101) 
 Raport konfidencial nga agjenti tregtar bullgar në sanxhakun e Selanikut (Korrik 1908, 

regj. 103) 
 Proklamatë nga Komiteti i Bashkimit dhe Progresit Osman për qytetarët e krishterë 

lidhur me të drejtat qytetare (regj. 119-122) 
 Proklamatë e Kushtetutës (frëngjisht, regj. 128) 
 Për mbërritjen në Selanik të udhëheqësve bullgarë Deli Radev dhe Ikonomov; afrimi i 

Sandanskit me Organizatën (regj. 129) 
 Për mbërritjen e Sandanskyt, shoqëruar nga Panica dhe luftëtarët e tjerë në Selanik (regj. 

130) 
 Për ngjarjet në Selanik, shpalljen e Kushtetutës së vitit 1876 (regj. 133-134) 
 Deklaratë nga Enver-beg për qytetarët (regj. 135-136) 
 Për veprimtarinë e Sandanskyt dhe Panicës në Selanik, bashkëpunimin me Mladoturkët 

në Selanik; lidhja e çetave greke dhe bullgare etj. (regj. 137) 
 Për veprimtarinë e inspektorit të përgjithshëm Hilmi pasha, qëndrimi i tij ndaj lëvizjes 

Mladoturk dhe situata në Maqedoni (regj. 138-139) 
 Deklarata e udhëheqësve të shquar në Selanik për detyrimet ndaj grupeve të çetave 

bullgare për kalimin nga Patriarkati në Egzarhiat (regj. 140-141) 
 Përshkrimi nga Agjencia Bullgare e Tregtisë në Manastir për lëvizjen Mladoturk në 

Manastir, për situatën në trupën e III-të të Ushtrisë dhe për veprimtarinë e inspektorit të 
përgjithshëm Hilmi pasha. (regj. 155-158) 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 235 
 
23.02. (07.03) 1908 
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25.04. (08.05) 1908 

Korespondencë ndërmjet përfaqësuesit tregtar bullgar në Manastir dhe Ministrisë së 
Punëve të Jashtme në Sofje dhe Dhomës diplomatike të Stambollit lidhur me dhunën e 
kryer në kazën e Lerin: 

 Përshkrimi nga agjenti tregtar bullgar në Manastir drejtuar ministrit në Sofje për 
dhunën e ushtruar nga ushtria turke mbi disa banorë të fshatit Dolni Kotori, kazë e Lerin, 
më 17 mars 1908 (regj. 4-6) 

 Përshkrimi nga agjenti tregtar bullgar në Manastir drejtuar Ministrisë së Punëve të 
Jashtme në Sofje për krimet e kryera nga ushtarët turq ndaj disa personave në fshatin 
Shlenca më 5 mars 1908 (regj. 7-8) 

 Përshkrimi nga kryetari i fshatit Gorno Koljenikovo, kazë e Lerin, drejtuar agjentit 
tregtar bullgar për mizoritë dhe plaçkitjet e ushtarëve turq në fshatin e tyre (regj. 9-11) 

 Vërejtje lidhur me ankesën kundër një oficer turk dhe trupave të tij në fshatin Dragosh 
(në frëngjisht) (regj. 12-22) 

 Ankesë për krimet e trupave në fshatin Selulovo, kazë e Lerin, më 17 mars 1908 (regj. 
23-24) 

 

 

 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 236 
18.02. (02.03) 1908 

11.03. (24) 1908 

Korespondenca ndërmjet Përfaqësisë Diplomatike në Stamboll, Përfaqësisë Tregtare të 
Manastirit dhe Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje lidhur me krimet e kryera nga 
trupat turke në kazën e Korçës: 

 Për krimin e kryer më 19.02.1908 në fshatin Kosinec, kazë e Korçës, ndaj Dimo 
Dimovit nga ushtarët turq (regj. 1) 

 Përshkrimi nga agjenti tregtar bullgar në Manastir drejtuar përfaqësuesit diplomatik në 
Stamboll, Geshov, lidhur me krimin e kryer ndaj Andon Ignevit nga ushtarët turq (regj. 
4-6) 

 Përshkrimi-ankesë drejtuar agjentit tregtar bullgar në Manastir nga banorët e fshatit 
Vërbnik, kazë e Korçës, ku ankohet për dhunën e kryer më 18 shkurt nga jüzbashiu 
Ramiz-beg dhe muduri (regj. 7) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 
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АЕ: 237 
 
31.03. (03.04) 1908 

Raport për Ambasadën Bullgare në Stamboll nga agjenti tregtar bullgar në Manastir për 
krimet e ushtrisë osmane kundër popullsisë në kazën e Ohrit: 

 Përshkrimi nga agjenti tregtar bullgar në Manastir për Ambasadën Bullgare në 
Stamboll lidhur me krimet e kryera në fshatin Izdegavje, kazë e Ohrit. (regj. 1-2). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 238 
 
10.05. (23) 1908 

23.05.1908 

Raport për Ambasadën Bullgare në Stamboll nga agjenti tregtar bullgar në Manastir për 
krimet e kryera: 

 Përshkrimi nga agjenti tregtar bullgar në Manastir për Ambasadën Bullgare në 
Stamboll për krimet e kryera në kazën e Prilepit (22 maj 1908) në fshatin Guzjakovo 
(regj. 1-3). 

 Përshkrimi nga agjenti tregtar bullgar në Manastir për Ambasadën Bullgare në 
Stamboll për krimin e kryer në fshatin Guzjakovo, kazë e Prilepit (regj. 4-6). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 239 
 
31.01. (13.02) 1908 

15.05. (26) 1908 
 

Raportet dhe Letra për Ambasadën Bullgare në Stamboll për krimet e kryera nga 
ushtarët turq kundër popullsisë në vilajetin e Manastirit: 

 Materiali në gjuhën frënge i dorëzuar nga agjenti tregtar bullgar në Manastir për 
konsujt e fuqive të huaja në lidhje me krimet e ushtarëve në fshatrat e kazasë së Bitolisë 
(regj. 4-7). 

 Për krimet në fshatin Guzjakovo, kazë e Prilepit, të kryera nga ushtria turke më 30 
mars, kur 30 fshatarë u maltretuan (regj. 8-15). 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 
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АЕ: 240 
 
20.02. (05.03) 1908 

03.03. (14.04) 1908 

Korespondencë nga Përfaqësia Tregtare e Principatës Bullgare në Manastir, dhe 
Përfaqësia e Dibrës në Stamboll dhe Selanik, drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme të 
Sofjes: 

 Për ankesat e fshatarëve nga fshati Bëmboqi, Kaza e Kosturit, të cilët iu drejtuan 
konsujve austro-hungarez dhe rus në Selanik për mbrojtje nga egërsitë e ushtrisë në 
fshatin e tyre (regj. 1-3). 

 Raporti i agjentit tregtar bullgar në Manastir dërguar përfaqësuesit diplomatik 
bullgar në Stamboll lidhur me vrasjen e banditëve bullgarë më 20 janar në Kostur (regj. 
4). 

 Për vrasjen e dy banditëve bullgarë në fshatin Visheni, Kaza e Kosturit, të realizuar 
nga ushtarët turq nën komandën e Azis-beg më 20 shkurt 1908; u dërgua një ankesë te 
konsulli austriak në Manastir (regj. 5-9). 

 Raporti i përfaqësuesit tregtar bullgar, Shopov, dërguar Ministrisë së Punëve të 
Jashtme të Sofjes lidhur me bisedën e tij me Inspektorin e Përgjithshëm Ilmi Pasha dhe 
agjentin civil rus, Demerik, për situatën dhe sigurinë në Kazanë e Kosturit dhe në 
rajonin e Kosturit në përgjithësi (regj. 10-11). 

 Krimet e kryera nga trupat turke në Kazanë e Kosturit, në fshatrat Visheni dhe 
Miloshevo (regj. 12-18). 

 Raport i fshehtë nga Ministria e Punëve të Jashtme të Bullgarisë për agjentin tregtar 
bullgar në Manastir, Netkov, për parregullsitë në punën e përfaqësuesve tregtarë bullgarë 
(regj. 18-19). 

 Raport me shënim për verifikimin e fakteve para se të informohen autoritetet e 
përgjithshme ose agjentët civilë të fuqive të mëdha (regj. 20-21). 

 Raport nga agjenti tregtar bullgar Netkov në Manastir për Ministrinë e Punëve të 
Jashtme të Sofjes lidhur me pasiguritë dhe rrezikun e përkeqësuar të sigurisë në fshatrat 
e Kazasë së Kosturit për shkak të krimeve të ushtrisë turke (regj. 23-26). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 241 
Viti 1908  

Raporti i Agjencisë Tregtare Bullgare në Shkup, Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje, 
dhe Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir për ndryshimet në ushtrinë turke: 

 Shkarkimi nga detyra i komandantit të zonës së Manastirit për ndjekjen e bandave, Hidi-
pasha (regj. 1) 

 Urdhër nga Stambolli për formimin e kampëve ushtarake për Shqipërinë (regj. 2, e 
palexueshme) 

 Kopje - udhëzim nga Ministria e Luftës për zhvillimin e korrespondencës ushtarake 
(regj. 3-4) 

 Përleshje në garnizonet e Lerinës dhe të tjera; urdhra nga Stambolli për shkarkimin e 
komandantëve të ushtrisë (regj. 5, 6, 8) 
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 Riorganizim në rajonin e Korpusit të III (regj. 7, e palexueshme) 
 Doreheqja e Ibrahim-pashës, komandant i Korpusit të III të Ushtrisë, dhe emërimi i 

marshalit Mahmud Shefkat-pasha në vend të tij (regj. 9) 
 Urdhëra nga Stambolli për: furnizimin e pikave ushtarake me inventar /10-11/; 

funksionimin e shkollave ushtarake /12-13/; organizimin e trajnimeve ushtarake (regj. 
14-15) 

 Shifër për dërgimin e urdhërave dhe njoftimeve ushtarake me telegrame (regj. 16, 17) 
 Shembuj të mosrespektimit të urdhrit nga Stambolli për regjistrimin e rekrutëve të klasës 

së parë (regj. 18, 19, 20) 
 Urdhër për tërheqjen nga Stambolli të avari-taburit të tretë (një nga më aktivët në 

Manastir, grushti i shtetit i 10 korrikut) (regj. 21-23, 24) 
 Probleme në institucionet ushtarake turke; sipas kërkesës së komitetit të Rinjve turq, 

katër të rinj të propozuar nga Sandanski për të studiuar në Shkollën Ushtarake të 
Manastirit (regj. 25-27) 

 Urdhër për rolin e sulltanit në ngjarjet e 10 korrikut, i lexuar nga majori Mahmud 
Shefkat-pasha para Korpusit të III të Ushtrisë në Manastir (regj. 28, 29) 

 Urdhëra për aktivizimin e ushtrisë rezervë turke (regj. 30, 31, e palexueshme) 
 Iniciativë për formimin e një komiteti grash (i përbërë nga anëtare nga të gjitha 

kombësitë) për mbledhjen vullnetariste të rrobave nga popullsia për nevojat e ushtrisë 
(regj. 32, 33) 
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 242 

ÇËSHTJA: 6/Но: 32 

Shkurt 1908 

Prill 1908 
 

Raporti i Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir drejtuar Agjencisë Diplomatikë të Knezatës 
në Stamboll për terrorin nga bandat turke: 

 Vrasja e muhtarit të bandës turke të kasapit në fshatin Draç - Kazaja e Kosturit (regj. 1-
2) 

 Terror dhe vrasje nga turqit në fshatrat Selce, Bilushino dhe Birino, Kreshivë (regj. 3-6) 
 Kërkesa nga banorët e fshatrave Cer, Sveta, Edinakovci dhe të tjerë në nahijen e 

Demirhisarit për mbrojtjen e popullatës të pafajshme nga terrori i ushtrisë turke (regj. 7-
9) 

 Raport për përkeqësimin e gjendjes politike, për propagandën serbe dhe greke në 
vilajetin e Manastirit, me shembuj të veçantë të terrorit nga bandat turke në fshatrat 
Vërbjani, Slepçe, Çapari, Galishta; fshatrat Vardino dhe Edinakovci, Demirhisar; 
fshatrat Trnovci, Presil, Vrboce, Rufci, Krusheani, Resen dhe të tjera. (regj. 10-18) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 244 

ÇËSHTJA: 7/Но: 6 

Gusht 1908 

Janar1909 

Raporti i Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir drejtuar Ministrit të Punëve të Jashtme në 
Sofje për: 

 Formimi dhe puna e Komisionit për zgjidhjen e problemeve kishtare, të cilat deri atëherë 
ishin në juridiksionin e Patriarkatës (regj. 1-8) 

 Aktiviteti i Komisionit në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve në fshatrat patriarkale, të cilat 
për shkak të problemeve me përdorimin e kishave kërkuan të kalonin nën juridiksionin e 
Exarkatës; prona kishtare; roli i Këshillit të Ministrave në zgjidhjen e problemeve (regj. 
9-19, 20, 21) 

 Mosmarrëveshjet e pazgjidhura për përdorimin e kishave të ndërtuara me mjete të 
përbashkëta në fshatrat patriarkale që kaluan në juridiksionin e Exarkatës, Komisioni i 
ka dërguar për zgjidhje në Këshillin e Ministrave "Movabiet" (regj. 22, 23) 

 Përmbledhje e mosmarrëveshjeve kishtaro-shkollore për periudhën para dhe pas vitit 
1903, si dhe pas 10.07.1908 në fshatrat: Sredno-Egri, Dilovo, Klabuçishta, Novaci, 
Kërklino, Bukri, Gorno-Egri (Manastir); fshatrat në kazën e Kajlarit; fshatrat Nevoljani, 
Armensko, Nered, Krapeshtina, Dolno Kotor, Pesoçishta, Gorniçevo, Baç, Setina, 
Srebrno, Ekshi Su, Pateli, Lisiçino (Kazaja e Lerisë). (regj. 24-47) 
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 246 

ÇËSHTJA: 7/Но: 4 

Prill 1908 
Raporti drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme për emërimin e ish-mitropolitit Avksenti për 
kiriark të Eparkisë së Pellaigonisë. (regj. 1) 
 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 246 

ÇËSHTJA: 7/Но: 2 
Janar1908 

Raporti i Agjencisë Tregtare Bullgare në Shkup drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme në 
Sofje për: 

 Protestat ndaj Ilmi-pashës dhe agjentëve civilë për shkak të situatës në Palaçensko; 
urdhri nga autoritetet turke për dëbimin e tre mësuesve serbë, dhe vënia e punës së 
priftërinjve serbë nën kontroll (regj. 1, i paqartë dhe i palexueshëm). 

 Protestat ndaj Administratës së Vilajetit për abuzimet nga autoritetet lokale, të cilët 
Vlashët - eksarhikë nga Koçani dhe fshatrat Lipopenci dhe Vrbica, i kishin mashtruar si 
patriarkistë. (regj. 2, i paqartë dhe i palexueshëm). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 247 

ÇËSHTJA: 7/Но: 13 

Prill 1908 

Maj 1908 

Raporti i Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme në 
Sofje për: 

 Urdhri nga Porta e Lartë për Kabinetin e Mitropolisë së Pellaigonisë për ndalimin e 
korrespondencës ndërmjet autoriteteve shpirtërore dhe përfaqësive tregtare bullgare 
(regj. 1-5); urdhri nga Ilmi-pasha për ndihmësit e ipeshkëve të bashkësive kishtare 
bullgare (regj. 8). 

 regj. 4: GJUHA turqisht. 
 Sekuestrimi nga autoritetet turke i arkivës së përfaqësuesit të ipeshkëve bullgarë në 

Kostur, ku ndodhej edhe arkiva zyrtare e Agjencisë Tregtare Bullgare. (regj. 6, 7) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 
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АЕ: 248 

ÇËSHTJA: 9/Но: 4 

Mars 1908 

Qershor 1908 
 

Raport nga Agjencia Tregtare Bullgare në Selanik dhe Manastir drejtuar Ministrisë së 
Punëve të Jashtme në Sofje dhe përfaqësisë diplomatike bullgare në Stamboll për: 

 Kërkimet dhe arrestimet nga autoritetet turke në fshatin Dolni Kotor - Kazaja e Lerisë, 
me të dhëna për fshatin dhe listën e të arrestuarve (regj. 1-5). 

 Kërkimet dhe arrestimet nga autoritetet turke në fshatin Konatlari - Kazaja e Kosturit, 
pas gjetjes së një letre të koduar komiteti (regj. 6). 

 Të dhëna për Tane Nikollov dhe Ivan Smiçkov, ish-krerët që vepronin në rajonin e 
Prilepit (regj. 7). 

 Sekuestrimi nga autoritetet turke në Prilep i arkivës të koduar të Komitetit Revolucionar 
Bullgar, me të dhëna për vrasjen e Sarafovit dhe Garvanovit, largimin e Çernopëev nga 
rajoni i Strumicës dhe qëndrimin e Sandanskyt në Bullgari (regj. 8); përmbledhje e 
kërkimeve dhe arrestimeve (regj. 9, 10); kontroll i arkivës së Bullgarisë në Mitropolinë 
dhe Shkollën Klasore të Djemve (regj. 11, 12). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 249 

ÇËSHTJA: 6/Но: 35 

Gusht 1908 

Shtator 1908 

Raporti nga Agjencia Tregtare Bullgare në Manastir dhe Agjencia Tregtare Bullgare në 
Selanik drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje për: 

 Formimi i "Klubit Politik" në Manastir; struktura organizative dhe programi i punës 
(regj. 1-3). 

 Programi i klubit miratuar në Asamblenë e klubit (regj. 4, 5); përbërja e Presidencës dhe 
anëtarët e klubit kushtetues (regj. 4-9). 

 Raporti nga mbledhja e parë e klubit kushtetues, e mbajtur në Manastir më 27.08.1908 
(regj. 10-12). 

 Thirrje publike drejtuar qytetarëve të Manastirit për pjesëmarrje në ngjarjen e hapjes së 
Kongresit të Parë të themelimit të Klubit Kushtetues të Manastirit (regj. 13). 

 Raport nga hapja e Kongresit të Parë të Klubeve Kushtetues Bullgare në Maqedoni dhe 
Rajonin e Odrinit, i mbajtur më 07.09.1908 në Selanik; lista e anëtarëve të zgjedhur në 
biron e kongresit; lista e anëtarëve të komisioneve (regj. 14). 

 Raporti nga seanca e dytë e Klubeve Kushtetues Bullgare në Maqedoni dhe Rajonin e 
Odrinit, mbajtur më 08.09.1908 në Selanik (regj. 15). 

 Raporti nga mbyllja e Kongresit të Parë të Klubeve Kushtetues më 13.09.1908 (regj. 
16). 

 Programi i Bashkimit të Klubeve Kushtetues Bullgare (regj. 17, 18). 
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 250 

ÇËSHTJA: 6/Но: 33 

Shkurt 1908 

Tetor 1908 

Raporti nga Agjencia Tregtare Bullgare në Selanik drejtuar Agjencisë Diplomatikë Bullgare në 
Stamboll për: 

 Terori dhe vrasjet e popullsisë civile nga turqit: 
 Shembuj të vrasjeve pa shkak të popullsisë civile (regj. 1, i paqartë dhe i palexueshëm); 

vrasjet në Doyran (regj. 2); masakra e një tregtari nga Vodena nga persona të panjohur 
(regj. 4); vrasje dhe djegia e një ferme dhe një konaqi në fshatin Likovisht - Kazaja e 
Karafëries (regj. 5). 

 Përmbledhje e personave të vrarë dhe të plagosur nga bandat greke nëpër kazatë e 
Vilajetit të Selanikut gjatë vitit 1907 (regj. 6-11, në gjuhën frënge). 

 Përmbledhje e vrasjeve të njohura të kryera në Vilajetin e Selanikut nga turqit gjatë vitit 
1907 (regj. 12, 13 në gjuhën frënge). 

 Të dhëna për vrasjet e kryera nga turqit, të dorëzuara në Zyrën Qendrore të Klubeve 
Kushtetues Bullgare në Selanik (regj. 14, i paqartë dhe i palexueshëm). 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 251 

ÇËSHTJA: 6/Но: 26 

Shkurt 1908 

Raporti nga Agjencia Tregtare Bullgare në Manastir drejtuar Përfaqësuesit Diplomatik të 
Principatës Bullgare në Stamboll për: 

 Ankesat e të burgosurve në burgun "Katilhare" drejtuar Konsullatës Ruse, Konsullatës 
Austriake dhe Agjencisë Tregtare Bullgare në Manastir (regj. 1-3). 

 Përpjekja e dështuar për arratisje e disa të burgosurve grekë nga burgu i Manastirit (regj. 
4-6). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 252 

ÇËSHTJA: 6/Но: 25 

Janar1908 

Qershor 1908 
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Raporti nga Agjencia Tregtare Bullgare në Manastir drejtuar Ministrisë së Punëve të 
Jashtme në Sofje: 

 Të dhëna për të burgosurit sipas përbërjes kombëtare, llojeve të akuzave dhe dënimeve 
të shqiptuara në burgun qendror, burgjet rajonale dhe burgjet e tjera në Manastir. (regj. 
1-10) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 253 

ÇËSHTJA: 6/Но: 16 

Shkurt 1908 

Mars 1908 

Raporti nga Agjencia Tregtare Bullgare në Manastir drejtuar Përfaqësuesit Diplomatik të 
Principatës Bullgare në Stamboll për: 

 Terori nga ushtria turke në Kazanën e Resenit: 
 Teror nga një ushtri e madhe turke në fshatrat Krushja dhe Leorka, në Resen, ku u vra 

një çetnik dhe u kap i gjallë Hristo Nikolov (regj. 1-3). 
 Pretresa masive dhe arrestime nga autoritetet turke në Resen (listë), pas deklaratave të të 

arrestuarit çetnik Hristo Nikolov dhe ngjarjeve në fshatrat Krushje dhe Leorka (regj. 9, 
10). 

 Kërkesë nga një grup të burgosurve nga Reseni drejtuar konsullatës ruse për lirimin e 
tyre nga burgu i Manastirit (regj. 11). 

 Lista e banorëve të maltretuar dhe pretendimet për kërkime të bëra në fshatin Podliçeni - 
Kazaja e Resenit (regj. 12). 

 

 

 

 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 254 

ÇËSHTJA: 6/Но: 12 

Mars 1908 

Janar1909 

Raportet drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Përfaqësisë në Stamboll lidhur 
me ngjarje të ndryshme në vilajetin e Manastirit; vrasje dhe të tjera: 
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 Raporti për vrasjen e fshatarëve nga çetat turke dhe greke (fotot 1-5); 
 Vrasje, arrestime, djegie shtëpish, rrëmbim fëmijësh për hakmarrje dhe shpërblim (fotot 

6, 7); 
 Rrëmbim fshatarësh për shpërblim nga një bandë arnautësh (fotot 11-13); 
 Shembuj të përleshjeve dhe dhunës ndërmjet “Bullgarëve” dhe grekomaneve (fotot 14-

18); 
 Dhuna e kryer nga komiteti terrorist grek, vrasja e Dimko-vojvodës (fotot 19-21); 
 Dhuna dhe vrasjet nga ana e turqve dhe grekomaneve ndaj popullatës civile (fotot 22-24, 

25-28); 
 Raporti për ngjarjen në tregun e Prilepit ku u vranë dhe u plagosën disa persona nga një 

ushtar turk, dhe për raste të tjera dhune (fotot 33-40); 
 Shënime, informacionet dhe të tjera në gjuhën frënge lidhur me ngjarjen në tregun e 

Prilepit më 28 nëntor 1908 (fotot 41-51); 
 Udhëzimi nga Ministria e Punëve të Jashtme në Sofje për mënyrën e dorëzimit të akteve 

të ndryshme te konsujt e fuqive të mëdha (fotot 52-53); 
 Raporti për protestën e qytetarëve të Prilepit ndaj valiut të Manastirs dhe Komitetit 

“Bashkim dhe Përparim” lidhur me organizimin e ri shoqëror në kaza dhe veprimet 
kriminale të organeve të pushtetit ndaj popullatës vendase (foto 54); 

 Raporti lidhur me aferën e Prilepit të 28 nëntorit, fati i ushtarëve vrasës, masat që ka 
marrë pushteti, etj. (fotot 55-57). 

 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 255 
janar 1908 

janar 1909 

Korespondenca me Ministrinë e Punëve të Jashtme, letra drejtuar Agjencisë Diplomatike 
në Stamboll lidhur me arrestimin dhe deportimin e qytetarit austriak Novak, i akuzuar 
për lidhje me komitetet; shkarkimi i valiut të Manastirs dhe të tjera: 

 Njoftimi për aferën lidhur me arrestimin e qytetarit austriak Novak; kontrolli i shtëpisë 
së Novak dhe arrestimi i tij për shkak të letrave të gjetura si prova të lidhjeve me 
Komitetin (një pjesë e letrës është e koduar) (fotot 1-3). 

 Raporte lidhur me hetimin mbi akuzat ndaj Novak për lidhje me “komitetet bullgare”, 
fabrikimin e bombave dhe furnizimin e çetave me armë; falja e Novak dhe largimi i tij 
nga kufijtë e Turqisë (fotot 4-11). 

 Largimi i valiut Havzi-pasha për një turne 15-ditor në vilajet (foto 12). 
 Letër e koduar dhe e fshehtë nga Ministria e Punëve të Jashtme në Sofje për agjentin në 

Manastir lidhur me lidhjet e Hilmi-pashës me Komitetin Turk dhe drejtimin e 
emancipimit shqiptar përmes dragomanit të Konsullatës Italiane, Aleksandër Baltador 
(foto 14); përgjigje e koduar me të dhëna për këtë person si një pijanik dhe korrupsionist 
i pa përgjegjshëm (fotot 15, 16). 

 Raporti për përshtypjet e valiut Havzi-pasha nga udhëtimi i tij në Prilep, Krushevë dhe 
Kiçevo; për prodhimin e pambukut dhe mëndafshit; për nevojën e masave për 
përmirësimin e gjendjes (fotot 17, 18). 

 Lista e funksionarëve të gjykatës në Manastir (foto 19). 
 Letër në gjuhën osmane të vjetër (foto 20). 
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 Raport për lirimin nga detyra të valiut Havzi-pasha dhe emërimin e Fakhri-pashës; 
komente dhe supozita se ky shkarkim është realizuar nga Komiteti i Rinisë Turke; për 
ceremoninë e emërimit të valiut; për pritjen e trupit konsullor; të dhëna për punën e 
deritanishme të Fakhri-pashës (fotot 21-26). 

 Raport për vizitën e Fakhri-pashës në Agjencinë Bullgare; për dëshirat e shprehura nga 
vali për miqësi dhe bashkëpunim me Bullgarinë, madje edhe një aleancë midis dy 
shteteve; raport i administratorit të Agjencisë Tregtare në Seres me të dhëna për Fakhri-
pashën, për cilësitë e tij personale dhe profesionale, për punën e tij; udhëzim nga 
Ministria për vazhdimin e kontakteve me valiun e ri të Manastirs në kuadër të afrimit të 
Bullgarisë me Turqinë (fotot 27-35). 

 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 256 
 
korik-gusht 1908 

Korespondenca e Ministrisë së Punëve të Jashtme në Sofje me presidentin e Komunitetit 
të Kishës Bullgare në Kostur; kërkesa, konfirmime dhe të tjera lidhur me kërkesat dhe 
ndihmën e dhënë për të prekurit gjatë kryengritjes së vitit 1903: 

 Kërkesa nga individë të ndryshëm për ndihmë; raporte për ndihmën e dërguar dhe 
konfirmime për marrjen e mjeteve (fotot 1-7). 

 Korespondenca lidhur me kërkesën për ndihmë nga fshatarët e fshatrave Zbzhde dhe 
Prisovjani, rajoni i Ohrit, të cilët kanë pësuar dëme gjatë kryengritjes së vitit 1903 (fotot 
8-14). 

 Korespondenca me mitropolitin e Ohrit dhe Prespës, Metodij, lidhur me shpërndarjen e 
fondeve të dhëna si ndihmë për fshatarët e dëmtuar gjatë kryengritjes së vitit 1903 (fotot 
15-29). 

 Korespondenca me presidentin e Komunitetit të Kishës Bullgare në Kostur lidhur me 
ndihmën e dhënë për fshatrat Kosinec dhe Visheni të dëmtuar nga sulmet e fundit greke 
(fotot 30-34). 

 
 
 
 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 257 
 
dhjetor 1908 

mај 1910 

Korespondenca me Ministrinë e Punëve të Jashtme lidhur me masat kundër sërbomaneve 
në vilajetin e Manastirit: 
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 Korespondenca lidhur me masat e marra kundër sërbomaneve nga Lazaropole: lista e 
sërbomaneve që punojnë në Bullgari dhe kërkesa për t'i ndëshkuar ata me taksa të larta 
ose t'i dëbojnë nga vendi (fotot 1-5). 

 Dëshmi për pagëzimin e individëve të ndryshëm dhe certifikata të lëshuara për individë 
që pranojnë Shën Egzarhiqen (nuk janë sërbomane) (fotot 6-14). 

 Listat e fshatarëve nga fshati Jabllanicë, rajoni i Kiçevës, që janë në punë në Bullgari; 
kërkesa për të kontrolluar ku ndodhen ata në Bullgari dhe për t'u kërkuar certifikata që 
tregojnë se ata pranojnë Shën Egzarhiqen (fotot 15-21). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 258 
 
tetor 1908 

shkurt 1910 

Korespondenca me Ministrinë e Punëve të Jashtme lidhur me vrasjen e funksionarit turk 
Jovo Ivanoviç, arrestimet e qytetarëve të Manastirit, keqtrajtimet në burg dhe abuzimet 
nga autoritetet turke: 

 Përkthimi i deklaratës së Komitetit Revolucionar të Rrethit të Manastirit lidhur me 
përkeqësimin e marrëdhënieve me Komitetin e Rinisë Turke “Bashkimi dhe Përparimi” 
(fotot 1-2). 

 Njoftimi për Ministrinë e Punëve të Jashtme për gjetjen e trupit të ish-revolucionarit nga 
grupi i J. Sandanskisë, Jovo Jovanoviç, i emëruar inspektor i shkollave bullgare dhe 
serbe në Bitollë; dyshimet se ai u vra në një takim të caktuar me vojvodën Georgi 
Kasapçeto për një marrëveshje që lidhej me çlirimin e disa vojvodëve të arrestuar nga 
rinia turke; dyshimet për një hakmarrje mes organizatës klubiste dhe sandanistëve (fotot 
3-7). 

 Rikthimi i autoriteteve turke në rrugën e samovolisë dhe paudhësisë; veprimet e klikës 
fanatike të Niqazi-efendi; arrestimi i figurave të njohura të intelektualëve lokalë si të 
dyshuar për vrasjen e J. Jovanoviç, pyetje, terror mbi njerëzit e pafajshëm (fotot 8-12). 

 Letër për valiun Halil-bey në gjuhën bullgare dhe frenge, me protestë për arrestimet 
masive të "qytetarëve të ndershëm osmanë" lidhur me vrasjen e J. Jovanoviç; raport për 
ekzistencën e një Komiteti Revolucionar Bullgar që ka ndikuar në Komisionin e 
Hetimit; shembuj të individëve të akuzuar për vrasjen që nuk ishin as prezent në atë 
kohë; interesimi i Klubit Shqiptar; samovoli dhe paudhësia në gjykatat turke (fotot 22-
32). 

 Tekst në turqisht të vjetër (fotot 33). 
 Letër për Ministrinë e Drejtësisë dhe institucione të tjera nga nënat, motrat dhe gratë e 

27 individëve të arrestuar për vrasjen e J. Jovanoviç (fotot 35-39). 
 Tekst në turqisht të vjetër (fotot 40). 
 Kërkesë për Ministrinë e Drejtësisë nga të arrestuarit që t’u sigurohet e drejta e mbrojtjes 

(fotot 41-45). 
 Letër për Konsullin e Përgjithshëm të Rusisë në Bitollë, Kal, lidhur me vrasjen e J. 

Jovanoviç - kërkesë për transferimin e dosjes nga gjykata ushtarake në gjykatën civile 
dhe për siguruar mbrojtje avokatesh për të akuzuarit (fotot 46). 

 Shqyrtimi i dosjes për vrasjen e J. Jovanoviç, mosrespektimi i Kushtetutës turke (fotot 
47-67). 

 Mosrespektimi i të drejtave të të arrestuarve, shkelja e neneve të Kushtetutës (fotot 68-
72). 
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 Deklaratë për valiun Halil-bey në gjuhën bullgare dhe frenge: protestë nga tregtarët e 
Manastirit kundër dyshimit se vrasja e Jovo Jovanoviç është një "dosje e një komiteti 
bullgar" (fotot 73-79). 

 Letër për Klubin Kushtetues Bullgar në Bitollë nga vojvodët e paligjshëm të Rrethit 
Revolucionar të Manastirit që kërkojnë të takohen me 3 anëtarë të Klubit Kushtetues dhe 
3 anëtarë të Komitetit të Rinisë Turke (fotot 80-83). 

 Letër nga Georgi Muçitanov-Kasapçeto për valiun e Manastirit: për ligjin mbi çetat; për 
arsyet e shpërthimit të vojvodëve të Manastirit; kërkesë për t’u dhënë mundësinë që ata 
të ligjërohen (fotot 84-88). 

 Tekst në turqisht të vjetër (fotot 89). 
 Telegrama nga tregtarët e Manastirit për Ministrinë e Drejtësisë, kërkesë për të siguruar 

mbrojtje avokatesh për të akuzuarit për vrasjen e J. Jovanoviç dhe për të bërë gjyqin 
publik (fotot 90). 

 Raport nga agjenti bullgar në Bitollë për Ministrinë e Punëve të Jashtme lidhur me 
gjyqin e të akuzuarve për vrasjen e J. Jovanoviç; protestë dhe dorëheqje e atyre që ishin 
emëruar për mbrojtjen e të akuzuarve (fotot 91-100). 

 Tekst në turqisht të vjetër (fotot 101). 
 Letër në gjuhën bullgare dhe frenge për valiun e Manastirit nga avokatët e të akuzuarve: 

protestë për shkeljet dhe dorëheqje të tyre (fotot 102-104). 
 Telegramë për lirimin e 22 personave të akuzuar për vrasjen e J. Jovanoviç; raport me 

emrat e të liruarve dhe të dënuarve (fotot 105-112). 
 Urgjencë nga konsujt rus, austro-hungarez, italian dhe anglez për uljen e dënimit të të 

akuzuarve (fotot 113-114). 
 Shënime nga pyetja e të akuzuarve; korrespondencë private lidhur me vrasjen e J. 

Jovanoviç (fotot 115-146). 
 Shkurtime nga gazeta lidhur me vrasjen e Jovo Jovanoviç (fotot 147-155). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 259 
 
janar-tetor 1908 

Korespondenca e Agjencisë Komerciale të Principatës Bullgare në Bitollë lidhur me 
aktivitetet e komiteteve bullgare dhe çetave në Vilajetin e Selanikut; sulme të ndryshme 
dhe vrasje; plagosja e Sandanskisë: 

 Raporti për aktivitetet e çetave komite dhe komiteteve bullgare në Vilajetin e Selanikut 
(fotot 1-2). 

 Raporti për përplasjen midis një çete komite dhe një çete greke pranë fshatit Bahovo, 
Karaxha, dhe demantimi i këtij lajmi (fotot 3-4). 
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 Vrasja e dy grekëve nga fshati Veshik nga çetnikë dhe përplasja ndërmjet ushtarëve dhe 
çetës së vojvodës Arabaxhi Deljo pranë fshatit Sakavçe, Serishkë (fotot 5-6). 

 Sulmi mbi dy çetnikët ndaj kryetarit të komunës Kukush, arkimandrit Antim Vrbanov, 
për tradhëtinë e tij (fotot 7).  

 Raport për mbërritjen në Selanik të një personi që solli lajme për aktivitetet e 
Sandanskisë - shkatërrimi i kundërshtarëve të tij, dënimi i spiunëve dhe të tjera (fotot 8-
9).  

 Telegrame për atentatin ndaj J. Sandanskisë, i kryer nga ish-vojvoda i Prilepit, Taljo Nikollov 
(fotot 10). 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 260 
 
janar-nentor 1908 

Korespondenca e Agjencisë Tregtare të Principatës në Manastir lidhur me veprimtarinë e 
Organizatës Revolucionare, grupeve të komiteteve dhe Klubit Kushtetues Bullgar në 
Manastir: 

 Raport nga agjenti në Shkup se kryekomandanti i Malashevës, Ivan Stranjdzhata, iu 
dorëzua autoriteteve dhe u amnistua (f. 1) 

 Përshkrimi i një personi të panjohur (i palexueshëm) për mbledhjen e taksave (bedeli); 
për sulmet turke ndaj fshatrave të krishtera; për mbledhjen e firmave nga kryetarët e 
fshatrave, supozohet për ndërtimin e një telegrapi etj. (f. 2-4) 

 Letër e besueshme e drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme, duke raportuar se trupi 
rajonal i Organizatës së Brendshme ka njoftuar se inspektori i përgjithshëm i Egzarhisë 
do të vritet nëse vjen në Manastir (f. 5-7) 

 Disa raporte për fshatrat Dërman, Pokrovnik dhe Erzen (Ezërani) në rajonin e Resnës që 
dorëzuan armët tek autoritetet dhe premtuan se nuk do të mbajnë lidhje me grupet dhe 
komitetet nga Bullgaria (f. 8-13) 

 Raport për dhunën dhe plaçkitjet kundër popullatës të pafajshme të kryera nga njerëz të 
komiteteve; sulmi i një grupi nga fshati Çuçer për shkak të refuzimit të pagesës së taksës 
nga Komiteti; kërkesa për para nga qytetarët vendas dhe të huaj nga Klubi Bullgar (f. 
14-18) 

 Përhapja e thashethemeve nga konsulli grek Dimaras për një komplot të mundshëm 
kundër personelit të konsullatës greke të organizuar nga Klubi Bullgar (f. 19-23) 

 Përhapja e lajmeve në Stamboll se popullsia në vilajetet maqedonase po përgatit një 
kryengritje për të tërhequr vëmendjen e fuqive të mëdha (f. 24) 

 Tekst i vjetër turk (f. 25) 
 Raportim që Komiteti Ballkanik në interes të "DOSJA-s bullgare" rekomandon që 

Organizata e Brendshme në kongresin e saj të ardhshëm të shprehë publikisht 
besnikërinë dhe mbështetje për regjimin kushtetues në Turqi (f. 26, 27) 

 Për sjelljen e pakujdesshme të disa udhëheqësve (Çaule, Gjurçin) dhe pasojat e kësaj për 
popullatën (f. 28, 29) 

 Raportim që Komiteti i Ri Turqik ka marrë një telegram nga presidenti i Komitetit 
Ballkanik në Londër, në të cilin përshëndetet thirrja e ri-turqve për krijimin e një regjimi 
kushtetues në Turqi (f. 30, 31) 

 Komiteti Revolucionar i Rrethit të Manastirit i njofton Komitetit Ri Turqik për terrorin e 
grupeve greke ndaj popullatës (i palexueshëm f. 32, 33) 
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 Letra në gjuhën frënge nga Komiteti Revolucionar i Rrethit të Manastirit për Komitetin 
Ri Turqik lidhur me terrorin e grupeve greke ndaj popullatës (f. 34-42) 

 Letër nga Klubi Kushtetues Bullgar për valiun e Manastirit, Havzi-Pasha, për abuzimet e 
Greqisë dhe terrorin ndaj popullsisë paqësore maqedonase (f. 43-48) 

 Agjenti i Manastirit njofton Ministrinë e Punëve të Jashtme të Sofjes se në gazetën e 
Manastirit "Monastir" është botuar një njoftim se nga buxheti i tre vilajeteve 
maqedonase janë miratuar 3000 grosh për të ndjekur lëvizjet e grupeve bullgare, greke 
dhe serbe (f. 49, 50) 

 
 
FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 261 

shtator-nentor 1908 

Raportet për Ministrinë e Punëve të Jashtme, kopje të rezolutave dhe të tjera lidhur me 
shpalljen e pavarësisë së Bullgarisë: 

 Letër nga agjenti bullgar në Manastir për carin bullgar Ferdinand I, duke e uruar për 
krijimin e Perandorisë Bullgare; telegram me falënderime nga car (f. 1, 2) 

 Raport për Ministrinë e Punëve të Jashtme që në administratën e vilajetit mbërriti një 
telegram që njoftonte se Bullgaria shpalli pavarësinë e saj; reagimet e Komitetit të Ri-
Turqik, popullsisë turke dhe "bullgare"; organizimi i tubimeve të popullsisë në shenjë 
proteste kundër shkeljes së Traktatit të Berlinit, me pjesëmarrjen e të gjitha komunave 
(f. 3-12) 

 Fjalim drejtuar bashkëkombësve (jo i plotë) lidhur me shpalljen e pavarësisë së 
Bullgarisë dhe bashkimin e Bosnjës dhe Hercegovinës me Austro-Hungarinë (f. 14) 

 Letër nga Ministria e Punëve të Jashtme për agjentët tregtarë bullgarë që demantojnë 
autoritetet që thonë se Bullgaria ishte duke u përgatitur për luftë me Turqinë (f. 15) 

 Raport nga agjenti në Manastir për vizitën e tij tek vali për të shpërndarë dëshirat e 
qeverisë cariste bullgare për një politikë miqësore dhe besnike ndaj Perandorisë (f. 16, 
17) 

 Udhëzime nga Ministria e Punëve të Jashtme për agjentin në Manastir për të bindur 
anëtarët e Komitetit që Bullgaria nuk dëshiron luftë me Turqinë, por marrëdhënie 
miqësore dhe të sinqerta (f. 18, 19) 

 Situata në Perandorinë Turke pas shpalljes së pavarësisë së Bullgarisë; organizimi i 
tubimeve për të krijuar tensione mes popullsisë myslimane dhe asaj të krishterë; 
"proklamimi për bashkëkombësit" (f. 20-23) 

 Telegram i nënshkruar nga Akif-pasha në emër të 500 liderëve shqiptarë që protestojnë 
kundër shpalljes së pavarësisë së Bullgarisë dhe bashkimin e Bosnjës dhe Hercegovinës 
me Austro-Hungarinë; thirrje për të gjitha klubet kushtetuese në qytet që të bashkohen 
në protestë (f. 24-26) 

 Tekst i vjetër turk (f. 27) 
 Bojkoti i mallrave të origjinës austro-hungareze; ngritja e marrëdhënieve tregtare të 

Komitetit Ri-Turqik me prodhuesit dhe fabrikat italiane; marrëveshje e Komitetit Ri-
Turqik me Lidhjen Shqiptare për të përhapur bojkotin edhe në Shqipëri (f. 28-30) 
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FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 262 
 
janar 1908 

dhjetor 1908 

Raporte drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme në lidhje me krijimin dhe detyrat e 
klubeve kushtetuese në Manastir; abuzime dhe grabitje nga ushtarët turq; programi i 
Komitetit Osmanlin të Bashkimit të Manastirit: 

 Raport i agjentit bullgar në Manastir për abuzimet dhe vjedhjet e ushtrisë turke që janë 
kryer mbi popullatën e fshatrave në kazën e Palanës; notë në gjuhën frënge drejtuar 
konsujve të Fuqive të Mëdha (regj. 1-2) 

 Hakmarrje ndaj zyrës së Lidhjes Shqiptare në Manastir; krijimi i Lidhjes si një klub 
politik me një komitet administrativ nën kryesimin e Fehin-begut; përpjekja e 
shqiptarëve për të transferuar në Manastir qendrën e veprimtarisë së tyre, si dhe 
Komitetin e Tyre Qendror Revolucionar; planet për të botuar një gazetë që do të mbrojë 
interesat shqiptare në Perandorinë Osmane; kushte për afrimin bullgaro-shqiptar (regj. 3-
5) 

 Ftesë për agjentin bullgar për të marrë pjesë në hapjen e klubit të shqiptarëve 
"Bashkimi" ("Zaednişti") në gjuhën shqipe, frënge dhe turke; njoftim i agjentit për 
Ministrinë e Punëve të Jashtme se ishte ftuar nga Klubi Shqiptar në Manastir si anëtar 
nderi i këtij klubi (regj. 6-9) 

 Njoftim për hapjen e Klubit Kushtetues Serb në Manastir; zgjedhja e deputetëve nga 30 
serbët më të shquar në Maqedoni (regj. 10, 11) 

 Programi i Klubit Osmanlin të Bashkimit në Manastir (regj. 12, 13) 
 Njoftim për Ministrinë e Punëve të Jashtme që, sipas urdhrit të Komitetit Qendror të 

Klubit Kushtetues Serb, janë mbajtur konferenca publike në qendrat më të mëdha të 
Maqedonisë për rastin e aneksimit të Bosnjës dhe Hercegovinës nga Austro-Hungaria; 
pranimi i kësaj aksioni nga Komiteti i Rinisë Turke për shkak të interesit për të ngjallur 
fryma kundër Austro-Hungarisë (regj. 14-16) 

 Njoftim se, me iniciativën e Komitetit "Përparim dhe Bashkim", është krijuar një Klub 
Ndërkombëtar në Manastir. (regj. 17) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 263 
 
prill-nentor 1908 

Letra drejtuar Përfaqësisë Diplomatike të Stambollit, Ministrisë së Punëve të Jashtme në 
lidhje me veprimet e bandave të kriminelëve shqiptarë: 

 Sulm në një fshat të krishterë nga një bandë arnaute prej 15 personash dhe rrëmbimi i 
13-vjeçarit Mitre Sarov; nota në gjuhën franceze për rrëmbimin e Sarov; raport për 
rezultatet e ndërhyrjes së Fuqive të Mëdha në administratën e vilajetit dhe tek konsujt 
(regj. 1-12) 

 Letër e Mitre Sarov, i rrëmbyeri, dërguar prindërve me kërkesën për të siguruar 
shpërblim për ta liruar nga kriminelët (regj. 13-16) 
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 Njoftim për lëshimin e një irade sultani për amnistimin e 10 kriminelëve që kanë vepruar 
për një kohë të gjatë si liderë bandash (regj. 17, 18) 

 Raport për masat e ndërmarra për çlirimin e M. Sarov, duke dhënë shpërblim nga ana e 
komunës "bullgare" në Dibër (regj. 19, 20) 

 Rinjohja e krimit të armatosur; formimi i një bande turko-shqiptare në rajonin e Ohrit; 
krijimi i një ndjekjeje të bandës nga ana e vojvodës serb Mitzko, me pjesëmarrjen e 
mësuesit serb dhe disa serbomanëve; shpallja e vojvodës serb si organ mbrojtës të 
popullsisë si rezultat i lidhjeve me administratën turke dhe dëshmi për përhapjen e 
pakufizuar të idesë serbe përmes propagandës serbe. (regj. 21-24) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 264 
gusht-tetor 1908 

Korespondenca me Ministrinë e Punëve të Jashtme në lidhje me organizimin e një grupi 
arnaut për të vepruar kundër grupeve serbe në rajonin e Dibrës dhe të Kërçovës: 

 Letër nga Evgeni Gavrilov nga fshati Galiçnik për përhapjen e propagandës serbe në 
Dibrën dhe Poreçin me dhunë dhe terror, si dhe mbështetje të madhe materiale nga 
qeveria serbe; për marrëveshjen mes tij dhe ish-agjentit për të formuar një grup arnaut 
për të luftuar kundër grupeve serbe, i cili do të financohet nga agjencia bullgare; kërkesë 
për mjete për balancimin e llogarive me arnautët (regj. 1, 2) 

 Raport dërguar Ministrisë në Sofje në lidhje me kërkesën e E. Gavrilov; përgjigje 
negative nga Ministria. (regj. 3-6) 

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 265 
 
janar-dhjetor 1908 

Korespondenca me Agjencinë Diplomatike në Stamboll dhe Ministrinë e Punëve të 
Jashtme në Sofje lidhur me veprimtarinë e çetave serbe në Maqedoni: 

 Raport për veprimtarinë e çetave serbe në Sanxhakun e Shkupit; shkëmbim zjarri mes 
çetave serbe të udhëhequra nga vojvodat Serafim Smiljanec dhe Denko Çumlevac dhe 
çetës së vojvodës Georgi Kapitan (f. 1) 

 Korespondencë në gjuhën bullgare dhe frënge lidhur me letrën e vojvodës serb Jovan 
Babunski, ku ai u thërret fshatarëve nga fshati Kriva Krusha në rajonin e Velesit, duke i 
kërcënuar me vrasje për të pranuar serbizmin (f. 2, 3) 

 Korespondencë në gjuhën bullgare dhe frënge lidhur me vrasjen e vëllezërve Dime, Vele 
dhe Tasho Kondov nga fshati Mazhunçisht, Prilep nga një çetë serbe (f. 5-14) 

 Lëvizja e çetave serbe në rajonin e Prilepit; sulmi ndaj fshatit Orlovec (f. 15-19) 
 Raport nga përfaqësia diplomatike bullgare në Beograd për dërgimin e çetave nga Serbia 

në Maqedoni; përplasja mes ushtrisë turke dhe një çete serbe pranë fshatit Sekirça, rajoni 
i Prilepit; veprimtaria e çetave greke në rajonin e Manastirit dhe çetave serbe në Prilep; 
sulmi i çetave serbe ndaj fshatrave Mazhuçisht dhe Sekirci për shkak të refuzimit të 
fshatarëve për serbizim; ankesa për veprimtarinë e çetave serbe dhe greke në Maqedoni 
(f. 20-33) 
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 Urdhër nga Komiteti Qendror në Beograd për udhëheqësit e çetave serbe në Maqedoni 
që të ndalojnë përkohësisht veprimet për shkak të shqetësimeve të qarqeve zyrtare në 
Beograd për një mundësi të luftës serbo-bullgare (f. 34-35) 

 Raport nga përfaqësia diplomatike bullgare në Beograd që N. Mihajllov nga rajoni i 
Kiçevës dhe A. Siljanoviq nga Shën Vllazi janë dërguar nga Komiteti i Beogradit për të 
vrarë disa individë që ata i konsiderojnë si armiq të Serbëve (f. 36) 

 Raport për mbërritjen në Prilep të 6 vojvodave serbë me 46 çeta; afrimi i Serbëve me 
Grekët (f. 37-39) 

 Raport për mbërritjen në Manastir të 10 çeta serbe të udhëhequra nga vojvoda Micko (f. 
40) 

 Korespondencë lidhur me sigurimin e 1500 leva për shpërblimin e dy fshatarëve nga 
rajoni i Resenit që ishin rrëmbyer nga bandat serbe (f. 41-45)  

FONDI: 331 

PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 266 
 
mars1908 

nentor 1909 
 

Korespondencë me Ministrinë e Punëve të Jashtme lidhur me propagandën serbe në 
Vilajetin e Manastirit: 

 Raport nga agjenti që njofton se propaganda serbe ka botuar një kalendar me të dhëna 
për shkollat dhe kishat serbe në rajonin e Shkupit (f. 1) 

 Fillimet e propagandës serbe në Resen; kërcënime dhe shantazhe ndaj popullsisë për të 
pranuar serbizmin; rrëmbimi i nipit të Krsto Vojvodës (f. 2-4) 

 Korespondencë mes arkipeshkvit të Kiçevos, priftit Stefan, dhe zëvendësit të mitropolitit 
të Pellasgjisë, Atanas Altiparmakov, lidhur me përhapjen e serbomaniacizmit dhe 
përdorimin e përbashkët të kishës nga serbomaniakët dhe grekomaniakët (f. 5-7) 

 Mbërritja në Manastir e atasheut ushtarak francez, Otemason; takimi me konsullin serb, 
Mihajloviq (f. 8-10) 

 Vizita e konsullit Mihajloviq në qytetet e Krushevës, Prilepit, Debar, Kërqov, Ohër dhe 
Resen; përplasje midis serbomaniakëve dhe grekomaniakëve në Kiçevë (f. 11-18) 

 Arrestimi dhe burgosja në Vranjë e Pando Veljanov, një ish-çetnik (f. 19-20) 
 Përplasje midis "Bullgarëve" dhe serbomaniakëve në Prilep; favorizimi i 

serbomaniakëve nga autoritetet turke (f. 21-23) 
 Përpjekje të forcës për të konvertuar popullsinë nga propaganda serbe; shembuj të 

favorizimit të propagandës serbe dhe greke nga autoritetet turke (f. 24-32) 
 Dhuna e çetës serbe nën udhëheqjen e vojvodës Grigor Sokoloviq; vrasja e një 

udhëheqësi "bullgar" nga fshati Nikodim; lufta e propagandës serbe për të marrë 
manastiret e fshatrave Sllepçe dhe Zrze në rajonin e Prilepit; kërkesa për fonde nga 
agjenti për mbrojtjen e manastirëve në rajonin e Prilepit; shqyrtimi në gjykatën e 
shkallës së parë në Prilep i dosjes për 60 serbomaniakë nga fshatrat Zrze, Slliva, 
Kosteçi, Slepçe të akuzuar për dhunë gjatë përpjekjeve për të marrë manastirët dhe 
shkollat në këto fshatra; histori e kalimit të manastireve dhe shkollave nga duar të 
"bullgarëve" te serbomaniakët dhe grekomaniakët (f. 33-45) 

FONDI: 331 
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PËRSHKRIMI: 1 

АЕ: 267 
maj-qershor1908 

Korespondenca me Ministrinë e Punëve të Jashtme në Sofje në lidhje me marrëveshjen 
midis komiteteve serbe dhe greke në Maqedoni dhe qëndrimi i qeverisë ruse ndaj 
veprimtarisë së tyre: 

• Raport për kongresin e përfaqësuesve të komiteteve serbe dhe greke të thirrur në Selanik për 
veprim të përbashkët kundër "bullgarëve" në Turqi; detyrat për veprim të përbashkët (regj. 1-
5) 

• Kopje e raportit të Përfaqësisë Diplomatike të Principatës në Shën Petersburg në lidhje me 
veprimet që janë bërë para qeverisë ruse për shkak të veprimtarisë shkatërruese të grupeve 
greke dhe serbe në Maqedoni; premtimi i qeverisë ruse për të marrë masa për zgjidhjen e 
sigurisë personale dhe të pasurisë në Maqedoni. (regj. 6-8) 

FONDI: 334 

PËRSHKRIMI: 2 

АЕ: 1 
 
1903-1904 
 

Korrespondencë me Ministrinë e Punëve të Jashtme lidhur me shumat e miratuara për 
shpërndarje për maqedonasit vulnerabël: - listat e viktimave që kanë nevojë për ndihmë, 
njoftimi për ndihmën e miratuar; dokumente mbështetëse; listat e shtëpive të djegura; 
listat e ekzarkëve martirë. (v. 1-21) 
 
FONDI: 334 

PËRSHKRIMI: 2 

АЕ: 2 

tetor 1903 

qershor 1904 

Korespondencë e Agjencisë Tregtare të Principatës së Bullgarisë në Selanik me Komisionin 
Bamirës për Ndihmën e Maqedonasve të Dëmtuar: 

 Raportime për dërgimin e mjeteve si ndihmë për maqedonasit e dëmtuar; përshkrim i 
dokumenteve të justifikimit; fatura dhe të tjera (f. 1-42) 

 
 
FONDI: 334 

PËRSHKRIMI: 2 

АЕ: 3 
 
nentor 1904 
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Korespondencë me Agjencinë Diplomatikë të Principatës së Bullgarisë në Stamboll në lidhje 
me blerjen e një ndërtese për Gimnazin Meshkullor të Selanikut (f. 1-9). 
 

FONDI: 334 

PËRSHKRIMI: 2 

АЕ: 4 
 
 
gusht 1904 
 

Përgjigje e Egzarhut Bullgar në Kostandinopojë për Vezirin e Madh dhe për përfaqësuesit 
diplomatikë të fuqive të mëdha pranë Portës së Madhe, në lidhje me memorandumin e fundit të 
dërguar nga patriarku grek i Kostandinopojës te të njëjtët përfaqësues. (f. 1-10 në gjuhën 
bullgare dhe frënge). 
 

FONDI: 334 

PËRSHKRIMI: 2 

АЕ: 5 
 

1898 

PËRSHKRIMI i veprimeve të Agjencisë Tregtare të Principatës në Selanik për vitin 1898: 

 DOSJA dhe protokolli i Agjencisë për vitin 1898. (f. 1-24)  

FONDI: 334 

PËRSHKRIMI: 2 

АЕ: 6 
 
1898-1899 
 

Inventari i hyrjes së Agjencisë Tregtare në Selanik për vitin 1898-1899. (f. 1-156) 

FONDI: 334 

PËRSHKRIMI: 2 

АЕ: 7 

1899 

"Inventari i dalë i Agjencisë Tregtare në Selanik për vitin 1899. (f.1-119) 
 

FONDI: 334 

PËRSHKRIMI: 2 

АЕ: 8 
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1899 

"Regjistri abetaror i letërkëmbimit të Agjencisë Tregtare të Principatës në Selanik. (f. 1-20)") 
 
 
FONDI: 334 

PËRSHKRIMI: 2 

АЕ: 9 
 
 
PËRSHKRIM  të punimeve të Agjencisë Tregtare Princiale në Selanik për vitin 1900 (fig. 1-15)  
FONDI: 334 

PËRSHKRIMI: 2 

АЕ: 10 
 
Korespondenca hyrëse (f. 1-52)   
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PËRSHKRIMI I MIKROFILMAVE TË PËRPUNUAR: 
 
 

(Parathënie) 

MF - 4297 

MF - 4298 

MF - 4299 

MF - 4301 

MF - 4300 

MF - 4302 

MF - 4303 

MF - 4304 

MF - 4305 

MF - 4306 

MF - 4307 

MF - 4310 

MF - 4311 

MF - 4312 

MF - 4313 

MF - 4314 
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REGJISTRIMI I EMRAVE TE PERSONALITETEVE 
 
А 

  Abdul Kerim-pasha 
  Abdul Kerim-beg 
  Abdul-Hamid 
  Abdurahman-beg 
  Avksentij 
  Agura, D. 
  Azir-aga 
  Akil-beg 
  Akim-beg 
  Akif-pasha 
  Akritas 
  Alber, kolonel 
  Aleko - vojvoda 
  Aleksiev, Grigor 
  Alekso - vojvoda 
  Ali-aga Debrash 
  Ali-ferid 
  Altiparmakov, Atanas 
  Ambrosij 
  Anastas - vojvoda 
  Angel-pop 
  Andonov, Dimitër 
  Andrejev, Nikola 
  Andrejev, Nikola Mokrenski 
  Andreja, vojvoda 
  Apostol - vojvoda 
  Apostolov 
  Apostolova, A. 
  Arabaxhi, Delko (Deљo) 
  Argir - vojvoda 
  Arso - vojvoda 
  Arsov - vojvoda 
  Arsov, Milan 
  Arsov, S. 
  Arsov, Slavejko 
  Arsov, Hristo 
  Atanasov 
  Atanasov, Ilija 
  Atanasov, T. 
  Atanackoviq 
  Acev - vojvoda 
  Acev, Gjorgji 
  Acev, P. 
  Acev, Petar 
  Acev, Petre 
  Axhiko 
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B 
  Babunski, Jovan 
  Bajram - efendi 
  - Bajram Nauman 
  - Bajram - Cura 
  - Bakaliev, Stojan 
  - Bakarov, vojvoda 
  - Balashçev, Gjorghi 
  - Baltador, Aleksandar 
  - Baltajiev, Apostol 
  - Batalov, Kosta 
  - Bauçer (korrespondent i The Times) 
  - Bahtiar-pasha 
  - Belyaev (konsull) 
   - Berber Mustafa 
  - Bertran, Çristian 
  - Beqir (razbojnik) 
  - Beqir - efendi 
  - Beshkov (agjent) 
  - Birinçeto, Blaže 
  - Blaževski, Andon 
  - Bogdanov, Gjorgji (gjemiçia) 
  - Bogdanov, Todor 
  - Boris, car 
  - Botev, Hristo 
  - Brajan, kapiten 
  - Brajford 
  - Brdarev 
  - Brzovec, Risto Salomon 
  - Brut 
  - Buro, Leon 
  - Buske 
  - Butie, Gaston 

 
V 

  - Vali-pasha 
  - Vangel - vojvoda 
  - Vanskaliya, Ivan 
  - Vardas, G. 
  - Varnalievi, Ivan 
  - Vasilios, vladi 
  - Vezhev, Aton Velev 
  - Velev, Andreja 
  - Veli Ramo 
  - Velko, vojvoda 
  - Veljanov (çetnik) 
  - Veljanov, Pando 
  - Veran (oficer francez) 
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  - Verar, Viktor 
  - Veselinoviç, M. V. 
  - Vikenti, vladi 
  - Viçenci 
  - Vlavi, Mitre 
  - Vladov - mjek 
  - Vladov, Dimitar 
  - Vladinova, Angelina 
  - Vladiçeva, Nikolina (mësuese) 
  - Vlasheto, Mitre 
  - V'lçev, Angjele (vojvoda) 
  - Volkanov, mësues 
  . - Vrbanov, Antim (arhimandrit) 
  - Vrondos (Vrontas) - grek, vojvoda 
 
G 

  Gavrilov, Evgeni 
  Gagallev, I. 
  Gajtanxhiev, K. 
  Gajdaxhiev, Nikola 
  Ganov, mësues 
  Garvanov 
  Garvanov, Iv. 
  Gastoni, oficer 
  Gatsev, Ivan 
  Gerasim - mitropolit 
  Gervasij, patriark 
  Germançeto, Petar 
  Herojski, Rade dhe Nikola 
  Geshov 
  Ginovski, I. T. 
  Girdzhikov 
  Girdzhikoviq 
  Gligor, prift 
  Glligori, vladi 
  Gogov, Stavre 
  Golev, I. V. 
  Gorgiev, Pantelej - vojvoda 
  Gordan, Dimitar 
  Gotje 
  Goshev 
  Goshev, Stevo 
  Grav, R. V. 
  Grakalov 
  Grevs, konzul 
  Gregor 
  Grigori, mitropolit 
  Grifs 
  Gruev, Dame 
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  Gruev, Damjan 
  Gruev, Dimo 
  Gruiq 
  Guzka, Henriç 

D 

  Davidov 
  Davidoviç, L. 
  Daev, vojvoda 
  Damjanova, Ekaterina 
  Danail 
  Danev, St. 
  Danço - vojvoda 
  Daskalov, Dobri 
  Dean - vojvoda 
  De Wizard - konzul 
  Dežorž 
  Dejan, vojvoda 
  Delidosjav 
  Delkase 
  Delçev, Goce 
  Demerik 
  Dervi - efendi 
  Deshovi 
  Dimaras 
  Dimev, Naum 
  Dimitar - vojvoda 
  Dimitrov, Al. 
  Dimitrov, Andon 
  Dimitrov, Anton 
  Dimitrov, Ahil 
  Dimitrov, Ahil 
  Dimitrov, Ilija 
  Dimitrov, K. 
  Dimitrov, Stojan 
  Dimitrush - vojvoda 
  Dimko - vojvoda 
  Dimov, Dimo 
  Dimov, P. 
  Dickinson - konzul 
  Dobrev 
  Dobroviç 
  Dovezenski, Jove 
  Don Marizio 
  Donev, Kiro 
  Dorev 
  Dorev, Ace 
  Dorev, Panço 
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  Doçev 
 
GJ 

  Gjorgji, pop 
  Gjorgji-pasha 
  Gjorgiev, Spase 
 Gjorgiev, Konstantin 
  Gjorov, Ivan 
  Gjurçin 

 
Е 

  Ebu Bekir Hazim 
  Edlob-pasha Hasan 
  Eleonora 
  Eliot 
  Emilijan - episkop 
  Emin 
  Enidjevardarski, Apostol: 

 
ZH 

Xhuie 
 
Z 

  Zaho, Argir 
   Zaçeva 
  Zenil, Kaja 
  Zinoviev 
  Zlatanov, Dimitar 
  ZLE - Duka 
  ZLE, Duka 
 
I 

  Ibraim-pasha 
  Ibraim - çauşh 
  Ivan-pasha 
  Ivanov 
  Ivanov, Dame 
  Ivanov, Jord. 
  Ivanoviç, Jovo 
  Ivanovska, Vasilka 
  Ivanço - vojvoda 
  Ivançov, G. 
  Ikonomov, Vasil 
  Inxheto, Stojan 
  Ioaniki, mitropoliti 
  Iosif 
  Irvard, Alen 
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  Isak - efendi 
  Islami, Ibrahim 
  Islami, Çauşh 
  Ismail - efendi 
  Ismail-pasha 
  Ismail - çauşh 
  Içovi, vëllezër 
  Içko - vojvoda 

 
Ј 

  Janev, Mihail 
  Jankov, polkovnik 
  Jançulev 
  Jahija Onbasha 
  Jashar 
  Jensl, Leon 
  Joakim 
  Jovan, vojvoda 
  Jovanoviç, Jovo 
  Jovev, D. 
  Josif II 
  Jumer-bej 
  Jumer, Peri 

 
К 

  Kazim-beg 
  Kaisikov 
  Kal 
  Kalimakis, Gjorgji 
  Kalimenopulos, vojvoda 
  Kalopotakis 
  Kalushev 
  Kalçev 
  Karavangelis 
  Karajançe, Gjorgji Jani 
  Karajovev, T. 
  Karalivanos, Kapetan 
  Karasulija, Ivan 
  Karshijakov, vojvoda 
  Kapitan, Georgi 
  Kasapçeto, Gjorgji 
  Katsanov, Kole 
  Kacak-Sheqir 
  Kendros 
  Kernos, Jorgos 
  Kershakov, vojvoda 
  Kecarov 
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  Kirjazi 
  Kirkov, Kostadin 
  Kiselinçev, L. 
  Kitanov, Trajko 
  Clark - misionar 
  Klementina - knegjinjë 
  Kljashev - vojvoda 
  Kljashev, Pando 
  Kobelçev 
  Kovaçev, Pavle 
  Kovaçov, vojvoda 
  Kozhuharov 
  Kozma, mitropolit 
  Kokini, Diamandi 
  Kole, vojvoda 
  Kolec, Mahmud dhe Numan 
  Komboko, Vasil 
  Kondovi Dime, Vele dhe Tosho 
  Konstantin, mitropolit 
  Konđula, Gjorgji 
  Kosta, pop 
  Kostov, Ivan 
  Kostov, N. 
  Kostadinov, Dimitar 
  Kote 
  Kotev, Atanas 
  Kofman 
  Koçkata, Apostol 
  Koço 
  Koçov, Kosta 
  Koçov, N. 
  Kral 
  Kralov, Trajko 
  Krilçov, Koço 
  Krol, Avust 
  Krste, vojvoda 
  Krstev, Mone 
  Krstev, Stojço 
  Krsteva, Anastasia 
  Krushevski - vojvoda 
  Kuzo - vojvoda 
  Kuzev 
  Kurtev, Teno 
  Kurtish 
  Kutrul - vojvoda 
  Kuçeo 
  Kushev 
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L 
  Lazev, Todor 
  Laki 
  Lakos, Vangeli (Nikollusi) 
  Lambronidis, Atanasie 
  Lamerhov 
  Langaza 
  Laton, Gustav 
  Legrenci, Anxhelo 
  Lady Comsen 
  Leko - vojvoda 
  Leonida - vojvoda 
  Leontiev, Iveto 
  Leontiev, Krsto 
  Lefterov 
  Leçu - vojvoda 
  Limonçev, D. 
  Lozançev 
  Lozançev, Atanas 
  Lozançev, Anastas 
  Lozançev, A. 
  Lozançev, Kiril 
  London - filolog 
  Luka - vojvoda 
  Ljubica - kunadhe 
  Ljutvi-aga 

 
М 

  Maksimov 
  Malik, Krste 
  Maliç, Kazan 
  Manaki, Vangel 
  Manov, Panajot 
  Manol, Gjorgji 
  Marko - vojvoda 
  Markov 
  Markov, D. 
  Markov, Stoijan 
  Marshal Mehmed-pasha 
  Masio 
  Masterman, Apward 
  Matej 
  Matiev 
  Matov 
  Matov, Milan 
  Matov, P. 
  Matov, Hrist 
  Matu 



217  

  Mahmud Shefket-pasha 
  Mashkov 
  McGregor 
  Melbruk-pasha 
  Mesil, Adolfs 
  Metodij, mitropolit 
  Mehmed-bej 
  Mehmed V 
  Midilev 
  Milan - shenjtor 
  Milan - vojvoda 
  Milaco, konzul 
  Miler 
  Milosh 
  Milush - vojvoda 
  Milçinov, V. 
  Minçeviç, Dimitar 
  Mirev, Milan 
  Mirçe - vojvoda 
  Mirçev 
  Mirçev, Spiro 
  Mitev, Najdo 
  Mitre, Vlavi 
  Mihailov, P. 
  Mihajlov, V. 
  Mihajlov, N. 
  Mihajlov, Sava 
  Mihajlovski 
  Mihajloviç 
  Miciko - vojvoda 
  Mladenov, Nesho 
  Morgen - major 
  Mun, Edward 
  Mur 
  Muravljov 
  Musa-efendi 
  Murtza-çaush 
  Muhtar Duka 
  Mushir-pasha 

 
N 

  Nakoviç 
  Nastev 
  Nastev, Stoje 
  Nastevi, Konstantin dhe Atanas 
  Nastov, Petko 
  Naum - vojvoda 
  Naum-Bufçeto 
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  Naumov, Ivan-Albani 
  Naumov, Jordan 
  Naumov, Mihail 
  Naumov, St. 
  Naumov, Stefan 
  Nace - vojvoda 
  Nedelv, Ivan P. 
  Neser-pasha 
  Netkov 
  Neshkov, Gjorgji 
  Nijazi-efendi 
  Nikola, pop 
  Nikolades, Klesatis 
  Nikifor, mitropolit 
  Nikolov 
  Nikolov, Gj. 
  Nikolov, P. 
  Nikolov, Tane 
  Nikolov, Tano 
  Nikolov, Toma 
  Nikolov, Hristo 
  Nikolov, Cvetko 
  Nikoluzis 
  Novak 
  Novev, D. 
  Nuredin-aga 
  Nuri-bej 
 
О 

  Oblak - filolog 
  Olçev, Spiro 
  Omer-beg 
  Omer Ruzhdi-pasha 
  Openhar, Riçard 
  Osman 
  Osman-bej 
  Ostman 
  Offenhirner 
 
P 

  Pavle - vojvoda 
  Pavlov, Aleksandar 
  Pajres, Miçel 
  Palare, publicist 
  Panajotov, Bojan 
  Panajot - kapetan 
  Panajoti 
  Panica 
  Padeanu 
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  Papançov, vojvoda 
  Paprikov 
  Parapunov, Nikola 
  Paskalev, S. 
  Patçev, Metodi 
  Pezos 
  Pelegrini, gazetar 
  Penço - vojvoda 
  Percikos 
  Petkov, vojvoda 
  Petkov, Mito 
  Petkov, T. 
  Petre - vojvoda 
  Petrov - vojvoda 
  Petrov, Gjorgje 
  Petrov - minister 
  Petrov, Naum (bufçeto) 
  Petrov, S. 
  Petrov, Spiro 
  Petrov, Stefan 
  Petrov, Trajko 
  Petcev, Nikola Hristo 
  Peco - vojvoda 
  Pecov 
  Pesheci Zhan 
  Pinjon, Rene 
  Piperkata, Jordan 
  Plashevski, Petre 
  Polikarto 
  Poares, Miçel 
  Ponsombi 
  Popadiski, Iljo 
  Popdimitarov, I. 
  Pop Jani, Mihail 
  Popov, Vasil 
  Popov, Kuzman 
  Pop Pandev, D. 
  Potakis, Panajotis 
  Pop Hristov, Gjorgje - vojvoda 
  Pocev, Pavel 
  Prezens 
  Prliçev, Kiro 
  Protugjerov 
  Prohaska 
  Prçev, Jordan Mihov 
R 

  Radev 
  Razvigorov 
  Raif-efendi 
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  Ralis 
  Ram Duka 
  Ramkalija, Ivan 
  Ranci - konsull 
  Rasim 
  Rafajlov, Metodi 
  Rauf - pasha valija 
  Riga Musa - efendi 
  Riza - beg 
  Riza - pasha Ali 
  Rizov 
  Rizov, D. 
  Rizov, M. 
  Rizov, Sazdo 
  Riste - vojvoda 
  Ristiç 
  Robev, vojvoda 
  Robev, Gjorgje 
  Rostkovski 
  Ruzhdi - efendi 
  Ruseva, S. 
  Rushid Dani 
 
S  

  Saadelin-pasha 
  Sava (Vasil) 
  Sava 
  Sazdov, Vasili 
  Said-pasha 
  Salih-pasha 
  Samarxhieva, Nikolova, Klija 
  Sandanski, Jane 
  Samokozlieva 
  Sarabeev, Ivan 
  Sarafov 
  Sarafov, Boris 
  Sarafov,  
  Sarov, Mitre 
  Sejfula-pasha 
  Selim-beg 
  Seniksen, Albert 
  Sefedin-aga 
  Sidov, Pando 
  Simeon - mitropolit 
  Simeonov, Bogoj 
  Simiç, Sv. 
  Sinesij (Sinasie) 
  Skaevi, vëllezërit 
  Skalamaris 
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  Skopjançe, Vançe 
  Scott, John 
  Smilanec, Serafim 
  Smiçkov, Ivan 
  Smiçkov, M. 
  Sokoloviç, Gligor 
  Sokolovski, Gligor 
  Sonishen, Albert 
  Spase, pop 
  Spirkov, Gjore 
  Stavre, pop 
  Stanbolov 
  Stanojeviç, konsull 
  Stançov 
  Steg 
  Stregler, Gaston 
  Stempski 
  Stefan - vojvoda 
  Stefan - shenjtor 
  Stefanov, Aleko 
  Stefanov, D. G. 
  Stefanov, Pando 
  Stefo - kapiten 
  Stoev, G. 
  Stoev, Ivan 
  Stoilov, K. 
  Stojanov 
  Stojanov - Boshnjakov, Marko 
  Stojanov, Fote 
  Stojçev, G. 
  Stojçev, N. 
  Ston, misionar 
  Stranxhata, Ivan 
  Sugarov 
  Sugarov, G. 
  Sugarov, Gjorgji 
  Sugarov, Ico 
  Sugarov, Hristo 
  Sulejman-pasha 
  Suljo - shkurtesë 
  Sumbalov, Kole 
  Suncas, Gjorgji 
  Sforca 
 
Т 

  Taki 
  Taksim-pasha 
  Tane - vojvoda 
  Tanev, Stavro 
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  Tanopulos, Gjorgji 
  Tanopulos, Jorgos 
  Tasev, Cvetko 
  Tasi - vojvoda 
  Tatartçev 
  Tatartçev, Pande 
  Tahir-beg 
  Tahir - Tole (Tair-Tole) 
  Tafa, Hasan 
  Tafo - hajdut 
  Tashko - vojvoda 
  Tepçev, Hristo 
  Tefik 
  Todorov (dragoman) 
  Tole-pasha 
  Tome - diakon 
  Toshev - agjent 
  Toshev, Vasil 
  Toshev, Pere 
  Toshev, Petar 
  Trajko, Berlinski - vojvoda 
  Trajko - vojvoda 
  Trajko i Negovani 
  Trajkov, Vangel 
  Trajkov, Nikola 
  Trajkova, P. 
  Trajçevi, vëllezërit 
  Trifonov, I. 
  Trifonova, B. 
  Trpko - vojvoda 
  Trpkov, Lazo dhe Krsto 
  Turunxhiev, Aleko 
 
Q 

  - Qamili, Daudi 
  - Qazim-beg 
  - Qemal-pasha 

 
U 

   - Uzunov 
   - Uzunov, Kristo 
 
F 

  Fahri-pasha 
  Fidanov, Andon 
  Ferdinand I 
  Fahri-pasha 
  Filipçev 
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  Firbov, Dine 
  Fehmi-pasha, Hasan 
  Firmijan 
  Faik Efendi 
  Fortomanov, Teofilov Naumçe 
  Florov, Atanas 
  Fua, Rudolf 
  Ferid-pasha 
  Fehin-bej 
 
H 

  Hilmi-pasha 
  Halil-bej 
  Hashim-beg 
  Hashi Adil-beg 
  Kristos 
  Hajdov, Dime 
  Haldi-Osman 
  Husein Shahabedin 
  Harvey 
  Hristov 
  Hristova, Olga 
  Hazim-bej 
  Hafiz-pasha 
  Hristo, pop 
  Hajdi-Pope, Mihail 
  Hajdi, Zeko 
  Hamdi-bej 
  Hasan, Edip-pasha 
  Hristov, Naum 
  Haik-efendi 
  Hristova, Konstantina 
  Hristova, Velika 
  Hristov, Eftim 
  Hasan, Tefo 
  Hristov, Mile 
  Hristo - vojvoda 
  Hidi-pasha 
  Havzi-pasha 
 
C 

  Cvetanov - vojvoda 
  Cvetkov - vojvoda 
  Cokov - vojvoda 
  Cokov, Dimitar 
  Conçev - gjeneral 
  Cokov 
  Conev 
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Ç 
  Çumlevac, Denko 
  Çaulev, Petar 
  Çernopeev, Hristo 
  Çaulev 
  Çakalarov - vojvoda 
  Çokareva, Slavka 
  Çernopeev 
  Çaushov, Anton 
  Çkatrov 
  Çakalarov 
  Çoçius 
  Çavkov, Naum 
  Çakulev, Ivan Prespanski 
  Çanulev, Ivan 
  Çashulev, Ivan 
 
XH 

  Xheladin, Sefer 
  Xherov, Luka 
  Xhoërxhis, de 
  Xhoga, Ivan Motsan 
  Xhurov, Rampo 
  Xhezoo-bej 

 
Sh 

  Shaqin-bej 
  Shaqir-bej 
  Shaqir, Dema 
  Shainov, P. 
  Shebedin, Abdula 
  Shopov 
  Shostak 
  Shishkov, Pano 
  Shahin-beg 
  Shopov, A. 
  Shaban, Hoxha 
  Shukri-aga 
  Shatev, P. 
  Shishmanovi, Kote dhe Risto 
  Shopov 
  Shevkel 
  Shefki 
  Shukri-beg  
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REGJISTRE GJEOGRAFIKE 

 
А 

  Austri  
  Austro-Hungari  
  Agina  
  Aitos (Aetos)  
  Shqipëri  
  Aliastratikh  
  Alinci  
  Amerikë  
  Amorgon  
  Anaskel  
  Anafi  
  Angli  
  Aposkap  
  Arjanovo  
  Ariljevo  
  Armelor  
  Anhiјaldo  
  Anhiako  
  Armenohori  
  Armeno  
  Armenko  
  Asamati  
  Asanovo (Asenovo)  
  Askot  
  Atina  
  Afrikë  
 
B 

 Babani 
 Babino 
 Babjani (Eniđevardar) 
 Bazenik 
 Balace 
 Ballkani (Pallëza e Ballkanit) 
 Banica 
 Bansko 
 Bançe 
 Bapçor 
 Barakli 
 Barbarrevo 
 Barovica 
 Bareshani 
 Baternic 
 Batin Dol 
 Batum 
 Bahovo 
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 Baç (Lerinsko) 
 Bashishta 
 Bashino 
 Bejrut 
 Bella Crkva 
 Beograd 
 Belica 
 Belkamen 
 Belovodica 
 Belotinci 
 Belçishte 
 Bençe 
 Ber 
 Berlin 
 Berkovsko 
 Bernik 
 Bernica 
 Berovo 
 Bersko 
 Beshnica 
 Beshçoshça 
 Brajçino 
 Bratoçani 
 Bratiçino 
 Brezica 
 Brezovo 
 Breshani 
 Brzovo 
 Breshtani 
 Brezhdani 
 Brodi (Dolno dhe Gorno) 
 Brzhane 
 Brod 
 Brusnik 
 Bratushino 
 Bregovo 
 Breznica 
 Blace (Blaca) 
 Bukojçani 
 Buçin 
 Buf 
 Bugarievo 
 Bukovjani 
 Bukovo 
 Budrum 
 Bukri 
 Burgas 
 Bukovik 
 Besfina 
 Budimirci 
 Bullgaria 
 B'mboki 
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 Bitola 
 Bilishca 
 Binjani 
 Bistrica 
 Bigor 
 Birino 
 Bilushino 
 Biglisht 
 Birnik 
 Biglisht 
 Biljanik 
 Bitushe 
 Bitinci 
 Bigla - mal 
 Bogatsko 
 Bogomila 
 Bojarci 
 Bolno 
 Bonçe 
 Boroec 
 Bosna dhe Hercegovina 
 Bobishta 
 Boishta 
 Bonçe 
 Bogdanci 

V 
  Vajaovci  
  Valandovo  
  Vambel (V'mbel)  
  Vardino  
  Varna  
  Varnino  
  Varosh  
  Varush  
  Vatasha  
  Vashe  
  Vdovica  
  Vevçani  
  Veles  
  Velmevci  
  Velmej (staro)  
  Velmoshte  
  Velushino  
  Verija  
  Verovitishte  
  Vespina  
  Veshik  
  Vidin  
  Vjena  
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  Vinica  
  Viniçka Kula  
  Vir  
  Virovo  
  Virxhinia  
  Visoçani  
  Vitolishta  
  Viç  
  Visheni  
  Vishne  
  Vladilovci  
  Vladovo  
  Vlaj  
  Voden  
  Volgoder  
  Volkoveni  
  Volo  
  Voshtarani  
  Vranovci  
  Vraneshnica  
  Vranja  
  Vranje  
  Vrbeni  
  Vrbica  
  Vrbyani  
  Vrbnik  
  Vrbovec  
  Vresta  
  Vrtolom  
  Vrutok  
  Vrshaik  
  Vuçitrn 

 
G 

 Gabren 
 Gabresh 
 Gabrovo 
 Gajakovo 
 Galicnik 
 Galishta (Galishte) 
 Ganica 
 Gari 
 Gevgelija 
 German 
 Godivje 
 Golemo Ilino 
 Gopesh 
 Gorenci 
 Gorni Poroj 
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 Gorniçevo 
 Gorno Aslarija 
 Gorna Belica 
 Gorno Brodi 
 Gorno Debarca 
 Gorno Divari 
 Gorno Divjaci 
 Gorno Egri 
 Gorno Kalenik 
 Gorno Karadovo 
 Gorno Karanovo 
 Gorno Karadzhovo 
 Gorno Kopanovo 
 Gorno Kotori 
 Gorno Orizari 
 Gorno Srpci 
 Gorno Cersko 
 Gostivar 
 Gostirazhni 
 Gradeshçnica 
 Gradishta 
 Gradobor 
 Grnec 
 Graçen 
 Grevena (Greben) 
 Grezhilevo 
 Greqia 
 Grçe 
 Gubovo 
 Gudimirci 
 Gumenja 
 Gutishte 

D 
 

  Dabunica (Dabnica)  
  Dvorci  
  Dear - Beqir  
  Dibër  
  Debarca  
  Debrec  
  Devla  
  Dedeagac  
  Delebalci  
  Dedino  
  Deli - Hasan  
  Demi - Hasan  
  Demir Hisar  
  Dermen  
  Diar - Bekir  
  Divjaci  
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  Divje  
  Dilovo  
  Dihovo  
  D'mbeni  
  Dobreni  
  Dobrenovec  
  Dobrec  
  Dobroveni  
  Dobrolishta  
  Dobromiri  
  Dobrudja  
  Dobrushevo  
  Dobrushte  
  Dovezenci  
  Dojran  
  Dolbegovci  
  Dolenci  
  Dolna Ribnica  
  Долнени: Dolneni  
  Dolni Poroj  
  Dolno Debarci  
  Dolno Divjani  
  Dolno Kopanovo  
  Dolno Kotori  
  Dolno Kotorino  
  Dolno Porecje  
  Dolno Sonje  
  Dolno Hrashtani  
  Dolno Cersko  
  Dolno Çarliya  
  Dragomanci  
  Dragosh  
  Drama  
  Draç  
  Drvenik  
  Dresden  
  Dren  
  Dreniçevo  
  Drenoveni  
  Drenovci  
  Drenok  
  Dreshkovica  
  Drnevci  
  Drnoveni  
  Drugovo  
  Dunjani  
  Dunje  
  Dupeni  
  Dupjani  
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  Durutovo  
  Dutli  
  Duçin  
  Dushegubica: 
 
GJ 
 

  Gjavato  
  Gjako  

  Gjoll: 
 
Е 

  Evla  
  Evropa  
  Egri  
  Egri - Dere  
  Edinakovci  
  Edreninovo  
  Ezernik  
  Ekshi  
  Ekshi-Su  
  Elbasan  
  Eleovo  
  Eleshnica  
  Eloeç  
  Embore  
  Emboro  
  Eni - Mahale  
  Eni - Kjoj  
  Enidje - Vardar  
  Erzene (Erzen)  
  Ermensko  
  Erni - Dere  
  Ehla 
 
ZH 

 Zhegllino (Zhegllane) 
 Zhelevo 
 Zheleznic 
 Zhelino 
 Zhepica 
 Zhepishta 
 Zherven 
 Zhervi 
 Zhivan 
 Zhivoinë 
 Zhuzholci 
 Zhupa 
 Zhupanic 
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 Zhupanca 
 Zhupanishta 
 Zhupa - Selce 
 Zhurçe 

Z 
  Zabrdeni  
  Zabrçani  
  Zavoji  
  Zagoriçani  
  Zajaz  
  Zarovo  
  Zahir Çalan  
  Zashle  
  Zbzhde  
  Zelenikovo  
  Zeleniçe  
  Zelehovo  
  Zihijensko  
  Zore  

Zrze 
 
 
I 

  Ivaneci  
  Ivanishta  
  Ivançishta  
  Iveni (Iven)  
  Igumenica  
  Izbishta  
  Izdeglavje  
  Ilino  
  Irman  
  Italia 
 
Ј 

  Jablanica  
  Jakoruda  
  Janevo  
  Jankovec  
  Janovo  
  Jançe  
  Jançishta  
  Jarbole  
 Judevo: 
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К 

 Kavadarci 
 Kavakli 
 Kadino 
 Kazhani 
 Kazanlk 
 Kajlari 
 Kalapar 
 Kalen 
 Kalenik 
 Kalopot 
 Kanatlari(ci) 
 Kanino 
 Karasuli 
 Karafëri 
 Karaçica 
 Karomani 
 Kastri 
 Kethirci 
 Kireç - Kjoj (Pejani) 
 Kirkalovo 
 Kiçevo 
 Kladnik 
 Klapushna 
 Klenovec (Klenoeç) 
 Klin 
 Klisura 
 Klobuçishte 
 Klodurabi (Kladurabi) 
 Kovanec 
 Kozhari 
 Koziçino 
 Kolarevo 
 Kolicino 
 Konjsko 
 Kokoshino 
 Kolandri 
 Konomladi 
 Korënica 
 Koritin 
 Korça 
 Kosilec 
 Kosinec 
 Kosovo 
 Kostenica 
 Kostenec 
 Kostençi 
 Kostinec 
 Kostur 
 Kosturani 
 Kosturino 
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 Kostari 
 Koçani 
 Koçishta 
 Koshinovo 
 Krani 
 Krapa 
 Krapeshnica 
 Krapshtina 
 Kratellica 
 Kratovo 
 Kremen 
 Kremenica 
 Kreter 
 Kruzhino 
 Kriva 
 Kriva Krusha 
 Kriva Palanka 
 Kriveni 
 Krivogashtani 
 Kristofer 
 Krit 
 Krklino 
 Krklukovo 
 Krni Kjoj 
 Krstovar 
 Kristofor 
 Krupishta 
 Krusha 
 Krushevica 
 Krushevo 
 Krushejane 
 Krushi 
 Krushje 
 Krushovica 
 Krushojani 
 Krushoridi 
 Krçica 
 Krçishtat 
 Kuklino 
 Kuklish 
 Kukureçani 
 Kukush 
 Kula 
 Kumanovo 
 Kuratica 
 Kurbino 
 Kufalovo 
 Kuçeo 
 Kuçkoveni 
 Kuçuk - Seril 
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L 
  Labunishta  
  Lavci  
  Lavçanë  
  Lazaropole  
  Laktine  
  Latovo  
  Lahçani  
  Leva Reka  
  Leki  
  Lelen  
  Lenishta  
  Leorka  
  Leorsko  
  Lera  
  Lerin  
  Lesicani  
  Leskovec  
  Leskovo  
  Leta  
  Leunovo  
  Leshnica  
  Livadi  
  Likovishta  
  Lipen  
  Lipopenci  
  Lisalot  
  Lisiçino  
  Lisolaj  
  Lisulan  
  Lifeka  
  Logovardi  
  Lozhani  
  Lozani  
  Lokvica  
  Londër  
  Lopatica  
  Lopatnica  
  Loshnica  
  Luvradi  
  Luk  
  Lutsi  
 
Ll 

Llubenino : 

Llubojno : 
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М 
  Mavrovo  
  Magarevo  
  Magarçe  
  Mazhumçica  
  Mazhunçishta  
  Maqedonia  
  Makovo  
  Azia e Vogël  
  Reka e Vogël  
  Molovishta  
  Mallo Ilino  
  Mallo Srebi  
  Manastirci  
  Mandrazhik  
  Manzhukov Çiflik  
  Marena  
  Margareti  
  Margari  
  Margarit  
  Marekostenovo  
  Marko  
  Matejçe  
  Matnica  
  Meglanci  
  Meglen  
  Medovo  
  Melnik  
  Melnica  
  Menoshtita  
  Meraci  
  Merimer  
  Mertatevo  
  Mesimer  
  Mesoluri  
  Metimir  
  Meçkul  
  Mesheishta  
  Miklen  
  Miokazi  
  Mitrovica  
  Meshlensko  
  Mogila  
  Modrica  
  Modriç  
  Mojno  
  Mokra  
  Mokreni  
  Moskovec  
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  Mramorec  
  Mrvinca  
  Mrklen  
  Musinci 
 
N 

 Nabregovo 
 Nakolec 
 Neveska 
 Nevrokop 
 Neokazi (Neokazi) 
 Nevoljani 
 Negovan 
 Negorci 
 Negotino 
 Negrevo 
 Nered (Neret) 
 Nerezi 
 Nerovo 
 Nesram (Nestram) 
 Nivici 
 Nizhépole 
 Nikiforovo 
 Nikodim 
 Nikodim - mal 
 Nidzhilovo 
 Nish 
 Novaci 

NJ 

Njegush: 
 
О 
  Obvalik  
  Obedini  
  Oblokovo  
  Odrid  
  Odrinsko  
  Oliven  
  Olishte (Olishça)  
  Opejnca  
  Opsirane  
  Optikë  
  Odred  
  Orahovec (Orehovec)  
  Oraççe  
  Oreovo  
  Orizari  
  Orlanci (Orlandci)  
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  Orle  
  Orlovec  
  Orman  
  Orovo  
  Osikovo  
  Oslovej  
  Osnisheni  
  Osoica  
  Osoj  
  Ostrec  
  Ostrilci  
  Ohër  
 Oshlajani  
  Oshçima 
 
P 
  Palanka  
  Paleohori (Palihor)  
  Palesar  
  Papadija  
  Papajani  
  Paparadina  
  Paralovci  
  Paris  
  Patele  
  Pelushino  
  Pesoçani  
  Pesoçen  
  PeSoçishta  
  Pesoçnica (Pesoshnica)  
  Petalino  
  Petarsko  
  Peteli  
  Petriç  
  Petograd (Peterburg)  
  Pej  
  Pehçevo  
  Peshatani  
  Pirin Planina  
  Piskupija  
  Pisoderi  
  Plevna  
  Pletvar  
  Plovdiv  
  Podvis  
  Podgorci  
  Podliçeni  
  Podmol  
  Podmoçani  
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  Pozharsko  
  Pozhdovo  
  Pozdesh  
  Pozdivishte  
  Poeshevo  
  Pokrvenik  
  Pokrovnik  
  Polog  
  Polçishta (P’lçishta)  
  Popadija  
  Popovo  
  Popolzhani  
  Popljani  
  Popçevo  
  Porobjani  
  Porsuk  
  Pot  
  Prvar  
  Prekopana  
  Prelin  
  Premka  
  Presil  
  Preshevo  
  Pribilci  
  Prizren  
  Prilep  
  Prilepec  
  Prisovjani  
  Prishtina  
  Prodrom  
  Prosenik  
  Prosinets  
  Prosoçen  
  Prostrani  
  Pudeli  
  Puturit  
  Puturus  
  Pusta Reka  
  Pçinja 
 
R 
  Rabetin Kol  
  Rabetino  
  Rabi  
  Ravna  
  Radevo (Radovo)  
  Radiçica  
  Radobil  
  Radobor  
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  Radovec  
  Radovish  
  Radozhda  
  Radomir  
  Radunishte  
  Razlog  
  Raica  
  Rajçani  
  Rajçica  
  Rakita  
  Rakitnica  
  Rakle  
  Rakovo  
  Rakovon  
  Rakotnici  
  Ramno (Ramna)  
  Raotino  
  Rastoica  
  Rahmanli  
  Resen  
  Resovo  
  Ribarci  
  Ribnica  
  Rilevo  
  Romë  
  Rodos  
  Rozhden  
  Romania  
 Rosani  
  Rosen  
  Rosokan  
  Rosoki  
  Roshtushe  
  Ruda  
  Rudarë  
  Rudnik  
  Rulja  
  Rupel  
  Ruse Rusejci  
  Rusia  
  Rusçuk (Rushçuk)  
  Rufci  

S 

  Savak  
  Saviç  
  Sakavçe  
  Sakulevo  
  Samokov  
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  Saraj - Tash  
  Sarakinovo  
  Sarandino  
  Saraçino  
  Saçiça  
  Sborsko  
  Svetë  
  Sveta Nedela  
  Sveta Petka  
  Sveta Raça  
  Sveti Vraç  
  Shën Mitrani  
  Shën Todor  
  Svinishtë  
  Segnoma  
  Sekirci  
  Sekirça  
  Selce  
  Selce - Zhupa  
  Selfixhe  
  Sendelçevo  
  Senokos  
  Ser  
  Serez  
  Setina  
  Silistra  
  Sirakovo  
  Siria  
  Sirkovo  
  Sifnon - Ishull  
  Shkup  
  Skocivir  
  Skrijovo  
  Slave  
  Slansko  
  Slatino  
  Slepcë  
  Sliva  
  Slivnica  
  Sloeshnica  
  Smilevo  
  Smirna  
  Smol  
  Smërdesh  
  Sprostirane  
  Serbia  
  Srbino  
  Srebreno  
  Sredno Egri  
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  Stankovci  
  Stançevo  
  Staravina  
 Staraçishte  
  Stariçeni  
  Staro Velmej  
  Staro Nagoricane  
  Staro Smilevo  
  Starçica  
  Starçishta  
  Statica: 
Stega:    
Stranica: 
Strezevo 
Strobino  
Strogovo: 
Struga: 
Strugovo: 
Strumicë: 
Sozopol: 
Selanik: 
Sop: 
Sopotnica: 
Soroviq: 
Sotir: 
Sofje: 
Soçishta: 
Soshani: 
Srebreno: 
Srpci: 
Suvi Dol: 
Sugarevo: 
Suroviçevo: 
Sushec: 
Sushica: 

 
Т 
Тrakija : 
Тrgovishte : 
Тrebemoçta

: 
Тrepishta: 
Тreskavec: 
Тresonçe: 
Тripoli : 
Тrlis: 
Тrnovo: 
Тrnovc: 
Тron: 
Тrse: 
Тrste: 
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Тrusko: 
Тuminc 
Тurin: 
Тurje(Тurije): 
Тursko: 
Тurcija: 
Теkeli: 
Теоvo: 
Тepavci  
Теtovo : 
Тikvesh: 
Тikolica: 
Tiranë: 
Тoplica: 
Тоpolçani: 
 
Ç 
Çustendil : 
 
U  
Udovo 
Uzem 
F  
Farish : 
Filipopoli : 
Francija : 
Frashtani : 
Furka : 
 
H 
Hasanli : 
Hasanovo : 
Haxhibejli: 
Homopos : 
Hotovo : 
Hrsovo : 
Hrupiste : 
 
C 
Capari : 
Carev dvor: 
Carigrad : 
Cer : 
Ceredov: 
Cerovo : 
Cerellov: 
Crniqani  (Crniqani ): 
Crna Gora: 
Crniçe: 
Crno Buki: 
Cersko  (Mallo i Molemo): 
Cetinje: 
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Q 
Qairli : 
Qegane  (qegan ): 
Qelel : 
Qereshnica : 
Qerkonica: 
Qernobuki : 
Qernovica : 
Qetilovo  : 
Qiflik : 
Quka : 
Qumovo : 
Qairli: 
Qurilevo : 
Quriqino : 
Quqer : 
Ququligovë: 
 
XH 
Xhumaja: 
 
SH 
Shestovo (Shesteovo ):  
Shopçevo : 
Shtip :  
Shtrkovo :    


